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Lirim GECI

PRISHTINË, DHJETOR/JANAR - Dialogu
me Serbinë dhe situata e
tensionuar në veri kanë qenë
ngjarjet kryesore që kanë
karakterizuar Kosovën në vitin
2023. Krahas këtyre ngjarjeve, ka
pasur edhe disa zhvillime në fusha
të ndryshme. 

Kosova dhe Serbia pranojnë
propozimin evropian, por

nuk e nënshkruajnë 

27 SHKURT/ 18 MARS - Kosova dhe
Serbia më 27 shkurt janë pajtuar
për marrëveshjen drejt
normalizimit të raporteve, apo siç
njihet edhe si propozimi evropian
për normalizim. Ndërsa më 18
mars, palët, nën ndërmjetësimin e
Bashkimit Evropian, kanë arritur
pajtim për aneksin e zbatimit të
marrëveshjes drejt normalizimit.
Në raundin e dialogut që është
mbajtur në Ohër të Maqedonisë
së Veriut, në cilësinë e vëzhguesit
ishte edhe emisari amerikan
Gabriel Escobar. Kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti, ka

argumentuar se marrëveshja
ofron “njohje de facto”, ndërsa sa i
përket Asociacionit ai i është
referuar nenit 7, duke thënë se
bëhet fjalë për “një nivel adekuat
të vetëmenaxhimit të komunitetit
serb” dhe “jo për vetëqeverisje”.
Ndërsa presidenti serb,
Aleksandër Vuçiq, ka thënë se me
këtë dokument formimi i
Asociacionit “është bërë detyrim
me prioritet”.

Haki Abazi largohet nga
Vetëvendosja

28 SHKURT- Deputeti Haki Abazi, pas
pranimit të planit evropian nga
kryeministri Albin Kurti, ka njoftuar
se ka ndarë rrugët me Kurtin dhe
Lëvizjen Vetëvendosje. Para se të
largohet nga Vetëvendosja, Abazi
ishte shkarkuar nga pozita e
kryetarit të Komisionit për Punë të
Jashtme në Kuvendin e Kosovës.

Humolli braktis grupin 
parlamentar të LV-së

22 MARS - Deputeti Fatmir Humolli
është larguar nga grupi parlamentar
i Lëvizjes Vetëvendosje. Ai ka
thënë se është larguar nga

shumica parlamentare për shkak
të pakënaqësive me mënyrën e
qeverisjes së vendit nga Albin
Kurti dhe Vetëvendosja. 

Arrestohet drejtori i KEK-ut

19 PRILL - Prokuroria Speciale ka
njoftuar se është arrestuar drejtori
i KEK-ut, Nagip Krasniqi. Sipas
prokurorisë, Krasniqi është
arrestuar për shkak të dyshimit se
ka kryer veprat penale
“Keqpërdorimi i pozitës apo
autoritetit zyrtar”, “Ushtrim i
ndikimit” dhe “Konflikt i interesit”.
Ai është mbajtur për disa muaj në
paraburgim, por më vonë është
liruar. Arrestimi i tij ka ngjallur
reagime të shumta, ku vlen të
theksohen akuzat e pushtet,
veçanërisht të kryeministrit Albin
Kurti në drejtim të prokurorisë.

Komunat në veri udhëhiqen
nga kryetarët shqiptarë

23 PRILL - Janë mbajtur zgjedhjet e
jashtëzakonshme në katër
komunat e veriut të Kosovës pas
largimit të kryetarëve serbë. Këto
zgjedhje janë fituar nga

kandidatët shqiptarë, pasi ato
janë bojkotuar nga serbët lokalë.
Erden Atiq (Vetëvendosjes) është
zgjedhur kryetar i Mitrovicës së
Veriut, ndërsa Lulzim Etemi
(Vetëvendosje) është zgjedhur
kryetar i Leposaviqit. Ndërsa
kryetar i Zveçanit është zgjedhur
Ilir Peci dhe kryetar i Zubin
Potokut, Imri Zeqiri. Peci dhe
Zeqiri vijnë nga radhët e PDK-së.
Kryetarët në katër komunat në
veri kanë dhënë betimin më 25
maj.

Përmbyllet procesi i 
liberalizimit të vizave 

25 PRILL - Vendimi për liberalizimin
e vizave për Kosovën është botuar
në Gazetën Zyrtare të Bashkimit
Evropian. Me këtë veprim është
përmbyllur edhe formalisht i
gjithë procesi i liberalizimit të
vizave për qytetarët e Kosovës.
Vendimi pritet të hyjë në fuqi më 1
janar të vitit 2024 - prej kur
qytetarët e Kosovës që kanë
pasaporta biometrike të lëshuara
nga shteti i Kosovës, do të mund të
udhëtojnë pa viza në atë që njihet
si Zona Shengen dhe përbëhet

prej 27 shtetesh evropiane.

Serbët shkaktojnë dhunë
në veri të Kosovës

26 MAJ - Grupe qytetarësh serbë
janë përplasur me Policinë e
Kosovës e cila po i ndihmonte
kryetarët e rinj të tri komunave të
banuara me shumicë serbe në
veriun e vendit për të hyrë në zyrat
e tyre. Policia ka përdorur edhe
gazin lotsjellës dhe shok-bomba
për t’i shpërndarë qytetarët e
tubuar rreth tyre dhe për t’ua
mundësuar hyrjen në zyra
kryetarëve të rinj. Ndërsa më 29
maj ka ndërhyrë edhe KFOR-i për
ta qetësuar situatën pasi persona
të maskuar sulmonin policinë në
veri. Gjatë ballafaqimit me
protestuesit janë lënduar 30
ushtarë të KFOR-it.

Tre policë të Kosovës 
kidnapohen nga forcat

serbe 

14 QERSHOR - Tre policë kufitarë të
Kosovës janë kidnapuar të
mërkurën nga forcat serbe gjatë
një patrullimi në vendin e quajtur
Tresave/Bare, në vijën kufitare në
veri të Kosovës. Kryeministri Albin
Kurti ka bërë thirrje për lirimin e
menjëhershëm të zyrtarëve
policorë dhe e ka ftuar faktorin
ndërkombëtar ta dënojë, atë që ai
e quajti, “akt agresioni të Serbisë”.
E presidentja Vjosa Osmani ka
theksuar se ky akt dëshmon edhe
njëherë se Serbia nuk është e
interesuar për paqe dhe stabilitet
në rajon, por për të shkaktuar
destabilizim të Kosovës dhe të
gjithë rajonit. Policët e kidnapuar

janë liruar më 26 qershor.

Anulohet mbledhja 
e dy qeverive 

14 QERSHOR - Mospajtimi i
kryeministrit të Shqipërisë, Edi
Ramës, sidomos me përgjigjen që
kryeministri i Kosovës, Albin Kurti,
ka në raport me kërkesat
ndërkombëtare për
shtensionimin e situatës në veri,
ka çuar në anulimin e një
mbledhjeje të përbashkët të
Qeverisë së Kosovës dhe të
Shqipërisë, e paraparë të mbahej
në qytetin e Gjakovës. Këto
zhvillime janë parë si pikë e ulët
në raportet ndërshtetërore Kosovë
- Shqipëri.

Kosova nën sanksionet e
BE-së

2 korrik - Bashkimi Evropian (BE)
ka vendosur masa kundër
Kosovës për shkak të mospërfilljes
së kërkesave për hapa të
menjëhershëm nga Qeveria e
Kosovës për uljen e tensioneve në
veri. BE-ja ka pezulluar punën e
organeve të Marrëveshjes së
Stabilizim Asociimit. Kosova,
gjithashtu, nuk do të ftohet në
ngjarje të nivelit të lartë dhe vizitat
dypalëshe do të pezullohen,
përveç atyre të fokusuara për
diskutimin e krizës në veri të
Kosovës në kuadër të dialogut të
lehtësuar nga BE-ja.

Kërcasin grushtet në
Kuvendin e Kosovës

13 KORRIK - Kuvendi i Kosovës është

kthyer në një ambient grushtesh
në mes të pushtetit dhe opozitës.
Deputetet e PDK-së, Blerta Deliu
dhe Floretë Zejnullahu, kanë
vendosur në foltoren e Kuvendit
dhe te vendi i kryeministrit parulla
me mbishkrimin “Zdravo”.
Megjithatë, ato nuk e penguan
Kurtin të mbante fjalim para
deputetëve. Situata u tensionua
kur deputetja tjetër e PDK-së,
Ganimete Musliu, vendosi në
foltore përballë parullës “Zdravo”
fotografinë e Kurtit. Pasi u largua
Musliu, zëvendëskryeministri
Besnik Bislimi u çua nga vendi
dhe e shqeu atë fotografi, duke
nxitur kështu reagimin e deputetit
të PDK-së, Mërgim Lushtaku, i cili
me shishe të ujit në duar i stërpiku
Kurtin dhe Bislimin dhe këtu
filluan grushtet në mes të
ministrave dhe deputetëve të
PDK-së. U desh ndërhyrja e
sigurimit të kryeministrit për ta
vënë situatën nën kontroll, ndërsa
kryetari i Kuvendit kërkoi
ndërhyrjen e policisë.

Veteranët e UÇK-së 
përjashtohen nga paga 

minimale 

13 KORRIK - Kuvendi i Kosovës ka
miratuar Ligjin për Pagën
Minimale, ku paga minimale rritet
në 264 euro. Me këtë ligj pushteti
ka përjashtuar veteranët e UÇK-së
të cilët do të vazhdojnë të marrin
pension prej 170 eurosh. Lidhur
me veteranët, ky ligj thekson se
“deri në kategorizimin
përfundimtar të listës së veteranit,
Qeveria e Kosovës, me
propozimin e ministrisë
përgjegjëse për financa, vendos
për lartësinë e shumës së
pensioneve të përcaktuara me
këtë ligj, varësisht nga mundësitë
buxhetore, kostoja e jetesës dhe
inflacioni eventual”. Ndaj
përjashtimit të veteranëve nga
paga minimale ka pasur reagime
të shumta.

Kosova blen dronë
Bayraktar

16 KORRIK - Republika e Kosovës ka
blerë dronë Bayraktar TB-2 nga
Turqia. Lajmin për blerjen e këtyre
dronëve e ka bërë me dije
kryeministri Albin Kurti. “Kosova
tash është edhe më e sigurt
përveçse gjithnjë krenare!” ka
thënë Kurti, duke i përgëzuar
pjesëtarët e FSK-së që e kanë kryer
trajnimin për përdorimin e
dronëve. Dronët e tillë, të llojit TB-
2, përdoren nga ushtritë e disa
shteteve dhe janë dërguar edhe në
Ukrainë për t’i ndihmuar forcat e
Kievit që të luftojnë kundër
pushtimit rus.

Shkon Mehaj, vjen
Maqedonci 

8 GUSHT - Ministri i Mbrojtjes,
Armend Mehaj, ka dhënë
dorëheqje nga kjo pozitë, duke e
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éêçéçòì~ê=éØêëØêá=Éãêáå=É=fëìÑ~àí
éØê=âêóÉéêçâìêçêK=

Kosovës dhe Serbisë 
i dorëzohet draft-statuti

i Asociacionit 

ON= qbqlo J= aáéäçã~íØí= ÉìêçJ
~ãÉêáâ~åØ= ì= â~åØ= éêçéçòì~ê
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= åàØ= Çê~ÑíJ
ëí~íìí= íØ= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=éØê
íØ= Åáäáå= âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá
ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á= Ö~íëÜØã= í~
åØåëÜâêì~àØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ
~åÉâëáå=É=lÜêáíI=åÇØêë~=éêÉëáÇÉåíá
ëÉêÄ= ^äÉâë~åÇØê= sì´áè= É= â~

êÉÑìòì~ê= ~íØK= hó= Çê~ÑíJëí~íìí
ÑáääáãáëÜí= áëÜíÉ= ãÄ~àíìê= á= ÑëÜÉÜìê
åÖ~= éìÄäáâìI= éçê= ãÉ= îçåØ= ØëÜíØ
ÄØêØ= éìÄäáâK= aê~ÑíJëí~íìíá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê= åÖ~
çéçòáí~K= kàØ= Çê~ÑíJëí~íìí= á
^ëçÅá~Åáçåáí= ØëÜíØ= Ü~êíì~ê= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= éçê= ØëÜíØ= êÉÑìòì~ê= åÖ~
èÉîÉêá~= hìêíáK= bÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~
ÖàÉêã~åÉ=cêáÉÇêáÅÜJbÄÉêíJpíáÑíìåÖI
åØ= é~êíåÉêáíÉí= ãÉ= fåëíáíìíáå
bîêçéá~å=éØê=m~èÉI=åØ=Ñáääáã=íØ=îáíáí
â~åØ= éìÄäáâì~ê= åàØ= Çê~ÑíJëí~íìí= íØ
^ëçÅá~ÅáçåáíK

Berisha akuzohet për 
korrupsion, i ndalohet dalja

jashtë vendit

OO= qbqlo J= fëÜJâêóÉãáåáëíêá= á
pÜèáéØêáëØI= p~äá= _ÉêáëÜ~I= ØëÜíØ
~âìòì~ê=éØê=âçêêìéëáçå=é~ëáî=ÇÜÉI
ëá= é~ëçàØI= á= ØëÜíØ= åÇ~äì~ê= íØ
ìÇÜØíçàØ= à~ëÜíØ= îÉåÇáí= é~ë= åàØ
îÉåÇáãá=íØ=mêçâìêçêáëØ=ëØ=mçë~´ãÉ
íØ=pÜèáéØêáëØ=Epm̂ hFK=mç=~ëÜíìI=~íáà=á

ØëÜíØ= ÜÉèìê= ÉÇÜÉ= áãìåáíÉíá= á
ÇÉéìíÉíáí=åÖ~=~å~=É=hìîÉåÇáíK

Abdixhiku rizgjedhet 
kryetar i LDK-së

NV= k¦kqlo J= m~= ~ëåàØ
âìåÇØêâ~åÇáÇ~íI=iìãáê=^ÄÇáñÜáâì
ØëÜíØ= êáòÖàÉÇÜìê= âêóÉí~ê= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahF=åØ
hìîÉåÇáå= É= aÜàÉíØ= wÖàÉÇÜçê= íØ
âØë~à= é~êíáÉK= á̂= â~= Ñáíì~ê= é~= ~ëåàØ
îçíØ= âìåÇØêI= é~ëá= â~åÇáÇ~íìê~= É
c~íçå= _áëäáãáí= ØëÜíØ= êÉÑìòì~ê= åÖ~

âêóÉëá~=É=âØë~à=é~êíáÉK=_áëäáãáI=íØ=Åáäáí
åìâ= á= ØëÜíØ= äÉàì~ê= ~ë= í~= ãÉêêíÉ
Ñà~äØåI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáãá= áëÜíÉ
~åíáëí~íìí~êK= jÉ= PPP= îçí~= éØêI
iìãáê=^ÄÇáñÜáâì=ØëÜíØ= êáòÖàÉÇÜìê
ëØêáëÜ= âêóÉí~ê= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ=ã~åÇ~íK

Vritet Liridona Ademaj

OV= k¦kqlo J= mçäáÅá~= É= hçëçîØë= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åàØ=Öêì~=ØëÜíØ=ÖàÉíìê=É
îê~êØ= åØ= åàØ= îÉíìêØ= åØ= mêáëÜíáåØK
sáâíáã~= ØëÜíØ= iáêáÇçå~= jìêëÉäáJ
^ÇÉã~àI= Öêì~à~= É= k~áã= jìêëÉäáíI
âØëÜáääí~êáí=íØ=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=̂ hoJëØI
ÇÉéìíÉíáí= íØ= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
_ÉÜÖàÉí=m~ÅçääáK= à̂ç=ÑáääáãáëÜí=áëÜíÉ
î~êêçëìê= åØ= îÉåÇäáåÇàÉå= É
Ä~ëÜâØëÜçêíáíK= aáíØå= É= î~êêáãáí
éçäáÅá~=â~=~êêÉëíì~ê=k~áã=jìêëÉäáI=á
Åáäá= ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= â~= çêâÉëíêì~ê
îê~ëàÉå= É= Ä~ëÜâØëÜçêíÉëK= mç= éØê
âØíØ=åÖà~êàÉ=íê~ÖàáâÉ=à~åØ=~êêÉëíì~ê
ÉÇÜÉ= Çó= éÉêëçå~= íØ= íàÉêØK= m~ë
~êêÉëíáãáí= íØ= Ä~ëÜâØëÜçêíáí= íØ= ë~àI
Ñ~ãáäà~êØí= É= iáêáÇçåØë= É= â~åØ

òÜî~êêçëìê= ~íØ= ÇÜÉ= É= â~åØ
êáî~êêçëìê=åØ=îÉåÇáå=É=äáåÇàÉëK

Gjykata Kushtetuese i shpall
të pavlefshme disa nene të

Ligjit për Paga

OS=ÇÜàÉíçê=J=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=â~
ëÜé~ääìê=íØ=é~îäÉÑëÜãÉ=Çáë~=åÉåÉ=íØ
iáÖàáí=éØê=m~Ö~=åØ ëÉâíçêáå=éìÄäáâI
ÇìâÉ= É= éê~åì~ê= âØêâÉëØå= É
î̂çâ~íáí= íØ= mçéìääáí= éØê

âìëÜíÉíìíëÜãØêáåØ= É= âØíáà= äáÖàáK
hìëÜíÉíìÉëà~= â~= âçåëí~íì~ê= ëÉ

é~ê~Öê~ÑØí=OI=P=ÇÜÉ=Q=íØ=åÉåáí=QNI
éØê= ëÜíÉë~í= íê~åòáíçêÉI= ÇÜÉ
é~ê~Öê~Ñá= O= á= åÉåáí= QR= EëÜÑìèáòáãá
iáÖàáí=éØê=mêÉëáÇÉåíáå=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëF= íØ= äáÖàáí= íØ=âçåíÉëíì~êI
ëÜé~ääÉå=íØ=é~îäÉÑëÜØã=ãÉ=ÜóêàÉå
åØ= Ñìèá= íØ= ~âíÖàóâáãáíÒK=sÉåÇáãá= á
hìëÜíÉíìÉëÉë=åìâ=á=éêÉâ=åØ=~ëåàØ
ãØåóêØÒ=òóêí~êØí=ÇÜÉ=åØéìåØëáí=íØ
ÅáäØîÉ=ì=ØëÜíØ=åÖêáíìê=åáîÉäá=á=é~ÖØë
éØêãÉë=iáÖàáí=éØê=m~Ö~K=dàóâ~í~=â~
ìêÇÜØêì~ê= hìîÉåÇáå= èØ= åØ
éÉêáìÇÜØå=éêÉà=Öà~ëÜíØ=ãì~àëÜ=é~ë
ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá=íØ=îÉåÇáãáí=íØ=ë~àI=íÛá
åÇêóëÜçàØ=~éç=íÛá=éäçíØëçàØ=åÉåÉí=É
ä~êíÅÉâìê~= åØ= é~àíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØåK=

Thaçi, Veseli, Selimi dhe
Krasniqi shpallen “Qytetarë

Nderi” të Drenasit

OT= aegbqlo J iáÇÉêØí= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= Er†hFI
e~ëÜáã= qÜ~´áI= h~Çêá= sÉëÉäáI
oÉñÜÉé=pÉäáãá=ÇÜÉ=g~âìé=hê~ëåáèáI
à~åØ= ëÜé~ääìê=nóíÉí~êØ=kÇÉêáÒ= íØ
âçãìåØë=ëØ=aêÉå~ëáíK=mêçéçòáãáå
éØê= í~= ëÜé~ääìê= nóíÉí~êØ= kÇÉêáÒ
â~íØêëÜÉå= É= r†hJëØ= É= â~= ÄØêØ
âêóÉí~êá= á= aêÉå~ëáíI= o~ãáò
iä~ÇêçîÅá=ÇÜÉ=ØëÜíØ=éØêâê~Üìê=åÖ~
íØ= ÖàáíÜØ= ~ë~ãÄäáëíØí= É= hìîÉåÇáí
hçãìå~ä=íØ=âØë~à=âçãìåÉK

Politika e jashtme në gjumë,
asnjë njohje e re për

Kosovën 

hçëçî~= â~= éØêãÄóääìê= îáíáå= OMOP
é~= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ= åàçÜàÉ= íØ= êÉ= íØ
ëÜíÉíØëáëØ=ëØ=ë~àK=eÉê~=É=ÑìåÇáí=âìê
hçëçî~=âáëÜíÉ=éê~åì~ê=åàçÜàÉI=áëÜíÉ
é~ê~=íêá=îáíÉëÜI=ÇÉêáë~=åàØ=ÜÉåÇÉâ=á
íáääØ=âçÜçê=é~=~ëåàØ=åàçÜàÉ=éç=ëÜáÜÉí
ëá= ÇØëÜíáã= á= Çáéäçã~ÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= ë~= èØ= ØëÜíØ= îÉåØ= åØ
éáâØéóÉíàÉ=åØëÉ=åØ=hçëçîØ=Éâòáëíçå
éçäáíáâ~= É= à~ëÜíãÉK= léçòáí~= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= ØëÜíØ= îáíá= ãØ= á
ÇØëÜíì~ê=éØê=hçëçîØå=åØ=éçäáíáâØå
É=à~ëÜíãÉK

Vdes Dick Marty

OU= aegbqlo J fëÜJëÉå~íçêá= òîáÅÉê~å
ÇÜÉ= ê~éçêíìÉëá= á= ^ë~ãÄäÉëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØë
Ê mhbFI= aáÅâ= j~êíóI= â~= åÇØêêì~ê
àÉíØ=åØ=ãçëÜØå=TUJîàÉ´~êÉK
qêìéá=á=é~àÉíØ=á=Ü~êíìÉëáí=íØ=ê~éçêíáí
âìåÇØê= äáÇÉêØîÉ= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=Er†hF=ØëÜíØ
ÖàÉíìê= åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáàK= kØ= îáíáå
OMNMI=~á=É=âáëÜíÉ=Ü~êíì~ê=åàØ=ê~éçêí
ãÄá= íê~Ñáâáãáå= É= éêÉíÉåÇì~ê= íØ
çêÖ~åÉîÉ= åØ= hçëçîØI= á= Åáäá
áãéäáâçåíÉ= éàÉëØí~êØí= É= pÜí~Äáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=r†hJëØI=ãÄá=Ä~òØå
É=íØ=ÅáäØí=ØëÜíØ=åÖêáíìê=~âí~âìòØ=ãÄá
áëÜJéêÉëáÇÉåíáå=É=hçëçîØëI=e~ëÜáã
qÜ~ á́I= áëÜJâêÉêØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÜÉ= g~âìé
hê~ëåáèáI= éØêÑëÜáêØ= ÇÉéìíÉíáå= É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= oÉñÜÉé
pÉäáãáK



iiáêáã=db`f

mofpeqfk¦I=aegbqloLĝ k^o J sáíá=OMOP
â~=ëÜØåì~ê=Ñáääáãáå=É=ÄÉíÉàØë=äáÖàçêÉ
éØê=ãÄêçàíàÉå=É=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= Er†hF= åØ= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉK=kØ=Ñáääáã=íØ=ãì~àáí=éêáää=â~
Ñáääì~ê= éêçÅÉëá= ÖàóèØëçê= åÇ~à
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØI=e~ëÜáã=qÜ~ á́íI
h~Çêá= sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ
g~âìé= hê~ëåáèáíK= kØ= âØíØ= âçåíÉâëí
Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âØíáà=îáíá=ØëÜíØ=òÜîáääì~ê
ÄÉíÉàØ= É= ~ëÜéØê= äáÖàçêÉ= åØ=ãÉë= íØ
wóêØë=ëØ=mêçâìêçêáí= íØ=péÉÅá~äáòì~ê
EwmpF=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉë= ëØ= äáÇÉêØîÉ= íØ
r†hJëØK= mç= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= â~åØ
åÇçÇÜìê= Çáë~= ~êêÉëíáãÉ= ÇÜÉ
Ä~ëíáëàÉ= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉK

hê~Ü~ë= âØíóêÉI= péÉÅá~äà~= â~= äáêì~ê
åÖ~= ÄìêÖì= eóëåá= dìÅ~íáå= ÇÜÉ
k~ëáã=e~ê~Çáå~àåI=âìêëÉ=â~=ÇØåì~ê
p~äáÜ=jìëí~ÑØå=ãÉ=OO=îàÉí=ÄìêÖáãK

Mbahet protesta më e
madhe pas luftës në
përkrahje të liderëve

UÇK-së

jØ=O=éêáää=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=á=à~åØ
éØêÖàáÖàìê= éçòáíáîáëÜí= éä~íÑçêãØë
iáêá~=â~=ÉãØêÒ=éØê=íØ=ã~êëÜì~ê=éØê
ÇêÉàíØëáI=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=íØ=äáÇÉêØîÉ=íØ
r†hJëØI=åÇ~à=íØ=ÅáäØîÉ=ãØ=P=éêáää=â~
Ñáääì~ê=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçê=åØ=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ= åØ= e~ÖØK= j~êëÜáí= éØê
ÇêÉàíØëáÒ= á= à~åØ= Ä~ëÜâì~ê

éØêÑ~èØëìÉë=íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ=ÇÜÉ
Ñ~ãáäà~êØí= É= e~ëÜáã=qÜ~ á́íI= h~Çêá
sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ= g~âìé
hê~ëåáèáíK= mØêéçë= Ñä~ãìêáí
âçãÄØí~êI=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ=r†hJ
ëØI=èóíÉí~êØí=ãÄ~åáå=ÉÇÜÉ=é~êìää~íW
iáêá~= â~= ÉãØêÒI= r†hJà~I= âêÉå~êá~
àçåØÒI=aêÉàíØëá= éØê= ä́áêáãí~êØíÒ= ÉíàK
p~=á=éØêâÉí=ã~ëáîáíÉíáíI=âàç=éêçíÉëíØ
Eã~êëÜF=â~=èÉåØ=ãØ=É=ã~ÇÜà~=åØ
hçëçîØå=É=é~ë ä́áêáãáíK

Thaçi, Veseli, Selimi dhe
Krasniqi deklarohen të

pafajshëm

kØ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØ=ãØ=P
éêáää=â~=åáëìê=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçê=åÇ~à

âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØI=e~ëÜáã=qÜ~ á́íI
h~Çêá= sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ
g~âìé=hê~ëåáèáíK=kØ=âØíØ=ëÉ~åÅØ=wóê~
É=mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê=EwmpF=â~
é~ê~èáíìê=Ñà~äØå=ÜóêØëÉK=kØ=íØ=â~åØ
ã~êêØ= éàÉëØ= ÑáòáâáëÜí= ÉÇÜÉ= qÜ~ á́I
sÉëÉäáI=pÉäáãá=ÇÜÉ=hê~ëåáèáK=m~ê~=ëÉ
wmpJà~= í~= î~òÜÇçåíÉ= é~ê~èáíàÉå= É
Ñà~äØë= ÜóêØëÉI= Öàóâ~íØëá=†~êäë= pãáíÜ
fff=â~=âØêâì~ê=åÖ~=íØ=é~åÇÉÜìêáí=íØ
ÇÉâä~êçÜÉå=ëØêáëÜ=éØê=~âí~âìòØå=É
éäçíØëì~ê=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=ÇÜÉ=âêáãÉ
âìåÇØê=åàÉêØòáãáíK=
e~ëÜáã=qÜ~ á́=åØ=ÇÉâä~êáãáå=É=íáà=â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á= é~Ñ~àëÜØãK= g~ã
éäçíØëáëÜí= á= é~Ñ~àëÜØãÒI= â~= íÜØåØ
qÜ~ á́K
bÇÜÉ= h~Çêá=sÉëÉäá= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê
íØêØëáëÜí= á= é~Ñ~àëÜØãÒK= mçI
ÖàáíÜëÉëáI= ëÜéêÉÜ= é~âØå~èØëáåØ
íáãÉ= éØê= åàØ= îçåÉëØ= íØ= íáääØ
ÇóîàÉ´~êÉ= É= ÖàóëãØI=ãÉÖàáíÜ~íØ= àì
Ñ~äØåÇÉêçàK= g~ã= íØêØëáëÜí= á
é~Ñ~àëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=sÉëÉäáK
bÇÜÉ= oÉñÜÉé= pÉäáãá= ØëÜíØ
ÇÉâä~êì~ê= á= é~Ñ~àëÜØãK= g~ã= á
é~Ñ~àëÜØã= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= éáâ~í= É
~âí~âìòØëÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=pÉäáãáK
kÇØêë~=g~âìé=hê~ëåáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=É
âìéíçå=~âìòØåI=éçê=ØëÜíØ=íØêØëáëÜí=á
é~Ñ~àëÜØãK=pÛâ~ã=~ëåàØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éáâ~í=èØ=á=äÉñçá=éêçâìêçêá~=é~ê~=é~â
âçÜØëÜK=^âìòØå=É=âìéíçàI=éçê=åìâ

é~àíçÜÉãI= é~ëá= åìâ= ãÄ~à= ~ëåàØ
éØêÖàÉÖàØëá= éØê= ~íØ= èØ= ÑäÉí= ~âìò~K
g~ã= éäçíØëáëÜí= á= é~Ñ~àëÜØãÒI= â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK=
jØ= é~ë= â~= Ñáääì~ê= ÇØÖàáãá= á
ÇØëÜãáí~êØîÉK= aÉêá= ãØ= í~åá= à~åØ
ÇØÖàì~ê= PV= ÇØëÜãáí~êØ= íØ= wmpJëØI
ëÜìãáÅ~=éêÉà= íóêÉ=â~åØ=ÇØëÜãì~ê
åØ= ëÉ~åÅ~= éêáî~íÉK= ^í~= èØ= â~åØ
ÇØëÜãì~ê=åØ=ëÉ~åÅ~=íØ=Ü~éìê~=à~åØ
´ãçåíì~êÒ=åÖ~=ãÄêçàíà~=É=äáÇÉêØîÉ
íØ=r†hJëØK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëí=îäÉå=íØ
íÜÉâëçÜÉí= cêÉÇÉêáÅ= ^Äê~Ü~ãë=åÖ~
çêÖ~åáò~í~= eìã~å= oáÖÜíïë
t~íÅÜÒK= á̂=â~=éê~åì~ê=ëÉ=ê~éçêíÉí=É
âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ëÜâêìÜÉëÜáå=åÇêóëÜÉ=éØê=r†hJåØK
aØëÜãáí~êØí=É=íàÉêØ=åØ=âØíØ=éêçÅÉë
ÖàóèØëçê=Çç=íÛá=à~éáå=ÇØëÜãáíØ=É=íóêÉ
â~Ü=ãÉëá=á=à~å~êáí=íØ=îáíáí=OMOQK=
qÜ~ á́I= sÉëÉäáI= pÉäáãá= ÇÜÉ= hê~ëåáèá
à~åØ= ÇìâÉ= ì= ãÄ~àíìê= åØ
é~ê~ÄìêÖáã= åØ= e~ÖØ= èØ= åÖ~= R
åØåíçêá= á= îáíáí= OMOMK= í̂~= â~åØ=ÄØêØ
Çáë~=ÜÉêØ=âØêâÉëØ=éØê=íÛì=ãÄêçàíìê
åØ=äáêáI=éçê=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åìâ=ØëÜíØ
éê~åì~ê=åÖ~=péÉÅá~äà~K=

Specialja liron Gucatin
dhe Haradinajn

hê~Ü~ë= ãÄ~àíàÉë= ëØ= ëÉ~åÅ~îÉ
ÖàóèØëçêÉI= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~

VAZHDON GJAHU I SPECIALES
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dà~íØ=îáíáí=OMOP=â~åØ=åÇçÇÜìê=òÜîáääáãÉ=íØ=ëÜìãí~=åØ=dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØI=åØ=íØ=ÅáäØå=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=òÜîáääì~ê=éêçÅÉëá=ÖàóèØëçê
åÇ~à=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK=hØíç=òÜîáääáãÉ=éØêÑëÜáàåØ=Ñáääáãáå=É=éêçÅÉëáí
ÖàóèØëçê=åÇ~à=qÜ~´áíI=sÉëÉäáíI=pÉäáãáí=ÇÜÉ=hê~ëåáèáíK=mç=~ëÜíìI=âØíç
òÜîáääáãÉ=éØêëÜáàåØ=ÉÇÜÉ=Öà~Üìå=É=péÉÅá~äÉë=åÇ~à=åàÉêØòîÉ=íØ=äìÑíØë=ÇÜÉ
~êêÉëíáãáå=É=Çáë~=éêÉà=áëÜJÄ~ëÜâØéìåØíçêØîÉ=íØ=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØK
dà~íØ=îáíáí=OMNP=à~åØ=äáêì~ê=Çó=ÇêÉàíìÉëáí=É=lsir†hJëØI=eóëåá=dìÅ~íá
ÇÜÉ=k~ëáã=e~ê~Çáå~àI=åÇØêë~=p~äáÜ=jìëí~Ñ~=ØëÜíØ=ÇØåì~ê=åÖ~=^éÉäá=á
péÉÅá~äÉë=ãÉ=OO=îàÉí=ÄìêÖáãK=pÉ=äìÑí~=É=r†hJëØ=áëÜíÉ=´äáêáãí~êÉ=ÇÜÉ=É
ÇêÉàíØI=â~=ÇØëÜãì~ê=ã~êëÜá=á=ãÄ~àíìê=åØ=mêáëÜíáåØ=ãØ=O=éêáää

abofp^=k¦=e^d¦=ml=wesfiilebq=_bqbg^=m¦o=m^pq¦oqfk¦=b=ircq¦p=
†ifofjq^obI=mlmriif=f=hlpls¦p=j_¦peqbq=r†hJk¦=

J=j~ê~ëÜá=éØê=r†hJåØI=ÖàóâáãÉíI=~êêÉëíáãÉíI=äáêáãÉí=ÇÜÉ
Ä~ëíáëàÉí=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ
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ã~êêØ= îÉåÇáã= éØê= äáêáãáå= åÖ~
ÄìêÖì=íØ=ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ=lêÖ~åáò~íØë
ëØ=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=íØ=r†hJëØK
cáääáãáëÜíI=ãØ=NT=íÉíçêI=péÉÅá~äà~=â~
äáêì~ê=âêóÉí~êáå=É=âØë~à=çêÖ~åáò~íÉI
eóëåá=dìÅ~íáI=á=Åáäá=ØëÜíØ=éêáíìê=åØ
îÉåÇäáåÇàÉI= jçêáåØ= íØ= pâÉåÇÉê~àíI
åÖ~=Ñ~ãáäà~êØ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØK
dìÅ~íá= åìâ= â~= éê~åì~ê= íØ
ÇÉâä~êçÜÉí= éØê= ãÉÇáÉI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= íØ= âìêëÉÜÉí= åÖ~= éóÉíàÉí= É
íóêÉK= mçê= ëÜìãØ= ëÜâìêí= ~á= ì= â~
íÜØåØ=íØ=éê~åáëÜãØîÉ=åØ=çÇØå=É=íáàI
ëÉ= íØ= Ñ~ä~= â~åØ= éêÉà= íØ= ÖàáíÜØîÉI
ã~ÇàÉ=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=~í~=èØ=à~åØ=åØ

e~ÖØ=à~åØ=ãØ=íØ=ÑçêíØ=ëÉ=âìêêØK=jØ
âìêëÉåá=ãìåÇØëáëÜíK=qØ=Ñ~ä~=àì=â~åØ
Ä~=í~åØîÉK=qØ=àÉåá=íØ=ÄáåÇìê=íÉ=wçíá
èØ=~í~= à~åØ=ãØ= íØ= ÑçêíØ= ëÉ=å~ÒI= â~
íÜØåØ=dìÅ~íáK
kÇØêë~=ãØ=NQ=ÇÜàÉíçê=péÉÅá~äà~=â~
äáêì~ê= ÉÇÜÉ= åØåâêóÉí~êáå= É= lsiJ
r†hJëØI=k~ëáã=e~ê~Çáå~àI=á=ÅáäáI=éç
~ëÜíìI= ØëÜíØ= éêáíìê= åØ= îÉåÇäáåÇàÉI
dääçÖà~å= íØ=aÉ´~åáíI=åÖ~= Ñ~ãáäà~êØ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØK= dìÅ~íá= ÇÜÉ
e~ê~Çáå~à= áëÜáå= ÇØåì~ê= ãÉ= åÖ~
â~íØê= îàÉí= É= ÖàóëãØ= ÄìêÖáã= âáåëÉ
éØê=éÉåÖáã=íØ=ÇêÉàíØëáëØK

Apeli ul në 22 vjet
burgim dënimin ndaj

Salih Mustafës

jØ= NQ= ÇÜàÉíçê= m~åÉäá= á= ^éÉäáí= åØ
dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=É=â~=ìäìê=åØ=OO
îàÉí= ÄìêÖáã= ÇØåáãáå= éêÉà= OS
îàÉíØëÜ= éØê= áëÜJâçã~åÇ~åíáå= É
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hFI= p~äáÜ= jìëí~Ñ~I= ÇìâÉ= É
éØêÑëÜáêØ= âçÜØå= É= â~äì~ê= åØ
é~ê~ÄìêÖáãK
jìëí~Ñ~= åÇçÇÜÉí= åØ= nÉåÇêØå= É
m~ê~ÄìêÖáãáí= åØ= e~ÖØ= èØ= éêÉà
ëÜí~íçêáí=íØ=îáíáí=OMOMK
sÉåÇáãá=éØê=ìäàÉ=íØ=ÇØåáãáí=ØëÜíØ
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åÖ~=âêóÉí~êà~=É=íêìéáí
íØ=^éÉäáíI=jáÅÜÉäÉ=máÅ~êÇI=åØ=ë~ääØå
É= Öàóèáí= åØ=e~ÖØI= âì= á= éê~åáëÜØã
áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=jìëí~Ñ~K

Arrestime dhe bastisje
nga Gjykata Speciale

mØêéçë=ÇØÖàáãáí=íØ=ÇØëÜãáí~êØîÉ=åØ
ê~ëíáå=É=äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØI=äáêáãáí=íØ
dìÅ~íáí=É=e~ê~Çáå~àí=ÇÜÉ=ÇØåáãáí=íØ
p~äá=jìëí~ÑØëI= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~
~êêÉëíì~ê= Çáë~= éÉêëçå~= íØ= ÅáäØí
í~ëÜãØ= ÖàÉåÇØå= åØ= nÉåÇêØå= É
m~ê~ÄìêÖáãáí= åØ= e~ÖØK= mç= ~ëÜíìI
Öà~íØ= âØíáà= îáíá= péÉÅá~äà~= â~= âêóÉê
ÉÇÜÉ= Çáë~= Ä~ëíáëàÉ= åØ= hçëçîØK= kØ
ãì~àáå= íÉíçê= à~åØ= ~êêÉëíì~ê= p~Äáí
g~åìòá= ÇÜÉ= fëãÉí= _~Üíà~êáI= åÇØêë~
åØ= åØåíçê= ØëÜíØ= éê~åÖçëìê= áëÜJ

âêóÉí~êá= á= j~äáëÜÉîØëI= fëåá= háä~àK
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=åìâ=ØëÜíØ=åÇ~äìê
ãÉ= â~èI= é~ëá= åØ= ÇÜàÉíçê= ØëÜíØ
~êêÉëíì~ê= áëÜJâçã~åÇ~åíá= á= r†hJ
ëØI= e~ñÜá= pÜ~ä~= J= qçéáÒK= páé~ë
péÉÅá~äÉëI= íØ= ~êêÉëíì~êáí= ~âìòçÜÉå
éØê= éÉåÖáã= íØ= ÇêÉàíØëáëØK= hØíç
~âìò~= à~åØ= ãçÜì~ê= åÖ~= g~åìòáI
_~Üíà~êáI=háä~à=ÇÜÉ=pÜ~ä~K
mçäáÅá~= É= bribuJáíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= wóêØå= É
mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê=EwmpF=åØ
e~ÖØI= Öà~íØ= îáíáí= OMOP= â~= Ä~ëíáëìê
Ä~åÉëØå=É= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ=ÜÉêçåàîÉ
c~Üêá= ÇÜÉ= _~Üêá= c~òäáìI= É= Åáä~
ÖàÉåÇÉí=åØ= ä~ÖàÉå=hçÇê~=É=aáÉääáíÒ
åØ=mêáëÜíáåØK=mç=~ëÜíìI=à~åØ=Ä~ëíáëìê
ÉÇÜÉ= éêçå~í= É= áëÜJ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉ= íØ= e~ëÜáã
qÜ~´áíI= _äÉêáã= pÜ~äØëI= _~ëÜâáã
pã~â~àíI= ^Çáä= _ÉÜê~ã~àíI= ^êí~å
_ÉÜê~ãáíK= í̂óêÉ=ì= à~åØ= âçåÑáëâì~ê
é~àáëàÉí=ÉäÉâíêçåáâÉ=EíÉäÉÑçå~=ÇÜÉ=áJ
é~ÇFK=hê~Ü~ë=âØíóêÉI=ØëÜíØ=ã~êêØ=åØ
éóÉíàÉ=åØ=òóê~í=É=bribuJáí=ÉÇÜÉ=áëÜJ
âçã~åÇ~åíá=á=r†hJëØ=åØ=wçåØå=É
iä~éáíI= oêìëíÉã= jìëí~Ñ~I= á= Åáäá= â~
ÇØëÜãì~ê= åØ= éêçÅÉëáå= ÖàóèØëçê
åÇ~à= qÜ~´áíI= sÉëÉäáíI= pÉäáãáí= ÇÜÉ
hê~ëåáèáK=

Specialja ua pezullon
kontaktet Thaçit, Veselit

dhe Selimit

dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=ãØ=OP=åØåíçê=â~
ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíI

h~Çêá=sÉëÉäáí=É=oÉñÜÉé=pÉäáãáí=íÛì
éÉòìääçÜÉí= éØêâçÜØëáëÜí= ´Çç
âçãìåáâáãI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
âçãìåáâáãáå= ãÉ= Ñ~ãáäà~êØ= ÇÜÉ
îáòáí~íK= kÇØêë~= ãØ= Q= ÇÜàÉíçê
péÉÅá~äà~= â~= Ç~äØ= ãÉ= îÉåÇáã
éØêÑìåÇáãí~ê=äáÇÜìê=ãÉ=âØêâÉëØå
É= wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê=EwmpF=éØê=åÇ~äáãáå=É
âçãìåáâáãÉîÉ= ÇÜÉ= îáòáí~îÉ= éØê
qÜ~´áåI=sÉëÉäáå= ÇÜÉ= pÉäáãáåK=kØ
ãÉëáå= É= êêÉÖìää~îÉ= ëíêáâíÉ= èØ= ì
à~åØ=îØåØ=éØê=âçãìåáâáãÉí=ÇÜÉ
îáòáí~íI= íêÉëÜÉë= ëØ= r†hJëØ= ì
åÇ~äçÜÉí=íØ=éØêÇçêáå=éØëÜéØêáíàÉ
~éç= âçÇÉ= Öà~íØ= âçãìåáâáãáíK
mØêãÉë= âØíáà= îÉåÇáãáI= é~åÉäá= á
Öàóèí~êØîÉ=åìâ=â~=åÇ~äì~ê=îáòáí~í
éØê= äáÇÉêØí= É=r†hJëØI=ãáêØéç=â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= éØê= êÉ~äáòáãáå= É= íóêÉ
ÇìÜÉí= íØ= âØêâçÜÉí= ãáê~íáã
é~ê~éê~â= åÖ~= ëÉâêÉí~êá= á
péÉÅá~äÉëK

Kryetarja e Speciales
pritet me protestë nga

PSD-ja

m~êíá~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=EmpaF=ãØ
OV=åØåíçê=É=â~=éêáíìê=ãÉ=éêçíÉëíØ
âêóÉí~êÉå= É= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI
bâ~íÉêáå~= qêÉåÇ~Ñáäçî~I= Öà~íØ
îáòáíØë= ëØ= ë~à= åØ= hçëçîØ= íØ
ãØêâìêØåK= jÉ= íÜáêêàÉå= mçëÜíØ
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉÒI= r†hJà~= åìâ
ãìåÇ= íØ= ÖàóâçÜÉíÒI= ~âíáîáëíØí= É
mpaJëØ= â~åØ= éêçíÉëíì~ê= éØêé~ê~
ÜçíÉäáí=páêáìëÒ=åØ=mêáëÜíáåØI=åØ=íØ
Åáäáå=qêÉåÇ~Ñáäçî~=ãÄ~åíÉ= í~âáã
ãÉ= ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉK= mêçíÉëí~= â~
Éëâ~äì~ê= é~ëá= éçäáÅá~= â~= ÜÉÇÜìê
Ö~ò= äçíëàÉääØë= É= ãØ= é~ë= â~
~êêÉëíì~ê=Öà~ëÜíØ=~âíáîáëíØ=íØ=mpaJ
ëØI= åØ= ãÉëáå= É= íØ= ÅáäØîÉ= ÉÇÜÉ
a~êÇ~å= jçääáè~àI= íØ= ÅáäØí= à~åØ
äáêì~ê=ãØ=îçåØK

Ndërron jetë avokati i
ekipit mbrojtës të Kadri

Veselit 

jØ= NO= ÇÜàÉíçê= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ
~îçâ~íá= ^åÇêÉï= píêçåÖI= á= Åáäá= â~
èÉåØ= éàÉëØ= É= Éâáéáí=ãÄêçàíØë= åØ
e~ÖØ= íØ= h~Çêá= sÉëÉäáíK= sÇÉâà~= É
~îçâ~íáí= â~= ÄØêØ= èØ= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= íÛá= ëÜíóàØ= ëÉ~åÅ~í= éØê
qÜ~´áå= ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëáí= É= íàÉêØ= íØ
r†hJëØ=éØê=îáíáå=É=~êÇÜëÜØãK=jÉ
âØêâÉëØ= íØ= ãÄêçàíàÉë= ëØ= h~Çêá
sÉëÉäáíI=Öàóèá=éØê=âêÉêØí=É=r†hJëØ
Çç= íØ= êáÑáääçàØ= é~ë= éìëÜáãáí
ÇáãØêçê= ãØ= NR= à~å~ê= OMOQK= kØ
åÇÉêáã= íØ= ~îçâ~íáí= píêçåÖI= åØ
mêáëÜíáåØ=à~åØ=åÇÉòìê=èáêáåàK



ccáääáãá= á= áÇÉ~äáòãáíI= åÖàáòà~
ãìäíáÉíåáâÉ= É
sbq¦sbkalpgbpW= ^äÄáå= hìêíá
áëÜíÉ= ëéáêáíìë= ãçîÉåë= á
ÉãÄêáçåáí= íØ= Ñçêãáãáí= íØ
sÉíØîÉåÇçëàÉëI=ÑáääáãáëÜí=ëá=h^k
ãìäíáÉíåáâI= é~ëí~à= iØîáòàÉ
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= í~åá= m~êíá
sÉíØîÉåÇçëàÉK= r= Ç~ääì~= ëá= åàØ
åÇØê= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= iØîáòàÉë
píìÇÉåíçêÉ= èØ= éêçíÉëíì~å= éØê
äáêáã= íØ= çÄàÉâíÉîÉ= ìåáîÉêëáí~êÉ
íØ=çâìéì~ê~=åÖ~=pÉêÄá~K=jÉ=åàØ
ÇìâàÉ=ëá=_çÄ=j~êäó=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ
éØêãÄ~àíàÉ=êÉÄÉäÉ=áëÜíÉ=åØ=Ä~ääØ
íØ= éêçíÉëíØë= ëíìÇÉåíçêÉ= íØ= N
íÉíçêáí= NVVT= ÇÉêá= åØ= ´~ëíáå= âìê
áåëéÉâíçêá= á= ra_JëØ= hçî~´= É
íØêÜçèá= éØê= ÑäçâØëÜ= ÇìâÉ= É
ÇÜìåì~ê= ÑáòáâáëÜíK= fëÜíÉ= åàØ
éØêÄ~ääàÉ=É=ëíìÇÉåíØîÉ=íØ=îÉëÜìê
ãÉ= âØãáëÜ~= íØ= Ä~êÇÜ~= âìåÇØê
éçäáÅØîÉ= ëÉêÄØ= ãÉ= âØãáëÜ~= íØ
òÉò~K= píìÇÉåíØíI= éØêîÉ´ëÉ
âØêâçåáå= äáêáãáå= É= çÄàÉâíÉîÉ

ìåáîÉêëáí~êÉI= ÇçäØå=ãÉ=âØêâÉë~
éçäáíáâÉ=É=èØ= áëÜáå= íØ=åàØàí~=ãÉ
èØääáãÉí= É= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØë= èØ= áëÜíÉ= ~âíáîÉ
íÜì~à~= åØ= íØêØ= hçëçîØåK= kØ
îáíáå= =NVVS=_~Å~=^ÇÉã=aÉã~´á
É= äØëÜçá= hjaikàJåØ= ÇìâÉ= É
ã~êêØ= ÇêÉàíáãáå= É= m~êíáëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ãÉ
èØääáã= èØ= íØ= ÄØÜÉí= òØ= éçäáíáâ= á
r†hJëØK= kØ= m~êíáåØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= ì= ëÜâêáåØ
áÇÉ~äáëíØ= íØ=´ØëÜíàÉë=âçãÄØí~êÉ
èØ=Ñêóãçåáå=ãÉ=íØ=åàØàíáå=êáíØã
ëá= _~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´áK= _~Å~
åìâ= éê~åçá= íØ= â~äçàØ= ÉÇÜÉ= ìåØ
ÇìâÉ=âØãÄØåÖìäìê=íØ=èØåÇêçàØ
åØ= hjaikàK= m~î~êØëáëÜí= âØë~àI
íÜì~à~=OQ=çêØ=áëÜáã=åØ=âçåí~âí
ãÉ= _~ÅØå= ^ÇÉã= ÇÜÉ= áëÜ~= åØ
Çáëéçåáã= èØ= í~= éØêâê~Ü
éÉêëçå~äáëÜíI=Ñ~ãáäà~êáëÜí=ÇÜÉ=ëá
hjaikàI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= kìÜá
^ÜãÉíáå= ÇÜÉ= ^îÇìää~Ü
aØêÖìíáå= èØI= åØ= ~ëéÉâíáå

äçÖàáëíáâ= ÇÜÉ= Ñáå~åÅá~êI= É
ãÄìäçåáå= _~ÅØå= NMM= BK= fãÉ
ëÜçèÉI=cÉñÜêáàÉ=pÜ~ä~I=ì=òÖàçÇÜ
~åØí~êÉ= É= hêóÉëáëØ= ëØ= m~êíáëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
w~áã= hìêíáå= ÄØåáå= éìåØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ= ëÜíêáêàÉ
ÇÜÉ= Ñìèáòáã= íØ= âØë~à= é~êíáÉK
^åÖ~òÜáã=íØ=ã~ÇÜ=âáëÜíÉ=ÉÇÜÉ
pÜ~ëÜáî~ê= j~âçääá= ãÉ= Ñ~ãáäàÉ
ÇÜÉ=_~àêìëÜ=_ÉÜê~ãáI=èØ= íØ=Çó
í~ëÜ=åØ=~ãëÜáãK=
jØ=T=ëÜí~íçê=NVVU=åØ=mêáëÜíáåØ
ì= Ü~é= wóê~= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë= éçäáíáâ= ì= ÉãØêì~
_~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´á= èØ= é~íá
ÉÑÉâíÉ= íØ= ãØÇÜ~= ëáÇçãçë= åØ
éä~åáå=Çáéäçã~íáâK=qÜì~à~=á=íØêØ
éçíÉåÅá~äá= éçäáíáâ= á= m~êíáëØ
m~êä~ãÉåí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ì= ÄØ
éàÉëØ= É= âØë~à= òóêÉ= âì= pâÉåÇÉê
h~ëíê~íá= áëÜíÉ= òØîÉåÇØë= á=_~ÅØë
^ÇÉã= ëáâìê= èØ= ^äÄáå= hìêíá= ì
çÑêì~= íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ=É=Éâáéáí= íØ

_~ÅØëK= kØ= í~âáãáå= É= é~êØ= ãÉ
^äÄáåáåI= é~ëá= _~Å~= á~= íêÉÖçá
é~ëçà~í= É= ãìåÇëÜãÉ= íØ= Åáä~í
^äÄáåá= á= éê~åçáI= éçê= _~Å~= É
âØëÜáääçá= íØ= ÄáëÉÇçàØ= ãÉ
Ä~Ä~åØI= w~áãáåI= é~ê~= ëÉ= íØ
îÉåÇçëØ=éØêÑìåÇáãáëÜíK=aÜÉI=íØ
åÉëØêãÉåI= åØ= éê~åáåØ= ÇÜÉ=ãÉ
éØäèáãáå= É= éäçíØ= ÇÜÉ= é~= ~ëåàØ
ÜÉòáíáã=íØ=w~áãáíI=^äÄáå=hìêíá=ì
ÄØ= éàÉëØ= É= wóêØë= ëØ
mØêÑ~èØëìÉëáí=mçäáíáâ=íØ=r†hJëØI
ÇìâÉ= É= ëÜçèØêì~ê= _~ÅØå= Öà~íØ
îáòáí~îÉ=èØ=á=ÄØåáå=r†hJëØ=ÇÜÉ
í~âáãÉîÉ= ãÉ= ìëÜí~êØ= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíØ= äçâ~äØ= ÇÜÉ
ê~àçå~äØK= háëÜíÉ= ê~ëíÉ= âìê
^äÄáåáå=åìâ=É=äÉàçåáå=íØ=ãÉêêíÉ
éàÉëØ= åØ= í~âáãÉ= EåÖ~= Çáë~
âçã~åÇ~åíØFK= ^äÄáåá= éØêâíÜÉì
éØê=_~ÅØå=^ÇÉã=Öà~íØ=í~âáãÉîÉ
ãÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ= ëáâìê= èØ
áëÜíÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ= _~ÅØå= ^ÇÉã
aÉã~´á= åØ= í~âáã= ãÉ= oçÄáå
hìâI= ãáåáëíØê= á= g~ëÜíØã= á= j_J

ëØI=âìê=ÉÇÜÉ=êÉÑìòì~å=íØ=ã~êêáå
éàÉëØ= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É
o~ãÄìàÉëØK= m~ëí~à= _~Å~=^ÇÉãI
pâÉåÇÉê= h~ëíê~íáI= cÉñÜêáàÉ
pÜ~ä~I= ^äÄáå= hìêíáI=jáäçí= `~â~I
pÜ~ëÜáî~ê=j~âçääá= ÇÜÉ= _~àêìëÜ
_ÉÜê~ãá= ÇÜ~åØ= ÇçêØÜÉèàÉ
ëÜâ~âì=á=o~ãÄìàÉëØ=ÇÜÉ=wóê~=É
r†hJëØ= ì= ÄØ= àçÑìåâëáçå~äÉK
dà~íØ=ÄçãÄ~êÇáãÉîÉ=íØ=k^qlJ
ëØ=ãÄá= Å~èÉí= ëÉêÄÉ= åØ=hçëçîØI
^äÄáå= hìêíá= ì= ~êêÉëíì~= ÇÜÉ= ì
ÇØêÖì~= ÑáääáãáëÜí= åØ= _ìêÖìå= É
iáéà~åáí= âì= ì= âÉèíê~àíì~
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØ= ÇÜÉ
é~ëí~à= ì= ÇØêÖì~= åØ= iäçÖçêáå= É
mçòÜ~êÉîÅáí=åØ=pÉêÄá=âìI=é~ë=åàØ
éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= ãáåáëíêáå= É
aêÉàíØëáëØ= ëØ= pÉêÄáëØ= èØ
âçåíê~Ä~åÇçÜÉà= ëá= Ö~òÉí~êI
^äÄáå=hìêíá= ì= âÉèíê~àíì~I= éçêëÉ
ãÄêçàíá=åàØ=èØåÇêáã=âçãÄØí~ê
ÇÜÉ= éçäáíáâ= é~= ÄØêØ= ~ëåàØ
âçãéêçãáëK= hØíØ= èØåÇêáã= É
êáâçåÑçêãçá= ÑìèáëÜØã= Öà~íØ
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Öàóâáãáí= åØ= káëÜK= oÉ~äáëÜíI
éÉêáìÇÜ~= åÖ~= éêçíÉëí~
ëíìÇÉåíçêÉ= É= N= íÉíçêáí= NVVTI
Öà~íØ= ~åÖ~òÜáãáí= åØ= wóêØå= É
r†hJëØ= ÇÜÉ=ÇÉêáë~= ì= äáêì~=åÖ~
ÄìêÖìI= åØ= ~ëéÉâíáå= åàÉêØòçêI
âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= éçäáíáâI= áëÜíÉ= é~
îØêÉàíàÉ= ÇÜÉ= åÖ~= ~ëâìëÜ= åìâ
ãìåÇ= íØ= âìåÇØêëÜíçÜÉíK= ^äÄáå
hìêíáí= åØ= ~íØ= âçÜØ= åìâ= á
ãìåÖçåíÉ= îìääåÉíá= ÇÜÉ= ~ë
Öìñáãá= íØ= éØêÄ~ääÉà= ãÉ= ´Çç
ëÑáÇØ= ~éç= ë~âêáÑáÅØ= é~î~êØëáëÜí
éêÉà= é~ëçà~îÉ= èØ= ãìåÇ= íÛá
âáëÜíÉK= hó= ØëÜíØ= ãÉåÇáã= áã
ÇÜÉ=éØê=~íØ=éÉêáìÇÜØ=åìâ=â~ã
~ëåàØ= Ñ~âí= èØ=Çç= íØ=ãØ=ÄáåÇ= í~
åÇêóëÜçà=èØåÇêáãáåK=

h^kJáW= hó= ÉãØêíáã= åìâ= ØëÜíØ
åØ=ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=éçê=~åÖäÉòÉI
ëá= åÖ~= éØêãÄ~àíà~= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
åÖ~=èØääáãáK=h^k=ì=éØêÇçê=åÖ~
hìêíá= ëá= íÜáíÜØë= á= ~åØí~êØëáëØ
ãìäíáÉíåáâÉ= ÇÜÉ= éØê= í~= Ñáíì~ê
åàØ= äÉÖàáíáãáíÉí= íÉ
åÇØêâçãÄØí~êØíK= m~ë~êÇÜØëáí= É
ÇÜìåìÉëîÉ= ëÜèáéí~êØ= èØ= á
ëÜØêÄóÉå= gìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=ì=ÄØåØ=òÉãê~=É=h^kJáíK
lêÖ~åáòçåáå=åÇÉà~=ÇÜÉ=çêÖàá= íØ
ëÜÑêÉåì~ê~K=h^kJá=ì=ÄØ=èÉåÇØê
éØê= êÉâêìíáã= íØ= ÉäÉãÉåíáí
~åíáâçãÄØí~ê= ÇÜÉ= åìâ
éÉåÖçÜÉà=åÖ~=çêÖ~åÉí=É=ëáÖìêáëØ
ëÜâ~âì=ëÉ=åìâ=ìëÜíêçåáå=ÇÜìåØ
åÇ~à= ~ëâìàí= ÇÜÉ= åìâ= íêÉÖçåáå
~ãÄáÅáÉ= éØê= ~âíáîáíÉíÉ= éçäáíáâÉK
fëÜíÉ= åàØ= îØää~òØêáãJÄ~ëÜâáã
àìÖçëää~îI= í~ëÜ= åØ= hçëçîØå= É
äáêØI= éçê= èØ= éØêÄ~ääÉà= ÉåÇÉ=ãÉ
é~ëçà~í= É= äìÑíØëK= ^äÄáå= hìêíá
h^kJáå= É= éØêÇçêá= éØê= í~= êêáíìê
~åØí~êØëáåØ= ÇìâÉ= Ö~íì~ê= åàØ
ÖàÉääØ=åÖ~=É=Åáä~=Çç=íØ=ÜÉäãçÜÉà
ãØ= îçåØ= åàØ= éàÉëØ= É= êáåáëØ
áÇÉ~äáëíÉ= ÇÜÉ= ëâÉå~=éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØI= j~èÉÇçåáI= pÜèáéØêáI
iìÖáåØ=ÇÜÉ=j~ä=íØ=wáK=kØ=âçÜØå
É= h^kJáí= ì= âêáàì~= ~àç= ~ÑÉê~= É
ëìñÜìâìí= ÇÜÉ= Ä~í~åáàÉë= ëØ
^äÄáåáí=åØ=häáåØ=èØ=ëÜìãØ=ÜÉêØ
ì= éØêãÉåÇ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØëK= h^kJá= â~= èÉåØ= åàØ
çêÖ~åáòáã= âêÉàíØëáëÜí= á
é~ãçê~äëÜØãI= á= é~ÄÉëØI
íáåØò~êI= á= ÇØãëÜØã= ÇÜÉ
~åíáâçãÄØí~êK

isW h^kJá= ì= ëÜåÇØêêì~= åØ
iØîáòàÉ= sÉíØîÉåÇçëàÉ>= âì
éÉêëçå~äáíÉíá= á= ^äÄáåáí= áëÜíÉ= á
Ä~ê~ëîäÉÑëÜØã= ãÉ= wÉìëáåI
wçíáå=É=íØ=ÖàáíÜØ=òçíØîÉI=åÇØêë~
wóê~= É= íáà= ì= ëÜåÇØêêì~= åØ
lê~âìää= âì= àÉéÉëÜáå=ãÉåÇáãÉí
éØê=´ØëÜíàÉ=âçãÄØí~êÉI=éçäáíáâÉI
ÉâçåçãáâÉI= âìäíìêçêÉI= äÉíê~êÉ
ÇÜÉ= ëÉâëì~äÉK= mêÉà= åàØ
ãìäíáÉíåáÅáíÉíá= ÇÜÉ
ãìäíáâìäíìê~äáòãá= èØ= áëÜíÉ= åØ
h^kI=is=í~ëÜ=âØåÇçåíÉ=âØåÖØ=íØ
é~íêáçíáòãáí= íØ= êØåÇØ= éØê
Ñä~ãìêáå= âçãÄØí~ê= âìè= É= òáI
âìåÇØê= Ñä~ãìêáí= íØ
âçëçî~éÉíêçääáí= J= Ñä~ãìêáí= íØ
hçëçîØëI= éØê= Ä~ëÜâáã
âçãÄØí~ê= ëá= âìëÜí= á
ÇçãçëÇçëÜØã= éØê= ãÄáàÉíÉëØ
ÇÜÉ= òÜîáääáã= íØ= âçãÄáí
ëÜèáéí~êK= fëÜíÉ= âìåÇØê
ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí=åØ=Ä~ò~=ÉíåáâÉI
âìåÇØê= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ= ëÉêÄÉ= èØ= É= èì~åíÉ
w~àÉÇåáÅØI= åÇØêë~= ìåØ= É= èì~à
w~àÉÄåáÅØ= Eäì~àíàÉ= âçKKëÜFK

m~êìää~= âêóÉëçêÉ= ãçÄáäáòìÉëÉI
îÉéêìÉëÉ=ÇÜÉ=ëÜâ~íØêêìÉëÉ=éØê
âìåÇØêëÜí~êØí= éçäáíáâØ= ÇÜÉ= ~í~
èØ= åìâ= É= âáëÜáå= ãÉåÇØëáåØ= É
íóêÉ= áëÜíÉW= gç= åÉÖçÅá~í~= J
sÉíØîÉåÇçëàÉÒK= fëÜáå= âìåÇØê
éçäáíáâ~åØîÉ=âçëçî~êØ=íØ=âê~Üìí
íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ= íØ= é~èÉë= ÇìâÉ= á
~âìòì~ê=ëÉ=éç=É=îáÇÜåáå=ÇÜÉ=éç
É=ëÜáíåáå=hçëçîØåK=fëÜáå=âìåÇØê
rkjfhJìí=É=ãçë=íØ=Ñä~ëáã=ëÉ=ë~
áëÜáå= âìåÇØê= pÉêÄáëØÒK= kìâ= É
éê~åì~å= é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØë
É=~ë=hìëÜíÉíìíØå=É=ë~àK=mêçÅÉëÉí
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~= ì= ëÜâçåáå
åØ=Ñ~îçê=ÇìâÉ=á=Ñ~âíçêáòì~ê=ÉÇÜÉ
ãØ= ëÜìãØK= mØêâê~Üà~= É= _~ÅØë
^ÇÉã= aÉã~´á= åØ= Ñáääáã= ÇÜÉ= É
áãà~I=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=~ëéÉâíÉíI=åÖ~
åÇØêíáãá= á= mo= éØê= ^äÄáåáå= ÇÜÉ
ÇÉêá= íÉ= éØêâê~Üà~= ã~íÉêá~äÉ
âçåíêáÄìì~å= åØ= åÖêáíàÉå= ÇÜÉ
ÑçêÅáãáå= É= â~êáòãØë= ëØ= ^äÄáå
hìêíáí= É=èØ=~ìíçã~íáâáëÜí=ÉÇÜÉ
íØ=isJëØ=ëÉéëÉ=âàç=iØîáòàÉ= áëÜíÉ
îÉíØ= ^äÄáå= hìêíáK= m~ëí~à
ëáÖìêì~å= éØêâê~ÜàÉ= ã~íÉêá~äÉ
ÉÇÜÉ= åÖ~= ^ãÉêáâ~= ÇÜÉ= Çáë~
ëÜíÉíÉ= Éîêçéá~åÉK= ¦ëÜíØ
áåíÉêÉë~åíÉ= ëÉ= ~ëåàØÜÉêØ=åìâ= É
â~åØ= äØëÜì~ê=~ëåàØ=ÇØëÜãá=éØê
é~ê~íØ= É= éê~åì~ê~= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ
â~åØ= ÜÉòáíì~ê= íØ= ã~êêáå= é~ê~
ÉÇÜÉ= åÖ~= ~í~= èØ= éìÄäáâáëÜí= á
â~åØ= ëìäãì~ê= ÇÜÉ= ÉíáâÉíì~ê= ëá
çäáÖ~êâØ= ÇÜÉ= ~åíáâçãÄØí~êØK
h~åØ= ã~åáéìäì~ê
ëâ~àëÜãØêáëÜí= ãÉ= Ñ~ãáäàÉí= É
éÉêëçå~îÉ= íØ= é~ÖàÉíìêI= é~= éáâØ
Éãé~íáÉ= ÇÜÉ= é~= éáâØ= ãçê~äáK
h~åØ= ìëÜíêì~ê= ÇÜìåØ= ãÄá
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= É= é~ê~
éçäáÅØîÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ= åìâ
à~åØ= ÇØÖàì~ê= Ñ~êÉK= aÜÉI= é~ë
âØë~àI=îÉåÇçëØå=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ
åØ= òÖàÉÇÜàÉ= èØ= ãÄ~ÜÉëÜáå
ëáé~ë=m~âçë=ëØ=^Üíáë~êáí=íØ=ÅáäØå
åìâ= É= éê~åçåáå= Ñ~êÉK= r= ÄØåØ
ÉÇÜÉ= ÇÉéìíÉíØI= ëÜìãØ= ~âíáîØ
åØ= hìîÉåÇI= ÇìâÉ= ÇÜìåì~ê
íÜì~à~= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉíI
ëáÇçãçë=éçäáíáâ~åØí=èØ=áëÜáå=åØ
éçòáíØK=`~èÉ=íØ=éêÉÑÉêì~ê~=áëÜáå
ìÇÜØÜÉèØëáí= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âØ= íØ= r†hJëØI= í~ëÜ
ìÇÜØÜÉèØë= íØ= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëK= dàì~àíØå= ãÉ= îÉòØI
ëÜáëÜÉ= ìàáI= Ö~ò= äçíëàÉääØëI=ãàÉíÉ
íØ=Ñçêí~I=âìÄØò~=ÇÜÉ=ÖìêØ=ÇÉêáë~
É= ëìäãì~å= ÉÇÜÉ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= ãÉ= Öê~å~í~ÜÉÇÜØëK
kÖ~= éÉêëéÉâíáî~= É= â~äì~ê
ãÉåÇçà~=ëÉ=âØíØ=éç=É=ÄØàåØ=éØê
íØ= éÉåÖì~ê= éêçÅÉëÉ= íØ
ÇØãëÜãÉ= éØê= hçëçîØå= åÇØêë~
ëçíI=ãÉ=Ñ~âíáå=ëÉ=á=â~åØ=ëÜâÉäìê
íØ= ÖàáíÜ~= åØ= ÉãØê= íØ= íØ= Åáä~îÉ
ìëÜíêçåáå= ÇÜìåØI= è~êí~òá= éç
ÇÉä=ëÉ=É=â~åØ=ÄØêØ=éØê=íØ=~êÇÜìê
åØ= éìëÜíÉíK= aØêÖì~å= ~âíáîáëíØ
åØ= îê~ëàÉ=ÇÜÉ= îÉíØîê~ëàÉ=é~ëí~à
ã~åáéìäì~å= ãÉ= Ñ~ãáäàÉí= ÇÜÉ
Ñ~íâÉèØëáíØ= É= íóêÉK= bÇÜÉ= ëçí= éç
ã~åáéìäçàåØI= å~íóêáëÜí= ãÉ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ
îê~êØîÉ= ÇÜÉ= íØ= ~íóêÉ= èØ= à~åØ
îÉíØîê~êØK= b= â~åØ= ÄØêØ
ëé~ëíêáãáå=âä~ëáâ=íØ=íêìêáíK=h~åØ
çÑêì~ê= ëÜíÉí= ãÉ= íØ= ÇêÉàí~= ÇÜÉ
Ä~ê~òá= ëçÅá~äÉI= É= â~åØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= ëÜíÉí= íØ
äØãçëÜØëI= íØ= ÇÜìåØë= åÇ~à= íØ
ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= åìâ= åÇ~àåØ
ãÉåÇáãÉí=ãÉ=í~=ÇìâÉ=É=éêáîì~ê
êáåáåØI= àç=îÉíØã=êáåáåØ=åÖ~=åàØ
íØ= ~êÇÜãÉ= íØ= ÅáäØå= éç= É

âØêâçàåØ=~åÉâØåÇ=ÄçíØëI=îÉíØã
àç=åØ=hçëçîØK

nÉîÉêá~=éêçàìÖçëää~îÉ=hìêíá=N=É
ëáÇçãçë=hìêíá=OW kØ=ã~åÇ~íáå=É
èÉîÉêáëØ= hìêíá= NI= âçÜ~= éØê= íØ
ÄØêØ= Çá´â~= íØ= ãáêØ= áëÜíÉ= É
ëÜâìêíØêI=é~ëí~à=ÉÇÜÉ=é~åÇÉãá~
É= ÄØêá= éìåØå= éÉåÖìÉëÉK= kØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØ= îçí~í= áëÜáå= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê= í~= ã~êêØ
éìëÜíÉíáå=~Äëçäìí=~åÇ~à=ÜóåØ=åØ
âç~äáÅáçå= ãÉ= éêçÑÉëçêáå= É
åÇÉêì~êI= fë~=jìëí~Ñ~Ò= ÇÉêá= ÇàÉ= á
ÄêçÜçêáëåáåW= fëØI= fëØ= ~êÖ~í= á
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= fë~= J= e~ëÜ~I= bë~í
m~ëÜ~ÒK=^Çãáåáëíê~í~=~ãÉêáâ~åÉ
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= qê~ãé= âáëÜíÉ
îÉåÇçëìê= íÜáâ~í= ãÄá= Ü~êíØå= É
hçëçîØëKKKÒ= ëáé~ë= hìêíáíI= ãáêØéç
íØ= îÉíãáå= ÇØã= É= é~íá= ëÉ= É
êêØòì~å= èÉîÉêáåØ= hìêíá= NK
oÉ~äáëÜí=èÉîÉêá~=hìêíá=N= Ñáíçá=ãØ
ëØ=ëÜìãíá=åÖ~=âó=êêØòáãK=léçòáí~
ÄØêá= Ö~Äáã= ~ã~íçê= åØ= ~ëéÉâíáå
ãçê~ä= ÇìâÉ= É= êêØòì~ê= èÉîÉêáåØ
hìêíá= N= åØ= âçÜØå= É= é~åÇÉãáëØI
åÇØêë~= éçäáíáâáëÜí= éëÉ= åìâ=ì= ÄØ
Ä~ëÜâØ= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É= ê~ÇÜØëK
kØ= âØíØ= èÉîÉêá= hìêíá= Ñáääçá= í~
ãÄìëÜØ= èÉîÉêáåØ= ãÉ
éêçàìÖçëää~îØ=ÇÜÉ=éêçëÉêÄØ=ÇìâÉ
É= ÄØêØ= åàØ= Çáëí~åÅáã= åÖ~
éØêÅ~âíáãá= âçãÄØí~êK= pá= ÄáåÖç
éØê= èÉîÉêáåØ= hìêíá= áëÜíÉ
~êêÉëíáãá=á=ÜÉêçåàîÉ=íØ=äìÑíØë=ÇÜÉ
åÇØêíìÉëîÉ=íØ=ëÜíÉíáí=èØ=ÉåÇÉ=éç
ãÄ~ÜÉå= éÉåÖ= åØ= _ìêÖìå= É
e~ÖØëK=hçåâìêêÉåÅ~=ì=Éäáãáåì~
éçäáíáâáëÜí= ÉÇÜÉ=ãÉ= åÇáÜãØå= É
èÉîÉêáëØ=hìêíáK

nÉîÉêá~=éìêç=àìÖçëää~îÉ=hìêíá=OW
cìëÜ~í~= òÖàÉÇÜçêÉ= âì= hìêíáI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= êÉåÉÖ~íÉå= sçàë~
lëã~åáI=Ñáíçá=ãÄá=RN=éØê=èáåÇ=íØ
îçí~îÉI= áëÜíÉ= íáéáâÉ= ÖÉÄÉäëá~åÉX
äìÑíáã= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ãàÉíÉí= É
ãìåÇëÜãÉ=É=âìåÇØêëÜí~êØîÉ=èØ
á=âçåëáÇÉêçåíÉ=ëá=~êãáèI=ÑìíàÉå=É
ë~ëáîÉ= íØ= ãØÇÜ~= íØ= é~ê~îÉ= íØ
ëÉâëÉêØîÉ= ãáäáçåÉêØ= ëá= j~êíáå
_ÉêáëÜ~à= èØ= é~ëí~à= ì= ÄØ
~ãÄ~ë~ÇçêI= åÖêáíà~= É= åàØ= êêàÉíá
ãÉÇá~ä=éØêãÉë=ãÉÇáÉîÉ=íØ=gÉíçå
nìêêçáíI=åàØ=éêçàìÖçëää~î=á=íÜÉâìê
ÇÜÉ= é~ëáçå~åí= íØ= Åáäáå= é~ëí~à= É
ëÜéØêÄäÉì=ÇìâÉ=É=ÄØêØ=ëá=†Éò~êÉ
_çêñÜá~å= É= èÉîÉêáëØI= åàØ= âØäóëÜ
á~=ÄØêá=~ãÄ~ë~Ççê=ëáâìê=èØ=ÉÇÜÉ
åàØ= Ñ~ãáäà~ê= á~= ÄØêá= âØëÜáääí~ê
âêóÉëçêK= b= ãÄóíá= ÖàáíÜ~åÇÉà
ÑêóãØå= âçãÄØí~êÉ= ãÉ
ãÄÉíìêáå~= íØ= ra_JëØI= hlpJáíI
àìÖçëää~îØîÉ= ÇÜÉ= ëÉêÄØîÉK= kÖ~
isJà~= É= ÇáâìêëÜãÉ= èØI= ëØ= é~âìI
îÉêÄ~äáëÜí= ÇÉâä~êçÜÉà= ëá
âçãÄØí~êÉI= åìâ= ãÄÉíØå= ~ë
ÖàìêãØíK=hìîÉåÇá=ì=ÄØ=ëá=pÜçì=á
j~éÉíØîÉ= ÇÜÉI= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
éØêÄØêàÉå= É= ãØÜÉêëÜãÉ= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= isJëØI= âØí~= íØ
í~ëÜãáí=~éç=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉI
éØêîÉ´ëÉ=à~åØ=áåàçê~åíØ=ãÉ=ÑäÉíØI
åØ= ~ëéÉâíáå= âçãÄØí~ê= à~åØ
ãÄÉíàÉ=íØ=éçäáíáâØë=ëÜíóéØëÉ=åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉK= h~= éØêÇçêìÉë= íØ
å~êâçíáâØîÉI= ÄìÇ~ääÉåà= íØ
ÅÉêíáÑáâì~ê= ÇÜÉ= íØ= éçëÜíØê= ãÉ
îØêíÉíáã= íØ= åçíÉêáòì~êK= b
é~ÄÉëìÉëÜãÉI= åÖ~= åàØ= äØîáòàÉ
âçãÄØí~êÉ= èØ= ãØ= é~êØ= á= â~ã
ÄÉëì~ê= NMM= éØê= èáåÇI= á= â~åØ
ÄÉëì~ê=RN=éØê=èáåÇ=íØ=îçíìÉëîÉI=ì
Ä~ëí~êÇì~= åØ= åàØ= ãçåëíêìã
âìåÇØêâçãÄØí~êI= Ü~âã~êêØë

ÇÜÉ= éØêà~ëÜíìÉëI= åØ= ê~ÇÜØ= íØ
é~êØ= åÇ~à= çéçòáíØë= ëá= ÇÜÉ= åÇ~à
éØêâê~ÜØëîÉ= íØ= ÇàÉëÜØã= ÇÜÉ
ãçëé~àíìÉëîÉ= íØ= ëçíØãK= kØ
èÉîÉêáåØ=hìêíá=O=åìâ=ÄØÜÉí=Ö~êØ
ëÉ= âìëÜ= ØëÜíØ=ãØ= á=ãáêáI= éçê= ëÉ
âìëÜ=Çç=íØ=àÉíØ=áåàçê~åíá=åìãØê=N
ÇÜÉ=âØëÜíì=ãÉ= ê~ÇÜØK=bÇÜÉ=~í~
èØ=â~åØ=íê~ëÜØÖì~ê=åàØ=íØ=â~äì~ê
âçãÄØí~êÉI= ëçí= éç= É= íìêéØêçàåØ
âØíØ= íê~ëÜØÖáãá= ÇÜÉ= âìàíáãK
_ìêê~í= É= ãáåáëíêÉëÜ~îÉ= ëçí
åÇ~àåØ= íÉåÇÉêØ= åØ= ãáåáëíêáI= íØ
~ÑØêãáí= É= ãáåáëíê~îÉ= éØêÑáíçàåØ
íÉåÇÉêØI= éçëíÉ= Çáéäçã~íáâÉI
îÉåÇÉ= åØ= ÄçêÇÉ= ÇÜÉKK
é~éêÉâëÜãØêá= é~ê~= äáÖàáíK
mÉêëçå~=ãÉ=ëáãéíçã~=íØ= êØåÇ~
íØ= ´êêÉÖìääáãÉîÉ= ãÉåÇçêÉ= ëçí
à~åØ= Ä~êíØë= íØ= éçëíÉîÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= jÄá= OMM= MMM
èóíÉí~êØ=àÉíçàåØ=ãÉ=ãØ=é~â=ëÉ=O
Éìêç=åØ=ÇáíØI=åÇØêë~=ãÉ=ÇÜàÉíØê~
ãáàØê~I= âêóÉëáëÜí= íØ= êáåàI= à~åØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=hçëçî~K=̂ í~=èØ=ÇàÉ=ì~
´çääçãáíåáå= âçâØå= éçäáÅØîÉ= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= éØêéáäçåáå= äáëí~
t~åíÉÇ= Eëá= åØ= éÉêØåÇáãáå= É
ÉÖØêF= ÉÇÜÉ= ëçí= É= âØë~à= ÇáíÉ
ÇÜìåçàåØ=éçäáÅØíI=í~ëÜ=ãÉ=ãàÉíÉ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉK
rêêÉàíà~= åÇ~à= Ä~êíØëîÉ= íØ= äìÑíØë
´äáêáãí~êÉ= ÇÜÉ= âêáàìÉëîÉ= íØ
ëÜíÉíáí=ë~=éç=ÄØÜÉí=ãØ=áåíÉåëáîÉI
åìâ= äØëÜçÜÉí= ê~ëí= é~= á= ëìäãì~ê
ÇÜÉ=é~=á=ÇØãíì~ê=ÉÇÜÉ=ë~=à~åØ=åØ
ÄìêÖK= kØ= éä~åáå= åÇØêâçãÄØí~ê
åìâ= ëáÖìêì~å= ~ëåàØ= åàçÜàÉ
éØêîÉ´ëÉ=É=ÇÉåçåÅì~å=qê~ãéáå
íÉ= _~àÇÉåá= é~ëá= âó= á= Ñáíçá
òÖàÉÇÜàÉíK=q~ëÜ=~ë=_~àÇÉåá=åìâ=ì
éØäèÉåI= ëáÖìêáëÜí= Çç= í~
ÇÉåçåÅçàåØ=íÉ=qê~ãéá=é~ëá=âó=Çç
íÛá= ÑáíçàØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ>
cçêí= ì= ~åÖ~òÜì~å= åØ= râê~áåØ
ÇÜÉ=âìåÇØê=oìëáëØ=É=Åáä~=èØãçíá
Çç= íØ= ÇçêØòçÜÉà= åÖ~= éêÉëáçåá= á
_Éëåáâ= oêÉåÅáí= ÇÜÉ= êÉåÉÖ~íÉë
lëã~åáI= èçÑíØ= ÇìâÉ= á= îÉåÇçëìê
ë~åâëáçåÉ= ÉâçåçãáâÉI= èçÑíØ
ÇìâÉ= É= é~ê~äáòì~ê= éçäáíáâëÜí
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíK= iìÑíØå= åØ
râê~áåØ= É= ÅáäØëì~å= ëá= ÖàÉåçÅáÇ
åÖ~= oìëá~I= âìêëÉ= mìíáåáå= ëá
âêóÉâêáãáåÉä=íØ=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëK
kÇØêâ~èI=ÖàÉåçÅáÇáå=É=fòê~Éäáí=åØ
d~ò~I= åØ= âêóÉ= ãÉ= âêáãáåÉäáå= É
äìÑíØëI= _Éåà~ãáå= k~í~åà~ÜìI= åØ
íØ= Åáäáå= à~åØ= îê~êØ= ãÄá= OM= MMM
é~äÉëíáåÉòØ= ÇÜÉ= âì= ëÜâ~ää~= É
ëÜâ~íØêêáãáí= É= íÉàâ~äçå= UR= éØê
èáåÇI= åìâ= â~åØ= Öìñáã= í~
ÅáäØëçàåØ= ëá= ÖàÉåçÅáÇI= éçê= É
~êëóÉíçàåØ=ëá=É=ÇêÉàíØ= äÉÖàáíáãÉ=É
fòê~Éäáí= éØê= í~= äìÑíì~ê= e~ã~ëáåK
p~= íØ= éçëÜíØê= ÇÜÉ= íØ
é~åàÉêØòáëÜØã>= pÜâ~âì= á
áåíÉêÉë~îÉ= éçäáíáâÉI= ÄáòåÉëçêÉ
ÇÜÉ= ëÉ= ÑØãáàØí= á= â~åØ= ÇØêÖì~ê
EãÉ=é~ê~=íØ=ëÜíÉíáíF=íØ=ëíìÇáçàåØ
~íàÉ>

hêóÉãáåáëíêá= á= èÉîÉêáëØ
éêçàìÖçëää~îÉI=^äÄáå=hìêíáW=^äÄáå
hìêíá= á= ëçíØã= åìâ= â~= ~ëÖàØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ= ^äÄáå= hìêíáå= É
ÇàÉëÜØãI= çëÉ= éìëÜíÉíá= É= â~
ëÜéØêÑóíóêì~ê= ëÜìãØI= çëÉ
ëÉâìÉåÅáãá= á= êçäÉîÉ= éØê= ã~êêàÉ
íØ=éìëÜíÉíáí=á~=â~=ÑëÜÉÜìê=ÑóíóêØå
ÇÜÉ=â~ê~âíÉêáå=É=îØêíÉíØK=pçí=åìâ
á= áåíÉêÉëçå= Ä~ëÜâáãá= ãÉ
pÜèáéØêáåØ= É= ~ë= Ñä~ãìêá
âçãÄØí~êK= kÖ~= Çì~àÉ= íØåÇÉå
EpÜèáéØêáåØFI= ì= Ç~ëÜìêì~= ãØ
ëÜìãØ= ãÉ= kçêîÉÖàáåØK= kÖ~= íØ

èÉåáí= éØêÄ~ëÜâìÉë= á= íØ= ÖàáíÜ~
ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉI= ì= ÄØ= éØê´~êØëá
ãØ=á=ã~ÇÜ=åØ=hçëçîØI=iìÖáåØ=íØ
mêÉëÜÉîØëI= j~ä= íØ= wáI= pÜèáéØêá
ÇÜÉI= ëØ= îçåáI= É= â~= äØëÜì~ê
ëéáê~åÅØå= É= ìêêÉàíàÉë= ÇÜÉ= íØ
éØê´~êàÉë=ÉÇÜÉ=åØ=j~èÉÇçåá= íØ
sÉêáìíK=kÖ~=åàØ=åñØåØë=éçäáíáâ=á
^ÇÉã=aÉã~´áíÒI=ì=ëÜåÇØêêì~=åØ
åàØ= éáçå= íØ= gÉíçå= nìêêçáíK= kÖ~
åàØ= ´â~éØë= ÉäÉâíçê~äI= ì
ëÜåÇØêêì~= åØ= åàØ= ãÉÖ~â~éØë
êÉ~ä= áåëíáíìÅáçå~äK= kÖ~= åàØ
äìÑíØí~ê= éØê= Ä~ëÜâáã= ãÉ
pÜèáéØêáåØI=ãÉ=j~êêØîÉëÜàÉå=É
_êìâëÉäáí= ÇÜÉ= ÄáëÜíáå= É= lÜêáíI
hçëçîØå=éç=É=~Ñêçå=ãÉ=pÉêÄáåØK
^äÄáå= hìêíáI= ëá= ëéáêáíìë= ãçîÉåë
ÇÜÉ=Ö~ê~åíìÉë= ëìéêÉã= á=m~êíáëØ
sbq¦sbkalpgb>I= á= â~= é~ëìê= íØ
ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ= íØ= ÄØÜÉí
éçäáíáâ~åá=èØ=êÉ~äáëÜí=Çç=íØ=áëÜíÉ
e~ë~å= mêáëÜíáå~= á= ÇáíØîÉ= íçå~K
fåíÉäáÖàÉåí= ÇÜÉ= á= ãÉå´ìêI= é~
~ëåàØ= ÇóëÜáãI= ãÉ= åàØ
ãÄ~ãÉåÇàÉ=ÑçíçÖê~ÑáâÉI=çê~íçê=á
ãáêØI= éçäáíáâ~å= ãÉ= éØêîçàØ
íÜì~à~= OMJîàÉ´~êÉI= Äçåîáî~å= á
îçåì~êI= á= éØêâê~Üìê= åÖ~= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= RM= éØê= èáåÇ= íØ
îçíìÉëîÉI= é~= åàØ= çéçòáíØ
éÉåÖìÉëÉI=ãÉ=åàØ=êÉéìí~Åáçå=íØ
éê~åì~ê= åÖ~= ëÜìãáÅ~= É
ëÜèáéí~êØîÉI=ãÉ=~ëÖàØ=á=éÉåÖì~ê
åÖ~= åÇØêâçãÄØí~êØí= áëÜáå
é~ê~âìëÜíÉ= íØ= ~êêáàØ= ã~à~íK
jáêØéçI=ìêêÉàíà~=åÇ~à=Ä~êíØëîÉ=íØ
äìÑíØë= ÇÜÉ= íØ= éçëíÉîÉ= âêóÉëçêÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= èØ= éç= ãÄ~ÜÉå= ëá
éÉåÖàÉ=åØ=e~ÖØ=èØ=É=ÄØåØ=äìÑíØå
ÇÜÉ= É= ÄØåØ= ëÜíÉíáåI
Ü~íØêãÄÉíà~I= ~êêçÖ~åÅ~= É
åìãê~îÉI=ëÜéØêÑáääà~=É=ëâ~àëÜãÉ
É=çéçòáíØëI=åÇàÉåà~=É=íÜÉâëì~ê=É
Ü~âã~êêàÉëI=ÇØëÜáê~=é~ëáçå~åíÉ
éØê= íØ= âçåíêçääì~ê= ´Çç= ÖàØ= ÇÜÉ
éØê=íØ=åØåëÜíêì~ê=ÖàáíÜâØåÇ=ÇÜÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= åÇàÉåà~= É
ã~ÇÜØëÜíáëØI= É= òÜîÉëÜØå
^äÄáåáå= åÖ~= ãìåÇØëá~= É
îÉåÇçëàÉë= åØ= é~åíÉçåáå= É
é~íêáçíØîÉ=ëÜèáéí~êØK=†Ñ~êØ=í~ëÜ\
^äÄáå= hìêíá= â~= ÇÉéìíÉíØ= ÇÜÉ
ãáåáëíê~= èØ= hçëçîØå= É= â~åØ
~íÇÜÉ= íØ= ÇóíØI= åàØ= îÉåÇ= éìåÉ
ÇÜÉ= ãìåÇØëá= íØ= é~ëìêçÜÉå= É
é~ëí~àX=oçòÉí~=e~àÇ~êá=ãìåÇ= íØ
ëÜâçàØ= åØ= fåÇáI= açåáâ~= h~íê~å
dØêî~ää~= åØ= dàÉêã~åáI= sçàë~
lëã~åá= åØ= ^ìëíê~äáI= _Éëåáâ
_áëäáãá=åØ=pÉêÄáI=e~àêìää~Ü=†Éâç
åØ= qìêèáI= eÉâìê~å= jìê~íá= åØ
oìëáI= ëá= âçåí~Äáäáëí= á
ãÉêÅÉå~êØîÉ=íØ=t~ÖåÉêáíI=uÜÉä~ä
pÑÉèä~=åØ= fòê~ÉäI=bäÄÉêí=hê~ëåáèá
åØ= bÖàáéíI= kÉå~Ç= o~ëÜáèá= åØ
pÜèáéØêá=ÉíàK
kìâ=éç=ëÜçÜ=ëÉ=â~=ëÜèáéí~êØ=èØ
ÉÇÜÉ= ~ë= éØê= ëØ= ~ÑØêãá= á= åÖà~àåØ
ÇÜÉ=íê~ëÜØÖçàåØ=îäÉê~í=åàÉêØòçêÉI
âçãÄØí~êÉI=éçäáíáâÉI=ãçê~äÉ=ÇÜÉ
~íç=íØ=ë~âêáÑáÅØë=ëá=íØ=_~ÅØë=^ÇÉã
aÉã~´á= ÇÜÉ= âçã~åÇ~åíáí
äÉÖàÉåÇ~ê=^ÇÉã=g~ëÜ~êá=èØ=áëÜáå
Çó=ëÜíóää~=èØ=ãìåÇØëì~å=äáêáåØ=É
ëÜèáéí~êØîÉ=ÇÜÉ=èØ=à~åØ=ÉÇÜÉ=ëçí
ÉåÖàØà= ãÄêçàíØë= íØ= âØë~à= äáêáÉI
îÉíØÇáàÉ= ÇÜÉ= åÇØêÖàÉÖàÉàÉ
âçãÄØí~êÉK=kÉ=íØ=íàÉêØí=ëáääÉëÜáã
êêÉíÜ= íóêÉI= Çáë~= ëá= âçåíêáÄììÉëI
íàÉêØí=ëá=éÉåÖìÉëK=
dØòì~ê=ÇÜÉ=ìêáãÉ=éØê=sáíáå=É=oá
OMOQI= âØë~à= ê~ÇÜÉ= åÖ~= hçëçî~I
åØ= îáíáå= íàÉíØêI= åÇçëÜí~I= åÖ~
Ä~ìëÜíÉää~= ~éç= åÇçåàØ= â~ãé
êÉÑìÖà~íØëÜ>



jj~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=aegbqloLg^k^o
béçâ~= É= êÉÒW dØêñÜ~äáì= ëá= É
â~ê~âíÉêáòçåá= îáíáå= OMOP= ë~= á
éØêâÉí=òÜîáääáãáí=Éâçåçãáâ\=
dØêñÜ~äáìW=sáíá= OMOP=â~=èÉåØ=îáí
ãÉ= éØêéäçí= ëÑáÇ~K= ^ÖàÉåÇ~
éçäáíáâÉ=â~=Ççãáåì~ê=åØ=hçëçîØK
e~éØëáêØ=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ=ãÉÇá~äÉ
ÇÜÉ=çêáÉåíìÉëÉ=â~=é~ëìê=Çá~äçÖì
hçëçîØ J= pÉêÄáK=kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã
Éâçåçãá~=â~=ãÄÉíìê=åØå=ÜáàÉå=É
âØë~à=Ççãáå~åÅÉ=éçäáíáâÉK=aç=íØ
áëÜ~= éÉêëçåá= ãØ= á= äìãíìê= íÛá
åìãØêçà~= ëçí= ÉÑÉâíÉí= éçòáíáîÉ
~éç=íêÉåÇÉí=éçòáíáîÉ=ÉâçåçãáâÉ
åØ=hçëçîØK=hÉãá=é~ëìê=åàØ=îáí=íØ
áåÑä~ÅáçåáíI= åÖêáíàÉ= íØ= ´ãáãÉîÉI
åÖêáêàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= èçÑíØ= åØ
ëÉâíçêáå= éìÄäáâ= ~éç= ~íØ= éêáî~íI
êØåáÉ= íØ= ÉâëéçêíÉîÉ= ÇÜÉ= íØ

áãéçêíÉîÉK= hØíç= ÄÉëçà= à~åØ
â~ê~âíÉêáëíáâ~í= èØ= É
â~ê~âíÉêáòçàåØ= âØíØ= îáíI= ÇÜÉ= âìê
âêÉàí= âØë~à= á= ëÜíçÜÉí= Ñ~âíá= èØ
ãìåÖÉë~=É=ëí~ÄáäáíÉíáí=éçäáíáâ=É=â~
ÇØãíì~ê= hçëçîØå= éØêÄ~ääØ
áåîÉëíáíçêØîÉ=ÇÜÉ=áåîÉëíáãÉîÉ=íØ
Üì~à~I ØëÜíØ= åàØ= ~êÖìãÉåí
ëÜíÉëØK= pá= êÉòóãÉ= ëÜèÉíØëìÉëÉ
ØëÜíØ= Ñ~âíá= ëÉ= îáíá= OMOP= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=ãÉåÇ=éØê=ã~ë~í=èØ=_bJ
à~=á~=îÉåÇçëá=hçëçîØëI=Çç=íØ=íÜçíØ
ã~ë~= íØ= Åáä~í= É= â~åØ= ÇØãíì~ê
hçëçîØå= åØ= ~ëéÉâí= Éâçåçãáâ
ÇÜÉ= éçäáíáâI ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~
ÉãçÅáçå~äK= j~ë~= íØ= íáää~= åØ= íØ
â~äì~êØå= â~=é~ëìê= îÉíØã=pÉêÄá~
åØ= îáíÉí= É= ÉêêØí~= ÛVMK= pçí= â~åØ
oìëá~I= _àÉääçêìëá~= ÇÜÉ= fê~åáI
éê~åÇ~à=ÄÉëçà= ëÉ=éØê=èóíÉí~êØí=É
hçëçîØë=ØëÜíØ=åàØ=åàçääØ=É=Åáä~=â~
ÇØãíì~ê=áã~òÜáå=É=hçëçîØëK
aÜÉ= ~àç= ´Ñ~êØ= îØêíÉí= ØëÜíØ

ëÜèÉíØëìÉëÉ= ØëÜíØ= Ñ~âíá= ëÉ
hçëçî~=éç=òÄê~òÉí=´Çç=ÇáíØ=É=ãØ
íÉéØê=ÇÜÉ=èØ=åÖ~=N=à~å~êá=ÄÉëçà=ëÉ
Çç=íØ=âÉíØ=åàØ=Ñäìâë=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ
áâàÉë= åÖ~= hçëçî~= éçêI éØêîÉ´
ÄêÉåÖØë= ëØ= áâàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉI
ØëÜíØ=ÄêÉåÖ~=É=áâàÉë=ëØ=â~éáí~äáí=íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëK= fëÜíÉ= åàØ
îáí= ãÉ= ãìåÖÉëØ= íØ= Çá~äçÖìí
éìÄäáâçJéêáî~íI= åàØ= Çáëí~åÅØ= É
âçãìåáâáãáí= ãÉë= éçòáíØë= ÇÜÉ
çéçòáíØëI= ã~åÖØëá= É
âçãìåáâáãáí= ãÉë= åáîÉäáí
èÉåÇêçê= ÇÜÉ= ~íáà= äçâ~ä= ÇÜÉ= åØ
îÉ´~åíá= ãçëâççêÇáåáã= á
~âíáîáíÉíÉîÉ= ë~= á= éØêâÉí= éçäáíáâØë
ëçÅá~äÉK= mê~åÇ~àI= ÄÉëçà= ëÉ ØëÜíØ
åàØ=îáí=èØ=ÇìÜÉí=íØ=Ü~êêçÜÉíI=åàØ
îáí=åÖ~=á=Åáäá=ÇìÜÉí=íØ=ãØëçÜÉí=ãØ
ëÜìãØ=ÇÜÉ=ãØëáãá=âêóÉëçê=ØëÜíØ
èØ= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= òÜîáääáã
Éâçåçãáâ=é~=ëí~ÄáäáíÉí=éçäáíáâK=b
ÄÉëçà= ëÉ= Çá~äçÖì= åìâ= â~

~äíÉêå~íáîØK
béçâ~= É= êÉÒW gì= Öà~íØ= îáíáí= èØ
ä~ãØ=é~ë=âÉåá=èÉåØ=ãà~Ñí=âêáíáâ
åÇ~à=éìëÜíÉíáí=ÇÜÉ=çéçòáíØëK=pá=É
âÉåá=é~êØ=éØêÄ~ääàÉå=ãÉë=âØíóêÉ
Çó= é~äØîÉ= åØ= ~ëéÉâíáå
Éâçåçãáâ\
dØêñÜ~äáìW dà~íØ= îáíáí= èØ= ä~ãØ
é~ë= îØêíÉí= É= âÉãá= é~ëìê= åàØ
çéçòáíØ=É=Åáä~=â~=èÉåØ=ëÜìãØ=ãØ
íÉéØê=É=Ö~íëÜãÉ=éØê=íÛáì=ÖØòì~ê
ÇØëÜíáãÉîÉ= íØ= éçòáíØë= ëÉë~= íØ
àÉíØ= âêáíáâÉ= ÇÜÉ= ~âíáîÉ= åØ
âçêêáÖàáãáå= É= âØë~à= èÉîÉêáÉK
¦ëÜíØ=É=îØêíÉíØ=ëÉ=ãÉ=åàØ çéçòáíØ
ëíÉêáäÉ=íØ=íáääØ=Çç=íÛá=ãìåÇØëçÜÉí
éçòáíØë= ~éç= èÉîÉêáëØ= ~âíì~äÉ= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= sÉíØîÉåÇçëàÉ
åàØ= ÑáíçêÉ=åØ= Åáä~Çç= òÖàÉÇÜàÉ=èØ
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= åØ= íØ= ~êÇÜãÉåI
éê~åÇ~à= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ÄÉëçà
ÇìÜÉí= íØ= âìéíçÜÉí= É= îØêíÉí~= èØ
hçëçî~= ØëÜíØ= É= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ÇÜÉ
êçäá= á çéçòáíØë=ØëÜíØ=àç=îÉíØã=íØ
àÉíØ=îØòÜÖìÉëÉI=éçê íØ=àÉíØ=åàØ=òØ
âêáíáâ=åØ=ÉãØê=íØ=èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ
íØ= îçíìÉëîÉK= kØ= ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI
åìâ= ÇìÜÉí= íÛá= ÖØòçÜÉãá
ÇØëÜíáãáí= íØ= hçëçîØëI= éçê
ëìâëÉëÉîÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= âÉãá
ãØ= ëÜìãØ= ~êëóÉ= éØê= ÄêÉåÖçëàÉ
ëÉ= âêÉå~êáI ëÉéëÉ= âÉãá= ÇØëÜíáã
åØ= ~ëéÉâíáå= éçäáíáâI= âÉãá
ÇØëÜíáã= åØ= ~ëéÉâíáå
Çáéäçã~íáâI= âÉãá= íêÉåÇÉ

åÉÖ~íáîÉ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëçÅá~äÉK=_Éëçà=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~=âØíóêÉ
ÑÉåçãÉåÉîÉ=áì=ÖØòçÜÉí=çéçòáí~I
ÖàØ= É= Åáä~= É= ÇØëÜãçå= åàØ
é~éàÉâìêá=èØ=åìâ=âçêêÉëéçåÇçå
ãÉ= é~êíáíØ= ëÜíÉíÑçêãìÉëÉ= ´Ñ~êØ
à~åØ= iahJà~= ÇÜÉ= mahJà~K= kìâ
ØëÜíØ= òÖàáÇÜàÉ= É= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÄäÉãÉîÉ= îÉíØã= ÇØêÖÉë~= É
Çáë~= äáÖàÉîÉ= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉI éçê= îØêíÉí= ÇÉÄ~í
âçåëíêìâíáî=åìâ=âÉãá=é~ëìê=ÇÜÉI
ëá=ÇìâÉíI Çó=é~êíáíØ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~
ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=à~åØ=ã~êêØ=ãÉ
~âíáîáíÉíÉ=éØê= í~=ÖàÉíìê= êêìÖØå=É
ÜìãÄìê= ÇêÉàí= ~êÇÜãØêáëØ= ëÉë~
éØê= íØ= èÉåØ= åàØ= çéçòáíØ
âçåëíêìâíáîÉI= çéçòáíØ= É= Åáä~=ãÉ
~åÖ~òÜáã=Çç= íØ= âçåíêáÄìçàØ=åØ
òÜîáääáã= Éâçåçãáâ= íØ= hçëçîØëI
ëí~ÄáäáíÉí= éçäáíáâI= Çáéäçã~Åá
~âíáîÉK=kØ ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI hçëçî~
ØëÜíØ=É=íØ=ÖàáíÜØîÉ=ÇÜÉ=àç=îÉíØã
É= éçòáíØë=~âíì~äÉK

béçâ~= É= êÉÒW= nÉîÉêá~= Öà~íØ
OMOPJë= â~= åÇØêã~êêØ= Çáë~
îÉåÇáãÉ=èØ=à~åØ=ãáêØéêáíìê=åÖ~
èóíÉí~êØí= ëá= íÜáêêà~= éìÄäáâÉ= éØê
ëìÄîÉåÅáçåáã= íØ= é~àáëàÉîÉ
ÉÑá´áÉåíÉ=éØê=åÖêçÜàÉ=éØê=ëÜíØéá
ÇÜÉ= Ä~åÉë~= ÇÜÉ= Çáë~= ëâÉã~
ëçÅá~äÉ\
dØêñÜ~äáìW= kØëÉ= ÄØÜÉí= åàØ
~å~äáòØ=ãØ= É= íÜÉääØ= É= îáíáí= OMOP
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= ØëÜíØ= åàØ= îáí= âì= â~

Kosova është shndërruar më
shumë në një shtet social

sesa në një shtet zhvillimor
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kàçÜØëá=á=´ØëÜíàÉîÉ=ÉâçåçãáâÉI=áëÜJâêóÉí~ê=á=lÇØë=bâçåçãáâÉ=íØ
hçëçîØëI=p~ÑÉí=dØêñÜ~äáìI=åØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI
â~=íÜØåØ=ëÉ=îáíá=OMOP=áëÜíÉ=åàØ=îáí=ãÉ=éØêéäçí=ëÑáÇ~K=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
Éâçåçãá~=Öà~íØ=âØíáà=îáíá=â~=ãÄÉíìê=åØå=ÜáàÉå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄáK
dØêñÜ~äáì=â~=íÜØåØ=ëÉ=îáíá=OMOP=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãÉåÇ=éØê=ã~ë~í=èØ=_bJà~
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ëÜìãØ=åØ=åàØ=ëÜíÉí=ëçÅá~ä=ëÉë~=åØ=åàØ=ëÜíÉí=òÜîáääáãçêK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
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Ççãáåì~ê=~ëéÉâíá=ëçÅá~äK=¦ëÜíØ=É
îØêíÉíØ=èØ=åØ=åàØ=ëÜíÉí=âì=âÉãá
åàØ= çêáÉåíáã= íØ= íáääØI éçäáíáâ~
ëçÅá~äÉ=íØ=àÉíØ ÇçãáåìÉëÉK hÉãá
åàØ= ãáåáãáòáã= íØ= îäÉêØë= ëØ
ëÉâíçêáí= éêáî~íI= âÉãá= ãìåÖÉëØ
îáòáçåá= éØê= åàØ= èØåÇêìÉëÜãØêá
ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=åàØ=Ö~ê~åÅá=ÇêÉàí
~êÇÜãØêáëØK= mØê= âØíØ= ~êëóÉ= É
éê~åì~ã= ~éç= àç= íØ= îØêíÉíØåI
hçëçî~= ØëÜíØ= ëÜåÇØêêì~ê= ãØ
íÉéØê=åØ=åàØ=ëÜíÉí=ëçÅá~ä=ëÉë~=åØ
åàØ=ëÜíÉí=òÜîáääáãçêK=kìâ=âÉãá=íØ
ÄØàãØ= âØíì= îÉíØã= ãÉ= íÜáêêàÉ
éìÄäáâÉ= éØê= ëìÄîÉåÅáçåáã= íØ
é~àáëàÉîÉ= ÉÑá´ÉåíÉ= ~éç= éØê= Çáë~
ëâÉã~= ëçÅá~äÉI éçê= åØ
éØêÖàáíÜØëá= çêáÉåíáãÉí
ÄìñÜÉíçêÉ=éØê=îáíáå=OMOQ=à~åØ=íØ
ÇêÉàíì~ê~= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáãK= hàç
ØëÜíØ= åàØ= è~ëàÉ= É= Åáä~= åìâ
Ö~ê~åíçå= ëí~ÄáäáíÉí= Éâçåçãáâ
ÇÜÉ=åØ=èçÑíØ=ëÉ=åàØ=ëÜíÉí=åìâ=â~
ëí~ÄáäáíÉí= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= åàØ
îáòáçå= éØê= ëí~ÄáäáíÉí= ÉâçåçãáâI
ØëÜíØ=íçéáâÉ=íØ=~êêáÜÉå=ëí~ÄáäáíÉíá
ëçÅá~äI= éçäáíáâ= ÇÜÉ= íØ
éØêëÜéÉàíçÜÉå= éêçÅÉëÉí
áåíÉÖêìÉëÉ= É= íØ= àÉãá= íØ
éØêëÜéÉàíì~ê=åØ=éØêãáêØëáãáå=É
áã~òÜáí=íØ=hçëçîØëK=kàØ=éçäáíáâØ
É= íáääØ ØëÜíØ= ãØ= íÉéØê= ~ÇJÜçÅ
ëÉë~= òÜîáääáãçêÉK= iáåÇ
ÖàáíÜãçåØ= éóÉíà~= ´â~= âìê= íØ
ëÜéÉåòçÜÉå= âØíç= åÇáÜã~= íØ
çÑêì~ê~=ÇÜÉ=~=ãìåÇ=íØ=ãÄáàÉíçàØ
ëÜíÉíá=îÉíØã=ãÉ=ëâÉã~=ëçÅá~äÉ\
aìÜÉí=îØêíÉí=íØ=àÉãá=íØ=çêáÉåíì~ê
ÇêÉàí= åàØ= ÉâçåçãáÉ= ãÉ= íØ
òÜîáääì~êK= mê~I= åàØ= Éâçåçãá= âì
é~êíåÉêáíÉíá= ãÉ= ëÉâíçêáå= éêáî~í
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ= ãØ= ~âíáî
ÇÜÉ= âçåëíêìâíáîK= m~ê~ãÉåÇçåá
íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ãàÉíÉ= íØ áëÜáå
çêáÉåíì~ê= åØ= éêçàÉâíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
ëÉâíçêáí=éêáî~í=ãÉ=ëáÖìêá=ëÉ=Çç=íØ
âáëÜáã= åàØ= ëí~ÄáäáíÉí= ëçÅá~ä
ëÜìãØ= ãØ= íØ= ã~ÇÜK= aç= íØ
âáëÜáã= éìåØëáãI= ÉâëéçêíÉI
éØêãáêØëáã= íØ= áã~òÜáí= ÇÜÉ= àç
áâàÉ=åÖ~=hçëçî~I éçê=èØåÇêáã=íØ
íØ êáåàîÉ= åØ= hçëçîØK= mê~åÇ~àI
íÉåí~íáî~= éØê= Ä~ê~òá= åØ= î~êÑØêá
ÄÉëçà= ØëÜíØ= è~ëà~= ãØ= É= Ö~Äì~ê
èØ=É=ÇØãíçå=hçëçîØå=ëçíI éçê=èØ

Çç= í~= âÉíØ= ÉÑÉâíáå=åÉÖ~íáî= ÉÇÜÉ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉåK= mêáçêáíÉí= á
éêáçêáíÉíÉîÉ=ÖàáíÜãçåØ=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=âçÜ~=âìê=ÇìÜÉí=íØ
âìéíçÜÉí= êØåÇØëá~= É= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâI= åàØ òÜîáääáã
Éâçåçãáâ= á= åÇØêíì~ê= åØ
é~êíåÉêáíÉí= íØ= ãáêØÑáääíØ= ÇÜÉ= àç
ãÉ= ~êêçÖ~åÅØ= íØ= éìëÜíÉíáí
éØêÄ~ääØ=ëÉâíçêáí=éêáî~íK

béçâ~=É=êÉÒW=hì=ãÉåÇçåá=ëÉ=â~
é~ëìê=åÖÉÅàÉ=ÇÜÉ=òÜîáääáã\
dØêñÜ~äáìW kàØ=åÇØê=åÖÉÅàÉí=ãØ
íØ= ãØÇÜ~= à~åØ= ã~ë~í= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= íØ= Åáä~í= É
â~åØ=ÇØãíì~ê=hçëçîØå=åØ=éçäÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ= ÄÉëçà= ëÉ= îÉíØ
Ñ~âíá=èØ=ëçí=åìâ=âÉãá=áåîÉëíáíçêØ
ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉ= íØ= Üì~à~= ØëÜíØ
ÄêÉåÖ~= ãØ= É= ã~ÇÜÉK= hàç= É
ÇØëÜãçå=hçëçîØå=ëá=åàØ=îÉåÇ= á
é~ëáÖìêíI= É= ëÜåÇØêêçå= hçëçîØå
åØ= åàØ= îêáãØ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= ëÉéëÉ= åØ= èçÑíØ= ëÉ
~å~äáòçÜÉå= îÉåÇÉí= É= ê~àçåáíI
èçÑíØ= j~èÉÇçåá~I= pÜèáéØêá~I
j~äá= á=wáI=_çëåà~=~éç=pÉêÄá~I=â~
áåîÉëíáãÉ= íØ ëÜìãí~I= åÇØêâ~è
åØ= hçëçîØ= íØ= îÉíãÉí= áåîÉëíáãÉ
à~åØ= ~íç= èØ= îáàåØ= åÖ~= Çá~ëéçê~I
ÇìâÉ= ÄäÉêØ= é~íìåÇëÜãØêá
ëÜìãØ= ãØ= íÉéØêK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáãI Ñ~äØ=åàØ=ãìåÖÉëÉ=íØ=åàØ
âççêÇáåáãá= íØ= ãáêØÑáääíØ= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉI àÉãá= âØíì= âì= àÉãáK
hê~Ü~ë= âØíóêÉ= éêçÄäÉãÉîÉ= íØ
âêáàì~ê~= âÉãá= åàØ= ÇØëÜíáã= åØ
~ëéÉâíáå= É= Çáéäçã~ÅáëØ
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= ÄÉëçà
ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ëÜìãØ= ãØ
íÉéØêK

béçâ~=É=êÉÒW=bÇÜÉ=âØíØ=îáí=åìâ
â~= é~ëìê= áåíÉêÉëáã= íØ
áåîÉëíáíçêØîÉ= íØ=Üì~à=åØ= îÉåÇáå
íçåØK=mëÉ\=
dØêñÜ~äáìW sáíá= OMOP= Çç= íØ= àÉíØ
åàØ=åÇØê=îáíÉí=ãØ=â~ê~âíÉêáëíáâÉ
ë~= áì= éØêâÉí= áåîÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ
áåîÉëíáíçêØîÉ= íØ=Üì~àI=éØê= Ñ~âíáå
ëÉ= ØëÜíØ= ëÜèÉíØëìÉëÉ= ëÉ= åìâ
âÉãá= áåîÉëíáãÉ= ÇÜÉ= áåîÉëíáíçêØ
íØ= Üì~àI éçê= ØëÜíØ= åàØ= ÄêÉåÖØ
íàÉíØê=èØ=åÖ~=hçëçî~=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ì= ÇÉêÇÜìê= â~éáí~äá= á= ëÉâíçêáí

éêáî~íI ëÉéëÉ= îØêíÉí= âØíì
ãìåÖçå= åàØ= îáòáçå= á= ãáêØÑáääíØ
éØê=òÜîáääáã=ÉâçåçãáâI=ãìåÖçå
åàØ=éØêâê~ÜàÉ=É=ãáêØÑáääíØI ãÄá=íØ
ÖàáíÜ~=ÑêáâØëçÜÉã=èØ=ÄáòåÉëá=ÇÜÉ
ëÉâíçêá= éêáî~í= ëÜáâçÜÉå= ëÜìãØ
ãØ=íÉéØê=éØê=íÛì=éÉå~äáòì~ê=ÇÜÉ
Öàóâì~ê= ëÉë~= éØê= íÛì= åÇáÜãì~êK
kàØ= è~ëàÉ= É= íáääØ= ÇÜÉ= åàØ
éêçãçîáã= á= íáääØ= á= åàØ= éçäáíáâÉ
àçéêçÇìâíáîÉ= ÇÜÉ= àç= éêç
ÉâçåçãáëØ= É= ÇØãíçå= hçëçîØå
åØ=ÑìëÜ~=íØ=åÇêóëÜãÉK=kØ=~åØå
íàÉíØê= àì= É= Çáåá= èØ= âÉãá= åàØ
âìåÇØêëÜí~êÉ ´Ñ~êØ ØëÜíØ=pÉêÄá~I
É= Åáä~= É= â~= åàØ= Çáéäçã~Åá= íØ
òÜîáääì~ê= ÇÜÉ= ´Çç= è~ëàÉ= ~éç
ãçãÉåíìã= íØ= hçëçîØë= åØ
~ëéÉâíáå= åÉÖ~íáî= É= òã~ÇÜçå
ÇÜÉ= É= Éâò~ÖàÉêçåI= É= éêçãçîçå
âìÇç= ~íó= âì= â~= ãìåÇØëá= ÇÜÉ
îØêíÉí= áåîÉëíáíçêØí= éç= ä~êÖçÜÉå
~éç= åØ= åàØ= ääçà= ÑçêãÉ= éç= É
é~ëçàåØ= hçëçîØåK= sÉíØ= Ñ~âíá= èØ
éç=Ñä~ëáã=éØê=áåîÉëíáãÉ=íØ=Üì~à~
ÇÜÉ=âÉãá=ëÜìãØ=é~â=áåîÉëíáãÉ
ÇáêÉâíÉ= åØ= éêçÇÜáãI= åØ
íÉâåçäçÖàáI= åØ= ÉÇìâáã= åÖ~
Çá~ëéçê~=É=ÇØëÜãçå=ãØ=ëØ=ãáêá
ÄêáëÜíØëáåØ= É= Åáä~= É= â~= â~éäì~ê
hçëçîØå= ë~= á= éØêâÉí= ëí~ÄáäáíÉíáí
éçäáíáâK=m~=ëí~ÄáäáíÉí=éçäáíáâ=ØëÜíØ
ìíçéáâÉ= íØ= ãÉåÇçÜÉí= ~êÇÜà~= É
áåîÉëíáíçêØîÉ= íØ= Üì~à= ÇÜÉ= âìê
ÇáÜÉí= Ñ~êÉ= ãáêØ= èØ= âÉãá= ÇÜÉ
Ä~êêáÉê~=ë~=á=éØêâÉí=íêÉÖíáëØ=ãÉë
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI ãáêØéç
âÉãá= Ä~êêáÉê~= íØ= ëÜìãí~= ãÉ
îÉåÇÉí=É=íàÉê~=íØ=ê~àçåáíK=hçëçî~
îØêíÉí= éç= É= ÜìãÄ= ~íê~âíáîáíÉíáå
íØ= àÉíØ= åàØ= ÇÉëíáå~Åáçå= á
ÇØëÜáêì~ê= éØê= áåîÉëíáíçêØ= ÇÜÉ
áåîÉëíáãÉ=íØ=Üì~à~K

béçâ~= É= êÉÒW= iáÄÉê~äáòáãá= á
îáò~îÉ= ë~= Çç= íØ= åÇáâçàØ= åØ
Éâçåçãá\
dØêñÜ~äáìW p~= á= éØêâÉí
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= ÄÉëçà= ëÉ
ØëÜíØ= åàØ ØåÇØêê= íØ= ÅáäØå
èóíÉí~êØí=É=â~åØ=éêáíìêK=¦ëÜíØ=åàØ
îÉåÇáã= á= îçåì~êI éçê= ÄÉëçà= á
~êÖìãÉåíì~êK= kØ ~ëéÉâíáå
Éâçåçãáâ= ÄÉëçà= ëÉ= Çç= íØ= âÉíØ
åÇáâáã= íÉ= ëÉâíçêá= éêáî~í= åØ
hçëçîØK= aìÜÉí= íØ= éê~åçÜÉí= É

îØêíÉí~= èØ= hçëçî~= åìâ= ì= òÄê~ò
îÉíØã=åÖ~= âó= îáíI éçê= â~= Ñáääì~ê
ãÉ=îáíÉ=íØ= íØê~K=qØ=ÑìåÇáí=èØ=éç
Äê~âíáëÉå= åÖ~= hçëçî~= åìâ= éç
áâáå= îÉíØã= íØ= é~éìåØí= ÇÜÉ
ëâ~ãåçêØíI éçê= éç= ä~êÖçÜÉå
ÉÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉ= ãÉ= åàØ= ëí~ÄáäáíÉí
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= ëçÅá~äI= ëÉéëÉ= É
â~åØ= ÄêÉåÖØå= É= ÉÇìâáãáíI= íØ
ëÜØåÇÉíØëáëØI=É=â~åØ=ÄêÉåÖØå=É
ëáÖìêáëØ= ëØ= éÉêëéÉâíáîØë= ÇÜÉ
ëÜìãØ=ãØåóê~îÉ=íØ=íàÉê~=íØ=Åáä~í
åÇáâçàåØ åØ= éØêãáêØëáãáå= É
àÉíØë=ëØ=èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=éØê=âØíØ
~êëóÉ=ãÉåÇçà= ëÉ= åØ= åàØ= ~ëéÉâí
âçÜçê= ~Ñ~íëÜâìêíØê= Çç= íØ= âÉãá
åàØ=íÉåí~íáîØ=éØê=íÛì=ä~êÖì~ê=åÖ~
hçëçî~K= b= íØê~= âàç= Çç= í~= âÉíØ
âçëíçå= É= îÉí= ÉâçåçãáâÉ= àç
îÉíØã= èØ= Çç= íØ= âÉíØ= åÉîçàØ
ëÉâíçêá= éêáî~íI éçê= âØí~= èØ
ãÉåÇçàåØ=éØê= íÛì= ä~êÖì~ê=Çç= íØ
âêáàçàåØ=ÉÇÜÉ=ÜìãÄàÉ=íØ=ëÜìãí~
ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=âó=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ
ÇØãK=jáêØéç=ÇìÜÉí=íØ=âìéíçÜÉí
É= îØêíÉí~= èØ= â~åØ= ãìåÖì~ê
â~ãé~åà~= îÉíØÇáàØëìÉëÉ= èØ= íÛá
åÇ~äáå=íØ=êáåàíØ=âØíìK=kØ=êÉåÇ=íØ
é~êØ= ÇìÜÉí= íØ= âìéíçÜÉí= èØ
bîêçé~=åìâ=ØëÜíØ=~àç=èØ=â~=èÉåØ
ãØ= é~êØ= ÇÜÉ= ëçí= Çáë~= ëÜíÉíÉ
Éîêçéá~åÉ=à~åØ=åØ=åàØ=êÉÅÉåëáçå
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= âàç= É= ÇØãíçå
éçòáíØå= É= íóêÉK= kØ ~åØå= íàÉíØêI
ÄÉëçà= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= âçåíêçääçÜÉí
âçãìåáâáãá= á= éìëÜíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= íØ= ÅáäØí= hçëçîØå= É
é~ê~èÉëáå= ëá= åàØ= ëÜíÉí= íØ
éØêâçÜëÜØãK †Çç= ÇáíØ= âÉãá
é~ê~ä~àãØêáãÉ=éØê=äìÑíØ=ÇÜÉ=éØê
âçåÑäáâí= ÇÜÉ= àç= éØê= ~î~åÅáã= íØ
Çá~äçÖìí= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉí= éçäáíáâI
ÇÜÉ= âìê= âØíç= Ñà~äØ= ÇçãáåçàåØ
~íØÜÉêØ= îÉíîÉíáì= âêáàçÜÉí= åàØ
é~åáâ=~éç=åàØ=~åâíÜ= á=Åáäá= á=ÄØå
íÛá= ãÉåÇçàåØ= èóíÉí~êØí= íØ
ä~êÖçÜÉå= åÖ~= hçëçî~K= aìÜÉí
ëÜìãØ=éìåØ=éØê= íØ=ÄØêØ=éØê= íØ
èØåÇêì~ê=åØ=hçëçîØK=hêÉàí=âØë~à
âìê=á=ëÜíçÜÉí=åàØ=Ñ~âí=íàÉíØê=èØ=åÉ
âÉãá= òóêí~êØ= ëÜìãØ= íØ= ä~êíØ
èÉîÉêáí~êØ= íØ= ÅáäØí= É
~êÖìãÉåíçàåØ= ãáÖêáãáå= É
âçëçî~êØîÉ= ëá= âáåëÉ= ÉÇÜÉ
Éîêçéá~åØí= ãáÖêçàåØK= _Éëçà
ØëÜíØ= åàØ= éêçåçåÅáã= ëÜìãØ= á

êêÉòáâëÜØãK= hó= Ö~Äáã= ØëÜíØ= á
êêÉòáâëÜØã=åÖ~= Ñ~âíá= ëÉ= îÉåÇÉí
Éîêçéá~åÉ= åìâ= É= â~åØ= ~êãáâ
pÉêÄáåØ=ëá´=É=â~=hçëçî~=ÇÜÉ=åìâ
É= â~åØ= åàØ= ~â~ÇÉãá= íØ
ëÜâÉåÅ~îÉ=ëÉêÄÉ=ëá´=É=â~=pÉêÄá~
É=Åáä~=Ü~êíçå=Çê~ÑíÉ=ÇÜÉ=ëíê~íÉÖàá
éØê= í~= òÄê~òìê= hçëçîØåI ëÉéëÉ
éØê= ~êãáèíØ= îÉíØã= hçëçî~= É
òÄê~òØí=ØëÜíØ=hçëçîØ=É=ãáêØ=ÇÜÉ
É= ÇØëÜáêì~êK= mØê= âØíØ= ~êëóÉ
ÇìÜÉí= íØ= âÉãá= âìàÇÉë= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= ÇÜÉ= íØ= éìåçÜÉí= ãØ
íÉéØê= èØ= íØ= âíÜÉÜÉí= ÄÉëáãá= á
ÜìãÄìê= åÖ~= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=éØê=íØ=àÉíì~ê=åØ=hçëçîØK

béçâ~= É= êÉÒW= †Ñ~êØ= éêáëåá= åØ
îáíáå=OMOQ=éØê=ÉâçåçãáåØ\
dØêñÜ~äáìW _Éëçà=ëÉ=îáíá=OMOQ=Çç
íØ=àÉíØ=åàØ=îáí=á=Ä~êíàÉë=ëØ=ëÑáÇ~îÉ
ÉâçåçãáâÉ=íØ=îáíáí=OMOPK=pÜìãØ
éêçÄäÉãÉ=éç=äØåÖçÜÉå=ÇÜÉ=åìâ
òÖàáÇÜÉåK= pçí= åØ= hçëçîØ
âØêâçÜÉí= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê
~êëóÉíáã=éØê=ÇØëÜíáãÉ=ëÉë~=éØê
íØ= ÖàÉíìê= êêìÖØ= éØê= íØ= Ç~äØ= åÖ~
ÇØëÜíáãáK=sáíá=OMOQ=Çç=íØ=àÉíØ=îáí=á
~ÖàÉåÇØë= éçäáíáâÉ= åØëÉ
~å~äáòçÜÉå= éêçàÉâëáçåÉí= É
ÄìñÜÉíáí= éØê= îáíáå= OMOQ=ÇÜÉ=åàØ
îáí= á= çêáÉåíáãáí= ëçÅá~äK= _ìñÜÉíá
ØëÜíØ= á= çêáÉåíì~ê=ãØ= ëÜìãØ=åØ
òÖàÉÇÜàÉ= ëÉë~= åØ= òÜîáääáã
ÉâçåçãáâK= mê~åÇ~à= Çç= íØ= âÉíØ
ëÑáÇ~= íØ= ëÜìãí~I= ãÉÖàáíÜ~íØ= âó
ØëÜíØ=êÉ~äáíÉíá=ãÉ=íØ=Åáäáå=ÇìÜÉí
íØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉãáK= jÉåÇçà= ëÉ
ØëÜíØ=ãçãÉåíá=âìê=áåëíáíìÅáçåÉí
ÇìÜÉí= íØ= êÉÑäÉâíçàåØI åØ= êÉåÇ= íØ
é~êØ= ãÉ= åàØ= éçäáíáâØ= éêç
ëÉâíçêØîÉ= éêáî~íØI= åØ= êÉåÇ= íØ
ÇóíØ= ãÉ= åàØ= éçäáíáâØ= éêç
ÉâçåçãáëØ=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ=è~ëàÉ=ãØ
íØ=ãáêØ=Çáéäçã~íáâÉ=åØ=ãØåóêØ
èØ= íØ= áåâìê~àçÜÉå= áåîÉëíáíçêØí
ÇÜÉ= áåîÉëíáãÉí= É= Üì~à~I= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~íç=íØ=Çá~ëéçêØëK
kìâ= àÉíçÜÉí= îÉíØã= åÖ~
âçåëìãáK= jÉåÇçà= ëÉ= åØëÉ= ´Çç
áåÇáâ~íçê= Éâçåçãáâ= åØ= hçëçîØ
Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ=åÇØêíçàØ=ãÄá
âçåëìãáåI=~íØÜÉêØ=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ
îáí=á=ÇØëÜíì~ê=ÉâçåçãáâI ëá=âó=èØ
éç=äØãØ=é~ëK



hìê ëÜíÉíÉí çÑêçàåØ âìëÜíÉ íØ
ãáêØèÉåáÉëI ëáÖìêáI éêçëéÉêáíÉí
éØê éçéìääáå É íóêÉ ëá ÇÜÉ
~î~åÅáã åØ ã~êêØÇÜØåáÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ ~íØÜÉêØ Éâòáëíçå
éØêÖàÉÖàØëá~ éØê ëÜíÉíáå åÖ~ ~å~
É èÉîÉêáëØ èØI ëáé~ë hìëÜíÉíìíØëI
çÄäáÖçÜÉí éØê âØíØ éØêÖàÉÖàØëáK
mçê hçëçî~ åìâ É é~íá ÇÜÉ åìâ É
é~ éØêÖàÉÖàØëáåØ éØê ëÜíÉíáå åÖ~
èÉîÉêá~ ~âíì~äÉ Öà~íØ âØíáà îáíá èØ
É äØãØ é~ëK
kØ Ñ~âíI hçëçî~ áëÜíÉ É
åØåëÜíêì~êI É ëìäãì~êI É
åÇØëÜâì~ê ÇÜÉ É ÇØëÜíì~ê Öà~íØ
íØêØ îáíáí OMOPK nÉîÉêá~ ÇÜÉ hìêíá
ëá âêóÉãáåáëíØê îìåØ éìëÜíÉíáå
é~ê~ ëÜíÉíáíK jÉ éçéìäáòØãI
Çáå~âØêá ÇÜÉ ÇóÑóíóêØëáI èØ á
ãìåÇØëì~å éìëÜíÉí ÇÜÉãØ é~ë
ÇìâÉ ëÜâÉäìê íØ ÖàáíÜ~ éêÉãíáãÉí
É ÄØê~ åÇ~à îçíìÉëîÉI ÜìãÄá
ëÜéêÉë~ åØ ëóíØ É ~íóêÉ èØ á
ÄÉëì~åI åÇØêë~ òÜÖØåàáãá ØëÜíØ
ÇìâÉ ì êêáíìê åØ éØêã~ë~

Çê~ã~íáâÉK
aØëÜíáãá ãØ á ã~ÇÜ áëÜíÉ
éØêÄ~ääà~ ãÉ ~êãáâìå ëÉêÄ åØ
Çá~äçÖìå É _êìâëÉäáíK hìêíá É
ÇØëÜíçá hçëçîØåI ÄØêá ÇØëÜíáã
ÜáëíçêáâI ÇìâÉ ÄØêØ ã~êêØîÉëÜàÉ
ãÉ pÉêÄáåØ é~ åàçÜàÉ êÉÅáéêçâÉ
åØ ëÜâìêí íØ OMOPJëK bÇÜÉ éëÉ É
âáëÜíÉ äÉíêØå É éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å _~àÇÉåI É Åáä~ íÜçëÜíÉ
ëÉ Çá~äçÖì á _êìâëÉäáí â~ åØ
èÉåÇØê åàçÜàÉå êÉÅáéêçâÉ åØ
ãÉë íØ hçëçîØë ÇÜÉ pÉêÄáëØI
hìêíá åìâ áëÜíÉ á òçíá í~ êÉ~äáòçàØ
âØíØ éØêâê~ÜàÉ íØ ÑìèáëÜãÉ åÖ~
ëÜíÉíá ãØ á ÑìèáëÜØã åØ ÄçíØK
kÇçåØëÉ ÄØêá ´ãçë í~ ãÄ~àØ íØ
ÑëÜÉÜìê ~íØ ã~êêØîÉëÜàÉI éçê
ÉÇÜÉ íØ ÖàáíÜ~ íØ íàÉê~íI ãÉ
äçÖàáâØå É ëíêìÅáíI ãÉåÇçá ëÉ åìâ
Çç íØÇ~äáå íØ îØêíÉí~í É ÇØëÜíáãáí
íØ íáàK
†â~ ØëÜíØ ãØ É âÉèà~I ÇçÖàá
hìîÉåÇáå É hçëçîØëãÄá Ä~òØå É
âìåÇØêëÜíáëØ ëØ ~ëçÅá~Åáçåáí èØ á

ëçääá éìëÜíÉíI ã~ÇàÉ RM B
éìëÜíÉíI åÇØêë~ é~ëí~à É éê~åçá
~ëçÅá~ÅáçåáåI ÉãÄ~àíá íØ ÑëÜÉÜìê
Öà~íØ íØêØ âçÜØë ÇÉêá åØ ÑìåÇ íØ
íÉíçêáí OMOP âìê É éê~åçá Ü~éìê
ëÉ âáëÜíÉ éê~åì~ê í~ ÄØàØ Çê~Ñíáå
É ëí~íìíáí íØ ~ëçÅá~Åáçåáí åØ
_êìâëÉäI åØ í~âáãáå É
åÇØêãàÉíØëîÉ íØ êá íØ Çá~äçÖìí íØ
_êìâëÉäáíI j~ÅêçåI pÅÜçäíò ÇÜÉ
jÉäçåáK b éê~åçá Ü~éìê Öàçà~
ëáâìê ~ëåàØÜÉêØ åìâ âáëÜíÉ èÉåØ
âìåÇØê ë~àK jÉ åàØ Üáéçâêáòá
íáéáâÉ éØê íØ î~òÜÇçá íØ Ñä~ëØ éØê
âØíØ ´ØëÜíàÉK kÇØêâçÜØ ãÉ åàØ
Çáëâìêë äìÑíÉ ìãìåÇì~ íØ âêáàçàØ
éëáâçòØå É ÑêáâØëáãáí íØ
éØêâê~ÜØëîÉ íØ îÉíI éØê íÛá ÄØêØ èØ
íØ ãçë ëÜçÜáå è~êíØ
âçãéêçãáëÉí É ãØÇÜ~ èØ éç á
ÄØåíÉ åÇ~à ~êãáâìí ëÉêÄK
mçê àç îÉíØã â~èI hìêíá àç îÉíØã
èØéê~åçá ~ëçÅá~ÅáçåáåI éçê á ÇÜ~
~ìíçåçãá é~âáÅØë ëÉêÄÉ åØ
hçëçîØ éØêãÉë âçåÅÉéíáí íØ

îÉíØãÉå~ñÜáãáíÒ ÇìâÉ áì
çÑêì~ê îÉíØèÉîÉêáëàÉ äçâ~äÉ ëÉêÄÉ
éØê ëÉêÄØí é~âáÅØ åØ hçëçîØK
qÉêãá îÉíØãÉå~ñÜáã åìâ
Éâòáëíçå åØ hìëÜíÉíìíØå É
hçëçîØëI éê~ ØëÜíØ åàØ é~êáã
âìåÇØêJâìëÜíÉíìÉëK
hìê åÇØêâçãÄØí~êØíI
êÉëéÉâíáîáëÜí _bJà~ ëá
åÇØêãàÉíØëÉI ëÜé~äçëá Çê~ÑíJ
ëí~íìíáå é~ê~ äáÇÉêØîÉ íØ çéçòáíØë
ÇÜÉ é~ê~ åÉîÉ èØ âáëÜáã ê~ëí í~
ëÜçÜáãI ÇçäØå åØ ëÜÉëÜ
âçãéêçãáëÉí É ãØÇÜ~ íØ hìêíáíK
^áI åØ Ñ~âíI ãÉ éçéìäáòãáå É îÉí
É âáëÜíÉ é~ëìê éäçíØ ÖçàØå
ëçîê~åáíÉíI åÇØêë~ ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ oÉòçäìíØå NOQQ åØ
ëí~íìíáå É ~ëçÅá~ÅáçåáíI ~á á~
âáëÜíÉ ÇçêØòì~ê ëçîê~åáíÉíáå
rkjfhJìí ÇÜÉ hçëçîØå É âáëÜíÉ
äØåØ é~ ëçîê~åáíÉí åØ ê~éçêí ãÉ
~ëçÅá~Åáçåáå É é~âáÅØë ëÉêÄÉK
hçëçî~ ëçîê~åÉ ÇÜÉ É é~î~êìê èØ
åÖ~ OMMUI É âçåÑáêãì~ê äáÖàØêáëÜí
åÖ~ dàóâ~í~ kÇØêâçãÄØí~êÉ éØê
ÇêÉàíØëá åØ OMNMI ÉêÇÜá åØ ëáíì~íØ
í~ ÜìãÄØ ëçîê~åáíÉíáå åÖ~ åàØ
âêóÉãáåáëíØê á é~ÇáàëÜØãI á
é~~ÑíØI éçê ÉÇÜÉ ãÉ ã~åÖØëá
ëíê~íÉÖàáâÉ èØ ãÄÉíÉå íØ
é~åàçÜìê~ éØê ~êëóÉí É îØêíÉí~K pá
~ìíçêÉ É ëÜâêáãáí åìâ ãØ í~âçå
ãì~ íÛá íÜÉã ~êëóÉíI éçê
~å~äáëíØí ÇìÜÉí íØ ÜìäìãíçàåØ
ÇÜÉ í~ íÜçåØ Ü~éìêK b îØêíÉí~ É
ÜáÇÜìê ØëÜíØ ëÉ hìêíá åìâ

ãÄêçàíá éØê áåíÉêÉë~í ëÜíÉíØêçêÉ
ÇÜÉ âçãÄØí~êÉ åØ Çá~äçÖìå É
_êìâëÉäáíK kàØ Ä~ëÜâØéìåØíçê á
åÖìëÜíØ á hìêíáí íÜçëÜíÉ ÇáâìêW
hìëÜ É éê~åçå ~ëçÅá~Åáçåáå
ØëÜíØ íê~ÇÜí~êÒI ãáêØéç í~ëÜ â~
ãÄóääìê ÖçàØåK pÉéëÉ Üáéçâêáòá~
ØëÜíØ íáéáâÉ É íØ íáääØîÉK
qìíàÉ ëçîê~åáíÉíá ëÜíÉíØêçê á
hçëçîØë ì ÅÉåì~ ÉÇÜÉ ãÉ Ñ~âíáå
ëÉ ëí~íìíá á ~ëçÅá~Åáçåáí é~ê~ëÜÉÜ
ãÉâ~åáòãáå É ~êÄáíê~òÜáíÒ èØ
åØåâìéíçå ëÉ âìê ~ëçÅá~Åáçåá á
é~âáÅØë ëÉêÄÉ â~ãçëé~àíáãÉãÉ
nÉîÉêáåØ É hçëçîØëI ~íØÜÉêØ _bJ
à~ á òÖàáÇÜ âØíç âçåíÉëíÉI éê~ _bJ
à~ åØ âØíØ ê~ëí ÄØÜÉí ëçîê~åà~Ò É
ëÜíÉíáí íØ hçëçîØëI èØ É Ñáíì~ã
ãÉ äìÑíØI Çáéäçã~Åá ÇÜÉ Öà~âìå É
ÇÉêÇÜìê íØ ëÜèáéí~êØîÉ íØ
hçëçîØëK kØ åàØ ãØåóêØ
~ëçÅá~Åáçåá á àÉéÉí ëá åàØ
ãáåáëíêá É à~ëÜíãÉ É îçÖØäÒ ãÉ
Ñ~âíáå ëÉ Çç íØ âÉíØ è~ëàÉ åØ _bI
ëáé~ë Çê~ÑíJëí~íìíáí íØ éê~åì~ê
åÖ~ hìêíáK
jÉ Ñà~äØ íØ íàÉê~I ëí~íìíá á
~ëçÅá~Åáçåáí É âêáàçå êÉéìÄäáâ~
ëêéëâØåÒ åØ hçëçîØK
mç éëÉ íØ Ü~ÄáíÉãá éØê âØíç
ÇØëÜíáãÉ íØ hìêíáí\ hìêíá ØëÜíØ ~á
èØ åìâ ÇÜ~ ~ëåàØ âçåíêáÄìí éØê
´äáêáãáå ÇÜÉ é~î~êØëáãáå É
hçëçîØëI åìâ ãçêá éàÉëØ åØ
äìÑíØå É r†hJëØI ~ë åØ äìÑíØå
é~èØëçêÉ íØ iahJëØI åÇçåØëÉ É
âáëÜíÉ ãçëÜØå É ÇìÜìê éØê íØ
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kàçÜØëá á ´ØëÜíàÉîÉ ÉâçåçãáâÉI áëÜJâêóÉí~ê á lÇØë bâçåçãáâÉ íØ
hçëçîØëI p~ÑÉí dØêñÜ~äáìI åØ âØíØ áåíÉêîáëíØ ÇÜØåØ Ö~òÉíØë béçâ~ É êÉÒI
â~ íÜØåØ ëÉ îáíá OMOP áëÜíÉ åàØ îáí ãÉ éØêéäçí ëÑáÇ~K ^á â~ íÜÉâëì~ê ëÉ
Éâçåçãá~ Öà~íØ âØíáà îáíá â~ ãÄÉíìê åØå ÜáàÉå É Çá~äçÖìí hçëçîØ J pÉêÄáK
dØêñÜ~äáì â~ íÜØåØ ëÉ îáíá OMOP Çç íØ ãÄ~ÜÉí ãÉåÇ éØê ã~ë~í èØ _bJà~
á~ îÉåÇçëá hçëçîØëI íØ Åáä~í É â~åØ ÇØãíì~ê hçëçîØå åØ ~ëéÉâí
Éâçåçãáâ ÇÜÉ éçäáíáâK páé~ë íáàI hçëçî~ í~ëÜãØ ØëÜíØ ëÜåÇØêêì~ê ãØ
ëÜìãØ åØ åàØ ëÜíÉí ëçÅá~ä ëÉë~ åØ åàØ ëÜíÉí òÜîáääáãçêK ^á â~ íÜØåØ ëÉ
ØëÜíØ ëÜèÉíØëìÉëÉ ëÉ åìâ âÉãá áåîÉëíáãÉ ÇÜÉ áåîÉëíáíçêØ íØ Üì~à

pÜâêì~åW aêK bÇáí~ q^efof
fëÜJòØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêÉ ÇÜÉ âêóÉåÉÖçÅá~íçêÉ
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èÉåØ éàÉëØK ^á ì ãà~Ñíì~ ãÉ
éêçíÉëí~K
kØ íØ åàØàíØå âçÜØ éêÉãíçá
êÉÅáéêçÅáíÉíáå éØê ëÜèáéí~êØí É
iìÖáåØë É mêÉëÜÉîØëI éçê åìâ É
ÄØêáI É ÇØëÜíçáI ëÉéëÉ
j~êêØîÉëÜà~ Ä~òØ åØ ãÉë íØ
hçëçîØë ÇÜÉ pÉêÄáëØI É OT ëÜâìêí
OMOPI åìâ éØêãÄ~å
êÉÅáéêçÅáíÉíáåK
mçI åØ Ñ~âíI hìêíá íÜ~ åìâ ëÜâçà
åØ Çá~äçÖ ãÉ pÉêÄáåØ é~ âØêâì~ê
pÉêÄá~ Ñ~äàÉ éØê ÖàÉåçÅáÇáå åØ
hçëçîØI åìâ ÄØà âçãéêçãáëÉI
åìâ É éê~åçà ~ëçÅá~ÅáçåáåÒI É
ëÜìãØ íØ íàÉê~ éêÉãíáãÉ èØ
ÇçäØå ÄçëÜÉK kØ åàØ áåíÉêîáëíØ
ãÉdêáÇ~aìãØååØqçé píçêóÒI
åØ èÉêëÜçê OMOPI âìê á íÜ~ëÜØ ëÉ
hìêíá áëÜíÉ á âìÑáòì~ê ãÉë
éçéìäáòãáí ÇÜÉ ëÜíÉíáíI ÇìâÉ
îØåØ éìëÜíÉíáå é~ê~ ëÜíÉíáíI ~á á
Ü~êêçá ÇÜÉ á ä~ íØ ÖàáíÜ~
éêÉãíáãÉí åÇ~à ~íóêÉ íØ
ëÜâêÉíØîÉ íØ isJëØ èØ á ÄÉëì~åK
dêáÇ~ É éØêãÄäçÇÜá Äìâìê
éçäáíáâØå éçéìäáëíÉK ^àç íÜ~W
kàØÜÉêØ éç éç éçI é~ëí~à àç àç
àçÒK
gç îÉíØã â~èI hìêíá áëÜíÉ ~á èØ
éêÉãíçá Ä~ëÜâáãáå âçãÄØí~ê
é~ëí~à É éê~åçá ëÉ åìâãìåÇÉí í~
ÄØàØI ã~ÇàÉ ëÜâçá åØ iÉòÜØI íÉ
î~êêá á pâØåÇÉêÄÉìí íÜ~
éìÄäáâáëÜíW kìâãìåÇ í~ ÄØà Ççí
Ä~ëÜâáãáå âçãÄØí~ê ëÉ åìâ É
äÉàçå hìëÜíÉíìí~ÒK ^è á ÄÉëì~å
~íáà ë~ åØéØê pÜèáéØêá á âêáàì~å
ÉÇÜÉ Çáë~ ÇÉÖØ íØ isJëØX í~åá
â~åØ ãÄÉíìê êêìÖØîÉ Çáë~ èØ ì
ÄØåØ âêóÉí~êØ íØ âØíóêÉ ÇÉÖØîÉK
jáêØéçI ãØ É êØåÇØ ØëÜíØ
åÇØëÜâáãá ~ãÉêáâ~å éØê
hçëçîØåI é~ëá èØ hìêíá ëÜâÉäá

éêÉãíáãÉí ÇÜØåØ ~ãÉêáâ~åØîÉK
^ãÉêáâ~ ì ÇÜ~ éØêâê~ÜàÉ
òÖàÉÇÜàÉîÉ äçâ~äÉ åØ éàÉëØå
îÉêáçêÉ íØ hçëçîØë ëÉéëÉ ~íç
áëÜáå äÉÖ~äÉK jáêØéç ^ãÉêáâ~
âØêâçá åÖ~ hìêíá èØ Üóêà~ É
âêóÉí~êØîÉ íØ òÖàÉÇÜìê åØ òóê~í É
íóêÉ âçãìå~äÉ íØ ÄØÜÉà åØ
ãØåóêØå íÉâåáâÉÒ ÇÜÉ
àçéçäáíáâÉK hìêíá É ÄØêá íØ
âìåÇØêíØåI É êÉ~äáòçá ãÉ
ã~åáÑÉëíáãÉ éçäáíáâÉ ÜóêàÉå É
âêóÉí~êØîÉ åØ òóê~í É íóêÉK kØ
îÉåÇ ëÉ íÛì âØêâçàØ Ñ~äàÉ
~ãÉêáâ~åØîÉI hìêíá î~òÜÇçá ãÉ
éçéìäáòØã íÛì ÜÉÇÜØ Üá ëóîÉ íØ
ãáäáí~åíØîÉ íØ îÉíI ÇìâÉ ãçë
íêÉÖì~ê ëÉ ´Ñ~êØ ëÜâÉäàÉ ÄØêáK m~ë
âØë~à ëÜâÉäàÉ èØ ì~ ÄØêá
~ãÉêáâ~åØîÉI é~ëì~å
åÇØëÜâáãÉí É ^ãÉêáâØë åÇ~à
hçëçîØëK ^ãÉêáâ~ åÇØëÜâçá
hçëçîØå àç éëÉ ÇÉëÜáI éçê ëÉéëÉ
hìêíá É ãÉêáíçáK fëÜíÉ âó åàØ
ÇØëÜíáã âçãÄØí~ê ÇÜÉ ëíê~íÉÖàáâ
á hìêíáíK ^ãÉêáâ~I ~äÉ~íà~ àçåØ
ëíê~íÉÖàáâÉI ãÉ íØ ÅáäØå âáëÜáã
âêáàì~ê ~äÉ~åÅØå ëíê~íÉÖàáâÉ åØ
îáíáå NVVOI ~íØÜÉêØ âìê
éêÉëáÇÉåíá _ìëÜ âØêÅØåçá
pÉêÄáåØ É jáääçëÜÉîáèáíI ëÉ åØëÉ
éØêëÜâ~ääØòçå ÇÜìåØå åØ
hçëçîØI ^ãÉêáâ~ Çç íØ
áåíÉêîÉåçàØI É åàçÜìê ëá
hØêÅØåáãá á hØêëÜØåÇÉää~îÉÒK
hàç ~äÉ~åÅØ ëíê~íÉÖàáâÉ åØãÉë íØ
hçëçîØë ÇÜÉ ^ãÉêáâØëI É Åáä~ ì
~êêáí Ñ~äØ Çáéäçã~ÅáëØ ëØ iahJëØI
fÄê~Üáã oìÖçîØë ÇÜÉ
Çáéäçã~ÅáëØ ëáãÉ ëá ãáåáëíêÉ É
g~ëÜíãÉ É hçëçîØë Öà~íØ ÇÜàÉíØ
îàÉíØîÉ íØ çâìéáãáíK mê~
~äÉ~åÅØå èØ É âêáàì~ã éäçí PN
îàÉí ÇÜÉ É âìäíáîì~ã ãÉ

é~êíåÉêáíÉíI ÉêÇÜá åàØ
âêóÉãáåáëíØê á hçëçîØë èØÄØêá èØ
hçëçî~ íØ åÇØëÜâçÜÉí åÖ~
^ãÉêáâ~I ~äÉ~íà~ âêóÉëçêÉ ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ É hçëçîØë ÇÜÉ âçãÄáí
ëÜèáéí~êK hçëçî~ ì åÇØëÜâì~
ÇÜÉ åÖ~ _bJà~ éØê íØ åàØàí~í
Ö~ÄáãÉ íØ hìêíáíK q~ëÜ âìê âÉãá
ÜóêØ åØ îáíáå OMOQI hçëçî~ ØëÜíØ
ÉåÇÉ É åÇØëÜâì~êK kÇØêë~
Çáéäçã~Åá~ àçåØ áëÜíÉ ÇÜÉ ØëÜíØ
åØ ÖàìãØI ~ë åìâ ~êêáíá íØ ÄáåÇØ
^ãÉêáâØå ÇÜÉ _bJåØ èØ íÛá ÜÉèáå
ë~åâëáçåÉí åÇ~à hçëçîØëI
åÇØêâçÜØ èØ pÉêÄá~ ãÄÉíÉí É
é~åÇØëÜâì~ê ÉÇÜÉ éëÉ ëìäãçá
hçëçîØåK b ãçë íØ Ñä~ëáã èØ
~ëåàØ åàçÜàÉ åìâ á ÉêÇÜá hçëçîØë
èóëÜ ëÉ â~ ~êÇÜìê åØ éìëÜíÉí âàç
èÉîÉêáK mÉëØ îÉåÇÉí ãçëåàçÜØëÉ
íØ _bJëØ åìâ äØîáòØåI ÇÜÉ
ëÛâáëÜáå ëáI éØê ~êëóÉ ëÉ
Çáéäçã~Åá~ àçåØ áëÜíÉ É é~~ÑíØK
kÇØêâçÜØ Çó ÑáÖìê~í É
Çáéäçã~ÅáëØI éêÉëáÇÉåíà~ ÇÜÉ
ãáåáëíêà~ É g~ëÜíãÉI ÇØëÜíì~å
åØêçäáåÉ íóêÉâìëÜíÉíìÉëIãÄÉíØå
é~ òØ ëá åØ hçëçîØ ~ëÜíì ÇÜÉ åØ
Çáéäçã~ÅáI ëÉéëÉ á Ççãáåçá
éìëÜíÉíá éçäáíáâ á hìêíáíI ëÉéëÉ
éê~åì~å íØ îáàåØ åØ éçòáí~ íØ ä~êí~
ëÜíÉíØêçêÉ ãÉ îçí~í É íàÉíØêâìàíI
èØ ì âìëÜíçá ãÉ ÇØëÜíáãÉ åØ
ÑìåâëáçåÉí É íóêÉK
mç~ëÜíìIhçëçî~ìåØåëÜíêì~ÇÜÉ
ì ëìäãì~ Öà~íØ îáíáí OMOPK r ÇêáÇÜ
_~åàëâ~Ò hìêíá åØ ãØåóêØ
åØåëÜíêìÉëÉ ãÉåàØÜÉêØ É éê~åçá
~ëçÅá~ÅáçåáåI àç ãÉ ÖçàØå É îÉíI
éçê âáëÜíÉ ìêÇÜØêì~ê éêÉëáÇÉåíÉå
É Åáä~I é~ë ëìäãáí åØ _~åàëâØ åÖ~
pÉêÄá~I ÇÉâä~êçáW jÉ ^ãÉêáâØå
éç ÄØàãØ ~ëçÅá~ÅáçåáåÒK m~ë ë~à
ÉÇÜÉ hìêíá Ü~éìê Ñçäá ëÉ âáëÜíÉ

éê~åì~ê ~ëçÅá~Åáçåáå ÇÜÉ
âçåÑáêãçá ëÉ ì âáëÜíÉ íÜØåØ
åÇØêãàÉíØëîÉ íØ _bJëØI j~ÅêçåI
pÜçäíòI jÉäçåá Eé~ë ëÜâ~êâáãáí íØ
_çêÉääáí ÇÜÉ i~à´~âìíFI ëÉ áëÜíÉ á
Ö~íëÜØãí~åØåëÜâêì~àØëí~íìíáåÉ
~ëçÅá~ÅáçåáíIã~ÇàÉé~éóÉíìê Ñ~êÉ
hìîÉåÇáå É ~ë çéçòáíØåK
kØ Ñ~âí íÉåëáçåÉí É âêáàì~ê~ åØ
îÉêá ÉêÇÜØåãØëÜìãØåÖ~åÉîçà~
Éhìêíáí éØê íØ âêáàì~êãàÉÖìää é~ê~
âçãéêçãáëÉîÉ éØê ~ëçÅá~ÅáçåáíK
hìêíá òÖàçÇÜá îÉêáìå ëá íÉêêÉå ~éç
ëá ãìåÇØëá éØê í~ êêáíìê é~â
é~íêáçíáòãáå É îÉí é~ê~ ëÉ íÛá ÄØàØ
âçãéêçãáëÉí ÜáëíçêáâÉK b Ñáääçá èØ
åÖ~ òÄ~íáãá á ã~êêØîÉëÜàÉë éØê
í~êÖ~I íØÅáäØåÉâáëÜ~~êêáíìêìåØëá
âêóÉåÉÖçÅá~íçêÉK mçê åìâ É ÄØêá
òÄ~íáãáåK mØêâìåÇê~òáI ÇØëÜíçá
ãØ âÉè ëÉéëÉ éê~åçá äÉàÉí É
åàçÑíáãáí íØ ëíêìâíìê~îÉ é~ê~äÉäÉ
ëÉêÄÉK jØ é~ëI é~ë êÉ~Öáãáí íØ
é~âáÅØë ëÉêÄÉ íØ ã~åáéìäì~ê åÖ~
pÉêÄá~ É sì´áèáíI îÉåÇçëàÉë ëØ
Ä~êêáâ~Ç~îÉI íÉåëáçåÉí åìâ ì
åÇ~äØåI î~òÜÇì~å éØê íØ âÉèK
pÉêÄá~ Çà~ääØòçêÉ ~êãáâÉ
ëÜÑêóíØòçá âØíØ ëáíì~íÉ éØê íÛá
íØêÜÉèìê ëÉêÄØí É îÉêáìí åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí É hçëçîØëI íØ ÅáäØí
Äçàâçíì~å òÖàÉÇÜàÉí äçâ~äÉ ÉÇÜÉ
ëçí É âØë~à ÇáíÉK
mê~I åØ îÉåÇ íØ êáîÉåÇçëàÉë ëØ
ëçîê~åáíÉíáí ëÜíÉíØêçê åØ îÉêá íØ
hçëçîØëI èØhìêíá ÉíêìãéÉíçåíÉÒ
É íØ ÅáäØå É âáëÜáã ~êêáíìê åÉ
èÉîÉêáíØ É â~äì~ê~ éØêãÉë
Çá~äçÖìí íØ _êìâëÉäáíI hìêíáI åØ
Ñ~âíI É ä~ îÉêáìå é~ ëçîê~åáíÉí ÇÜÉ
ãÉ îÉåÇçëàÉ íØ åàØ éêçíÉâíçê~íá íØ
ëÜíì~ê íØ hcloJáí ~íàÉK
pìäãá á _~åàëâØëÒ áëÜíÉ ëìäã
ÜÉÖàÉãçå á pÉêÄáëØ åÇ~à hçëçîØëK

pÉêÄá~ é~íá Çó èØääáãÉW í~ ~êêáàØ
~ëçÅá~Åáçåáå ÇÜÉ í~ éêçîçàØ
åÇ~êàÉå É îÉêáìí åØ ãØåóêØ èØ íÛá
íÜçëÜíÉ ÄçíØë åìâ â~ èÉíØëá É
ëí~ÄáäáíÉí åØ îÉêá åÇ~à ÇìÜÉí íØ
åÇ~ÜÉíK pÉêÄá~ É ~êêáíá èØääáãáå É
é~êØI ëÉéëÉ hìêíá ãÉåàØÜÉêØ
éê~åçá Ü~éìê ~ëçÅá~ÅáçåKjáêØéçI
pÉêÄá~ åìâ É ~êêáíá ~ë âìêêØ åìâÇç
í~ ~êêáàØ åÇ~êàÉå É îÉêáìíI ëÉéëÉ
hçëçîØå ëÜíÉí íØ é~î~êìêI ëçîê~å
ÇÜÉ ìåáí~ê É âÉãá ~êêáíìêãÉ äìÑíØ
É Öà~â íØ ÇÉêÇÜìêKkìâ É äÉàçàãØI É
ãÄêçàãØ ãÉ íØ ÖàáíÜ~ ãàÉíÉí
ëÉéëÉ ÉåÇÉ àÉãá Öà~ääØI éçéìääá
ÇÜÉ åÉ èØ É âêáàì~ã ëÜíÉíáå É
hçëçîØëK pÛâ~ âìëÜ èØ ãìåÇ ÇÜÉ
~ë èØ Öìñçå í~ ÅÉåçàØ ëÜíÉíáå É
hçëçîØë ÇÜÉ áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä íØ íáàK
kàØ ÇáíØ éç ÄáëÉÇçà~ ãÉ åàØ ãáâ
èØ âáëÜíÉ ÇÜØåØ âçåíêáÄìí íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã éØê äáêáåØ ÇÜÉ
é~î~êØëáåØ É hçëçîØë EjìÜ~ãÉí
j~îê~àFK f íÜ~ëÜØ à~ã ÇìâÉ ÄØêØ
åàØ ëÜâêáã ãÉ íÉãØå hçëçî~I É
åØåëÜíêì~êI É ëìäãì~êI É
ÇØëÜíì~êÒK ^á ãØ íÜ~ ëÜíçàÉ Ñà~äØå
É éìëì~êÒK aÜÉ âáëÜíÉ íØ ÇêÉàíØK
qØ ÖàáíÜ~ÇØëÜíáãÉí ÉhçëçîØëåÖ~
~å~ É hìêíáí éçéìäáëíI é~ îáòáçå
ÇÜÉ é~ ëíê~íÉÖàáI ì åÖà~àåØ
ÇØëÜíáãÉîÉ íØ åàØ ÜÉêçá íê~ÖàáâÒI
éØê íØ ÅáäØí ^êáëíçíÉäá â~ ÇÜØåØ
ÇÉÑáåáÅáçåáå ãØ íØ ë~âíØK
^êáëíçíÉäá íÜçíØW kàØ ÜÉêç íê~Öàáâ
ØëÜíØ åàØ ääçà éÉêëçå~òÜá èØ ãÉêê
ëáãé~íáåØ É éìÄäáâìíI éçê â~ íØ
ãÉí~ çëÉ ÄØå Ö~ÄáãÉ èØ
éØêÑìåÇáãáëÜí ´çàåØ åØ êØåáÉå É
íáàÒK kàØ åàÉêá åìâ ÄØÜÉí ÜÉêç
ÇÉêáë~ í~ ëÜçÜØ íÜÉäÄáå É
ÇØëÜíáãÉîÉ íØ íáàÒI íÜçíØ
^êáëíçíÉäáK

aÉêáë~ éç ÜóàãØ åØ îáíáå É êá
OMOQ âÉãá íØ ÇêÉàíØ ãÉåÇçàãØ
ëÉ ëá Çç íØ àÉíØ âó îáí éØê
hçëçîØå ÇÜÉ éçäáíáâØå É
à~ëÜíãÉ íØ ë~àK
cà~ä~ É é~êØ èØ å~ îàÉå åÇØê
ãÉåÇ ØëÜíØ ëÉ âó îáí Çç íØ àÉíØ
ëÑáÇìÉë éØê ëÜíÉíáå É hçëçîØëK
mçêI åØ íØ åàØàíØå âçÜØI
~åÖ~òÜáãá á áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èÉîÉêáëØëÉ íØ oÉéìÄäáâØë ëØ
hçëçîØë ÇìÜÉí íØ àÉíØ á íáääØ èØ
íØ âêáàçàØ ãìåÇØëá éØê
hçëçîØå åØ ~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK
hçåíÉâëíÉí ëÜìãØ âçãéäÉâëÉ
ÖäçÄ~äÉ ÇÜÉ Éîêçéá~åÉ â~åØ
åÇáâáã íØ é~ÉîáíìÉëÜØã ÉÇÜÉ
éØê hçëçîØå ÇÜÉ ëÜíÉíØëáåØ É
ë~àK ^ÖêÉëáçåá á oìëáëØ åØ
râê~áåØI éçäáíáâ~í É òÖàÉêáãáí
íØ _~ëÜâáãáí bîêçéá~åI
òÖàÉÇÜàÉí åØ _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å E_bFI é~ÇóëÜáã èØ
â~åØ åÇáâáã ÇáêÉâí åØ

éçäáíáâØå É à~ëÜíãÉ íØ hçëçîØë
åØ îáíáå OMOQK
^êÉå~ éêáã~êÉ É ~åÖ~òÜáãÉîÉ
íØ éçäáíáâØë ëØ à~ëÜíãÉ Çç íØ
ÇìÜÉà íØ àÉíØ âçåëçäáÇáãá á
ëìÄàÉâíáîáíÉíáí åÇØêâçãÄØí~ê
íØ oÉéìÄäáâØë ëØ hçëçîØëK hàç
Çç íØ íÜçíØ ëÉ hçëçî~ íØ åàáÜÉí
åÖ~ ëÜíÉíÉ íØ êÉà~I íØ âÉíØ
íÜÉääáã íØ ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
Çáéäçã~íáâÉ ãÉ ëÜíÉíÉí èØ
~âíì~äáëÜí É â~åØ åàçÜìê
hçëçîØå ÇÜÉI éç ~ëÜíìI íØ âÉíØ
~åØí~êØëáãÉ åØ çêÖ~åáò~í~í É
åÇêóëÜãÉ åÇØêâçãÄØí~êÉK
kàçÜàÉí åÖ~ éÉëØ îÉåÇÉí É
_~ëÜâáãáí bîêçéá~å EdêÉèá~I
oìã~åá~I náéêçI pääçî~âá~I ÇÜÉ
pé~åà~F ãÄÉíÉå ëÑáÇ~ íØ
îØëÜíáêØI åØ íØ åàØàíØå âçÜØ
ãìåÇØëá É ~êíØ éØê hçëçîØåK
^åØí~êØëáãá åØ hØëÜáääáå É
bîêçéØë Çç íØ áëÜíÉ ~êêáíàÉ É
ã~ÇÜÉ éØê hçëçîØå åØëÉ âàç
Çç íØ åÇçÇÜíÉ åØ îáíáå OMOQK

mê~åÇ~àI åØ ãØåóêØ ëéÉÅáÑáâÉ
âØíì Çç íØ ÇìÜÉà íØ áëÜíÉ
~åÖ~òÜáãá á ÑìèáëÜØã ÇÜÉ á
éäçíØ á hçëçîØë éØê íØ ~î~åÅì~ê
åØ âØíØ ÇêÉàíáãK
aáéäçã~Åá~ éìÄäáâÉ ÇÜÉ
ÇáãÉåëáçåÉí É íàÉê~ íØ
Çáéäçã~ÅáëØ ÇìÜÉí íØ àÉåØ
éØêâê~ÜØëÉ ÇÜÉ íØ òÜîáääçÜÉå
ãÉ áåíÉåëáíÉí ÇÜÉãÉå´ìêá ÇÜÉ
éØêÖ~íáíàÉ åØ ãØåóêØ èØ ÉÑÉâíá
íØ àÉíØ ÖäçÄ~äK
páÇçèçÑíØI oÉéìÄäáâ~ É hçëçîØë
í~åáãØ ØëÜíØ åØ Ü~êíØå É
ëÜíÉíÉîÉ íØ é~î~êìê~ íØ ÄçíØëI
ÇÜÉ êêìÖ~ É ë~à éØê ÑçêÅáã íØ
éçòáÅáçåáí åØ ëáëíÉãáå É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉ ë~Çç É îØëÜíáêØ íØ àÉíØI
Çç íØ àÉíØ É ëìâëÉëëÜãÉK
dØòì~ê OMOQ>

GG^̂ììííççêêáá==ØØëëÜííØØ==ééêççÑÑÉÉëëççêê==áá
ååÉÉÖÖççÅÅááããááíí==ÇÇÜÜÉÉ==ÇÇááééääççãã~~ÅÅááëëØØ==ååØØ

mm~~êêááëë==ííØØ==ccêê~~ååÅØØëë

Politika e jashtme 
e Republikës së Kosovës 

në vitin 2024

mlp^†¦ofpeq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒ

pÜâêì~åW=s~äçå=jroqbw^g



kàØ îáí á êØåÇØ éØê íÛá~ Ü~éìê
êêìÖØå îáíáí ãÉ ëÜìãØ íØ
é~åàçÜìê~K hàç Ñà~äáI åÇçëÜí~I Çç
íØ áëÜíÉ ãØ éØêëÜâêìÉëà~ É îáíáí
OMOP éØê hçëçîØå ÇÜÉ ëáÖìêáåØ É
ë~à å~Åáçå~äÉI ëáâìêëÉ ÉÇÜÉ éØê
òÜîáääáãÉí É îÉåÇáãã~êêàÉå
éçäáíáâÉ É áåëíáíìÅáçå~äÉ åØ
hçëçîØK

VVeriu 2023: Serbia 
kërcënoi e sulmoi

Kosovën, sfidoi NATO-n

pÉêÄá~= Ü~éá= åàØ= Ñ~òØ= íØ= êÉ= íØ
êêÉòáâáãáí=íØ=ëáÖìêáëØ=âçãÄØí~êÉ=íØ
hçëçîØëK=jØ=É=âÉèà~=ØëÜíØ=ëÉ=åìâ=ì
åÇØëÜâì~=òóêí~êáëÜí=~ë=åÖ~=k q̂l
ÇÜÉ= ~ë= åÖ~=_b= ~éç= ëÜíÉíÉí= îÉ =́ É
îÉ =́éØê=~âíáå=É=~ÖêÉëáçåáí=èØ=ÄØêá
åÇ~à=hçëçîØëK= hìê=ãØ= OQ= ëÜí~íçê
OMOP= Öêìéá= é~ê~ãáäáí~ê= á= pÉêÄáëØ
îê~ì=çÑáÅÉêáå=É=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë
åØ=_~åàëâØ=íØ=wîÉ´~åáíI=é~ââìëÜ=É
ÄÉëçá=ëÉ=ãì~àí=é~ëí~à=Çç=íØ=áëÜáå=íØ
ãàÉÖìääí= ÇÜÉ= pÉêÄá~= åìâ= Çç= íØ
ãÉêêíÉ=åàØ=ÖçÇáíàÉ=ëÉêáçòÉ=íØ=ÄçíØë
ÇÉãçâê~íáâÉK= páÇçèçÑíØI= ÇÉÄ~íá

åìâ=ãÄÉíá= îÉíØã=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
âàç=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=É=íØ
íØêØëK==
jÉÇáÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É
é~ëèóêì~å= íØ= îØêíÉíØå= É
åÇØêÜóêàÉë=ÇáêÉâíÉ=é~ê~ãáäí~êÉ= íØ
pÉêÄáëØ=ÄêÉåÇ~=hçëçîØëK=léáåáçåá
åÇØêâçãÄØí~êI= á= íêçåÇáíìê= åÖ~
äìÑí~= É= é~ÇêÉàíØ= É= oìëáëØ= åØ
râê~áåØI= í~ëÜãØ=É=â~= íØ=è~êíØ= ëÉ
áåíÉêÉëá= ëéÉÅá~ä= á= oìëáëØ= ØëÜíØ= èØ
_~ääâ~åá=mÉêØåÇáãçêI=ëáâìêëÉ=ÉÇÜÉ
ê~àçåÉ= íØ= íàÉê~= åØ= ÄçíØI= íØ
éØêÑëÜáÜÉå=åØ=âçåÑäáâíÉK=hàç=Çç=íØ
ãìåÇ= í~= ëÉâìÉåÅçåíÉ= Ñçâìëáãáå
éÉêØåÇáãçê=ÇÜÉ=éØêèÉåÇêáãáå= É
k q̂lJëI=éê~åÇ~à=oìëá~=Çç=íØ=áëÜíÉ
åØ= ÖàÉåÇàÉ= í~= î~òÜÇçàØ= äìÑíØå
éìëÜíìÉëÉ= åÇ~à= râê~áåØë= åØ
ãØåóêØ=íØ=é~éÉåÖì~êK==
páÇç= èØ= íØ= àÉíØI= hçëçî~I= ~ëÜíì
ëáâìêëÉ= ÉÇÜÉ= áëÜíÉ= é~ê~ä~àãØêì~ê
ãÉ=à~îØ=íØ=íØê~I=åØëÉ=àç=ãÉ=ãì~à=É
îáíÉI=ì=ÖàÉåÇ=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ëÉêáçòÉ=íØ
âØêÅØåáãáí=íØ=ëáÖìêáëØ=âçãÄØí~êÉK
dêìéá= é~ê~ãáäáí~ê= ëÉêÄ= áëÜíÉ
çêÖ~åáòì~êI= íê~àåì~ê= ÇÜÉ= é~àáëìê
åÖ~= rëÜíêá~= É= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
ëíêìâíìê~=É=ëáÖìêáëØ=ëÉêÄÉK=nØääáãá

ÇìâÉí=íØ=áëÜíÉ=îØåá~=É=åàØ=âçêêáÇçêá
íØ=îÉ´~åíØ=åØ=îÉêáìå=É=hçëçîØåI=âì
ëÉêÄØí= É= ãáäáí~êáòì~ê= Çç= íØ
ëÜé~ääåáå=òçå~=íØ=âçåíêçääì~ê~=åÖ~
âêóÉåÖêáíØëáí= ëÉêÄØ= èØ= åìâ= éç
ãìåÇ= í~= ÇìêçàåØ= hçëçîØåÒK
hØëÜíìI=ÉîÉåíì~äáëÜíI=Çç= íØ=Ü~éÉà
åàØ=â~éáíìää= á=êá= á=åÉÖçÅááãáí=èçÑíØ
åØ= _êìâëÉä= ~éç= åØ= âêóÉèóíÉíÉ= íØ
íàÉê~= îÉåÇáãã~êêØëÉI= åØ=ãØåóêØ
èØ= íØ= ÖàÉåÇÉà= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= É= êÉ
Ä~òì~ê=åØ=êÉ~äáíÉíáå=åØ=íÉêêÉåK=
kØ= î~êá~åíáå= íàÉíØêI= åØëÉ= äìÑíáãÉí
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= òÖàÉêçÜÉëÜáå= åØ
éàÉëØ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= îÉêáìí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= åØëÉ= hcloJá= Çç= íØ
éêáëíÉ=ãÄØëÜíÉíàÉ=ëÜíÉëØ=ãÉ=íêìé~
åÖ~= ëÜíÉíÉí= É= k^qlJëI= ëâÉå~êá
ÇìâÉí=íØ=áëÜíÉ=èØ=rëÜíêá~=É=pÉêÄáëØ
íØ=ÑìíÉà=ÄêÉåÇ~=íÉêêáíçêáí=íØ=hçëçîØë
ãÉ=éêÉíÉâëíáå=èØ=íÛá=ãÄêçàØ=ëÉêÄØí
É= îÉêáìí= ÇÉêáë~= hcloJá= íØ= àÉíØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= çéÉê~Åáçå~äáíÉíáí= íØ
éäçíØÒK
hó= ëáÖìêáëÜí= áëÜíÉ= ëâÉå~ê= äìÑíÉI= á
éØêÖ~íáíìê= åØ= è~êèÉí= ãØ= íØ= ä~êí~
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= pÉêÄáëØI= éØêÑëÜáêØ
âØíì= sì´áèáåI= jçàëáääçîáèáåI
sì´ÉîáèáåI=sìäáåáå=É=íØ=åÖà~ëÜØãK=
mçêëÉI= êÉ~Öáãá= éêçÑÉëáçå~ä= á
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= É= åñçêá
hçëçîØå= ãÉ= Ñ~èÉ= íØ= Ä~êÇÜØK= qØ
é~âíØå= éØê= âçÜØå= èØ= éç= Ñä~ëáãK
pÉéëÉ= éä~åá= á= pÉêÄáëØ= ÇìâÉí= èØ
ãçêá= éØêÖàáÖàÉ= éêçÑÉëáçå~äÉI
éê~åÇ~à= ÉÇÜÉ=åìâ=~êêáíá= í~= âíÜÉàØ
~íØ=åØ= Ñ~îçê= íØ=èØääáãÉîÉ= íØ=îÉí~K
jÉÖàáíÜ~íØI= ëáíì~í~= É= ëáÖìêáëØ= â~

ãÄÉíìê= íÉàÉí=É=âØêÅØåì~ê=åØ=âØíØ
âìéíáã= íØ= ëáÖìêáëØK= mê~I= ãÄÉíÉå
ÖêìéÉ=íØ=~êã~íçëìê~=é~ê~ãáäáí~êÉ
èØ=pÉêÄá~=éç=á=íê~àåçå=ÇÜÉ=éØêÖ~íáí
éØê=èØääáãÉ=íÉêêáíçêá~äÉK=
pìäãá=é~ê~ãáäáí~ê=á=pÉêÄáëØ=ãØ=OQ
ëÜí~íçêI= åØ= Ñ~âíI= áëÜíÉ= ëÑáÇáã= á
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åÇ~à= k q̂lJëI= éç
~ëÜíìK= pÉéëÉ= íÉêêáíçêá= á= hçëçîØë
ãÄÉíÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= åØ
éØêÖàÉÖàØëá= Ñáå~äÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ
Çì~êí= É= k q̂lJë= èØ= åÖ~= èÉêëÜçêá
NVVVK=

NATO shtoi trupat 
në Kosovë derisa bota po

trazohet

oêáíà~= É= åìãêáí= íØ= íêìé~îÉ
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= k q̂lJë= åØ= hçëçîØ
íêÉÖçå= ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí
ëÜèÉíØëáãáå= ëÉêáçò= èØ= k q̂l= â~
éØê=ëáíì~íØå=É=ëáÖìêáëØ=åØ=ê~àçåáå=É
_~ääâ~åáíK=aÜÉI=âàç=åÇçÇÜá=åØ=ÑìåÇ
íØ=ëÜí~íçêáí=OMOPI=ÇÉêáë~=ãØ=OV=ã~à
OMOP= áëÜáå= êêÉíÜ= VR= ìëÜí~êØ= íØ
k^qlJë= èØ= ì= éä~ÖçëØå= ÇÜÉ= ì
äØåÇì~å=åÖ~=íìêã~í=ÜìäáÖ~åÉ=ÇÜÉ
íØ=íê~àåì~ê~=íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=ëÉêÄØîÉ
äçâ~äØ= åØ= îÉêáK= j~ÇàÉ= Çáë~= éêÉà
âØíóêÉ= ìëÜí~êØîÉ= EÜìåÖ~êÉòØ= ÇÜÉ
áí~äá~åØF= ì= äØåÇì~å= êØåÇØI= ÖàØ= èØ
Çç= í~= éØêÅàÉääØ= ëÜØåÇÉíáå= É= íóêÉ
éØêàÉíØëáëÜíK=
k^ql= ØëÜíØ= ~äÉ~åÅ~= ãØ= É
ÑìèáëÜãÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ= ÄçíØ= ÇÜÉ
âØíØ= É= ÇÉÑáåçàåØ= ÉÇÜÉ= ëÜíÉíÉí

âìåÇØêëÜí~êÉ= íØ= mÉêØåÇáãáíK= mçêI
Ñ~âíá= èØ= k q̂l= ØëÜíØ= ÇÉíóêì~ê= íØ
êêáëØ= éØê= ãÄá= N= MMM= åìãêáå= É
íêìé~îÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åØ= hçëçîØ
ÇØëÜãçå= Çó= ~êÖìãÉåíÉ= íÉéØê= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK
pØ=é~êáI=k q̂l=ØëÜíØ=É=îÉíØÇáàëÜãÉ
èØ= ëáíì~í~= åØ= ÇÜÉ= êêÉíÜ= hçëçîØë
ØëÜíØ= åØ= éê~Ö= íØ= ëÜéØêíÜáãÉîÉ
ëÉêáçòÉ= íØ= ëáÖìêáëØI= éê~åÇ~à= â~
îÉåÇçëìê= ãÉ= ëÜéÉàíØëá= íØ= êêáëØ
åìãêáå=É=íêìé~îÉI=ã~ÇàÉ=íØ=åàØëáîÉ
äìÑí~ê~âÉK
pØ= Çóíá= ÇÜÉ= åÇØêäáÇÜìê= ãÉ= íØ
é~êØåI= pÉêÄá~= è~êíØëáëÜí= ØëÜíØ
ëÜíÉíá= ÇÉëí~ÄáäáòìÉë= åØ= _~ääâ~åI
ÇìâÉ= ëóåì~ê= íÛá= ëÜØêÄÉàØ= ÉÇÜÉ=åØ
ÇáãÉåëáçåáå= ãØ= íØ= îê~òÜÇØ
oìëáëØK=
kÇØêâçÜØ= èØ= éçíÜì~àëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜíÉíÉí= É= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê
à~åØ= ~åØí~êÉ= íØ= k^qlJëI= ØëÜíØ
pÉêÄá~= ~àç= èØ= â~= î~òÜÇì~ê= ÉÇÜÉ
Öà~íØ=îáíáí=OMOP=íØ=~êã~íçëÉí=êØåÇØ
ãÉ=é~àáëàÉ= ÇÜÉ= ëáëíÉãÉ= ~êã~íáãá
åÖ~= oìëá~I= háå~= ÇÜÉ= fê~åáK= qØ= íêá
âØíç=ëÜíÉíÉ=èØ= ÑìêåáòçàåØ=pÉêÄáåØ
ãÉ= ~êã~íáã= à~åØ= ëÜíÉíÉ
âìåÇØêëÜí~êÉ= íØ= k^qlJëI
êÉëéÉâíáîáëÜí= íØ= ÇÉãçâê~ÅáëØK
mê~åÇ~àI= pÉêÄá~= â~= òÖàÉÇÜìê= íØ
ÑìêåáòçÜÉí=åÖ~=oìëá~I=háå~=É=fê~åáI
ëÉéëÉ=ëáëíÉãá=á=é~àáëàÉîÉI=~êã~íáãáí
ÇÜÉ=âçãìåáâáãáí=íØ=~íóêÉ=ëÜíÉíÉîÉ
ØëÜíØ= åØ= ëÜéØêéìíÜàÉ= ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí= É= k^qlJëK
oêàÉÇÜáãáëÜíI=pÉêÄá~=ÇÜÉ=ëíê~íÉÖØí
É= ë~à= íØ=ãÉåíçêì~ê=åÖ~=oìëá~= éç
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hçëçî~=â~=åÉîçàØ=éØê=îÉåÇáãã~êêàÉ
ê~Åáçå~äÉ=ÇÜÉ=íØ=ìåáÑáâì~ê=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉI
ëéÉâíêáí=éçäáíáâI=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉI=ÉâëéÉêíØîÉ
ÇÜÉ=ãÉÇáÉîÉK=mê~I=åàØ=ìåáíÉí=îÉéêìÉë=ÇÜÉ=àç
îÉéêáãÉ=éØê´~êØëÉ=ëáâìêëÉ=âÉãá=é~êØ=Öà~íØ
îáíáí=OMOP
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ÄØàåØ= éØêÖ~íáíàÉí= äìÑí~ê~âÉ
ÉîÉåíì~äÉ=ãÉ=é~àáëàÉ= íØ= Åáä~í= åìâ
âçãìåáâçàåØ= ãÉ= k q̂lK= kØ= åàØ
ê~ëí=íØ=Å~âíì~ê=äìÑíÉ=ãáÇáë=pÉêÄáëØ
ÇÜÉ= åÇçåàØ= ~åØí~êá= ê~àçå~ä= íØ
k^qlJëI= ~íØÜÉêØ= é~àáëàÉí= êìëÉI
âáåÉòÉ=É=áê~åá~åÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ãìåÇ
íØ=é~ê~èÉëáå=ëÜéØêéìíÜàÉ=ëÉêáçòÉK=
mçê= ´Ñ~êØ=éç=åÇçÇÜ=åØ= ê~àçåáå= É
_~ääâ~åáí\
pÉêÄá~I=oÉéìÄäáâ~=pÉêÄÉ=åØ=_çëåàØ
ÇÜÉ=éìëÜíÉíá=~âíì~ä=åØ=j~äáå=É=wá
à~åØ=íØ=éØêÄ~ëÜâì~ê=åØ=èØääáãÉí=É
íóêÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=íÉêêáíçêá~äÉK=
qØ=ÖàáíÜØ=ëÉêÄØí=íØ=àÉíçàåØ=åØ=åàØ
pÉêÄáÒ=ØëÜíØ=èØääáãá=íÉêêáíçêá~ä=èØ=É
â~=éØêÅàÉääØ=pÉêÄáåØI=íØ=é~âíØå=åØ
ÑçêãØ= íØ= ëÜâêì~ê= èØ= åÖ~
k~ÅÉêí~åáàÉ= É= d~ê~ëÜ~åáåáí= åØ
îáíáå=NUMQK=q~ëÜ=âó=èØääáã=â~=ã~êêØ
ÉéáíÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= Öà~íØ
éÉêáìÇÜ~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉK= ^àç
åàáÜÉí= ÉÇÜÉ= ëá= pÉêÄá~= É=j~ÇÜÉÒ
EjáääçëÜÉîáèáFI= _çí~= pÉêÄÉÒ
Esì´áèáI= sìäáåá= ÉíàKF= ÇÜÉI= ëØ
ÑìåÇãáI= hçåÑÉÇÉê~í~= É= qêçàÉîÉ
pÉêÄÉÒ=EâêóÉí~êØí=É=é~êä~ãÉåíÉîÉ
åØ= pÉêÄáI= oÉéìÄäáâØå= pÉêÄÉ= ÇÜÉ
j~ä=íØ=wáFK
oêàÉÇÜáãáëÜíI= hçëçî~= ÇÜÉ
_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáå~= ãÄÉíÉå

Å~èÉí= âêóÉëçêÉ= íØ= pÉêÄáëØK
kçêã~äáëÜíI= ~àç= åìâ= ãìåÇ= í~
ëìäãçàØ= åÇçåàØêáå= éêÉà= ëÜíÉíÉîÉ
èØ=í~ëÜãØ=à~åØ=~åØí~êÉ=íØ=k q̂lJ
ëI= ëáâìêëÉ= hêç~Åá~I= j~äá= á= wá= ~éç
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìíK= mçêëÉI= éØê
~íç=ëÜíÉíÉI=pÉêÄá~=â~=î~òÜÇì~ê=íØ
åÇØêíçàØ= éçäáíáâ~= åÇØêÜóêØëÉI
ëáÇçãçë= åØ= mçÇÖçêáÅØ= ÇÜÉ= åØ
pÜâìéK=
b=íØêØ=âàç=éç=åÇçÇÜ=åØ=éÉêáìÇÜØå
âìê= Äçí~= éç= íê~òçÜÉíI= ~éç= îÉ´ëÉ
ØëÜíØ=íê~òì~ê=ãà~ÑíìÉëÜØãK=iìÑí~
éìëÜíìÉëÉ= åØ= râê~áåØ= ÇÜÉ
ëÜéØêíÜáãá= á= äìÑíØë= åØ= iáåÇàÉ= íØ
jÉëãÉ= â~åØ= ÇÜØåØ= ~êÖìãÉåíÉ
íØ= ëÜìãí~= éØê= éØêòáÉêàÉ= íØ
ãØÇÜ~= íØ= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉ
åØ=ÄçíØK=
páíì~í~= åØ= d~ÇáëÜìääáå= hçêÉ~åI
åØ= áëÜìääáå= É=q~àî~åáíI= ~î~åÅáãá
åØ=~êã~íáãáå=É=fê~åáíI=ëáíì~í~í=É
êÉà~=åØ=^ãÉêáâØå=i~íáåÉI=ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ=åàØ=ëÉêá=É=ã~ÇÜÉ=É=ÖêìëÜíJ
ëÜíÉíÉîÉ= åØ= ^ÑêáâØå= nÉåÇêçêÉI
â~åØ=ÇØëÜãì~ê=ëÉ=_çí~=ØëÜíØ=ëçí
åØ=éÉêáìÇÜØ=âêáíáâÉI=É=Åáä~=ãìåÇ
íØ= ´çàØ= åØ= åÇêóëÜáãÉ= ê~Çáâ~äÉK
aÜÉI= éáâØêáëÜí= åÇêóëÜáãÉí
ê~Çáâ~äÉ=åØ=ÖàÉçéçäáíáâØ=ØëÜíØ=~àç

èØ=pÉêÄá~=éç=éêÉíI=åØ=ãØåóêØ=èØ
íØ= åÇØêã~êêØ= ~âëáçåÉ= äìÑí~ê~âÉ
íÉêêáíçêá~äÉK= qÉâÉÑìåÇáíI= âØíØ= É
íÜ~= ÉÇÜÉ= îÉíØ= sì´áèá= é~â= ÇáíØ
é~ê~=òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=pÉêÄá=íØ=Ç~íØë
NT=ÇÜàÉíçê=OMOPK=

Konfuziteti rreth
Asociacionit 

kÇØêâçÜØ= ÄêÉåÇ~= hçëçîØë
éçíÜì~àëÉ=á=íØêØ=ÇÉÄ~íá=Öà~íØ=îáíáí
OMOP= áëÜíÉ= á= åÇØêäáÇÜìê= åØ= Çó
íÉã~W= ëáÖìêá~= åØ= îÉêá= ÇÜÉ
^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK=
nØ=íØ=Çó=íÉã~í=~ë=åìâ=ì=ÇÉÑáåì~å
ãáêØ=ÇÜÉ=~ë=åìâ=ì=òÖàáÇÜØå=ÇÉêá
åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáíK=
qÉã~= É= ëáÖìêáëØ= ãÄÉíÉí
ëÜèÉíØëáãI= åÇØêë~= íÉã~= É
^ëçÅá~Åáçåáí= ãÄÉíÉí= âçåÑìòáíÉí
éçíÜì~àëÉ=á=éäçíØK=
léáåáçåá=éìÄäáâ=á=hçëçîØëI=ãØ=NN
åØåíçê=OMOPI=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=é~íá
ãìåÇØëá= íØ= äÉñçàØ= ë~âíØ= ëÉ= ´Ñ~êØ
pí~íìíá= íØ= ^ëçÅá~Åáçåáí= áëÜíÉ
Ü~êíì~ê=åÖ~=åÇØêãàÉíØëáíK=kìâ=ì
ãçÜì~= îØêíÉíØëá~= É= éìÄäáâáãáí
ëÉéëÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ= ã~êêØòá= íØ

ãçÜçÜÉàK=mçêI=~ë=åìâ=ì=~î~åÅì~
ÇÜÉ= ~ë= è~êíØëì~= éçòáÅáçåá= á
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
hçëçîØëK= qØ= é~âíØåI= àç= éØê
éìÄäáâìåK=
q~ëÜãØ= âçåÑìòáíÉíá= åìâ= ãÄÉíÉí
åØëÉ=ØëÜíØ=éê~åì~ê=~éç=àç=aê~ÑíáK
hçåÑìòáçåá= ãÄÉíÉí= íÉ= êêìÖ~
éØêé~ê~=èØ=Çç=íØ=åÇáèÉí=ÇÜÉ=åØëÉ
âàç= êêìÖØ=Çç= íØ= Ñìåâëáçå~äáòçÜÉí
é~ê~= ~éç= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI= èØ
éêáíÉí= íØ=ãÄ~ÜÉå=Öà~íØ=îáíáí=OMOQ
åØ= hçëçîØK= fåëíáíìÅáçå~äáëÜíI
aê~Ñíá= á= ÇçêØòì~ê= åÖ~
åÇØêãàÉíØëáí=ÇìÜÉí=íØ=éØêÅáääÉí=åØ
dàóâ~íØå=hìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=hçëçîØëK
mçêI=~=Çç= íØ= à~éØ=çéáåáçåáå=É=îÉí
dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= ~éç= Çç= í~
âçåëí~íçàØ= é~éê~åìÉëÜãØêáåØ= É
íê~àíáãáí= ÇìâÉ= ì= íÜáêêìê= åØ
~âíÖàóâáãáå=É=îáíáí=OMNR\=
råØ=ÄÉëçà=èØ=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ
Çç= íØ= ÇìÜÉà= í~= íê~àíçàØ= éäçíØëáëÜí
aê~ÑíáåK=mçI=éçI= âó=Çê~Ñíá= èØ= â~ã
éìÄäáâì~ê= ãØ= NN= åØåíçê= ØëÜíØK
sÉíØã=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=òÜÄØàØ=Çáë~=éàÉëØ=ëÉêáçòÉ
íØ= ~íáà= ÇçâìãÉåíá= èØI= åØ= íÜÉäÄI
åÇáâçå= åØ= åÇêóëÜáãÉ= ê~Çáâ~äÉ

ÄêÉåÇ~= hçëçîØëI= âêóÉëáëÜí= åØ
åÇ~êàÉå=êÉ~äÉ=íØ=âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄ
ëá= á= íØêØ= åÖ~= ëáëíÉãá= àìêáÇáâ= É
éçäáíáâ= á= hçëçîØëK= kØ= âØíØ= ê~ëíI
pí~íìíá= á= ^ëçÅá~Åáçåáí= Çç= íØ
êáÇê~ÑíçÜÉà= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
âçêåáòØå=âìëÜíÉíìÉëÉ=èØ=Éâòáëíçå
åØ=hçëçîØK=
kØ= ê~ëíáå= É= âìåÇØêíI= éê~= åØëÉ
dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= êÉÑìòçå= í~
íê~àíçàØ= pí~íìíáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí
ÇìâÉ= ì= íÜáêêìê= åØ= ^âíÖàóâáãáå= É
îáíáí= OMNRI= ~íØÜÉêØ= hçëçî~= Çç= íØ
ëáääÉí=åØ=íØ=åàØàíáå=êêÉíÜ=îáÅáçò=ÉÇÜÉ
éØêI=åÇçëÜí~I=NM=îàÉí=íØ=~êÇÜëÜãÉ>
pÉéëÉ= åØ= ~íØ= ëáíì~íØ= ^ëçÅá~Åáçåá
Çç= íØ= ãÄÉíÉà= éäçíØëáëÜí= ´ØëÜíàÉ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉI=ëá=É=íáääØI=Çç=í~=åÇ~åíÉ
É= éØê´~åíÉ= ÉÇÜÉ= ãØ= âÉè
ëÜçèØêáåØ=É=hçëçîØëK=
hØëÜíìI= Ä~òì~ê= åØ= ÑìëÜ~í= ÇÜÉ
íÉã~í= É= ä~êíéØêãÉåÇìê~I
ÇçãëÇçëÜãØêáëÜí= hçëçî~= â~
åÉîçàØ= éØê= îÉåÇáãã~êêàÉ
ê~Åáçå~äÉ= ÇÜÉ= íØ= ìåáÑáâì~ê= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ëéÉâíêáí= éçäáíáâI
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉI= ÉâëéÉêíØîÉ= ÇÜÉ
ãÉÇáÉîÉK=mê~I=åàØ=ìåáíÉí=îÉéêìÉë
ÇÜÉ=àç=îÉéêáãÉ=éØê´~êØëÉ=ëáâìêëÉ
âÉãá=é~êØ=Öà~íØ=îáíáí=OMOPK=

j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= aegbqlo J nóíÉí~êØí= É
hçëçîØë=åÖ~=N= à~å~êá= á=îáíáí=OMOQ
Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ìÇÜØíçàåØ=é~=îáò~
åØ= OT= ëÜíÉíÉ= íØ= wçåØë= pÜÉåÖÉå
ÇÉêá=åØ=VM=ÇáíØ=ÄêÉåÇ~=éÉêáìÇÜØë
éêÉà= NUMJÇáíØëÜK= hó= êÉÖàáãI
ãÉÖàáíÜ~íØI=Ä~êí=Çáë~=êêÉÖìää~=èØ
ÇìÜÉí= íØ= åÇáèÉåI= åØ= íØ
âìåÇØêíØå= é~ëçå= ÖàçÄ~= çëÉ
åÇ~äÉë~=É=ÜóêàÉëK=
mêÉëáÇÉåíà~= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= åØ
ÑìåÇîáí= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉ= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ= íØ
ÖàáíÜ~= êêÉÖìää~í= èØ= à~åØ= éàÉëØ= É
ëáëíÉãáí=íØ=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ
rÇÜØíáãá= é~= îáò~= ì= ãìåÇØëçå
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= íØ

ìÇÜØíçàåØ=é~=îáòØ=éØê=èØåÇêáãÉ
íØ=ëÜâìêíê~=ëá=íìêáëíØI=éçê=ÉÇÜÉ=íÛá
îáòáíçàåØ=ãáèíØ=~éç=Ñ~ãáäà~êØíI=íØ
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= åÖà~êàÉ
âìäíìêçêÉ= ~éç= ëéçêíáîÉI= í~âáãÉ
ÄáòåÉëáI= íê~àíáã= ãàÉâØëçêI= éØê
éêçÖê~ãÉ=~êëáãçêÉ=~Ñ~íëÜâìêíê~
ëá= ëÉãáå~êÉI= âçåÑÉêÉåÅ~I
éìåØíçêáI=ëÜâçää~=îÉêçêÉ=ÇÜÉ=´Çç
~âíáîáíÉí=á=åÖà~ëÜØãK
kàØ=èóíÉí~ê=ãìåÇ=íØ=èØåÇêçàØ=VM
ÇáíØ=åØ=´Çç=éÉêáìÇÜØ=NUM=ÇáíçêÉ
ÄêÉåÇ~= wçåØë= pÜÉåÖÉåK= kØëÉ
ìÇÜØíçåá= Çáë~= ÜÉêØI= ÇìÜÉí= íØ
ääçÖ~êáíåá= ãÉ= âìàÇÉë= ÇáíØí= É
èØåÇêáãáíI= é~ëá= éÉêáìÇÜ~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= É= èØåÇêáãáí= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= â~äçàØ= íçí~äáå= éêÉà= VMJ
ÇáíØëÜ= ÄêÉåÇ~= éÉêáìÇÜØë= NUM
ÇáíçêÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= fåíÉÖêáãá
bîêçéá~å=á=hçëçîØëK

mØê=íØ=ìÇÜØíì~ê=é~=îáòØ=âØêâçÜÉå
ÇçâìãÉåíÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= ëá
é~ë~éçêíØ= ÄáçãÉíêáâÉI= ÇØëÜãá
ãÄá= èØääáãáå= É= ìÇÜØíáãáíI
êÉòÉêîáãáå=É=îÉåÇáí=íØ=èØåÇêáãáíI
ÇÉí~àÉí=É=ìÇÜØíáãáíI=ÇçâìãÉåíÉí
éØê=îÉíìêØå=åØëÉ=ìÇÜØíçåá=ãÉ=íØI
ÇÜÉ= ÇØëÜãá= éØê= ãàÉíÉ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= Ñáå~åÅá~êÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= äáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉ
åìâ= àì=ãìåÇØëçå= íØ=éìåçåáI= í~
åÇáèåá= ëÜâçääáãáå= çëÉ= íØ= âêóÉåá
ëíìÇáãÉ=åØ=wçåØå=pÜÉåÖÉåK
pÜâÉäàÉí=É=êêÉÖìää~îÉ=~éç=~Äìòáãá
á= âØë~à= íØ= ÇêÉàíÉ=ãìåÇ= íØ= ëàÉääáå
é~ëçà~= íØ= êØåÇ~I= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ÖàçÄ~= Ñáå~åÅá~êÉI= ëÜØåáã= åØ
é~ë~éçêíØå= íì~à= ÇÜÉ= åÇ~äáã= íØ
ÜóêàÉë=åØ=wçåØå=pÜÉåÖÉå=ÇÉêá=åØ
éÉëØ=îàÉíK
pá= Ñìåâëáçåçå= êêÉÖìääá= á= íêÉ

ãì~àîÉ=~Ñ~í=åØ=é~ë~éçêíØ=éØê=íØ
ÜóêØ=åØ=wçåØå=pÜÉåÖÉå\==mØê=íØ
ÜóêØ=åØ=wçåØå=pÜÉåÖÉå=ØëÜíØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= âÉåá= é~ë~éçêíØ
ãÉ= ~Ñ~í= íØ= ãà~ÑíìÉëÜØãK
m~ë~éçêí~= àì~à= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É
îäÉÑëÜãÉ= éØê= ëØ= é~âì= íêÉ= ãì~à
é~ë= Ç~íØë= ëØ= éä~åáÑáâì~ê= íØ
ä~êÖáãáí= åÖ~=wçå~= pÜÉåÖÉåK= mØê
ëÜÉãÄìääI= åØëÉ= éä~åáÑáâçåá= íØ
Üóåá= åØ= wçåØå= pÜÉåÖÉå= ãØ= N
ã~êë= OMOQ= ÇÜÉ= ÇÉâä~êçåá= íÉ
éçäáÅá~=âìÑáí~êÉ=ëÉ=Çç=íØ=èØåÇêçåá
ÇÉêá= ãØ= NR= ã~êë= OMOQI= ~íØÜÉêØ
é~ë~éçêí~= àì~à= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É
îäÉÑëÜãÉ= ëØ= é~âì= ÇÉêá= ãØ= NR
èÉêëÜçê= OMOQI= éê~= íêÉ= ãì~à= é~ë
Ç~íØë= ëØ= éä~åáÑáâì~ê= íØ= âíÜáãáíÒI
â~=åàçÑíì~ê= fåíÉÖêáãá=bîêçéá~å= á
hçëçîØëK=
fåëíáíìÅáçåÉí=É=îÉåÇáí=â~åØ=åáëìê

åàØ= ÑìëÜ~íØ= åàØãìàçêÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=âçãìå~í=éØê=íÛá=áåÑçêãì~ê
èóíÉí~êØí= éØê= éêçÅÉÇìê~í= É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉK
nóíÉí~êØí= à~åØ= áåÑçêãì~ê= ãÄá
êêÉÖìää~í= É= äØîáòàÉë= é~= îáò~
éØêãÉë=ã~íÉêá~äÉîÉ= áåÑçêãìÉëÉ
ÇÜÉ= âìáëáí= ãÄá= áåíÉÖêáãáå
Éîêçéá~åK= mØêîÉ´ëÉ= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= áåÑçêã~í~= ÇÜÉ
ÇÜìê~í~I= èóíÉí~êØí= â~åØ= é~ëìê
ãìåÇØëáåØ= éØêãÉë= âìáëáí= íØ
ÄØÜÉå= éàÉëØ= É= ëÜçêíáí= éØê
ìÇÜØíáãáå= É= é~êØ= é~= îáò~= åØ
sàÉåØK
cìëÜ~í~= éØê= áåÑçêãáãáå= É
èóíÉí~êØîÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ÉåÇÉ
éØêãÉë= íÉäÉîáòáçåÉîÉI= êêàÉíÉîÉ
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= éØêÇáíØëáãáí= íØ
áåÑçêã~í~îÉ=åØ=ìÉÄÑ~èÉå=òóêí~êÉ
íØ=áåíÉÖêáãáí=Éîêçéá~åK

Fundi i izolimit, pa viza 
nga 1 janari 2024 



jØNQÇÜàÉíçêhìîÉåÇá áhçëçîØëÉ
â~ ãáê~íì~ê iáÖàáå éØê _ìñÜÉíáå
éØê îáíáå OMOQ åØ åàØ ëÉ~åÅØ íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI É Åáä~ ØëÜíØ
Äê~âíáëìê åÖ~ çéçòáí~K kÖ~ SQ
ÇÉéìíÉíØ íØéê~åáëÜØãåØë~ääØI SP
îçíì~å éØêI åÇØêë~ åàØ ~ÄëíÉåçáK
mêçàÉâíäáÖàá áëÜíÉ ~éêçîì~ê åÖ~
nÉîÉêá~ É hçëçîØë ãØ PN íÉíçêI
åÇØêë~ ëÜìã~ É é~ê~é~êØ
ÄìñÜÉíçêÉ â~é îäÉêØå ãÄá PKP
ãáäá~êÇØ Éìêç J åÖ~ PKOãáäá~êÇØ ë~
áëÜíÉ åØ âØíØ îáíK mØê îáíáå OMOQ
nÉîÉêá~ É hçëçîØë â~ éä~åáÑáâì~ê
íØåÇ~àØÇìâëÜØããØëÜìãØé~ê~
éØê Çáë~ ãáåáëíêáI ëá jáåáëíêáåØ É
bâçåçãáëØ ÇÜÉ ~íØ íØ jÄêçàíàÉëI
åØ âê~Ü~ëáã ãÉ îáíáå OMOPK kÖ~
âàç ëÜìãØI ãÄá N ãáäá~êÇ Éìêç
é~ê~ëÜáÜÉí íØ ëÜâçàåØ éØê
ëìÄîÉåÅáçåÉ ÇÜÉ íê~åëÑÉêÉI ãÄá
URM ãáäáçåØ Éìêç éØê ëÜéÉåòáãÉ
â~éáí~äÉIãÄáUMMãáäáçåØÉìêçéØê
é~Ö~ ÇÜÉ ëÜíÉë~ ÇÜÉ ~ÑØê RMM
ãáäáçåØ Éìêç éØê ã~ääê~ ÇÜÉ
ëÜéÉåòáãÉK

TTensionet në veri, 
me ndikim negativ 

në ekonomi

qê~òáê~í= É= åàØé~ëåàØëÜãÉ=åØ= îÉêá
íØ= hçëçîØëI= òçåØ= É= Ä~åì~ê= ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉI= â~åØ= ÄØêØ= èØ
áåîÉëíáíçêØí= åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ
ÜÉòáíçàåØ= í~= ëÜíêáàåØ= â~éáí~äáå= É
íóêÉ=àç=îÉíØã=åØ=hçëçîØI=éçê=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= ê~àçåáå= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK=p~=ÜÉêØ=èØ=ÄáëÉÇçÜÉí
éØê= ãìåÇØëáåØ= É= ~êÇÜàÉë= ëØ
åÇçåàØ= âçãé~åáÉ= íØ= Üì~à= åØ
hçëçîØI=ãÄáòçíØêçå=íÉã~=É=îÉêáìíK
_êÉåÇ~=NR=îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=îäÉê~=É
áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= Üì~à~= ÇáêÉâíÉ= åØ
hçëçîØ= â~é= îäÉêØå= É= ãÄá= QKR
ãáäá~êÇØ=ÉìêçîÉK=páíì~í~=åØ=îÉêá=É
â~=åÇáâì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=ãØåóêØ=íàÉíØê
ÉâçåçãáåØ= É= hçëçîØëI= é~ëá
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=â~=åÇØêã~êêØ
åØ= ÑìåÇ= íØ= èÉêëÜçêáí= Çáë~= ã~ë~
åÇØëÜâìÉëÉ= åÇ~à= îÉåÇáíI= é~ëá
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= åìâ= ì= ØëÜíØ
ÄáåÇìêI= ëáé~ë= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= âØêâÉë~îÉ= íØ= ë~à
éØê= í~= ëÜíÉåëáçåì~ê= ëáíì~íØå= åØ
îÉêáK= hØíç= ã~ë~= â~åØ= éØêÑëÜáêØ

éÉòìääáãáå= É= éêçÖê~ãáãáí= íØ
ÑçåÇÉîÉ= éØê= hçëçîØåI= éØêÑëÜáêØ
~íç=åÖ~=fm̂ =J=fåëíêìãÉåíÉí=É=m~ê~J
^åØí~êØëáãáí= åØ= _b= J= ÇÜÉ= åÖ~
hçêåáò~= fåîÉëíìÉëÉ= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK

Qytetarët e Kosovës u bal-
lafaquan me rritje të

çmimeve 

†ãáãÉí=É=éêçÇìâíÉîÉ=ìëÜèáãçêÉ
â~åØ= î~òÜÇì~ê= íØ= êêáíÉå= éØê= ´Çç
ÇáíØ=åØ=hçëçîØK=kàØàíØ=â~=åÇçÇÜìê
ÉÇÜÉ= Öà~íØ= îáíáí= OMOPK= nóíÉí~êØí
î~òÜÇáãáëÜí= à~åØ= ~åâì~ê= éØê
êêáíàÉå= É= ´ãáãÉîÉI= ëáÇçãçë= íØ
éêçÇìâíÉîÉ= ÉäÉãÉåí~êÉK= pÜìãØ
éêÉà=íóêÉ=à~åØ=~åâì~ê=ëÉ=ãÉ=é~Ö~í
èØ= ã~êêáå= É= â~åØ= íØ= îØëÜíáêØ= íÛá
ãÄìäçàåØ=åÉîçà~í=ãØ=ÉäÉãÉåí~êÉ
éØê= àÉíØK= páé~ë= åàçÜØëîÉ= íØ
ÉâçåçãáëØI= êêáíà~= É= ´ãáãÉîÉ= åØ
íêÉÖ=â~=èÉåØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=´ãáãáí
íØ= ä~êíØ= íØ= áãéçêíáí= íØ= ã~ääê~îÉK
kÇØêë~=^phJà~=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= Ñ~ãáäàÉí= åØ= hçëçîØ
â~åØ= ëÜéÉåòì~ê= êêÉíÜ= PMM= éØê
èáåÇ=ãØ=ëÜìãØ=é~ê~=éØê=ìëÜèáã
ëÉë~= éØê= Ä~åáãK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI
rkamJà~= â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ=éØê
îáíáå= OMOP= î~êÑØêá~= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ=êêáíìê=éØê=NS=éØê=èáåÇK

Mbi 1.2 miliard euro vlera
e dërgesave nga mërgata

jÄá= NKO=ãáäá~êÇ= Éìêç= ØëÜíØ= îäÉê~
ÇØêÖÉë~îÉ= íØ= ãØêÖ~íØë= èØ= à~åØ
ëàÉää= åØ= hçëçîØ= ÇÉêá= åØ= ãì~àáå
åØåíçê=íØ=îáíáí=OMOPI=ÖàØ=èØ=é~ê~èÉí
êêáíàÉ= éêÉà= NMKOJéØêèáåÇØëÜ
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
íØ=îáíáí=é~ê~éê~âK=hØëÜíì=íÜìÜÉí=åØ
ëí~íáëíáâ~í= É= êÉãáí~åÅ~îÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~= Ñáå~åÅá~êÉ
éØê= ãì~àáå= åØåíçê= OMOP= íØ
éìÄäáâì~ê~=åÖ~=_~åâ~=nÉåÇêçêÉ=É
hçëçîØë= E_nhFI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
îäÉê~= É= íóêÉI= ëáé~ë= îäÉêØëáãÉîÉI
áëÜíÉ=NMNKP=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=ãì~àK
páé~ë= ê~éçêíáíI= éêìêàÉí= ãØ= íØ
ãØÇÜ~= íØ= êÉãáí~åÅ~îÉ= áëÜáå=åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
àçÄ~åâ~êÉ= ãÉ= éàÉëØã~êêàÉ= éêÉà

SRJéØêèáåÇØëÜI= é~ëì~ê= åÖ~
â~å~äÉí=É=íàÉê~=ãÉ=NV=éØê=èáåÇ=ÇÜÉ
Ä~åâ~í=ãÉ=NS=éØê=èáåÇK

Qeveria ndan 100 euro
për fëmijët dhe 

pensionistët 

jØ=NP=ÇÜàÉíçê=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=íØ=åÇ~àØ=åÖ~
NMM=Éìêç=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ÑØãáàØí=åØå
NS= îàÉ´= åØ= ãì~àáå= ÇÜàÉíçêK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éìëÜíÉíá=ëóåçå
èØ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã=í~=~î~åÅçàØ
ëâÉãØåI= ëáé~ë=é~êáãáí=èØ=~í~=èØ
â~åØ= ãØ= é~â= íØ= ~êÇÜìê~I= íØ
éØêÑáíçàåØ= ãØ= ëÜìãØK= aÉêá= ãØ
í~åá=nÉîÉêá~=â~=åÇ~êØ=åÖ~=NM=Éìêç
éØê= ÑØãáàØí=åØå=ãçëÜØå=NS= îàÉ´
ÇÜÉ=åÖ~=OM=Éìêç=éØê=ÑØãáàØí=ÇÉêá
åØ=Çó=îàÉ´K=hìêíá=ØëÜíØ=òçíì~ê=ëÉ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ÑØãáàØí= Çç= íØ
éØêÑáíçàåØ=åÖ~=ëÜíÉë~í=éêÉà=RM=ÇÉêá
NRM= ÉìêçK= kØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
é~ê~ÑìåÇáí= íØ= èÉîÉêáëØI= hìêíá= â~
íÜØåØ= ëÉ= âØíØ= ãì~à= ÉÇÜÉ
éÉåëáçåáëíØí=Çç=íØ=éØêÑáíçàåØ=åÖ~
NMM= ÉìêçI= éØêîÉ´= éÉåëáçåáí= íØ
êêÉÖìääíK

AKP-ja rimerr disa asete
në Mal të Zi

jØ=OV=åØåíçê=^ÖàÉåÅá~=hçëçî~êÉ
É=mêáî~íáòáãáí=E^hmF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
â~=~êêáíìê= íØ=âíÜÉàØ= íÉíØ=~ëÉíÉ=åØ
j~ä=íØ=wá=íØ=åàØ=åÇØêã~êêàÉàÉ=åÖ~
hçëçî~K=páé~ë=åàØ=åàçÑíáãáI=̂ hmJà~
íÜ~= ëÉ= Ñáíçá= ê~ëíáå= ÖàóèØëçêI= åØ
ëÜâ~ääØ=íØ=ÇóíØI=éØê=~ëÉíÉí=åØ=j~ä
íØ= wá= íØ= h_f= hçëçî~= bñéçêí= J
fåÇìëíêá~= É= jáëÜáí= åÖ~= cìëÜØJ
hçëçî~K= mêçå~í= É= h_f= hçëçî~
bñéçêí= Ó= fåÇìëíêá~= É= jáëÜáí
åÇçÇÜÉå=åØ=mçÇÖçêáÅØI=qáî~ê=ÇÜÉ
_ìÇîØK= h_f= hçëçî~= bñéçêí= J
fåÇìëíêá~= É=jáëÜáí= â~= Ö~íá= N= MMM
ãÉíê~=â~íêçêØ=Ü~éØëáê~=ÄáòåÉëá=åØ
äçâ~ÅáçåÉ= éêÉëíáÖàáçòÉ= åØ=j~ä= íØ
wáK=kØ=èÉåÇØê=íØ=mçÇÖçêáÅØë=à~åØ
ëÜí~íØ= íØ= íáää~= ãÉ= åàØ= ëáéØêÑ~èÉ
íçí~äÉ=éêÉà=TMM=ãÉíê~ëÜ=â~íêçêØ=J
éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= RMM= à~åØ= åØ= â~íÉí

éØêÇÜÉë= íØ= çÄàÉâíÉîÉ= íØ= Ä~åáãáí
ÇÜÉ=OMM=åØ=ÄçÇêìãÉí=É= íóêÉK=kØ
èÉåÇØê= íØ= _ìÇîØë= ØëÜíØ= åàØ
Ü~éØëáêØ=éêÉà=SM=ãÉíê~ëÜ=â~íêçêØI
åÇØêë~=åØ=qáî~ê=éêÉà=NPT=ãÉíê~ëÜ
â~íêçêØI= éäìë= QT= ãÉíê~= â~íêçêØ
ÄçÇêìãK

Kushtetuesja shpall të
pavlefshëm Ligjin për

Çmimet Tavan për 
produktet bazë 

iáÖàá= éØê=ã~ë~í= É=éØêâçÜëÜãÉ= íØ
éêçÇìâíÉîÉ=íÜÉãÉäçêÉ=åØ=ê~ëíÉ=íØ
îÉ´~åí~= íØ= ÇÉëí~Äáäáòáãáí= åØ= íêÉÖ
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= á= é~îäÉÑëÜØã= åÖ~
dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= É= hçëçîØëK
dàóâ~í~= â~= âçåëí~íì~ê= ëÉ= ~á= åìâ
ØëÜíØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëK= kØ
~âíÖàóâáãáå= É= éìÄäáâì~ê= ãØ= OQ
åØåíçê= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉI= éç
~ëÜíìI= ëÉ= âØêâÉë~= éØê= ã~ëØ= íØ
éØêâçÜëÜãÉ= ØëÜíØ= êÉÑìòì~ê= ãÉ
ëÜí~íØ= îçí~= éØêI= åÇØêë~= åàØ= áëÜíÉ
âìåÇØêK=^âíÖàóâáãá=á=hìëÜíÉíìÉëÉë
îàÉå= é~ë= ëÜèóêíáãáí= íØ= ê~ëíáí= íØ
é~ê~ëÜíêì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíá= ^êÄÉå
d~ëÜáI=á=éØêâê~Üìê=ÉÇÜÉ=åÖ~=åØåíØ
ÇÉéìíÉíØ= íØ= íàÉêØ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëK=qêá=é~êíáíØ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~
çéçòáí~êÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØ=É
é~íØå= âìåÇØêëÜíì~ê= äáÖàáå= É
Ü~êíì~ê=åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=éØê
îÉåÇçëàÉå= É= ´ãáãÉîÉ= í~î~å= åØ
éêçÇìâíÉí=íÜÉãÉäçêÉK

Kushtetuesja vendos në
favor të qeverisë për 

faljen e tatimit në pronë 

dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= É= hçëçîØë
îÉåÇçëá=èØ=îÉåÇáãá= á=nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= Ñ~äàÉå= É= í~íáãáí= åØ
éêçåØI= éØêãÉë= åÇêóëÜáãÉîÉ= åØ
iáÖàáå= éØê= q~íáã= åØ= mêçåØI= åìâ
ÅÉåçå=éØêÖàÉÖàØëáíØ=âçãìå~äÉK=kØ
ÖìëÜí=âçãìå~=É=mêáòêÉåáí=ÇçêØòçá
âØêâÉëØ= åØ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ
éØê=í~=âçåíÉëíì~ê=åÉåáå=R=íØ=äáÖàáí=íØ
åÇêóëÜì~êI= èØ=é~ê~ëÜÉÜ= Ñ~äàÉå=åØ
îäÉêØ=éêÉà=NMM=ÉìêçëÜ=íØ=í~íáãáí=åØ
éêçåØ= éØê= ´Çç= í~íáãé~ÖìÉë= éØê

îáíáå=í~íáãçê=OMOPK=kÖ~=âçãìå~=É
mêáòêÉåáí= âáëÜáå= ~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ
åÉåá= R= á= âØíáà= äáÖàá= ëÜâìêíçå
ÄìñÜÉíáå=É=âçãìå~îÉ=íØ=hçëçîØëK
jØ= Q= ëÜí~íçê= hìëÜíÉíìÉëà~= âáëÜíÉ
éê~åì~ê= âØêâÉëØå= É= âçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáí= ÇÜÉ= âáëÜíÉ= îÉåÇçëìê
ã~ëØ=íØ=éØêâçÜëÜãÉ=éØê=äáÖàáå=ÇÉêá
åØ=åàØ=îÉåÇáã=éØêÑìåÇáãí~êK

Minatorët e Trepçës ndër-
presin grevën 

jØ= O= åØåíçê= ãáå~íçêØí= É
âçãÄáå~íáí= ãÉí~äìêÖàáâ= qêÉé´~Ò
â~åØ= åÇØêéêÉêØ= ÖêÉîØå= é~ë= NM
ÇáíØëÜK= j~êêØîÉëÜà~= ì= ~êêáí= ãÉë
_çêÇáí= íØ= éØêâçÜëÜØã= íØ
aêÉàíçêØîÉ= íØ= qêÉé´Øë= ÇÜÉ= Çáë~
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉK=páé~ë=ã~êêØîÉëÜàÉëI
ãáå~íçêØí= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
é~êíáëØ= åØ= éìëÜíÉí= ì= é~àíì~å= èØ
ÉâòÉâìíáãá=á=é~ÖØë=ëØ=ãáå~íçêØîÉ
íØ=ÄØÜÉí=åÖ~=Ç~í~=S=ÇÉêá=ãØ=NM=íØ
´Çç=ãì~àáI=íØ=ëÜé~ääÉí=âçåâìêëá=éØê
òÖàÉÇÜàÉå=É=âêóÉëÜÉÑáí=ÉâòÉâìíáî=íØ
qêÉé´ØëI= íØ=éØêãáêØëçÜÉå=âìëÜíÉí
É= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= íØ= íØêÜáèÉå
îÉåÇáãÉí=É=åÇØêã~êê~=Öà~íØ=ÖêÉîØë
NMJÇáíçêÉK=p~=á=éØêâÉí=âØêâÉëØë=éØê
ëáÖìêáã= ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= àÉíØëçêI
ãáå~íçêØí= à~åØ= é~àíì~ê= èØ= âØíç
´ØëÜíàÉ=íØ=íê~àíçÜÉå=ãØ=îçåØK

Kosova e humb arbitrazhin
me Contour Global 

nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É= â~= ÜìãÄìê
~êÄáíê~òÜáå= åÇØêâçãÄØí~ê= ãÉ
âçãé~åáåØ= ~ãÉêáâ~åÉ= `çåíçìê
däçÄ~ä= éØê= ãçëêÉëéÉâíáã= íØ
âçåíê~íØëK=i~àãá=ì=ÄØ=ãØ=ÇáàÉ=ãØ=R
íÉíçêK= hçëçî~= ÇÉíóêçÜÉí= í~åá= íDá~
é~Öì~àØ=`çìåíçìê=däçÄ~äáí=ãÄá=OM
ãáäáçåØ= Éìêç= ÇØãëÜéØêÄäáã= åØ
Ä~òØ= íØ= îÉåÇáãáí= íØ= dàóâ~íØë= ëØ
^êÄáíê~òÜáí= kÇØêâçãÄØí~êK
wóêí~êØí=É=jáåáëíêáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØ
íÜ~åØ=ëÉ= î̂çâ~íìê~=pÜíÉíØêçêÉ=ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëá=äáÖàçê=á=âçåíê~âíì~ê=É
â~åØ= ~å~äáòì~ê= îÉåÇáãáå= Ñáå~ä= íØ
~êÄáíê~òÜáí= ÇÜÉ= ëÉ=Çç= íØ= ~åâçÜÉå
åÇ~à= íáà= åØ= dàóâ~íØå= `áîáäÉ= åØ
jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK

Kuvendi e miraton 
buxhetin për vitin 2024 
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Shtohen paratë false në
tregun e Kosovës 

kÖ~=à~å~êá=ÇÉêá=åØ=ëÜí~íçê= íØ=îáíáí
OMOP=åØ=ä~Äçê~íçêáå=É=^ÖàÉåÅáëØ=ëØ
cçêÉåòáâØë=ì=Éâò~ãáåì~å=ãÄá=PR
MMM=ãçåÉÇÜ~=íØ=Ñ~äëáÑáâì~ê~=ÇÜÉ=O
OMV=â~êíØãçåÉÇÜ~=íØ=Ñ~äëáÑáâì~ê~K
kØ= éÉêáìÇÜØå= É= åàØàíØ= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~ê= ÉâëéÉêíØí= É= ÑçêÉåòáâØë
Éâò~ãáåì~å= V= PMV= ãçåÉÇÜ~= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~= ÇÜÉ= SQR
â~êíØãçåÉÇÜ~K=jØ=íØ=Ñ~äëáÑáâì~ê~í
Öà~íØ= îáíáí= OMOPI= ëáé~ë= íóêÉI= áëÜáå
ãçåÉÇÜ~= éêÉà= Çó= ÉìêçëÜ= ÇÜÉ
â~êíØãçåÉÇÜ~= éêÉà= RM= ÉìêçëÜK
hçëçî~= åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
bìêçòçåØëI=éçê=éØêÇçê=ÉìêçåK=kÖ~
ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~= íØ= ê~àçåáí= ~ëÜíì
îÉéêçå=ÉÇÜÉ=j~äá= á=wáK=_nhJà~=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= é~ê~íØ= Ñ~äëÉ= É
ÇØãíçàåØ=ÉâçåçãáåØ=É=hçëçîØëK

Votohet Fondi Sovran 

jØ=NR=ÇÜàÉíçê=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë
â~= ãáê~íì~ê= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
cçåÇáå= pçîê~åK= SO= ÇÉéìíÉíØ= íØ
éìëÜíÉíáí= îçíì~å= éêç= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáI= ~ëåàØ= âìåÇØê= ÇÜÉ
~ëåàØ= ~ÄëíÉåáãK= pá= éàÉëØ= É
éêçàÉâíäáÖàáí=éØê=cçåÇáå=pçîê~å=åØ
äÉñáã= íØ= ÇóíØ= ì= éØêÑëÜáå= QT
~ãÉåÇ~ãÉåíÉK= páé~ë= ÉâòÉâìíáîáíI
cçåÇá= pçîê~å= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ
ãÉâ~åáòØã= á= êá= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáî= éØê
çêáÉåíáãáå= É= áåîÉëíáãÉîÉI
éØêãáêØëáãáå= É= èÉîÉêáëàÉë
âçêéçê~íáîÉI= åÖêáíàÉå= É
âçåâìêêìÉëÜãØêáëØ= ÇÜÉ= ÅáäØëáëØI
êêáíàÉå= É= ëÜâ~íÜíØëáîÉ= ÇÜÉ= íØ
éìåØëáãáíI= ëá= ÇÜÉ= Éäáãáåáãáå= É
âÉèéØêÇçêáãáí= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåáí
åØ= ëÉâíçêáå= É= åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉK= léçòáí~= É= â~
âìåÇØêëÜíì~ê=éêçàÉâíäáÖàáå=É=âØíáà
ÑçåÇá=ÇìâÉ=É=ÇØêÖì~ê=åØ=dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉK

Paga minimale 
rritet në 264 euro 

jØ= NP= âçêêáâ= ãÉ= SM= îçí~= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë
ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= åØ= äÉñáã= íØ= ÇóíØ
éêçàÉâíäáÖàá=èØ=ãìåÇØëçå=êêáíàÉå=É
é~ÖØë= ãáåáã~äÉK= hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ=ãÉ= âØíØ
éêçàÉâíäáÖà= ãìåÇØëçÜÉí= êêáíà~= É
é~ÖØë=ãáåáã~äÉK=kÖ~= NPM= Éìêç= É
NTM=ÉìêçI=åØ=OSQ=Éìêç=Äêìíç=éØê=íØ
ÖàáíÜØK=mØê=éìåØíçêØí=åØå=PR=îàÉ´
êêáíàÉ=É=é~ÖØë=ãáåáã~äÉ=éØê=NMP=BI
åÇØêë~= éØê= éìåØíçêØí= ÇÉêá= åØ= SR
îàÉ =́êêáíàÉ=éØê=RR=BK=mç=~ëÜíìI=ÜáèÉí
í~íáãá= åØ= íØ= ~êÇÜìê~í= éÉêëçå~äÉ
éØê=é~Ö~í=ÇÉêá=åØ=åáîÉäáå=É=é~ÖØë
ãáåáã~äÉK= kÖ~= âàç= êêáíàÉ= Çç= íØ
éØêÑáíçàåØ= êêÉíÜ= NMM= ãáàØ
éìåØíçêØI= åÇØêë~= åÖ~= ÜÉèà~= É
ëÜâ~ääØë= ëØ= é~êØ= í~íáãçêÉ= Çç= íØ
éØêÑáíçàåØ=íØ=ÖàáíÜØ=éìåØíçêØíK

Kosova pranon 67.5 
milionë euro nga BE-ja si
mbështetje ndaj krizës

energjetike

jáåáëíêá~=É=cáå~åÅ~îÉI=mìåØë=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉ= ãØ= NT= ã~êë= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=â~=éê~åì~ê=íê~åòÜáå=É
é~êØ=éêÉà=STKR=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=åÖ~
_~ëÜâáã= bîêçéá~åI= åÖ~= TR
ãáäáçåØ= ë~= ØëÜíØ= ãÄØëÜíÉíà~
íçí~äÉ= åÇ~à= âêáòØë= ÉåÉêÖàÉíáâÉK
hØíç= ÑçåÇÉ= Çç= íØ= éØêÇçêÉå= éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉ=ãÄØëÜíÉíØëÉ
éØê= ÉåÉêÖàáI= íØ= Åáä~í= éØêÑëÜáàåØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇ~à= Ñ~ãáäàÉîÉ= ãØ
åØ=åÉîçàØI=åñáíàÉå=É=âìêëáãáí=éØê
âçåëìã~íçêØí= Ñ~ãáäà~êØI
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= ÉåÉêÖàá
ÉÑá´áÉåíÉ=éØê=Ä~åÉë~=ÇÜÉ=ëÜíØéáI
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= ÄäÉêàÉå= É
é~àáëàÉîÉ= ëÜíØéá~âÉ= ÉÑá´áÉåíÉI= ëá
ÇÜÉ= åñáíàÉå= É= âìêëáãáí= åÖ~
åÇØêã~êêàÉí=ãáâêçI=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ
íØ=ãÉëãÉK

Marrëveshja financiare
prej 38 milionë eurosh 

për rehabilitimin e rrjetit
hekurudhor në Kosovë

jØ=V=ëÜâìêí=ãáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI
mìåØë= ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å
jìê~íá= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëá= á
léÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ= _~åâØë
bîêçéá~åÉ= éØê= fåîÉëíáãÉ= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ
qìêèáåØI= j~ííÉç oáîÉääáåáI= é~íØå
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉå
Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=Ñáå~åÅáãáí=ëÜíÉëØ=éØê
êÉÜ~Äáäáíáãáå=É=iáåàØë=eÉâìêìÇÜçêÉ
NM=åØ=hçëçîØK=j~êêØîÉëÜà~=åØ=îäÉêØ
éêÉà= PU= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= ëóåçå
êÉÜ~Äáäáíáãáå= É= NPV= âã= íØ= äáåàØë
ÜÉâìêìÇÜçêÉI= éØêâ~íØëáëÜí= åØ
ëáåà~äáëíáâØ= ÇÜÉ= íÉäÉâçãìåáâ~ÅáçåK
hó=éêçàÉâí=éêáíÉí=íØ=âÉíØ=åàØ=åÇáâáã
íØ= êØåÇØëáëÜØã= åØ= êêáíàÉå= É
ëÜéÉàíØëáëØ= ëØ= ìÇÜØíáãáí= ÇÜÉ
åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= éØê
é~ë~ÖàÉêØ=ÇÜÉ=ã~ääê~K

Lansohet platforma e
punësimit për të rinj

“superpuna”

jØ= S= ëÜâìêí= èÉîÉêá~= â~= ä~åëì~ê
éä~íÑçêãØå=ëìéÉêéìå~ÒI=èØääáãá=á
ëØ= ÅáäØë= ØëÜíØ= åÇØêãàÉíØëáãá= á= íØ
êáåàîÉ=éìåØâØêâìÉë=NUJOR=îàÉ =́ãÉ
éìåØÇÜØåØë= éçíÉåÅá~äØK
mìåØÇÜØåØëáí=ãìåÇ= íØ= àÉåØ=åÖ~
ëÉâíçêá=éêáî~íI=éìÄäáâ=ÇÜÉ=ëÉâíçêá
àçèÉîÉêáí~êK= mØêãÉë= ëìéÉêéìå~Ò
´Çç= éìåØÇÜØåØë= ãìåÇ= íØ
~åÖ~òÜçàØ= ÇÉêá= åØ= PM=B= íØ= ëí~Ñáí
ÉâòáëíìÉëK=mê~I=åØëÉ=åàØ=ÄáòåÉë=â~
NM= íØ= éìåØëì~êI= éØêãÉë
ëìéÉêéìå~Ò=ãìåÇ=íØ=~åÖ~òÜçàØ
ÉÇÜÉ= P= éìåØíçêØ= íØ= êáåàK= m~ë
åÇØêãàÉíØëáãáí=íØ=ëìâëÉëëÜØã=åØ
ãÉë= íØ= éìåØÇÜØåØëîÉ= ÇÜÉ
éìåØâØêâìÉëîÉI= èÉîÉêá~= ÄØå
ëìÄîÉåÅáçåáãáå=É=é~ÖØë=éêÉà=OSQ
ÉìêçëÜ= åØ=ãì~à= éØê= S=ãì~à=ãÉ

ê~ÇÜØK= †Çç= éìåØÇÜØåØë= â~= íØ
ÇêÉàíØ=í~=ëÜíçàØ=îäÉêØå=É=é~ÖØë=éØê
éìåØíçêáå=É=~åÖ~òÜì~êK

Telekomi i Kosovës, fitim
5.9 milionë euro neto në

vitin 2023

kØ= éÉêáìÇÜØå= à~å~êJåØåíçê= íØ
âØíáà= îáíá= qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= â~
ëÜØåì~ê= Ñáíáã= éêÉà= RKV= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ= åÉíçI= ÇìâÉ= éØêãáêØëì~ê
éÉêÑçêã~åÅØå= Ñáå~åÅá~êÉK
fåîÉëíáãÉí=íØ=Åáä~í=éä~åáÑáâçÜÉå=íØ
ÄØÜÉå= à~åØ= èÉåØëçêÉ= éØê
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=ëá=òÖàÉêáãá
ÇÜÉ=éØêÑçêÅáãá=á=êêàÉíáí=åØ=ãÄ~êØ
íÉêêáíçêáåI=âì=éêáíÉí=èØ=îáíáå=íàÉíØê
íØ= ÑáääçÜÉí= ãÉ= ëÜØêÄáãáå= RdK
cáíáãÉí= íØ= Åáä~í= á= â~= ëÜØåì~ê
qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= à~åØ= ÇìâÉ= ì
âíÜóÉê=åØ=áåîÉëíáãÉí=íÉâåçäçÖàáâÉ
ëá=ÇÜÉ=åØ=ãçÇÉêåáòáã=íØ=êêàÉíáí=É
íØ=Åáä~í=â~åØ=ãìåÖì~ê=èØ=åÖ~=îáíá
OMNRK

Dogana mbledh më
shumë 1.5 miliard euro

të hyra 

açÖ~å~=É=hçëçîØë=â~=éØêãÄóääìê
ê~éçêíáå=É=íØ=Üóê~îÉ=éØê=îáíáå=OMOP
ãÉ= NKR= ãáäá~êÇ= ÉìêçK= hó= êÉòìäí~í
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= åàØ= êÉâçêÇ= íàÉíØê= á
ëÜØåì~ê=éØê=éÉêáìÇÜØå=åØ=íØ=ÅáäØå
Ñä~ëáãK=qØ=Üóê~í=ëáîàÉí=íÉàâ~äçàåØ=íØ
Üóê~í=éØê=íØ=åàØàíØå=éÉêáìÇÜØ=ãÉ
NOQ=ãáäáçåØ=~éç=V=B=ãØ=ëÜìãØ=íØ
Üóê~K= açÖ~å~= É= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ëÜØåì~ê= êÉòìäí~íÉ= ëÜìãØ
éçòáíáîÉ= ÉÇÜÉ= åØ= äìÑíáãáå= É
ÉâçåçãáëØ= àçÑçêã~äÉ= ÇÜÉ
ãÄêçàíàÉå=É=ëÜçèØêáëØ=åÖ~=ã~ääê~í
É=åÇ~äì~ê~K=bÇÜÉ=ê~éçêíá= á= ÑìåÇáí
éØê= îÉåÇáå= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~å= â~= íÜÉâëì~ê
éÉêÑçêã~åÅØå=É=ãáêØ=íØ=açÖ~åØë
ëØ= hçëçîØë= åØ= Çáë~= ÑìëÜ~= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK

Rryma shtrenjtohet mbi
15 për qind

båÉêÖàá~= ÉäÉâíêáâÉ= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ= ëÜíêÉåàíì~ê= éØê= NRKQ= éØê
èáåÇK= hØëÜíì= îÉåÇçëá= ãØ= PM
ã~êë= _çêÇá= á= wóêØë= ëØ
oêÉÖìää~íçêáí= éØê=båÉêÖàáK=q~êáÑ~í
É= êÉà~= íØ= êêóãØë= â~åØ= ÜóêØ= åØ
Ñìèá= åÖ~= N= éêáääáK= hçëçî~= â~
â~é~ÅáíÉí= íØ= éêçÇÜçàØ= êêÉíÜ= UMM
ãÉÖ~î~í= êêóãØ= åØ= çêØI= åÇØêë~
åÉîçà~í= É= ë~àI= åØ= ÇáíØ= ÇáãêáI
~êêáàåØ= ÇÉêá= åØ= N= PMM= ãÉÖ~î~íÉ
åØ= çêØK= hØíØ= ÇáÑÉêÉåÅØ= ~àç= É
áãéçêíçå= åÖ~= à~ëÜíØK= c~íìê~í= É
ãì~àáí= ÇÜàÉíçê= â~åØ= ~êÇÜìê=ãÉ
´ãáã=íØ=ä~êíØI=ÇìâÉ=ÄØêØ=èØ=éØê
âØíØ= ÖàØ= íØ= êÉ~ÖçàåØ= ëÜìãØ
èóíÉí~êØ=ÇÜÉ=é~êíáíØ=É=çéçòáíØëK

Qytetarëve u humbin 
miliona euro të kursyera

në Trust

kØ= ëÜí~íçê= ØëÜíØ= ê~éçêíì~ê= ëÉ
âêáò~= ÖäçÄ~äÉ= â~= åÇáâì~ê= èØ
qêìëíá=íØ=ÜìãÄØ=ãáäáçå~=Éìêç=íØ
âìêëáãÉîÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉK= páé~ë
_~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØëI
êØåá~= É= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåá= éØêÖà~íØ= éÉêáìÇÜØë
à~å~êJâçêêáâ= OMOO= â~= ~êêáíìê= åØ
NSNKT= ãáäáçåØ= ÉìêçK= mØê= âØíØ
´ØëÜíàÉ= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI= eÉâìê~å
jìê~íáI=á=Åáäá=â~=éê~åì~ê=ëÉ=qêìëíá
ØëÜíØ= ÇìâÉ= éØëì~ê= ÜìãÄàÉ= íØ
âìêëáãÉîÉ= éÉåëáçå~äÉK= páé~ë= íáàI
åØ= Äìêë~í= åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~
äìÜ~íàÉ=íØ=´ãáãÉîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
âêáòØë=åØ=íêÉÖàÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉK
bÇÜÉ= åØ= Ñáääáã= íØ= OMOPJë
ÇÉéìíÉíØí= É= hçëçîØë= á= íÜ~åØ= àç
åàØ= íØêÜÉèàÉàÉ= íØ= êÉ= åÖ~= qêìëíáI
ÉÇÜÉ= éëÉ= çéçòáí~= áëÜíÉ= éêç
íØêÜÉèàÉë=ëØ=âØíóêÉ=ãàÉíÉîÉK



k~Åáçå~äáëíØI åàØ íÉêã èØ ÇìÜÉí
îäÉêØëì~ê éçêI éØê ´ìÇáI åÇØê åÉ
ëÜèáéí~êØí ØëÜíØ åÉÖ~íáîáòì~ê åØ
âìÑá íØ ÑìåÇáí ëÉéëÉ ìåáÑçêãØå É
å~Åáçå~äáëíáíÉâ~åØîÉëÜìêÖàáíÜåàØ
~í~ èØ åìâ â~åØ é~ëìê íØ ÇêÉàíØ í~
îÉëÜáåK
mëÉãÉåÇçà âØëÜíì\
pÉéëÉ â~ å~Åáçå~äáëíØ ÇÜÉ îê~ëØë É
ëáãé~íáò~åí íØ å~Åáçå~äáëíØîÉK mêÉà
âØíÉà ÉîáÇÉåÅçà ëÉ â~ èØ à~åØ
å~Åáçå~äáëíØIéçêâ~ëÜìãØèØà~åØ
íÜàÉëÜí ëáãé~íáò~åíØ íØ
å~Åáçå~äáòãáíÇÜÉÇÉâä~êçÜÉåëá íØ
íáääØ ÇìâÉ èØåÇêì~ê ä~êÖ âØíáà
èØåÇêáãá éê~âíáâáëÜí É ÇìâÉ îê~êØ
åØ ãØåóê~ åÖ~ ãØ íØ åÇêóëÜãÉí
å~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ ÇÜÉ ´Çç
èØåÇêáãå~Åáçå~äáëíKmØê Ñ~í íØâÉèI
åÇØê ëÜèáéí~êØ ÇìâÉí ëÜìãØ âàç
â~íÉÖçêá ÇÜÉèØ à~åØéáâØêáëÜí âØí~
íØ ÅáäØí ÄØàåØ ãØ ëØ ëÜìãíá
ÇÉâä~ê~í~ éØê å~Åáçå~äáòãáåI ëá
ÇÜÉ à~åØ ãØ ~ÖêÉëáîØ åÇ~à ´Çç
èØåÇêáãá íØ è~êíØ å~Åáçå~äáëíK mØê
âØíØ â~íÉÖçêá îÉéêáã å~Åáçå~äáëí
ØëÜíØ îÉíØã ~á îÉéêáã É èØåÇêáã
èØâêóÜÉí ÉãÄ~ÜÉíéêÉà îÉíØ ~íóêÉI
äÉ íØ àÉíØ ÉÇÜÉ èØåÇêáã âìåÇØê
~íÇÜÉìí É âçãÄáíK
mØê íØ ãçë ÉÅìê ä~êÖ åØ ÜáëíçêáI
ãìåÇ íØ êêÉëÜíçàãØ Çáë~ Ñ~âíÉ èØ
å~ ÄØàåØ â~êëÜáääØâ ãÉ
å~Åáçå~äáòØã ÇìâÉ èÉåØ îÉéêáãÉ
âìåÇØê ~íÇÜÉí~êÉ É âçãÄØí~êÉK
kØ îáíáå NVOQ ^ÜãÉí wçÖìÄØååàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ ãÉ âêóÉãáåáëíêáå É
pÉêÄáëØ káâçää~ m~ëÜá´ âìI åÇØê íØ
íàÉê~IåØéØêãÄ~àíàÉåÉë~àâ~íØíáää~
èØåÇêáãÉ ~íÇÜÉí~êÉÒI ëáW NK
pÜèáéØêá~ áãéÉåàçÜÉí íÛá
Ä~ëÜâçÜÉí gìÖçëää~îáëØ ãÉ
Ä~ëÜâáã éÉêëçå~äX OK hêóÉí~ê á
ëÜíÉíáí ëÜèáéí~ê Çç íØ àÉíØ ^ÜãÉí
wçÖìI èØ ãØ îçåØ Çç íØ åàçÜØ
Çáå~ëíáåØ h~ê~ÖàçêÖàÉîáèX QK

jáåáëíêá~ É iìÑíØë pÜèáéí~êÉ Çç íØ
~åìäçÜÉí ÇÜÉ pÜèáéØêá~ ÜÉè ÇçêØ
èØ íØ âÉíØ åàØ ìëÜíêá hçãÄØí~êÉX
NQK KKK kØ ê~ëí ÖàÉåÇàÉ äìÑíÉ ãáÇáë
fí~äáëØ ÇÜÉ íØ dêÉèáëØ âìåÇêÉàí
pÜèáéØêáëØI ìëÜíêá~I àìÖçëää~îÉ Çç
íØ âÉíØ íØ ÇêÉàíØ íØ çâìéçàØ ÖàáíÜØ
íçâØå ëÜèáéí~êÉ éØê íÛá ëáÖìêì~ê
âØëÜíì pÜèáéØêáëØ ÖàáíÜØ íçâØå É
ë~à åÖ~ áåî~Çáãá ÉîÉåíì~ä áí~äá~å
çëÉ ÖêÉâ ÉíàÒK mêÉà âØíÉà ÇìâÉí ëÉ åØ
ÉãØê íØ å~Åáçå~äáòãáí ÑáêãçëÉí
éìëÜíáãá á ~íÇÜÉìí ÇÜÉ òÄÉÜÉí
èÉåá~ âçãÄØí~êÉ íÜàÉëÜíØ éØê
áåíÉêÉë~ éÉêëçå~äÉK kÇØêâçÜØ âó
å~Åáçå~äáëíÒ á àÉé íØ ÇêÉàíØå îÉíÉë
åØ ÉãØê íØ å~Åáçå~äáòãáí íØ îê~ëØ
_~àê~ã `ìêêáåI î̂åá oìëíÉãáåI
iìáÖà dìê~âìèáåI e~ë~å
mêáëÜíáåØå ÉíàKI ëÉ ëáé~ë íáà
ãÉÖàáíÜØëÉ ~í~ îÉéêçåáåÉ äìÑíçåáå
éØê âçãÄ É ~íÇÜÉ åìâ Çáåáå íÛá
ëÜØêÄÉåáå ~íÇÜÉìí É âçãÄáí ëá
ÇáåíÉ íØ áëÜíÉ å~Åáçå~äáëí ^ÜãÉí
wçÖìI á Åáäá âìê áì êêÉòáâì~å
áåíÉêÉë~í áâì åÖ~ ëóíØ âØãÄØí
îÉíØã ãÉ Ñ~ãáäàÉå É íáà åØ éêáää íØ
îáíáí NVPVK
mç âØëÜíìI âàç äçàØ î~òÜÇçå ÉÇÜÉ
Öà~íØ iìÑíØë ^åíáÑ~ëÜáëíÉ k~Åáçå~ä
†äáêáãí~êÉI âì å~Åáçå~äáëíØ èìÜÉå
íØ ÖàáíÜØ ~í~ èØ Ä~ëÜâØéìåì~åãÉ
éìëÜíìÉëáí å~òáÑ~ëÜáëíØ ÇÜÉ
äìÑíØí~êØí É rëÜíêáëØ k~Åáçå~ä
†äáêáãí~êÉ ÉíáâÉíçÜÉå âçãìåáëíØ
ÇÜÉ ãÉÖàáíÜØëÉ äìÑíçåáå åØéØê
ÑêçåíÉí É äìÑíØë ãÉ éìëÜíìÉëáåI
ÄØÜÉëÜáå íØ ÖàáíÜ~ éØêéàÉâàÉí åÖ~
å~Åáçå~äáëíØí ëÉ âØí~ åìâ áëÜáå
ëÜèáéí~êØI éçê áëÜáå íØ Üì~à èØ
äìÑíçåáå í~ éêáëÜåáå pÜèáéØêáåØ èØ
áëÜíÉ ãáêØ ëá É éìëÜíì~êK aÜÉ âàç
îÉíØãéëÉåØìÇÜØÜÉèàÉéçäáíáâÉíØ
âØë~à ìëÜíêáÉ èØ äìÑíçåíÉ
éìëÜíìÉëáå áëÜíÉm~êíá~hçãìåáëíÉ
pÜèáéí~êÉK ^ íÜì~ ëÉ ì~ åÇ~äçà

êêìÖØå ÇáâìëÜ íØ íàÉêØîÉ íØ
åÖêáÜÉëÜáå ÇÜÉ íØ âêáàçåáå
â~é~ÅáíÉíÉ äìÑí~ê~âÉ ãØ íØ ãØÇÜ~
ëÉ ë~ âêáàçà rëÜíêá~ ^åíáÑ~ëÜáëíÉ
k~Åáçå~ä †äáêáãí~êÉK aÜÉ éØê ´ìÇá
ÉÇÜÉ ëçí î~òÜÇçå íØ éìåçÜÉí ãÉ
åÖìäãéØê íØèì~àíìê íØÖ~Äì~êÉ íØ
é~ éê~åìÉëÜãÉ iìÑíØå
^åíáÑ~ëÜáëíÉ k~Åáçå~ä †äáêáãí~êÉK
bÇÜÉ ÇØëÜãçêØí É êØåØ åØ äìÑíØ
ÉíáâÉíçÜÉå âêáãáåÉäØI ÉÇÜÉ
äìÑíØí~êØí É åàçÜìê éØê íêáãØêáåØ
ÇÜÉ ~íÇÜÉí~êáòãáå É íóêÉI
ÉíáâÉíçÜÉå ëá âêáãáåÉäØK hìêëÉ íØ
ÖàáíÜØ ~í~ èØ â~åØ ÜóêØ ëá
ÇáîÉêë~åíØ åØ pÜèáéØêáI èØ â~åØ
îê~êØ Öê~ É ÑØãáàØI èØ â~åØ ÇàÉÖìê
ÉÇÜÉ ´ÉêÇÜÉí É ÑØãáàØîÉ É ëÜâçää~íI
èØ â~åØ ëÜâ~íØêêì~ê é~ëìêáåØ É
pÜèáéØêáëØ åØ ãØåóê~ åÖ~ ãØ íØ
é~éê~åìÉëÜãÉ É âêáãáå~äÉíI
âçåëáÇÉêçÜÉå å~Åáçå~äáëíØ ÇÜÉ èØ
ëáé~ë âØíáà ãÉåÇáãá ÇìÜÉå
åÇÉêì~ê ëÉ â~åØ äìÑíì~ê âìåÇØê
âçãìåáòãáíI ~ íÜì~ ëÉ âØí~
âçãìåáëíØí åìâ áëÜáå ëÜèáéí~êØ
éçê íê~àíçÜÉå ëáâìê áëÜáå íØ Üì~àK ^
íÜì~ ëÉ âØí~ âçãìåáëíØí åìâ â~åØ
àÉíì~ê É åìâ àÉíçàåØ ÉÇÜÉ ëçí åØ
pÜèáéØêáK
hó ÑÉåçãÉå â~ åÇçÇÜìê ÉÇÜÉ åØ
íêÉî~í É hçëçîØë É íçâ~îÉ íØ íàÉê~
ëÜèáéí~êÉ åØå gìÖçëää~îáK bÇÜÉ ëçí
~í~ ãÄá RM ãáàØ äìÑíØí~êØ íØ
rëÜíêáëØ ^åíáÑ~ëÜáëíÉ k~Åáçå~ä
†äáêáãí~êÉ íØ hçëçîØë É íçâ~îÉ íØ
íàÉê~ ëÜèáéí~êÉ åØå gìÖçëää~îáI
èìÜÉå ëá íØ ãçë âáëÜáå Éâòáëíì~êK
†â~ ØëÜíØ É íìêéëÜãÉ éØê
ÜáëíçêáåØI é~ëá é~ ~íØ äìÑíØ ëçí åìâ
Çç íØ âáëÜíÉ ëÜèáéí~êØ åØ hçëçîØI
~è ë~ â~åØ ãÄÉíìê åØ †~ãØêáI âì
åìâ ì äìÑíì~ âìåÇØê Ñ~ëÜáòãáíK
¦ëÜíØ ÖàÉíìê åàØ ãÉâ~åáòØã èØ ì
Ä~ëÜâØéìåì~ãÉ Ñ~ëÜáòãáå ëÉéëÉ
åìâ Ççåáã íØ âíÜÉÜÉà pÉêÄá~K mçê

åìâãÉêêÉí åØhçåëáÇÉê~íØ Ñ~âíá ëÉ
îÉåÇáãÉí áëÜáå èØ éçéìàí
Ä~ëÜâØéìåØíçê íØ Ñ~ëÜáòãáí Çç íØ
é~ëíêçÜÉëÜáå ÉíåáâáëÜí åØ áåíÉêÉë
íØ éçéìàîÉ ~åíáÑ~ëÜáëíØK
aÜÉ ëçí ëÜìãØâìëÜ î~òÜÇçå åØ
hçëçîØ ãÉ ãÉåÇáãáå ëÉ éç íØ
ãçë áëÜíÉ âêáàì~ê ìëÜíêá~
~åíáÑ~ëÜáëíÉ åØ hçëçîØI ~àç ãìåÇ
íØ áëÜíÉ ä́áêì~ê åÖ~ gìÖçëää~îá~ É
pÉêÄá~I É Åáä~ é~ëíêçà ãÄá RMM ãáàØ
ÖàÉêã~åØ åÖ~ sçàîçÇáå~ ëá
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ íØ å~òáòãáí É àç
Çç íØ äáåíÉ RRM ãáàØ ëÜèáéí~êØ åØ
gìÖçëää~îá ÉÇÜÉéëÉ áëÜáååØ íçâ~íÉ
íóêÉK p~ íØ äÉÜí~ à~åØ Ñà~äØí éØê íÛá
íÜØåØ É ë~ íØ îØëÜíáê~ éìåØí éØê íÛá
ÄØêØK
mê~åÇ~àÇç íØ áëÜíÉãáêØIèØ íØãçë
ÄØàãØ äçàØ Ñà~äØëÜ ãÉ íÉêã~í
å~Åáçå~äáòØã É å~Åáçå~äáëíØK kÉ É
ÇáãØ ëÉ å~Åáçå~äáòãá â~ ëá ãáëáçå
èØ í~ ÄØàØ âçãÄáå íØ îÉíØèÉîÉêáëÉí
ÇÜÉ íØ àÉíØ á äáêØ É á é~î~êìêI éçê âàç
åìâ ~êêáÜÉí ÇìâÉ ÇÉâä~êì~ê É ÇìâÉ
ëÜíêÉãÄØêì~ê ÜáëíçêáåØK
h~ Çáë~ èØ ÇÉâä~êçàåØ ëÉ åìâ à~åØ
å~Åáçå~äáëíØ ê~Çáâ~ä ÇÜÉ ëÉ åìâ
â~åØ É åìâ ã~åáÑÉëíçàåØ ìêêÉàíàÉ
ê~ÅçêÉK mç ~ â~ å~Åáçå~äáëíØ ãØ
ê~Çáâ~äØ É ãØ ê~Åáëí ëÉ ~í~ èØ
ãçÜçàåØ îÉéê~í âçãÄØí~êÉ íØ
Ä~ëÜâØâçãÄØëîÉ íØ íóêÉI îÉíØã
éØê íØã~êêØ îäÉê~ éØê îÉíÉ é~ÄØêØ
~ëÖàØ\ ^ â~ å~Åáçå~äáëíØ ãØ
ê~Çáâ~äØ ëÉ ~í~ èØ éØêéáèÉå íØ
êêØòçàåØ ÉÇÜÉ ãáíÉí âçãÄØí~êÉI
îÉíØã èØ íØ àÉåØ ~í~ åØ âêóÉ íØ
éáê~ãáÇØë âçãÄØí~êÉ é~ ì äçÇÜìê
éØê ~ëÖàØI éØêîÉ´ éØê áåíÉêÉë~í É
íóêÉ\^ â~å~Åáçå~äáëíØãØ ê~Çáâ~äØ
ëÉ ~í~ èØ à~åØ íØ Ö~íëÜØã íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ ÉÇÜÉ ãÉ
~êãáâìåI îÉíØã èØ åØ éØêÑìåÇáã
íØ àÉåØ ~í~ èØ íØ ëìåÇçàåØ âçãÄáå
É íóêÉ èçÑíØ ÉÇÜÉ åØå éìëÜíÉíáå É

éìëÜíìÉëáí ~ íØ ~êãáâìí èØ É â~
ëàÉääØ åØ ~íØ ÖàÉåÇàÉ\
k~Åáçå~äáëíØí ÇìÜÉå åÇÉêì~êK mçê
ÅáäØí à~åØ~í~\qØ íáääØéØêÖàáíÜØëáëÜí
éç É âçåëáÇÉêçàåØ îÉíÉå ~í~ èØ
ÇìâÉå åØéØê ë~ääçåÉ â~åÅÉä~êáëÜI
àç ~í~ èØ ÄØàåØ ë~âêáÑáÅ~ éØê
~íÇÜÉìåK kØ âêáàáãáå É ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~ê ãØ NVNO éØêãÉåÇÉå
ëÜìãØ ÑáÖìê~I éçê ~á èØ áëÜíÉ
âçã~åÇ~åíá ëìéêÉã á âêóÉåÖêáíàÉë
ëØ éØêÖàáíÜëÜãÉ éØê é~î~êØëá åìâ
éØêãÉåÇÉí~ëâìåÇK^ãìåÇíØàÉíØ
á éäçíØ ~âíá á âêáàáãáí íØ ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~ê é~ ÑáÖìêØå É e~ë~å
mêáëÜíáåØë\ mç éëÉ âó äìÑíØí~ê á
ã~ÇÜ åìâ éØêãÉåÇÉí Ñ~êÉ âìê
îàÉåéìå~ íÉ~âíá á âêáàáãáí íØ ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~ê\hìàí áÄØåÜáàÉ\mëÉÇìÜÉí
ëÜã~åÖìê\ hØíç à~åØ îÉéêáãÉ èØ
åìâ å~ ÄØàåØ åÇÉêK jìåÇ íØ âÉíØ
åØ ~íØ ~âíáå É âêáàáãáí íØ ëÜíÉíáí
ëÜèáéí~ê ëÜìãØéêÉà ~íóêÉ èØ â~åØ
îäÉê~ ëá å~Åáçå~äáëíØ ~ëÜíì ëáâìêëÉ
ãìåÇ íØ âÉíØ èØ åìâ â~åØ ~ëåàØ
îäÉêØ É åìâ â~åØ äì~àíìê ~ë ÇçêØåI
~ë ÖáëÜíáå É ~ë âØãÄØå É ÖçàØåéØê
´ØëÜíàÉå âçãÄØí~êÉK mçê âàç åìâ
â~ êØåÇØëáK ^ã~ èØ ãìåÖçå
e~ë~åmêáëÜíáå~Iâ~ëÜìãØêØåÇØëá
ÇÜÉ ÇìÜÉí íØ íØêÜÉèØ îØãÉåÇàÉå
éØê íØ âíÜóÉê îØëÜíêáãáå ÇêÉàí âØíáà
~âíá íØ êØåÇØ èØ ØëÜíØ ÅÉåìÉë á
êØåÇØ á îäÉê~îÉ íØ å~Åáçå~äáëíØîÉ íØ
îØêíÉíØK ^ëÜíì ãìåÇ íØ íÜìÜÉí
ÉÇÜÉéØê ÑáÖìê~ íØ íàÉê~ã~ÇÜçêÉ íØ
âçÜØëI ëá fÇêáò pÉÑÉêáI _~àê~ã `ìêêá
ÉíàK
¦ëÜíØ É åÉîçàëÜãÉ íØ åÇáâçÜÉí åØ
âìäíìêØåâçäÉâíáîÉÇÜÉåØâìàíÉëØå
âçãÄØí~êÉI éØê íØ ëÜéØêÑ~èìê
îäÉê~íIéØê íØÅáä~í âçãÄáâ~åÉîçàØI
éçê ÉÇÜÉèØ á â~åØÄØêØ ëÜØêÄáãáå
ÉÇìÜìêåØ ´~ëíÉí É íáà íØ îØëÜíáê~K
iÉñçà åØéØê ëÜâêáãÉ íØ åÇêóëÜãÉI
ÉÇÜÉ íØ ëíìÇáìÉëîÉI ÉíáâÉíáãÉ íØ
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íáää~ ëáW å~Åáçå~äáëíØí ÇÜÉ
âçãìåáëíØíI å~Åáçå~äáëíØí ÇÜÉ
~åíáâçãìåáëíØíI ÇìâÉ á îØåØ âØíç
ÉíáâÉíáãÉ ëáé~ë áåíÉêÉëáí íØ
ëÜâêìÉëáí íØ ê~ÇÜØë ~ íØ èì~àíìêáí
ëíìÇáìÉë íØ ´ØëÜíàÉë èØ á è~ëÉíK
aìâÉí åàØääçà ëáâìê íÜìÜÉí
ëÜèáéí~êØí ÇÜÉ ëÉêÄØíI ä́áêáãí~êØí
ÇÜÉ éìëÜíìÉëáíI äìÑíØí~êØí É äáêáëØ
ÇÜÉ ~êãáâìK ^ âçåëáÇÉêçÜÉí
åçêã~äÉ äçÖàáâáëÜí âàç è~ëàÉ\
jÉåÇçà ëÉ àçK ¦ëÜíØ íÜàÉëÜíØ äçàØ
Ñà~äØëÜ ãÉ ÉíáâÉíáãÉ éØê íÛá ÇÜØåØ
îäÉê~ ~íáà èØåìâ â~K
råØ â~ã äÉñì~ê ÇÜÉ à~ã á ÄáåÇìê
ëÉ å~Åáçå~äáòãá ëá é~êáã éçäáíáâ É
ëÜÉÜâçãÄáå àç íÜàÉëÜí ëá ÉãØêéØê
åàØ Öêìé íØ Å~âíì~ê éçéìää~íÉI éçê
ëá åàØ ÉåíáíÉí éçäáíáâ ëçîê~åK aÜÉ
ÄêÉåÇ~ íáà â~åàÉêØòãÉéáâØé~ãàÉI
èØåÇêáãÉ ÇÜÉ éêçÖê~ãÉ É
áÇÉçäçÖàá íØ åÇêóëÜãÉK ^ã~ íØ
ÖàáíÜØ á éØêâ~ëáå âçãÄáí ÇÜÉ åØ
ëÜØêÄáãíØ ´ØëÜíàÉëå~Åáçå~äÉ à~åØ
åàØääçà ëá ãÉ çÄäáÖáãÉ ~ëÜíì ÉÇÜÉ
ãÉ íØÇêÉàí~K
kÇØêë~ ëçí É èì~å îÉíÉå ãØ
ëÜìãØ ëÉ íØ íàÉêØí ~íÇÜÉí~ê ~á èØ
ÇÉâä~êçå ëÉW jÉ âØèóê ÜáëíçêáåØI
å~Åáçå~äáòãá ÇÜÉ é~íêáçíáòãá åìâ
â~ éêì âìêêØ íØ ãáê~I ëáÇçãçë
hçëçîØëÒK mëÉ ÇìÜÉí íØ ÄàÉêØ
ãÉåÇáãá ÇÉêá åØ âØíØ åáîÉä âìê
ÑäáíÉí éØê âØíç ´ØëÜíà~ â~è íØ
êØåÇØëáëÜãÉ\ aìâÉí è~êíØI ëÉ âàç
îàÉå ëá êêàÉÇÜçàØ ëÉ ~á ~éç ~í~ èØ
â~åØ ãÉåÇáãÉ íØ íáää~ É ÄØàåØ
ÇÉâä~êáãÉ íØ íáää~I ~ë èØ â~åØ áÇÉåØ
ëÉ ´Ñ~êØ ØëÜíØ îÉéêáãá å~Åáçå~äáëíK
hàç éØê ~êëóÉå É íÜàÉëÜíØI ëÉ ~á çëÉ
~í~ à~åØ ãØëì~ê íØ èì~àåØ
å~Åáçå~äáëíØ éáâØêáëÜí ~í~ èØ åìâ
â~åØÄØêØ ~ëÖàØ éØê âØíØ âçãÄK
mçéìääá ëÜèáéí~ê â~ åàØ Ñà~äØ íØ ìêíØ
èØ íÜçíØWqØãÉå´ìêé~ëâìîÉåÇáí
É íêáã~é~ë äìÑíØë â~ãà~ÑíÒK bèØâ~
íØ íáääØ ìåØ É â~ã âìéíì~êI é~êØ É
éØêàÉíì~êK mçê èØ íØ äÉàçÜÉå í~
ÄØàåØ áåëíáíìÅáçå ãÉå´ìêáåØ é~ë
âìîÉåÇáí É íêáãØêáåØ é~ë äìÑíØëI
âØíØåìâéç~êêáà í~ âìéíçà ëáãìåÇ
íØ åÇçÇÜØ É éëÉ ÇìÜÉí íØ åÇçÇÜØI
ëÉéëÉ ´Çç Ü~é åØ êêìÖØå
âçãÄØí~êÉ â~ÇØëÜãáí~êØI É íØ íáääØ
ØëÜíØ ãÉ îäÉêØ íØ íÜçåØ åÇ~ä âìê
ÇìÜÉí íÜØåØK mçê àçI ÇìâÉí ëáâìê
ÇØëÜãáí~êØîÉ íØ îäÉê~îÉ
âçãÄØí~êÉ ÇáâìëÜ ì~ òØ ÄáëÜíáå
ãÉ ÇÉêØ ëá á íÜçåØ ÇÜÉ ~í~ åìâ
ÖìñçàåØ íØ íÜçåØ ´â~ ØëÜíØ É
îØêíÉíØ É ´â~ ØëÜíØ É é~ îØêíÉíØK b
âàç ëÜéáÉ åØ ~íØ èØ ëÜìãØâìëÜ
ãÉåÇçå ëÉ íØ àÉëÜ å~Åáçå~äáëí Çç
íØ íÜçíØ í~ãÄìëÜØëÜîÉíÉåãÉåàØ
åÇàÉåàØ ëìéÉêáçêáíÉíá åÇ~à íØ
íàÉêØîÉK aÜÉ âó ãÉåÇáã îàÉå éØê
~êëóÉ ëÉ éáâØêáëÜí ~í~ èØ åìâ â~åØ
ÄØêØ ~ëåàØ Ü~é åØ êêìÖØå É
å~Åáçå~äáòãáíIéçêÉëÜé~ääáåîÉíÉå
ëá íØ íáääØI á~ îÉëÜáå îÉíÉë ~íØ
åÇàÉåàØå É ëìéÉêáçêáíÉíáI ëÉ éç íØ
ëÜáâçëÜå~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØI ~í~
~ë èØ åÇáÜÉå É ~ë èØ á îÉëÜáå îÉíÉë
~íêáÄìíÉK í̂~ íÜàÉëÜíØâçåëáÇÉêçàåØ
ëÉ â~åØ âêóÉê åàØ çÄäáÖáã éØê
âçãÄáåÇÜÉ â~èK
mê~åÇ~à ÉÇÜÉ ØëÜíØ âíÜóÉê
å~Åáçå~äáòãá åØ åàØ ÑìëÜØ âì
éØêÖàáíÜØëáëÜí åÇÉëÜÉå íØ
é~åÇÉêëÜãáíK hì áåíÉêéêÉíáãÉíI
âÉèéØêÇçêáãÉíI ëéÉâìäáãÉí ÇÜÉ
éØêéä~ëàÉí åìâ åÇ~äÉåK aÜÉ íØ
ÖàáíÜ~ âØíç îÉíØã éØê íÛá ëÜØêÄóÉê
åàØ éçäáíáâÉ íØ Å~âíì~ê É
éØêÖàáíÜØëáëÜí éçäáíáâØë ëØ íØ ÑçêíáíI
é~ éØêà~ëÜíì~ê ê~ëíÉí âìê á
ëÜØêÄÉÜÉí éçäáíáâØë ëØ Ñ~ãáäàÉë ~éç
íØ âä~åáí íØ Åáäáí á éØêâÉíK mê~åÇ~à
ÉÇÜÉ éç íÛá îØëÜ êÉ éçäáíáâ~åØíI ë~
ÜÉêØ åÇçÇÜÉå åØ îØëÜíáêØëá éØê íØ
ÜìãÄìêéìëÜíÉíáå ~éçéØê íØ êØåØ
åÖ~ Ñìèá~ É íóêÉI Çç íØ ÖàÉàåØ

ãØåóêØå íØ íÜáêêÉå åØ
å~Åáçå~äáòãáåI ëÉéëÉ É â~åØ íØ
è~êíØ ëÉ ëÜèáéí~êØí É íÜàÉëÜíØ É
Çì~å ~íÇÜÉìå ÇÜÉ âçãÄáå É íóêÉ
ë~ Öà~âìå É íêìéáí íØ íóêÉK b ÇìâÉ
èÉåØ íØ è~êíØ éØê âØíØI íÜáêêÉå åØ
å~Åáçå~äáòãáå èØ íØ ÇìâÉå ë~ ãØ
~íÇÜÉí~ê íØ èØåÇêìÉëÜØã îÉíØã
éØê íØ ã~ëÜíêì~ê åØ ´~ëíÉí É
ÇçÄØëáëØ ëØ íóêÉK pÜÉãÄìà íØ íáääØ
âÉãáéäçíK bÇÜÉâìê ÑìêåáòçÜÉíãÉ
å~ÑíØ pÉêÄá~ åØ âçÜØå É ÉãÄ~êÖçë
ãÄ~êØÄçíØêçêÉ éØê íØI ÑäáíÉí åØ
ÉãØê íØ å~Åáçå~äáòãáíI ÉÇÜÉ âìê á
àÉéÉå dêÉèáëØ QMM âãO ÇÉíI
ÇÉâä~êçÜÉí ëÉ îÉéêçÜÉí åØ ÉãØê íØ
å~Åáçå~äáòãáíI ÉÇÜÉ âìê ì ÜáèÉå
ìëÜí~êØîÉ ÑáëÜÉâØí åÖ~ ~êãØí èØ íØ
îáàåØ ÖêÉâØí íÛá îê~ëáå åØéØê
êÉé~êíÉí É íóêÉ ÇÉâä~êçÜÉí
å~Åáçå~äáòØãK bÇÜÉ âìê éáÜÉí
~äâççä ãÉ jáääçëÜÉîáèáå åØ
_ÉçÖê~Ç É ÉÇÜÉ âìê ÖØòçÜÉëÜ ëÉ ì
ëÜÑ~êçëØå g~ëÜ~êØí É ä~îÇáëÜØã
éØêëØêá åØ ÉãØê íØ å~Åáçå~äáòãáí
ÑäáíÉíK ¦ëÜíØ ÄØêØ âó íÉêãá
å~Åáçå~äáòØã É å~Åáçå~äáëíØ åØ
ÖçàØå É íóêÉI ëá êêçÄÉ Éé~ ä~êØK
råØ É åÇÉêçà å~Åáçå~äáòãáå É
å~íóêëÜØãI áåÇÉêçàå~Åáçå~äáëíØíÉ
éêçîì~ê åØ ÄÉíÉà~í âçãÄØí~êÉ ãÉ
éÉåÇØ ÇÜÉ ãÉ éìëÜâØK mçê åìâ
ãìåÇÉã íÛá åÇÉêçà å~Åáçå~äáëíØí É
ë~ääçåÉîÉI íØ â~ÑÉîÉ É íØ
ÇÉâä~ê~í~îÉ éê~åØ âçääíìâØîÉ íØ
ëìåÇáãáí íØ ~íÇÜÉìåI ÇìâÉ ì
íØêÜÉèìê òî~êêØ É ÇìâÉ ÇÉâä~êì~ê
ëÉ à~åØ ~íÇÜÉí~ê ÑäìíìêìÉëK
f Çì~ å~Åáçå~äáëíØí èØ äìÑíçàåØ ãÉ
ëÜéáêí éØê í~ é~êØ ~íÇÜÉìå É
âçãÄáå åØ åáîÉäÉí É âçãÄÉîÉ íØ
òÜîáääì~ê~ É íØ èóíÉíØêì~ê~K f Çì~
å~Åáçå~äáëíØí èØ à~åØ ~íÇÜÉí~êØ
ÇÜÉèØÄØàåØë~âêáÑáÅ~éØê´ØëÜíàÉå
É ~íÇÜÉìíI é~ ÅÉåì~ê áåíÉêÉë~í É
~íÇÜÉìí íØ íØ íàÉêØîÉK b íØ íáääØ âÉãá
ãà~Ñí åØ íêçàÉí ëÜèáéí~êÉ É åÇØê
ëÜèáéí~êØíI èØ ÖàáíÜ´â~ É ÄØàåØ åØ
ÉãØê íØ ~íÇÜÉí~êáòãáí É íØ
âçãÄØí~êáòáãáíK
kÇØêë~I âìê ëÜé~ääÉå å~Åáçå~äáëíØ
~í~ èØ âçåëáÇÉêçàåØ îÉéêáã
~íÇÜÉí~ê îÉíØã îÉéêáãáå É íóêÉI
~í~ èØ âçåëáÇÉêçàåØ ~êãáè íØ
~íÇÜÉìí íØ ÖàáíÜØ ~í~ ëÜèáéí~êØ èØ
åìâ ãÉåÇçàåØ ëá ~í~ çëÉ èØ åìâ
à~åØ åØ íìêãØå èØ Çì~êíêçâÉí ~í~I
~í~ èØ É áÇÉåíáÑáâçàåØ ~íÇÜÉìåãÉ
îÉíÉåI áÇÉåíáÑáâçàåØ ëÜíÉíáå ãÉ
îÉíÉåI áÇÉåíáÑáâçàåØ âçãÄáå ãÉ
îÉíÉå ÇÜÉ áÇÉåíáÑáâçàåØ éçéìääáå
ãÉ îÉíÉåI ãØ ÇìâÉí ëÉ ÇìÜÉí íØ
åÇ~äÉãá É íØ ãçë ÄØàãØ ëÉ åìâ
ëÜáâçàãØ É åìâ ÇØÖàçàãØK aìÜÉí
íØ åÇ~äãá É íØ íÜÉãá åÇ~ä éØê íØ
íáääØíI ëÉ å~ âçåëáÇÉêçàåØ ÉÇÜÉ íØ
é~ ~ÑíØ É ÉÇÜÉ ÄìÇ~ääÉåà åØëÉ á
äØãØ íØ îáàçàåØ ãÉ íÉà ãÉ
ãÉåÇØëáåØÉ íóêÉÇÜÉéØê áåíÉêÉë~í
É íóêÉKqØ íáääØí éç íØ äÉàçÜÉåãØ íÉà
åìâ ëÜé~ääÉå íÜàÉëÜíØ
å~Åáçå~äáëíØI éçê Ç~äáå ÉÇÜÉ ãÄá
äáÖàáåK pÜáâçåá ëÉ â~ íØ íáääØI èØ á
íÜçåØ ÉÇÜÉ äáÖàáí åìâ àÉ éØêéáäì~ê
éØê åÉéçêéØê íØ íàÉêØíK
mØêãì~å~Åáçå~äáòãáØëÜíØáÇÉà~É
êêáíàÉë ëØ ÑìèáëØ ëØ âçãÄáíK nØ
~êêáÜÉí ÇìâÉ ì ÄØêØ åàØëÜãÉ íØK b
éáâØêáëÜí ~á èØ ÄØÜÉí åàØëÜ ãÉ
âçãÄáå É íáàI ãìåÇ íØ èìÜÉí
å~Åáçå~äáëíK kÇØêë~ ~á èØ ÇÉä ãÄá
âçãÄáå É íáàI ÇìÜÉí ÜÉÇÜìê íÉàK mçê
âàç ÄØÜÉí âìê âçãÄá ØëÜíØ á
ëÜâçääì~êK b âçãÄáå É ëÜâçääçå
éáâØêáëÜí ~á èØØëÜíØå~Åáçå~äáëíK ^á
èØ É Çá ëÉ Ñìèá~ É âçãÄáí
ãÄØëÜíÉíÉíåØãÉåÇàÉíÉÇáíìê~K^á
èØ É Çá ëÉ íØ Çáíìêáí åìâ ãìåÇ íØ
ëâää~îØêçÜÉåK
iÉ í~ ëÜçÜáå îÉíÉå åØ é~ëèóêØå É
åÇØêÖàÉÖàÉë ëØ íóêÉ íØ ÖàáíÜØ ~í~ èØ
å~Åáçå~äáòãáå ÇìâÉ á~ îÉëÜìê

îÉíÉë É â~åØÄØêØ êêçÄØ íØ é~ ä~êØK
jìåÇ íØ âÉíØ ÇáâìëÜ ãÉåÇáãáå
éëÉìåØåØâØíØ ëÜâêáãåìâ á íÜÉã
ÉÇÜÉãÉ Éãê~ Çáë~ éêÉà ~íóêÉ èØ É
ëÜé~ääáå îÉíÉå å~Åáçå~äáëíØI
ãÉÖàáíÜØëÉ åìâ à~åØ íØ íáääØ É åìâ
â~åØÄØêØ ~ëÖàØ éØê íØ èÉåØ íØ íáääØI
é~ Ñçäìê éØê ~í~ èØ ÇìâÉ ì
ÇÉâä~êì~ê å~Åáçå~äáëíØ â~åØ ÄØêØ
ëÜìãØ îÉéê~ âìåÇØêâçãÄØí~êÉK
jÉåÇçàëÉåìââ~åÉîçàØéØêÉãê~I
é~ëá íØÖàáíÜØ~í~èØ áéØêâ~ëáåâØë~à
Ñ~ãáäàÉàÉI åØëÉ Çç í~ äÉñçàåØ
ëÜâêáãáå íáãI àì ëáÖìêçà ëÉãÉîÉíÉ
Çç íØ íÜçåØ É é~ëâ~ é~ëìê Ñà~äØå
éØêãì~Km~ëáîØêíÉíØéØê~íØÉâ~ã
Ñà~äØåK
k~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ á ÇáåØ
ÇÉíóê~í ÇÜÉÇÉíóêáãÉí É íóêÉI ëÉéëÉ
åÇàÉåàØå ~íÇÜÉí~êÉ É âçãÄØí~êÉ É
â~åØ íØÖÇÜÉåÇìêåØÖà~âìåÉ íóêÉI
åØ ÖàÉåáå É íóêÉI ~í~ åìâ ãìåÇ íØ
îÉéêçàåØ åÇêóëÜÉ îÉ´ëÉ ëá íØ íáääØK
pÉéëÉ É åÇàÉàåØ ëÉ ÇìÜÉí íØ ÄØàåØ
éáâØêáëÜí ~íØ èØ É Ñìèáòçå âçãÄáåI
èØ É ´äáêçå âçãÄáåI èØ É êêáí
éÉêëçå~äáíÉíáå É âçãÄáíI èØ É
òÜîáääçå âçãÄáåI èØ É òÄìâìêçå
àÉíØå âçãÄØí~êÉI èØ É åÇêá´çå
àÉíØå âçãÄØí~êÉ ÇÜÉÄØå íØ ëÜáÜÉí
É ~êÇÜãà~ É ëáÖìêíK
kØ ÜáëíçêáåØ âçãÄØí~êÉ
áåÇáîáÇì~äáíÉíÉí ÜáëíçêáâÉ
âçåëáÇÉêçÜÉå íØ ÖàáíÜ~ åàØääçà íØ
ëÜÉåàí~ ÇÜÉ íØ êÉëéÉâíìÉëÜãÉI
é~ëá Üáëíçêá~ É âçãÄáí ØëÜíØ Ñìèá
éØê íØ ~êÇÜãÉåK mçê ÖàáíÜåàØ ÇìâÉ
áì êÉÑÉêì~ê ~íóêÉ ÑáÖìê~îÉ èØãÉ íØ
îØêíÉíØ â~åØ ÄØêØ îÉéê~
å~Åáçå~äáëíÉ íØ é~ âçåíÉëíìÉëÜãÉI
ÇìâÉ ãçë á äØâìåÇìê îäÉê~í ÇÜÉ
â~ê~âíÉêáëíáâ~í É å~Åáçå~äáòáãáí
íê~ÇáÅáçå~äI àç ~ÖêÉëáîI àç íØ
ÇÜìåëÜØãI àç Çáâí~íçêá~ä ÇÜÉ àç
áåíçäÉê~åíKbÇì~å~Åáçå~äáòãáåèØ
åìâ êêØëÜèÉí åØ ëÜçîáåáòØãI éçê
íÜÉâëçà ëÉ ÖàáíÜåàØ ÇêÉàí
ëÜçîáåáòãáí ÉÅáå ~í~ íØ èì~àíìê
å~Åáçå~äáëíØ èØ å~Åáçå~äáòãáå É
â~åØ íÜàÉëÜíØ êêçÄØ éØê í~ îÉëÜìê
ÇÜÉ åìâ â~åØ ~ëÖàØ íàÉíØê èØ á äáÇÜ
ãÉ íØI ~ë îÉéØêI ~ë íê~ÇáíØI ~ë
íê~ëÜØÖáãáK
k~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ É
âçåëáÇÉêçàåØâçãÄáåÉíóêÉéçéìää
èØ ãìåÇ íØ ëÜâçàØ íÉ É ~êÇÜãà~
ÇìâÉ É éÉêÑÉâëáçåì~ê îØ îáàáãØëá
îÉíîÉíÉåI ÇìâÉ ã~êêØ ãÄá îÉíÉ
ÇÉíóê~ ÇÜÉ îáêíóíÉ éØê íØ
âçåíêáÄì~ê åØ òÜîáääáãáå É
éêçÖêÉëáí ëÜçèØêçê íØ éØêÄçíëÜØãI
èØ íØ àÉíØ êÉòáëíìÉë åÇ~à
åÇêóëÜáãÉîÉI ÇìâÉ ì ÄØêØ âØëÜíì
âçåíêáÄììÉë åØ òÜîáääáãáå ÇÜÉ
ëáÖìêáåØ É éØêÄçíëÜãÉI é~ ì
âçåëáÇÉêì~ê åØ ~ëåàØ ´~ëí îÉíØã
âçåëìãìÉë á ëáÖìêáëØI éçê ÉÇÜÉ
áåîÉëíáíçê á ÑìèáëÜØãåØ ëáÖìêáåØ É
íØ ëçíãÉë ÇÜÉ íØ ~êÇÜãÉë ëØ
éØêÄçíëÜãÉK
k~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ åìâ
ÄÉëçàåØ ÇÜÉ åìâ éê~åçàåØ èØ íØ
íàÉêØí à~åØ íØ ÇÉëíáåì~ê íØ
ëìåÇçÜÉå éêÉà âçãÄáí íØ íóêÉI
~ëÜíì ëáâìêëÉ åìâ éê~åçàåØ èØ íØ
ëìåÇçÜÉå éØê ~ëåàØ ~êëóÉ éêÉà
~ëåàØ âçãÄá ~ éçéìääá íàÉíØêK hØíç
à~åØ ìêÇÜØêáãÉ íØ éØêÜÉêëÜãÉ íØ
å~Åáçå~äáòãáí ëÜèáéí~êI èØ
å~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ á â~åØ
Äìëìää çêáÉåíìÉëÉ åØ ÖàáíÜØ
êêàÉÇÜØå É îÉéêØë ëØ íóêÉ
âçãÄØí~êÉK
k~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ ëÜèáéí~êØ
ÖàáíÜåàØ â~åØ èÉåØ êÉ~äáëí ÇÜÉ
Çáå~ãáâØK mê~åÇ~à ÉÇÜÉ âçãÄá
óåØ â~ ~êêáíìê íØ ãÄáàÉíçàØ ãÉ
ÖàáíÜØ íê~ìã~í èØ â~ é~ëìê åØéØê
ëÜÉâìàI íØ Åáä~í âçãÄÉ ÉÇÜÉ ãØ íØ
ãØÇÜÉåà ëÉ âçãÄá óåØ á â~åØ
òÜÇìâìê åÖ~Üáëíçêá~ É åÖ~éä~åÉíá
íçâØK hó Ñ~âí å~ äÉàçå íØ Ç~äáã åØ

éØêÑìåÇáãáå É å~Åáçå~äáëíØí
ëÜèáéí~êØ â~åØ èÉåØ íØ
ëìâëÉëëÜØã åØ îÉéêØå É íóêÉK mçê
íØêÜÉè îØãÉåÇàÉå Ñ~âíá ëÉ
å~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØ â~åØ é~ëìê
ÑìèáåØ éØê í~ ÄØêØ ÇêÉàíØëáåØ ãÉ
Ñà~äØI ãÉ éçäáíáâØ ÇÜÉ ãÉ ~êãØK
^ã~ ë~ â~ éØêÑìåÇì~ê éêçÅÉëá á
ÄØêàÉëI âìê â~ Ñáääì~ê ~Çãáåáëíêáãá á
~êêáíàÉëI â~åØ Ç~äØ åØ ëáéØêÑ~èÉ
å~Åáçå~äáëíØíã~ëÜíêìÉëI íØ ÅáäØí íØ
åÇçÇÜìê éê~åØ âçääíìâìí íØ
èÉîÉêáëàÉë ÇÜÉ íØ éìëÜìÉëÜØãI
â~åØ ã~êêØ åØ ÇçêØ ÑêÉå~í É
éìëÜíÉíáíÇÜÉâ~åØ~Çãáåáëíêì~ê ëá
â~åØ Ç~ëÜíØ îÉíØI àç ëáé~ë
çÄàÉâíáî~îÉ íØ å~Åáçå~äáëíØîÉ íØ
îØêíÉíØ íØ ÅáäØí É ÄØåØ îÉéêØå
âçãÄØí~êÉK aÜÉ ~àç èØ ØëÜíØãØ É
âÉèà~I âØí~ å~Åáçå~äáëíØí
ã~ëÜíêìÉëI íØ ÅáäØí åØ âìëÜíÉí É
äáêáëØ â~åØ è~ëàÉ ÉÇÜÉ åØ ãÉÇá~ É
ÉÇÜÉ åØ â~é~ÅáíÉíÉ íØ ÄìêáãÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉI ÑáääçàåØ É ÉíáâÉíçàåØ
å~Åáçå~äáëíØí É îØêíÉíØI á éØêÑçäáåI á
~âìòçàåØI á ÉãØêíçàåØ ãÉ
ÉãØêíáãÉ éØê´ãìÉëÉI á ~âìòçàåØ
éØê îÉéê~ âêáãáå~äÉI á éØê´~àåØI á
èì~àåØ ëÉ â~åØ é~ëìê ëóåáãÉ
âìåÇØêâçãÄØí~êÉ ÉíàK ^ åìâ â~
åÇçÇÜìê âØëÜíì åØhçëçîØ\ ^ åìâ
éç åÇçÇÜØ ÉÇÜÉ ëçí É âØë~à ÇáíÉ É
åàØàí~ ÖàØ\ ^ åìâ àÉãá ÉÇÜÉ ëçí
éØêÄ~ääØ íØ ÖàáíÜ~ ëÜØãíáîÉÉ ääìãáí
èØ éêçÇÜçàåØ ÖàáêáòÉí É åÇóê~ íØ
~êãáèîÉI âì é~ ì íêçåÇáíìêI ãÉ
ëÜìãØ âØå~èØëá É ÇØëÜáêØ éç
ãÄØëÜíÉíÉå ÉÇÜÉ ~í~ èØ éêÉà îáíáí
NVVV â~åØ ã~êêØ éìëÜíÉí åØ
hçëçîØ É éç îáàçàåØ ÉÇÜÉ ëçí íØ
îÉåØ ÉíáâÉíáãÉ ãÄá äìÑíØí~êØí É
äáêáëØ èØ ãÉ Öà~â É ë~âêáÑáÅ~ å~
ëçääØå äáêáåØ ÇÜÉ å~ âêáàì~å
ëÜíÉíáå\ pÜáâçåá âìëÜ éç É ÄØå
âØíØ éêÉà îáíáí NVVV É ÇÉêá ëçíK
máâØêáëÜí íØ îÉíØëÜé~ääìêáí
å~Åáçå~äáëíØ é~ ÜÉÇÜìê ~ëåàØ Ü~é
åØ ÄØêàÉå É hçëçîØë íØ äáêØ ÇÜÉ
ëÜíÉí íØ é~î~êìê É ëçîê~åK
^í~ èØ É ÇÉëÜØå ÇÜÉ É Çì~å
hçëçîØå ÇÜÉ âçãÄáå ëÜèáéí~êãØ
ëÜìãØ ëÉ ÖàáíÜâìëÜ íàÉíØêI É â~åØ
íêÉÖì~ê ãÉ äìÑíØå É íóêÉ ÇÜÉ ãÉ
ë~âêáÑáÅ~í É Öà~âìå É íóêÉ ëÉ ãÄá
~íÇÜÉìå ÇÜÉ äáêáåØ É íáà åìâ îÉåØ
~ëÖàØI ~ë àÉíØå É íóêÉK í̂~ É ÄØåØ
äìÑíØåK mçê ÇìâÉ Ñáíì~ê äáêáåØ éØê
~íÇÜÉìå ÜìãÄØå äáêáåØ É íóêÉK pçí
íØ ÖàáíÜØ äìÑíØí~êØí É rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ íØ hçëçîØë à~åØ íØ
âØêÅØåì~ê åÖ~ âä~åá éÉåÖã~êêØë
èØ ÇìÜÉí Öàóâ~í~ péÉÅá~äÉ éØê
âêáãÉí É äìÑíØë ëØ r†hJëØI îÉíØã
ëÉéëÉ ÇáâìëÜ åìâ ÇìÜÉí íØ ã~êêØ
îäÉê~I é~ëá é~ ãçÜì~ê îäÉê~í É
äìÑíØí~êØîÉ íØ r†hJëØ ~ëâìëÜ åìâ
ãìåÇ íØ âÉíØ îäÉê~ íØ ëÜíì~ê~èØ íØ
íàÉêØí í~ åÇÉêçàåØK mê~åÇ~à ÇìÜÉí
ÄØêØ âØëÜíìK
h~ åÇçÇÜìê åØ îáíÉí ÛTM åØ qáê~åØ
èØ åàØ ëÜâÉåÅØí~êØ ìëÜí~ê~â á
åáîÉäáí íØ ä~êíØ á Åáäá íØ ÖàáíÜ~ íÉâëíÉí
ãØëáãçêÉ íØ ~â~ÇÉãáëØ
ìëÜí~ê~âÉ áâáëÜíÉéìåì~êîÉíØÇÜÉ
ãÄ~åáå Éãêáå É íáàI ì ~âìòì~ åÖ~
íØ íàÉêØ ëÉ íÉâëíÉí á âáëÜíÉ éìåì~ê
ÇìâÉ ëÜÑêóíØòì~ê äáíÉê~íìêØ
ÄçêÖàÉòç Ó êÉîáòáçåáëíÉI éê~åÇ~à
ÇìÜÉà ÜÉèìêåÖ~ÇÉíóê~ÇÜÉÇìÜÉà
ÄìêÖçëìê É íÉâëíÉí ÇìÜÉëÜáå
ÇàÉÖìêK aÜÉ ~ëÜíì åÇçÇÜáK
pÜâÉåÅØí~êá éØêÑìåÇçà åØ ÄìêÖ ëÉ
Ä~ëÜâØâçäÉÖØí É ~âìòì~åI íÉâëíÉí
É íáà ì ÇçÖàØå ÇÜÉ Ä~ëÜâØâçäÉÖØí á
êáÄçíì~å ~íç íÉâëíÉ éçê í~åá ãÉ
Éãêáå É íóêÉ ÇÜÉ Òé~ ëÜÑêóíØòáãáå
É äáíÉê~íìêØë ÄçêÖàÉòç J
êÉîáòáçåáëíÉÒK ^ âØëÜíì Çç íØ
îáàçàãØ ÖàáíÜåàØ\ ^ âØëÜíì ÑáíçÜÉå
îäÉê~\ ^ âØëÜíì ãÉåÇçÜÉí ëÉ
ÇìÜÉí íØ äÉàçÜÉí íØ å~ ëìåÇçàåØ
éëÉìÇçå~Åáçå~äáëíØí\ jáêØ ØëÜíØ

èØ íØ åÇ~äÉå åÖ~ âàç ãØëóãàÉ íØ
~ëÜíìèì~àíìêáí å~Åáçå~äáëíØ ëÉéëÉ
éç É ÇØãíçàåØ ´ØëÜíàÉå
âçãÄØí~êÉ éØê áåíÉêÉë íØ íóêÉ É
ÄÉëçà ëÉÇç íØîáàØåàØÇáíØèØÇç íÛì
âØêâçÜÉí ääçÖ~êáI ëÉéëÉ åØ âØíØ
ÄçíØ ÖàáíÜåàØ Ü~âì â~ ëÜâì~ê íÉ á
òçíá É âàç êêàÉÇÜØ åìâ â~ éØê íØ
åÇêóëÜì~ê éØê Ü~íØê íØ ~ëâìàíK
jÉåÇçà ëÉ â~ ~êÇÜìê âçÜ~ âìê
å~Åáçå~äáòãá íØ ãçë ãìåÇ íØ
éØêÇçêÉí ãØ ëá ëíêÉÜØ É ~íóêÉ èØ
åìâÇì~åíØÄØàåØë~âêáÑáÅ~IÉ~íóêÉ
èØ åìâ á îäÉêØëçàåØ ÇÉíóêáãÉí
âçãÄØí~êÉI É ~íóêÉ èØ åìâ â~åØ
åÇÉêáã éØê ~íÇÜÉìå É âçãÄáåI É
~íóêÉ èØ â~åØ ìêêÉàíàÉI É ~íóêÉ èØ
â~åØ ëãáêØI É ~íóêÉ èØ
ãÄáîäÉêØëçàåØ îÉíÉåI É ~íóêÉ èØ
îÉåØ áåíÉêÉë~í É íóêÉãÄá áåíÉêÉë~í
É âçãÄáíI É ~íóêÉ èØ åìâ â~åØ
Ç~ëÜìêá éØê íÛì ÇÜØåØ íØ íàÉêØîÉI É
~íóêÉ èØ à~åØ íØ ãÄìëÜìê ãÉ
ìêêÉàíàÉI É ~íóêÉ èØ åìâ Çì~å íØ
îÉíØòÜîáääçÜÉå É íØ òÜîáääçàåØ
ÉÇÜÉ íØ íàÉêØíI É ~íóêÉ èØ åìâ É
Çì~å éìåØåI É ~íóêÉ èØ åìâ Çì~å
íØ åÇØêíçàåØ íØ ~êÇÜãÉ íØ ëáÖìêí
éØê ~íÇÜÉìå É âçãÄáå éçê
ëÜâçàåØ ãÉ ãÉåÇáãáåW é~ë ãÉàÉ
äÉ íØ ÄØÜÉí âá~ãÉíáK
^ëÜíì ëáâìêëÉ âØêâçà èØ âìëÜ
íÜáêêÉí åØ ÉãØê íØ èÉåáÉë
å~Åáçå~äáëíØ ÇìÜÉí íØ ÇÉâä~êçàØ ëÉ
åìâ Çç íØ ÄØàØ ~ëåàØ äØëÜáã åØ
ÇØã íØ áåíÉêÉë~îÉ íØ ~íÇÜÉìí É
âçãÄáí éØê Ü~íØê íØ ~ëâìàí É ãÉ
Çáâí~íáå É ~ëâìàíK ^á èØãÉåÇçå ëÉ
äáêáåØ å~ É â~åØ ëàÉääØ íØ íàÉêØíI ëÉ
å~ ãÄêçàåØ íØ íàÉêØíI ëÉ éØê åÉ
éìåçàåØ íØ íàÉêØíI ëÉ åÉ ÇìÜÉí íØ
àÉãá íØ éØêìäìê é~ê~ íØ íàÉêØîÉI ëÉ
åÉ ÇìÜÉí íÛá ãÄ~àãØ ~êãØí ìäìê
çëÉ íØ ãçë âÉãá ~êãØ Ñ~êÉ ëÉ å~
â~åØ âìàÇÉë íØ íàÉêØíI åìâ â~åØ íØ
ÇêÉàíØ íØ íÜáêêÉå åØ å~Åáçå~äáòØã
ÇÜÉ í~ èì~àåØ îÉíÉå å~Åáçå~äáëíØK
mØê âØíØ ÇìÜÉí ÇêÉàíì~ê
å~Åáçå~äáëíØîÉ íØ îØêíÉíØI ëÉéëÉ é~
íØ íáääØí åìâ ãìåÇ íØ âÉíØ íØ
~êÇÜãÉ íØ âçãÄáí É ~ë äáêá íØ
~íÇÜÉìíK qØ ÅáäØí ãÉÖàáíÜØëÉ åàØ
éàÉëØ íØ íóêÉ å~ á â~åØã~êêØ éÉåÖ
åØ e~ÖØ îÉíØã éØê íØ å~
ÇçÄØëì~êI ~ë èØ ÄØÜÉí Ñà~äØ ëÉ
ãìåÇíØå~ÄØàåØíØ äØâìåÇÉãáåØ
èØåÇêáãÉí íçå~ éØê íØ ~êÇÜãÉå
âçãÄØí~êÉ ëÜèáéí~êÉK
hØíØ É íêÉÖçá ÉÇÜÉ ~àç äìÑí~ É îçÖØä
èØ åÇçÇÜá ãØ OQ ëÜí~íçê OMOP åØ
îÉêá íØ hçëçîØëK ^àç äìÑíØI èØ
ãÉÖàáíÜØëÉ É îçÖØäI íêÉÖçá ÖàáíÜØ
ã~ÇÜØëÜíáåØâçãÄØí~êÉ íØâçÜØëI
ØëÜíØ íêÉÖìÉëá ëÉ äìÑíØí~êØí à~åØ
~íóI íØ Ö~íëÜØãéØê í~ÄØêØ äìÑíØåÉ
íóêÉéØê ~íÇÜÉìåÉâçãÄáåK g~ éê~I
~í~ äìÑíØí~êØ íØ ~íáà Ñêçåíá ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá èØ É ìÇÜØÜçèá ~íØ
çéÉê~Åáçå à~åØ ~íÇÜÉí~êØíI à~åØ
å~Åáçå~äáëíØíÉîØêíÉíØKhìëÜíØ àÉíØ
ëá ~í~ ØëÜíØ îØêíÉí å~Åáçå~äáëí ÇÜÉ
âçãÄá ÇìÜÉí íÛá ÄÉëçàØK
jÉÖàáíÜØëÉ ìåØ É Çá ëÉ ëÜèáéí~êØíI
ë~ ÜÉêØ íØ ëÜÑ~èÉå éêçÄäÉãÉ åØ
_~ääâ~å á âçåëáÇÉêçàåØ Ñ~àíçêØ ÇÜÉ
ëÉ ~í~ â~åØ ëÜÑ~èìê å~Åáçå~äáòØãK
^ íÜì~ ëÉ à~åØ ëÜèáéí~êØí Ñ~àíçêØI
èØ íÉêêáíçêÉí É íóêÉ á â~åØ íØ
ÅçéØíì~ê~ åØ Öà~ëÜíØ ëÜíÉíÉK ^
íÜì~ ëÉ à~åØ ëÜèáéí~êØí Ñ~àíçêØ éëÉ
åìâ ãìåÇ íØ èØåÇêçàåØ ãØ åØ
éçòáÅáçåáå É ëâää~îáí åØ âçÜØå É
bîêçéØë ãçÇÉêåÉK mê~åÇ~à åØëÉ
Çì~å íØ êêáåØ ìêíØ ëÜèáéí~êØí äÉ íÛá
äØåØ åØ íØ ÇêÉàíØå É íóêÉ
âçãÄØí~êÉ ÇÜÉ èóíÉí~êÉK
pÜèáéí~êØí åìâãìåÇ íØ îÇÉëáå èØ
íØ âØå~èÉå ëÉêÄØí É ÖêÉâØíK gçI
ëÜèáéí~êØí Çç íØ àÉíçàåØ ÇÜÉ Çç íØ
ëìåÇçàåØ éØêàÉíØëáëÜí åØ íçâ~í É
íóêÉI ÉÇÜÉ åØ ~íç èØ ~âçã~ åìâ á
â~åØ ä́áêì~êK



hØíØ íÜØåáÉ ~ÇÉâì~íÉ éØê
ëÜçèØêáåØ íçåØI ãÉ íÜÉâë íØ
îÉ´~åíØ éØê èÉîÉêáåØI éç É
Éä~ÄçêçàãØ ÇìâÉ ã~êêØ éØê
Ä~òØ ãçãÉåíáå ~âíì~äI ëçÅá~ä É
Éâçåçãáâ íØ oÉéìÄäáâØë ëØ
hçëçîØëI åØ êÉä~Åáçå ãÉ
îÉéêáãÉí èÉîÉêáí~êÉK mØê í~
áäìëíêì~ê ÇÜÉ ~êÖìãÉåíì~ê
íÜØåáÉå É ä~êíëÜØåì~êI Çç íÛá
~å~äáòçàãØ Çó
îÉéêáãÉL~êÖìãÉåíÉ íØ ÑìåÇáí
èØ èÉîÉêá~ â~ åÇØêã~êêØK
sÉéêáãÉ âØíç èØ ãÄàÉääáå
é~Ä~ê~òáåØI î~êëÜãØêáåØ ÇÜÉ
ëÜâÉäàÉå É é~êáãÉîÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ ÇÜÉ ÅáîáäáòìÉëÉI
ëá´ ØëÜíØ hìëÜíÉíìí~K
pÜÉãÄìääá á é~êØ áäìëíêìÉë ØëÜíØ
åÇ~êà~ É ÄìñÜÉíáí éØê îáíáå OMOQI
á Çóíá iáÖàá éØê cçåÇáå pçîê~åK

11. Ndarjet buxhetore
2024

kØ= ´Çç= ëÜçèØêá= ÇÉãçâê~íáâÉ
é~êáã= Ä~òØ= ØëÜíØ= Ä~ê~òá~
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâÉK
c~íâÉèØëáëÜí=âàç=åìâ=éç=åÇçÇÜ
åØ=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØëI=É=Åáä~=åØ
iáÖàáå= éØê= _ìñÜÉíáå= â~
ëÜéØêÑ~èìê=îÉíáíØ=éçäáíáâÉI= ÉÖçí

áåÇáîáÇì~äÉ= ÇÜÉ= âä~åçêÉI
Ü~âã~êêàÉå=ÇÜÉ=é~Ä~ê~òáåØ=ãØ
íØ=ä~êíØ=åØ=ê~éçêí=ãÉ=ê~àçåÉ=ÇÜÉ
ãÉ= â~íÉÖçêá= íØ= Å~âíì~ê~= íØ
ëÜçèØêáëØI= âêÉàíØëáëÜí= ãÄá
Ä~òØå= É= åàØ= ÜáëíçêáÉ= éçäáíáâÉ
åÖ~=É=â~äì~ê~=ÇÉêá=ãØ=ëçíK
nÉîÉêá~= É= hìêíáíI= ëá= ~ëåàØÜÉêØ
ãØ= é~êØI= Çáëâêáãáåçá= ãÉ
ÄìñÜÉí= â~íÉÖçêáíØ= É= Ç~ä~= åÖ~
äìÑí~I= éàÉëØí~êØí= É= áëÜJrëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØë= Er†hF= íØ
ÅáäØí=îìåØ=íÜÉãÉäÉí=É=âØíáà=ëÜíÉíá
íØ=Åáäáå=É=âÉãá=ëçíK
hàç= èÉîÉêá= ÖçÇáíá= êØåÇØ= ãÉ
ÄìñÜÉí= âçãìå~í= íØ= Åáä~í
éçäáíáâáëÜí=ÇÜÉ=ÜáëíçêáâáëÜí=åìâ
áëÜáå= îçíìÉë= íØ= é~êíáëØ= åØ
éìëÜíÉíK= pÜáÜ= åÇ~êàÉí
ÄìñÜÉíçêÉ= éØê= âçãìå~í
pâÉåÇÉê~àI= aêÉå~ëI= h~´~åáâI
jáíêçîáÅØ= ÉíàK= `áäá= éìëÜíÉí= ÇÜÉ
Åáä~= èÉîÉêá= ãìåÇ= íØ= é~àíçÜÉí
ãÉ= äçÖàáâØå= èØ= åØ= âçãìå~= íØ
Å~âíì~ê~= íØ= âÉíØ= òÉêç= éêçàÉâíÉ
â~éáí~äÉ= íØ= êÉà~= ëá´=â~=åÇçÇÜìê
ãÉ= âØíØ= åÇ~êàÉ= ÄìñÜÉíçêÉ= éØê
îáíáå=OMOQ\>
kìâ= ãìåÇ= í~= ~êÖìãÉåíçàãØ
åÇêóëÜÉI= éØêîÉ´ëÉ= çêî~íàÉ= éØê
íØ= âêáàì~ê= î~êØëá= ÉäÉâíçê~äÉ= éØê
â~íÉÖçêáíØ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉ

íØ= Å~âíì~ê~I= íØ= Åáä~í= Çç= íØ= àÉåØ
éØêÑáíìÉë= íØ= PO= éØê= èáåÇ= íØ
íçí~äáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= EéêÉà= NKN
ãáäá~êÇ= ÉìêçëÜFI= âêÉàí= âàç= åØ
òØêáå= ÄìñÜÉíçê= íØ
ëìÄîÉåÅáçåÉîÉK= aÉÑáåáíáîáëÜí
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= éçäáíáâ~=ã~àíáëíÉ
ãìåÇ= íÛá= èì~àãØ= âØíçI= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= âØíç= åìâ= â~åØ= ~ëåàØ
éêÉãáëØ= òÜîáääáãçêÉI
ëíê~íÉÖàáâÉI= åìâ= â~åØ= ~ëåàØ
éêÉãáëØ=íØ=Ü~éàÉë=ëØ=îÉåÇÉîÉ=íØ
éìåØëI= íØ= êêáíàÉë= ëØ= éêçÇÜáãáí
îÉåÇçêI= íØ= ÉâëéçêíÉîÉI= éê~= É
îÉíãà~= éêÉãáëØ= É= âØíáà= ÄìñÜÉíá
ØëÜíØ= âêáàáãá= á= â~íÉÖçêáîÉ= èØ
â~åØ= î~êØëá= åÖ~= ëìÄîÉåÅáçåÉí
çëÉ= é~ê~à~= Å~ëÜ= É= ëÜéØêåÇ~êØ
åÖ~= ~ìíçêáíÉíáLäáÇÉêá= á
ãáíáòì~êÒ=ëá=ëÜéØíáãí~êK

2. Ligji për Fondin Sovran

hìäíìê~=ÇÜÉ=ãÉåí~äáíÉíá=á=äáÇÉêáí
éØê= íØ= âçåíêçääì~ê= ÖàáíÜ´â~=ãÉ
´Çç=ãàÉí=É=éê~âíáâØI=é~=~å~äáòØ
É=é~=íØ=~êÇÜãÉI=É=â~ãìÑäì~ê=ãÉ
âçéàÉ= íØ= òÄÉÜíØ= åÖ~= ëÜíÉíÉ= íØ
Å~âíì~ê~= éÉêØåÇáãçêÉI= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=iáÖàá=éØê=cçåÇáå=pçîê~åI=á
Åáäá= â~= â~äì~ê= í~ëÜãØ= åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=é~=îçí~=íØ
çéçòáíØëK=
kØ= ÉëÉåÅØI= âØíì= âÉãá
ëÜéØêÑ~èàÉå= ãØ= ÉâëíêÉãÉ= íØ
çêî~íàÉë= ëØ= äáÇÉêáíI= éØê= íØ
îÉåÇçëìê= ÇçêØå= éçäáíáâÉ= ãÄá
~ëÉíÉ= ÇÜÉ= êÉëìêëÉ= íØ= Åáä~í= åìâ
ãìåÇ= íØ= èÉîÉêáëÉå= ÇÜÉ= åìâ

â~åØ= éÉêëéÉâíáîØ= ãÉ= âØíØ
äçÖàáâØ= ÉâëíêÉãÉ= ã~àíáëíÉI
ÅÉåíê~äáëíÉI=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
é~êáãÉí= É= íêÉÖìí= íØ= äáêØ= É= íØ
âçåâìêêÉåÅØëK=
mê~âíáâ~í=É=ëÜíÉíÉîÉ=íêÉÖçàåØ=ëÉ
Ñçêãáãá= á= cçåÇáí= pçîê~å= â~
~êÇÜìê= ëá= êÉòìäí~í= âìê= à~åØ
ëÜÑ~èìê= íÉéêáÅ~= íØ= ÄìêáãÉîÉ
å~íóêçêÉ=ëÜíÉíØêçêÉ=íØ= =åàçÜìê~
ëáX
√= êÉòÉêî~í= É= íÉéØêí~= åÖ~= íØ
~êÇÜìê~íI
√=íÉéêáÅ~í=íêÉÖí~êÉI=
√= êÉòÉêî~í=Ä~åâ~êÉ=èØ=ãìåÇ= íØ
ÖêìãÄìääçÜÉå= åÖ~= íÉéêáÅ~í
ÄìñÜÉíçêÉI=
√=çéÉê~ÅáçåÉí=åØ=î~äìíØ=íØ=Üì~àI=
√=é~ê~íØ=åÖ~=éêáî~íáòáãÉí=ÇÜÉ=
√= é~ÖÉë~í= É= íê~åëÑÉêÉîÉ
èÉîÉêáí~êÉK=

kØëÉ= ãÉêêÉå= éØê= Ä~òØ= âØíç
é~êáãÉI= iáÖàá= ~âíì~ä= á= cçåÇáí
pçîê~å= íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= íØ= éäçíØI= é~ëá= èØ
~ëåàØ= åÖ~= âØíç= é~êáãÉ= åìâ= á
éäçíØëçå= âó= äáÖàK= kØ= ê~ëíáå= É
hçëçîØë= âÉãá= íØ= ÄØàãØ= ãÉ
Ä~êíàÉ= íØ= ~ëÉíÉîÉ= ÇÜÉ= àç= ãÉ
íÉéêáÅØå=É=é~ëìêáëØ=âçãÄØí~êÉK
mç= ~ëÜíì= íØ= ÖàáíÜ~= åÇØêã~êêàÉí
èØ= à~åØ=éêçéçòì~=íØ= àÉåØ=éàÉëØ
É= cçåÇáí= pçîê~å= çéÉêçàåØ= ãÉ
ÜìãÄàÉ= ÇÜÉ= â~åØ= êÉòìäíì~ê
Ñáå~åÅá~ê= åÉÖ~íáîI= éØêà~ëÜíç
âØíì=hbhJìåK=hØíç=ÜìãÄàÉ=à~åØ
íÜÉääì~ê= åØ= îáíÉí= OMOOLOMOPI
ÉÇÜÉ=éëÉ=ØëÜíØ=êêáíìê=Ñáå~åÅáãá

åÖ~= nÉîÉêá~= ãÉ= êêÉíÜ= QM
ãáäáçåØ=ÉìêçK
kìâ= â~= ~ëåàØ= ~êÖìãÉåí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= ~å~äáíáâI= ëïçí
~å~äáòØI= ÅçëíÄÉåáÑáíI= èØ= à~éáå
Ö~ê~åÅáíØ=èØ=cçåÇá=pçîê~å=Çç=íØ
åÇáâçàØ= åØ= ëí~ÄáäáíÉíáå
ÉâçåçãáâK=qØ=ÖàáíÜ~=éê~âíáâ~í=É
ëÜíÉíÉîÉ= íàÉê~I= éçê= ÉÇÜÉ
é~êáãÉí=É=p~åíá~ÖçëI=ã~êêáå=éØê
Ä~òØ= èØ= ÑçåÇÉí= ëçîê~åÉ= íØ
é~ëìêáëØI=ãÉå~ñÜçàåØ=íÉéêáÅØå
É=é~ëìêáëØ=âçãÄØí~êÉI=àç=~ëÉíÉí
Ä~òØK
mØê= ëÜÉãÄìääI= ´Ñ~êØ= çÑêçå
qê~áåâçë= ëá= îäÉêØ= É= ëÜíì~êI= âìê
ÇáÜÉí= ëÉ= çéÉêçå= ãÉ= ÜìãÄàÉI
~éç= ëÜìãáÅ~= É= âçãé~åáîÉ= èØ
â~åØ= ãÉåÇì~ê= íØ
áåîÉëíçàåØLÄ~êíáå= åØ= cçåÇI
à~åØ=ãÉ= ÜìãÄàÉ= ëá´= é~ê~èáíÉå
ÉÇÜÉ= åÉ= ê~éçêíáå= É
éÉêÑçêã~åÅØëK= kìâ= â~
~êÖìãÉåíÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ
éëÉ= ØëÜíØ= É= åÉîçàëÜãÉ= èØ
hçëçî~= íØ= âÉíØ= åàØ= cçåÇ= ÇÜÉ
´Ñ~êØ=çÑêçå=âàç=éØê=ÉâçåçãáåØ
É= îÉåÇáíI= äÉ= íØ= íÜÉãá=åØ= ê~éçêí
ãÉ=~íØ=èØ=â~=ÄØêØ=ÇÉêá=ãÉ=í~åá
^ÖàÉåÅá~= hçëçî~êÉ= É
mêáî~íáòáãáí>\
hì= èØåÇêçå= Ç~ääáãá= åØ=ãÉë= íØ
cçåÇáí=pçîê~å=ÇÜÉ=^hmJëØI=é~ëá
èØ= äáÖàá= á= ^hmJëØ= çÑêçå
éçíÜì~àëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ
éØê= áåîÉëíáãI= ëÜáíàÉI
íê~åëÑçêãáã= ~éç= ÇÜØåáÉ= ãÉ
èáê~= íØ= ~ëÉíÉîÉ= íØ=kpÜJîÉ=ÉÇÜÉ
í~åáK= ¦ëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ

Pabarazia, model i qeverisjes 
në Kosovë
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pehor^kW=cbo^q=pe^i^

mçë~´ØêáëÜí=éØê=béçâØå=É=êÉÒ

“Qeveritë populiste shpesh përdorin
pabarazinë si një mjet për ta ndarë shoqërinë
dhe për të mbajtur një segment të popullsisë
në varësitë e tyre, duke kërcënuar kështu
thelbin e demokracisë”, Amartya Sen
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ãÉêêÉí=é~ê~ëóëÜ= Ñ~âíá=èØ=cçåÇá
pçîê~å= ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã
ãÉ= kÉåáå= NM= íØ= hìëÜíÉíìíØëI
éê~=ãÉ=é~êáãÉí=É=ÉâçåçãáëØ=ëØ
íêÉÖìí=íØ=äáêØK=
kØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= âØíØ
é~êáãI= âì= åØ= cçåÇáå= pçîê~å
ëÜìÜÉí= äáêá~= É= åÇØêã~êêØëáëØ
ÇÜÉ= ëÜéáêíá= åÇØêã~êêØë= á= íØ
êáåàîÉ= ÇÜÉ= íØ= êÉà~îÉI= ÄáòåÉëÉîÉ
åØ= hçëçîØI= ã~êê= é~ê~ëóëÜ
Ñ~âíáå= ëÉ= ~ÑØê= VM= éØê= èáåÇ= É
ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= hçëçîØ= à~åØ
ÄáòåÉëÉ=áåÇáîáÇì~äÉI=åÖ~=íØ=Åáä~í
nÉîÉêá~= ãÄäÉÇÜ= í~âë~íI= ÇÜÉ

Ñáå~åÅçå= cçåÇáå= pçîê~åK
mØêâê~ÜàÉ= ëÉäÉâíáîÉ= ÇìâÉ
Ñáå~åÅì~ê=ãÉ=í~âë~=ÇÜÉ=â~éáí~ä
ëÜíÉíØêçê= cçåÇáå= pçîê~å= ÇÜÉ
åÇØêã~êêàÉí= ëÜíÉíØêçêÉI= íØ=Åáä~í
åìâ= à~åØ= íØ= Ä~ê~Ä~êí~= åØ
âìëÜíÉí= É= íêÉÖìí= ãÉ= ëÉâíçêáå
éêáî~íK= cáå~åÅáãá= á= cçåÇáí= ØëÜíØ
åàØ=éáâØ=ëÜìãØ=É=ÇáëâìíìÉëÜãÉI
éëÉ= â~éáí~äá= ÑáääÉëí~ê= á= cçåÇáí
ÇìÜÉí=íØ= àÉíØ=Ä~êêØ=É=ÄìñÜÉíáí= íØ
ëÜíÉíáí=~éç=í~âë~îÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉK=
kÉåá= NV= h~éáí~äá= íÜÉãÉäí~ê= ÇÜÉ
~âëáçåÉíI= éáâ~= N= ÇÜÉ= OX= åØ
âìåÇØêëÜíáã= íØ=éäçíØ=ãÉ=kÉåáå

NM= íØ= hìëÜíÉíìíØëK= hó= é~êáã= á
Çáëâêáãáåçå= VM= B= íØ
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= ëÉâíçêáí= éêáî~íK
kØëÉ= Ä~òçÜÉãá= åØ= ~íØ= èØ
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØë= ëáÖìêçå
ãàÉÇáë= äáÖàçê= éØê= íêÉÖíáI
åÇØêã~êêØëáåØ= É= äáêØ= ÇÜÉ
ëáÖìêáãáå= É= éêçåØë= éêáî~íÉ= ÇÜÉ
éìÄäáâÉI=ëá=ãìåÇ=íØ=ãáåáãáòçÜÉí
Çáëâêáãáåáãá=åØ= íêÉÖI= é~ëá= ÑçåÇá
ØëÜíØI= äÉ= íØ= íÜÉãáI= åàØ
åÇØêã~êêàÉ=É=ã~ÇÜÉÒ=èØ=ãìåÇ
íØ= âÉíØ= åàØ= éçêíçÑçä= íØ= ÖàÉêØI
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ÑçåÇÉ=íØ=ãØÇÜ~I=èØ
éçíÉåÅá~äáëÜí= åìâ= éØêÑ~èØëçå

âçåâìêêÉåÅØ= íØ= åÇÉêëÜãÉ= åØ
íêÉÖ= åØ= ê~éçêí= ãÉ= ÄáòåÉëÉí= É
íàÉê~K
^ëéÉâíá= á= é~î~êØëáëØ= ÇÜÉ
èÉîÉêáëàÉë=ëØ=cçåÇáí=ØëÜíØ=ëÜìãØ
á= ÇáëâìíìÉëÜØãI= â~= åì~åÅ~
éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= ØëÜíØ= áåëíêìãÉåí
éØê=~âçãçÇáãáå=É= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
åÖìëÜí~= éçäáíáâÉ= íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
é~êíáëØ=åØ=éìëÜíÉíK=cçåÇá=pçîê~å
åØ= ~ëéÉâíáå= ãÉå~ñÜìÉëI= Çç= íØ
âêáàçà=ãÉâ~åáòã~=ÇìéäáÑáâìÉë=åØ
ëíêìâíìêØå= É= ÜáÉê~êâáëØ
ãÉå~ñÜÉêá~äÉI= ÇÜÉ= Çç= íØ= âêáàçà
Äìêçâê~Åá=ëÜíÉëØI=ÖàØ=èØ=ÉÇÜÉ=ãÉ

íÉéØê=Çç=í~=åÇ~ä==ÉÑáâ~ëáíÉíáå=ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØåK= ¦ëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=íÛì=íÜÉâëì~ê=ëÉ
ãÉå~ñÜáãá= á= ~ëÉíÉîÉ= Ä~òØ= åÖ~
ÑçåÇÉí= ëçîê~åÉI= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉå
ãÉ=éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=ãÉ=ëóåáãáå=É
òÜîáääáãáí= ~Ñ~íÖà~íØ= íØ= îÉåÇáíK
mØêÇçêáãá= á= ~êëóÉë= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØë= åØ= éêçÅÉëáå= É
îÉåÇáãã~êêàÉëI=ØëÜíØ=ÖàáíÜ~ëÜíì
åàØ= ÉäÉãÉåí= âó´= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
èØ= é~ëìêá~= âçãÄØí~êÉ= íØ
éØêÇçêÉí= åØ= ~î~åí~òÜ= íØ
éçéìääëáëØ=ÇÜÉ= íØ= ëÜçèØêáëØ=åØ
íØêØëáK=

pÉâíçêá= á=ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ=ÅáîáäÉ=åØ
éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãá= á
òà~êêÑáâàÉë= ÇÜÉ= ëÜéØíáãáí= åØ
îÉ´~åíá= éç= Üóå= åØ= îáíáå= OMOQI= á
é~íê~àíì~ê=ÇÜÉ=á=~å~ëÜâ~äì~êI=ãÉ
éêçÄäÉãÉ= íØ= ãØÇÜ~= íØ
ÖêìãÄìääì~ê~=É=íØ=é~òÖàáÇÜìê~K
oêÉÖìääáãá= àìêáÇáâ= á= ëÜØêÄáãáí= íØ
òà~êêÑáâàÉë= ÇÜÉ= ëÜéØíáãáíI
éØêãáêØëáãá=á=âìëÜíÉîÉ=íØ=éìåØë
ÇÜÉ= ãàÉíÉîÉ= É= é~àáëàÉîÉI
âçãéÉåëáãÉí=É=ÇìÜìê~=åØ=Ä~òØ

íØ= äáÖàÉîÉI= à~åØ= ÇçãçëÇçëÜãØêá
ÇÜÉI= éØê= íØ= ~êêáíìê= âØíØI= èÉîÉêá~
ÇìÜÉí= í~= åÇêóëÜçàØ= è~ëàÉå= åØ
ê~éçêí= ãÉ= ÉãÉêÖàÉåÅ~í= ÅáîáäÉK
n~ëàÉ=íàÉíØê=ëáÖìêáëÜí=åØåâìéíçå
îÉåÇçëàÉ= íØ= îØãÉåÇàÉë
ÄìñÜÉíçêÉI= åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ
íÉâåáâÉ= éØê= âØíØ= Çáâ~ëíÉê= íØ
êØåÇØëáëÜØã=íØ=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉåÇK
bãÉêÖàÉåÅ~í= ÅáîáäÉ= ÇìÜÉí= íØ
îÉåÇçëÉå=åØ=éêáçêáíÉí=åØ=îáíáå=èØ
îàÉåK=qÛá= àÉéÉí=îØãÉåÇàÉ=É=éäçíØ

áåëíáíìÅáçå~äÉI= Ñ~íâÉèØëáëÜí= É
ãìåÖì~ê=ÇÉêá=ãØ=í~ëÜK
h~= ãìåÖÉëØ= íØ= éä~åáÑáâáãÉîÉ
ÇÜÉ= ãìåÖÉëØ= íØ= ÄìêáãÉîÉ= åØ
âØíØ=ëÉâíçêK=
†ØëÜíàÉ=íàÉíØê=èØ=ÇìÜÉí=Ñçâìëì~êI
éç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ= åÉîçà~= éØê
âççêÇáåáã=ãØ=íØ=ãáêØ=åÇØêãàÉí
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØêÖàÉÖàØëÉ= ÇÜÉ
åÖêáíàÉ= íØ= Ö~íáëÜãØêáëØ= ëØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= âìê= âÉãá= íØ
ÄØàãØ=ãÉ=êÉ~Öáãáå=É=íóêÉ=åØ=ê~ëí

íØ= åÇçåàØ= Ñ~íâÉèØëáÉ= å~íóêçêÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= ÇìÜÉí= íØ= éìåçÜÉí
éØê= åÖêáíàÉå= É= îÉíØÇáàÉë= ëØ
éçéìää~íØë= åØ= ê~éçêí= ãÉ
êêÉòáâìå= åÖ~= Ñ~íâÉèØëáíØ
å~íóêçêÉ=ÇÜÉ=åàçÜàÉå=ãÉ=êçäáå=É
ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ= åØ= íê~àíáãáå= É
âØíóêÉ=Ñ~íâÉèØëáîÉK
páíì~í~í= ÉãÉêÖàÉåíÉ= âØêâçàåØ
êÉ~Öáã=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜØã=ÇÜÉ=íØ
ë~âíØK
jÉå~ñÜáãá= á= ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ

ØëÜíØ= ãÉ= êØåÇØëá= ëÉéëÉ= àç= íØ
ÖàáíÜ~= êêÉòáèÉí= åÖ~= Ñ~íâÉèØëáíØ
å~íóêçêÉ= ãìåÇ= íØ
é~ê~åÇ~äçÜÉåI=éçê=áåëíáíìÅáçåÉí
ÖàáíÜãçåØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= íØ
Ö~íëÜãÉ= íØ= áåíÉêîÉåçàåØ= éØê= íÛá
ëÜâìêíì~ê= ~éç= òîçÖØäì~ê= ÇØãÉí
åàÉêØòçêÉ=ÇÜÉ=ã~íÉêá~äÉK
mê~I= îáíá= OMOQ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= îáí= á
åÇêóëÜáãáí=íØ=è~ëàÉë=ëØ=èÉîÉêáëØ
åØ=ê~éçêí=ãÉ=ÉãÉêÖàÉåÅ~í=ÅáîáäÉK
hó=åÇêóëÜáã=ÇìÜÉí=íØ=åÇáÜÉíK

Sektori i emergjencave 
civile vazhdon të mbetet 
i neglizhuar në Kosovë

q^efo=^ejbqf



iiáêáã=db`f

mofpeqfk¦I=aegbqloLg^k^o J=iìÑíØ=É
é~ãØëÜáêëÜãÉ= åØ= râê~áåØI= åàØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= êÉÄÉäáã= åØ= oìëáI
âçåÑäáâí= åØ= h~ìâ~òI= ÇÜìåØ= åØ
iáåÇàÉå= É= jÉëãÉI= åàØ= îÉêØ= ãÉ
åÖà~êàÉ= íØ= ãçíáí= ÉâëíêÉãI= íØ
åñáíìê~= åÖ~= åÇêóëÜáãÉí
âäáã~íáâÉK= hØíç= à~åØ= Çáë~= éêÉà
åÖà~êàÉîÉ= âêóÉëçêÉ= èØ
â~ê~âíÉêáòì~å=îáíáå=OMOPK=

Mbi 80 të vrarë në sulmin
vetëvrasës në një xhami

në Pakistan 

PM= g^k^o J= kàØ= ëìäãìÉë
îÉíØîê~ëØë= ÜçÇÜá= îÉíÉå= åØ= ÉêØ
ÄêÉåÇ~= åàØ= ñÜ~ãáÉ= éäçí= ãÉ
åàÉêØòI=åØ=åàØ=âçãéäÉâë=éçäáÅçêI
åØ= mÉëÜ~î~ê= íØ= m~âáëí~åáíI= ÇìâÉ
îê~êØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=UM=éÉêëçå~=É
ÇìâÉ= éä~Öçëìê= íØ= é~âíØå= OMM= íØ
íàÉêØK= mØê= ëìäãáå= òóêí~êØí
é~âáëí~åÉòØ= Ñ~àØëì~å
çêÖ~åáò~íØå= qÉÜêÉÉâJÉJq~äáÄ~å

m~âáëí~åI=~éç=qqmI=É=Åáä~=É=ãçÜçá
éØêÑëÜáêàÉåK

Tërmeti në Turqi dhe 
Siri ua merr jetën 50 mijë

personave

S= pehroq J kàØ= íÉêãÉí= éêÉà= TKU
Ä~ääØëÜ=ÖçÇáíá=qìêèáåØ=àìÖäáåÇçêÉ
ÇÜÉ= éàÉëØ= íØ= páêáëØI= åØ= çêØí= É
ÜÉêëÜãÉ= íØ= S= ëÜâìêíáíI= á= é~ëì~ê
åÖ~= íØêãÉíÉ= íØ= ëÜìãí~= ãØ= íØ
îçÖä~K= kìãêá= á= íØ= îÇÉâìêîÉ= É
â~äçá= ëÜáÑêØå= RM=ãáàØ= åØ= íØ= Çóà~
îÉåÇÉíK= qØêãÉíÉí= ÇØãíì~å= ÇÜÉ
ëÜâ~íØêêì~å= èáåÇê~= ãáàØê~
åÇØêíÉë~I= ÇìâÉ= äØåØ= ÉÇÜÉ= åàØ
åìãØê= íØ= ã~ÇÜ= íØ= åàÉêØòîÉ= é~
ëíêÉÜØK=

Lëshohet fletarrestim
kundër Putinit

NT= j^op J= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= mÉå~äÉ= äØëÜçá
åàØ= ÑäÉí~êêÉëíáã=åÇ~à=éêÉëáÇÉåíáí
êìë= sä~Çáãáê= mìíáåI= ÇìâÉ= É

~âìòì~ê= ~íØ= éØê= éØêÖàÉÖàØëá= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉ= íØ= âêóÉê~= Öà~íØ
éìëÜíáãáí= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ
râê~áåØë= åÖ~= oìëá~K= ^âìò~í
éØêÑëÜáàåØ= ÇØêÖáãáå= É
é~äáÖàëÜØã= íØ= ÑØãáàØîÉ= ÇÜÉ
íê~åëÑÉêáãáå= áäÉÖ~ä= íØ= åàÉêØòîÉ
åÖ~= râê~áå~= ÇêÉàí= oìëáëØK
hêÉãäáåá= É= èì~àíá= îÉåÇáãáå= íØ
é~éê~åìÉëÜØã= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= âó
ÑäÉí~êêÉëíáã= ØëÜíØ= á= é~îäÉÑëÜØã
ÄêÉåÇ~=oìëáëØK=

Arrestohet ish-kryeministri
i Pakistanit

V= j^g J= ^ÖàÉåÅá~= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= É= m~âáëí~åáí= É
~êêÉëíçá=áëÜJâêóÉãáåáëíêáå=fãê~å
hÜ~å= åØ= dàóâ~íØå= É= i~êíØ= íØ
fëä~ã~Ä~ÇáíK=hÜ~å= áëÜíÉ= êêØòì~ê
åÖ~= éçëíá= åØ= îáíáå= OMOO= ÇÜÉ
éØêÄ~ääÉà= ãÉ= ~âìò~í= ëÉ
âìåÇØêäáÖàëÜØã= âáëÜíÉ= ëÜáíìê
ÇÜìê~í~= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= âáëÜíÉ
ÑëÜÉÜìê= é~ëìêá= ëá= âêóÉãáåáëíØêK
jÄØëÜíÉíØëáíØ= É= íáà= ì= åÖêáíØå
âìåÇØê= ~êêÉëíáãáí= íØ= íáàI= íÉâë~

éçäáÅá~= ëÜíóéá= éêçíÉëí~í= ÇìâÉ
éØêÇçêìê=Ö~ò= äçíëàÉääØë=ÇÜÉ=íçé~
ìàáK=

Charles III, zyrtarisht Mbret
i Anglisë

S= j^g J=kØ= ^åÖäá= ØëÜíØ=ãÄ~àíìê
ÅÉêÉãçåá~= ã~ÇÜØëÜíçêÉ= ÇÜÉ
ÑÉí~êÉ=åØ=tÉëíãáåëíÉê=^ÄÄÉó=éØê
âìêçêØòáãáå=É=ãçå~êâìí=̀ Ü~êäÉë
fffK= hìêçêØòáãá= ØëÜíØ= åÇàÉâìê
åÖ~= ëÜìãØ= éÉêëçå~äáíÉíÉ= èØ
â~åØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åÖ~= É= ÖàáíÜØ
Äçí~=ÇÜÉ=ãáàØê~=åàÉêØò=èØ= áëÜáå
ãÄäÉÇÜìê= åØ= içåÇØêK
hêóÉéÉëÜâçéá= á= `~åíÉêÄìêó
gìëíáå= tÉäÄó= á~= â~= îÉåÇçëìê
âìêçêØå= É= pÜØå= bÇì~êÇáí= ãÄá
âçâØ= `Ü~êäÉë= fffI= éàÉë~= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= É= ëÜØêÄáãáí= íØ
âìêçêØòáãáíK= hàç= ØëÜíØ= ÜÉê~= É
îÉíãÉ= èØ= `Ü~êäÉë= Çç= í~= ãÄ~àØ
âìêçêØå= É= pÜØå=bÇì~êÇáíI= É= Åáä~
ØëÜíØ= É= êÉòÉêîì~ê= éØê
âìêçêØòáãáå=É=åàØ=ãçå~êâì=íØ=êáK
jÉÇáÉí=Äêáí~åáâÉ=â~åØ=ëÜâêì~ê=ëÉ
âó= ØëÜíØ= âìêçêØòáãá= á= é~êØ= á

_êáí~åáëØ=åØ=TM=îàÉíI=íÉâë~=âìêçê~
PSMJîàÉ´~êÉ= ØëÜíØ= ãÄá= PM= Åã= É
Öà~íØI=ãÉ=éÉëÜØ=êêÉíÜ=OKOP=âÖ=ÇÜÉ
É= ÄØêØ= éêÉà= ~êá= íØ= åÖìêíØ= OO
â~ê~íØëÜK

Erdogani rizgjedhet 
president i Turqisë

OU= j^g J== oÉñÜÉé= q~àáé= bêÇçÖ~å
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
ÑáíìÉë= á=òÖàÉÇÜàÉîÉ=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
åØ= qìêèáI= ÇìâÉ= É= ãéçëÜíìê
âØëÜíì= êáî~äáå= É= íáà= hÉã~ä
háäáÅÇ~êçÖäìK
bêÇçÖ~åá= í~ëÜ= É= åØåíØ= îàÉí= É
ìÇÜØÜÉè= îÉåÇáå= ëá= éêÉëáÇÉåíI
åÇØêâ~è= éàÉëØ= É= ìÇÜØÜÉèàÉë= ëØ
ëÜíÉíáí= â~= èÉåØ= èØ= OM= îàÉíK= kØ
îáíÉí= NVTM= ÇÜÉ= NVUM= bêÇçÖ~åá
áëÜíÉ= ~âíáî= åØ= è~êèÉí= áëä~ãáâÉI
ÇìâÉ= áì= Ä~ëÜâì~ê= m~êíáëØ= éêçJ
áëä~ãáâÉ=íØ=jáêØèÉåáÉëK
kØ= îáíáå= OMMN= ~á= íÜÉãÉäçá= åàØ
é~êíá= íØ= êÉI= ãÉ= êêØåàØ= áëä~ãáâÉI
m~êíáåØ=éØê=aêÉàíØëá=ÇÜÉ=wÜîáääáã
E^hmFI= âì= åØ= îáíáå= OMMO= ^hm
âáëÜíÉ= Ñáíì~ê= ëÜìãáÅØå= åØ

Ngjarjet më kryesore që 
përcollën botën në 2023 

30, 31 DHJETOR 2023 DHE 1, 2 e 3 JANAR 202420 Gëzuar 2024!
www.epokaere.com 



Gëzuar 2024! 30, 31 DHJETOR 2023 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2024 21
www.epokaere.com 

òÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= ÇÜÉ= èØ
~íØÜÉêØ= â~= èÉîÉêáëìê= îÉåÇáåK
bêÇçÖ~åá= áëÜíÉ= âêóÉãáåáëíØê= á
qìêèáëØ= åÖ~= îáíá= OMMP= ÇÉêá= ãØ
OMNQI=ÇìâÉ=â~äì~ê=é~ëí~à=éç=âØíØ
îáí= åØ= éêÉëáÇÉåí= íØ= îÉåÇáíK= mêÉà
OMNUJë=åØ=qìêèá=éêÉëáÇÉåíá=ØëÜíØ
âêÉì= á=ëÜíÉíáíI= á=Åáäá=ÇêÉàíçå=ÉÇÜÉ
èÉîÉêáåØK= wóê~= É= âêóÉãáåáëíêáí
åìâ=Éâòáëíçå=ãØK

Rusia shkatërron digën
Nova Kahovka në Ukrainë

S= nbopelo J= pÜéØêíÜáãá= á= ÇáÖØë
kçî~=h~Üçîâ~=åØ=äìãáå=aåàÉéØê
ëÜâ~âíçá=îØêëÜáãÉ=ã~ëáîÉ=åØ=åàØ
òçåØ= íØ= çâìéì~ê= åÖ~= oìëá~= åØ
gìÖ= íØ= râê~áåØëK= cëÜ~íê~= ÇÜÉ
èóíÉò~= ì= éØêãÄóíØåI= åÇØêë~
ãáàØê~= åàÉêØò= ì= ÇÉíóêì~å= íØ
Éî~âìçÜÉåK= râê~áå~= ~âìòçá
oìëáåØI=É=Åáä~=âçåíêçääçåíÉ=ÇáÖØå
èØ=åÖ~=ãì~àí=É=ÜÉêëÜØã=íØ=îáíáí
OMOOI= éØê= ë~Äçíáã= íØ
èØääáãëÜØãK= wóêí~êØí= êìëØ= åØ
íÉêêáíçêÉí=É=çâìéì~ê~=åØ=ÄêÉÖìå
äáåÇçê=íØ=aåàÉéêáí=íÜ~åØ=ëÉ=áëÜíÉ
râê~áå~=~àç=èØ=ëÜâ~íØêêçá=ÇáÖØå
éØê= í~= ä~êÖì~ê= îØãÉåÇàÉå= åÖ~
ãìåÖÉë~= É= ëìâëÉëÉîÉ= åØ
ÑìëÜØÄÉíÉàØK=

Kanadaja dhe ShBA-ja 
përfshihen nga zjarret

T= nbopelo J wà~êêÉí= éóàçêÉ= ì
éØêÜ~éÉå= åØéØê= h~å~Ç~= åÇØêë~
íóãá= ~êêáíá= ÇÉêá= åØ= äáåÇàÉ= íØ
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇìâÉ
åÖêáíìê= ~ä~êãáå= éØê= ÅáäØëáåØ= É
~àêáíI= èáåÇê~= âáäçãÉíê~= ä~êÖ
î~íê~îÉ= íØ= íóêÉK= mØê= òà~êêÉí= É
éØêÜ~éìê~= ì= Ñ~àØëì~= ãçíá= á
é~ò~âçåëÜØã= á= åñÉÜíØ= ÇÜÉ= á
íÜ~íØI= á= åñáíìê= åÖ~= åÇêóëÜáãÉí
âäáã~íáâÉK= kÖà~êàÉ= íØ= íàÉê~= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= ãçíá= ÉâëíêÉã= ì
êÉÖàáëíêì~å=ãØ= îçåØ= Öà~íØ= îÉêØëK
jì~àá= âçêêáâ= áëÜíÉ= ãì~àá= ãØ= á
åñÉÜíØ=á=êÉÖàáëíêì~êI=åÇØêë~=éàÉëØ
íØ= ãØÇÜ~= íØ= bîêçéØë= ì
Ä~ää~Ñ~èì~å= ãÉ= éØêãÄóíàÉ= ÇÜÉ
òà~êêÉ=íØ=êêÉòáâëÜãÉ=Öà~íØ=ÖìëÜíáíK

Ndërron jetë Silvio
Berlusconi

NO= nbopelo J= fëÜJâêóÉãáåáëíêá= á
fí~äáëØI= á= Åáäá= áëÜíÉ= éØêÄ~ääìê= ãÉ
ëâ~åÇ~äÉ=íØ=ëÜìãí~I=ØëÜíØ=åÇ~êØ
åÖ~= àÉí~= åØ= ãçëÜØå= USJîàÉ´~êÉK
mØêíÉà=éØêéàÉâàÉîÉ=íØ=íáà=éçäáíáâÉI=~á

áëÜíÉ= åàØ= ÄáòåÉëãÉå= á
ëìâëÉëëÜØãI= ÇÜÉ= åàáÜÉí= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= âçãé~åáëØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= ãÉÇá~íáâÉ= áí~äá~åÉK
hêóÉãáåáëíêá==áí~äá~å=ãØ=àÉíØÖà~íØ=á
é~ëäìÑíØë= ØëÜíØ= éØêÑëÜáíØ= åØ
ëâ~åÇ~äÉ= ÇÜÉ= ~âìò~= éØê
âçêêìéëáçåK= ^á= É= â~= ìÇÜØÜÉèìê
fí~äáåØ= íêá= ÜÉêØ=ãáÇáë= îáíÉîÉ= NVVQ
ÇÜÉ=OMNNI=ÖàáíÜëÉà=éØê=V=îàÉíK

Wagneri merr nën 
kontroll Rostovin, vritet

Prigozhini

OQ=èÉêëÜçê=J=cçêÅ~í=É=~êã~íçëìê~
íØ= Öêìéáí= ãÉêÅÉå~ê= tÉåÖÉêI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê~= åÖ~= vÉîÖÉåó
mêáÖçòÜáåI= ãçêØå= âçåíêçääáå= É
èóíÉíáí=àìÖçê=êìë=oçëíçîK=mêáÖçòÜáåá
ÇØêÖçá=Çáë~=éêÉà=ÑçêÅ~îÉ=éêáî~íÉ=íØ
íáà= ÇêÉàí= jçëâØëI= ÇìâÉ= É= èì~àíìê
~î~åÅáãáå= ã~êëÜ= éØê= ÇêÉàíØëáÒI
éØê= ä~êÖáãáå= É= âçã~åÇ~åíØîÉ= íØ
âçêêìéíì~ê= ìëÜí~ê~âØI= èØ= á~= á
Ñ~àØëçá= éØê= ÜìãÄàÉí= åØ= râê~áåØK
hêÉãäáåá=~êêáíá=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ
mêáÖçòÜáåáå= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
êÉÄÉäáãáíI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ìÇÜØÜÉèØëá= á= ãÉêÅÉå~êØîÉ= Çç= íØ
ä~êÖçÜÉà=ÇêÉàí=_àÉääçêìëáëØI=ÇÜÉ=ëÉ
åÇ~à= íáà= åìâ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉà= ê~ëí
éÉå~äK=mêáÖçòÜáåá=ÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèØë
íØ= íàÉêØ= íØ= t~åÖÉêáí= ãØ= îçåØ= ì
âçåÑáêãì~å= íØ= îÇÉâìêI= é~ë
êêØòáãáí= íØ= åàØ= ~îáçåá= åØ= ê~àçåáå
êìë=qîÉêI=ãØ=OQ=ÖìëÜíK

Mbahen protesta masive
kundër kodeve të veshjeve

të grave në Iran

NR= hloofh J kØ= âçêêáâ= åØ= fê~å
î~òÜÇì~å= éêçíÉëí~í= ã~ëáîÉ
âìåÇØê= òÄ~íáãáí= íØ= âçÇÉîÉ= íØ
~ëÜéê~=íØ=îÉëÜàÉë=ÑÉí~êÉ=éØê=Öê~íØK
kØ= qÉÜÉê~å= Öê~íØ= ÇÜÉ= î~àò~í
ÜçèØå=ëÜ~ãáíØ=É=íóêÉ=íØ=âçâØë=åØ
åàØ= íÉ~íØê= éäçí= åàÉêØòK= kØ= o~ëÜí
ÇÉãçåëíêìÉëáí= ì= Ä~ää~Ñ~èì~å=ãÉ
éçäáÅáåØI= É= Åáä~= ì= éØêéçè= íÛá
~êêÉëíçåíÉ= Öê~íØ= éêçíÉëíìÉëÉK= b
~ëÜíìèì~àíìê~=éçäáÅá=É=ãçê~äáíÒ=É
fê~åáí= ëÜíçá= é~íêìääáãÉí= éØê= íÛá
òÄ~íì~ê= âçÇÉí= É= îÉëÜàÉëI= ãÉë
òÉãØêáãáí= ÇÜÉ= éêçíÉëí~îÉ= åØ
ãÄ~êØ=îÉåÇáåI=é~ë=îÇÉâàÉë=ëØ=åàØ
Öêì~àÉ= áê~åá~åÉI= j~Üë~^ãáåáI
Öà~íØ= âçÜØë= ë~= áëÜíÉ= åØ
é~ê~ÄìêÖáã= åØ= ëÜí~íçêáå= É= îáíáí
OMOOK=̂ àç=áëÜíÉ=~êêÉëíì~ê=éØê=ëÜâ~â
ëÉ= Öàçà~= åìâ= É= âáëÜíÉ= îÉëÜìê= ëá
ÇìÜÉí=ÜáñÜ~ÄáåK=

Ngrehet aktakuzë kundër
Donald Trumpit

N= drpeq J= aÉé~êí~ãÉåíá
~ãÉêáâ~å=á=aêÉàíØëáëØ=~âìòçá=áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáå= açå~äÇ= qêìãé= éØê
âçåëéáê~Åáçå= éØê= ã~ëÜíêáãáå= É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= éØêãÉë
éÉåÖáãáí= íØ= hçåÖêÉëáí= éØê
Å~âíáãáå= É= ÑáíçêÉë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí
gçÉ= _áÇÉå= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= îáíáí
OMOMK= qêìãéá= á= ÜçÇÜá= éçëÜíØ
~âìò~íK= jØ= îçåØ= Öà~íØ= ãì~àáí
ÖìëÜí=qêìãéá=ì=åÖ~êâì~=ãÉ=Çáë~
~âìò~=íØ=íàÉê~=éÉå~äÉ=åØ=ëÜíÉíáå=É
uÜçêñÜá~ëI= éØê= âçêêìéëáçå= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= íáà= éØê= í~
òÜÄØêØ= ÜìãÄàÉå= É= íáà= òÖàÉÇÜçêÉ
ãØ= OMOMK= ^áI= éç= ~ëÜíìI= éç
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ~âìò~= éØê
ã~ëÜíêáã= ÄáòåÉëçêI= éØê= ëÜâÉäàÉ
Öà~íØ=ÑìëÜ~íØë=ÇÜÉ=éØê=åñàÉêêàÉ=íØ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= íØ= åÇÉàëÜãÉ= åÖ~
pÜíØéá~=É=_~êÇÜØ=åØ=âçÜØå=âìê=~á
éç= î~òÜÇçå= Ö~êØå= É= íáà= éØê= íÛì
âíÜóÉê= åØ= éçòáíØå= É= éêÉëáÇÉåíáí
ãØ=OMOQK=

Azerbajxhani nis 
operacionin për ta rimarrë

Nagorno-Karabakun

NV= peq^qlo J= cçêÅ~í
~òÉêÄ~àñÜ~å~ëÉ= åáëØå= åàØ
çéÉê~Åáçå= éØê= í~= êáã~êêØ= åØ
âçåíêçää= k~ÖçêåçJh~ê~Ä~âìåI
åàØ=íÉêêáíçê=á=âçåíÉëíì~êI=á=Ä~åì~ê
ãÉ= ëÜìãáÅØ= ~êãÉåÉK= mêçíÉëí~í
ëÜéØêíÜóÉå= åØ= âêóÉèÉåÇêØå= É
^êãÉåáëØI= gÉêÉî~åI= íÉâë~= íìêã~í
É= òÉãØêì~ê~= âØêâì~å
ÇçêØÜÉèàÉå=É=âêóÉãáåáëíêáí=káâçä
m~ëÜáåá~åK= cçêÅ~í= ëÉé~ê~íáëíÉ
~êãÉåÉ= åØ=k~ÖçêåçJh~ê~Ä~âìå
ì= é~àíì~å= éØê= åàØ= ~êãØéìëÜáã
ãØ=OM=ëÜí~íçêI=îÉíØã=OQ=çêØ=é~ë
Ñáääáãáí= íØ= çéÉê~Åáçåáí= ìëÜí~ê~âK
pìäãá=ëÜíóì=ãÄá=NMM=MMM=~êãÉåØ
íØ= áâáå= åÖ~= íÉêêáíçêá= ÄêÉåÇ~= ãØ
é~â=ëÉ=åàØ=à~îÉK=m~ëÜáåá~å=~âìòçá
^òÉêÄ~àñÜ~åáå= éØê= ëé~ëíêáã
ÉíåáâÒ=åØ=ê~àçåI=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=èØ
ì= ãçÜì~= â~íÉÖçêáâáëÜí= åÖ~
_~âìà~K=

Narges Mohammadi fiton
Çmimin Nobel për Paqe 

S= qbqlo J hçãáíÉíá= kçêîÉÖàÉò= á~
ÇÜ~=†ãáãáå=kçÄÉä=éØê=m~èÉ=éØê
îáíáå=OMOP=~âíáîáëíÉë=áê~åá~åÉ=éØê
íØ= ÇêÉàí~í= É= Öê~îÉI= k~êÖÉë

jçÜ~ãã~ÇáI=É=Åáä~=éç=îì~å=åàØ
ÇØåáã= ãÉ= ÄìêÖáã= éêÉà= NO
îàÉíØëÜK=hçãáíÉíá= á=kçÄÉäáí= á=ÄØêá
íÜáêêàÉ= fê~åáí= í~= äáêçàØ
jçÜ~ãã~ÇáåI= É= Åáä~= â~= ÄØêØ
ÑìëÜ~íØ=éØê=íØ=ÇêÉàí~í=É=Öê~îÉ=ÇÜÉ
éØê=ëÜÑìèáòáãáå=É=ÇØåáãÉîÉ=ãÉ
îÇÉâàÉK= ^àç= áëÜíÉ= åÇØê= ãáàØê~
éêçíÉëíìÉëáí= É= ~êêÉëíì~ê= Öà~íØ
ÇÉãçåëíê~í~îÉ=ã~ëáîÉ=ãØ=OMOOK=

Hamasi sulmon Izraelin,
lufta vazhdon

T=qbqlo J=dêìéá=ê~Çáâ~ä=é~äÉëíáåÉò
e~ã~ë= åáëá= åàØ= ëìäã= íØ
ÄÉÑ~ëáëÜØã= åØ= àìÖ= íØ= fòê~ÉäáíI
ÇìâÉ= äØëÜì~ê= ê~âÉí~= åÖ~= d~ò~
ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÇØêÖì~ê= äìÑíØí~êØ
ã~í~åØ= âìÑáêáíK= pìäãìÉëáí= É
e~ã~ëáí= îê~åØ= ãÄá= N= OMM
éÉêëçå~=ÇÜÉ=ãçêØå=éÉåÖØ=êêÉíÜ
OQM= áòê~ÉäáíØK= hêóÉãáåáëíêá= á
fòê~ÉäáíI=_Éåà~ãáå=kÉí~åó~ÜìI=ì
íÜ~=èóíÉí~êØîÉ=ëÉ=îÉåÇá=åÇçÇÜÉà
åØ=äìÑíØK=fòê~Éäá=ì=âìåÇØêéØêÖàáÖà
ãÉ= ÄçãÄ~êÇáãáå=ãØ= íØ= ~ëÜéØê
íØ=oêáéáí=íØ=d~òØë=åØ=ÜáëíçêáåØ=TRJ
îàÉÅ~êÉ= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ= íáà= ãÉ
é~äÉëíáåÉòØíK= dà~íØ= ãì~àîÉ
é~ëìÉë= ëìäãÉí= ~àêçêÉ= ÇÜÉ
íçâØëçêÉ=îê~åØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NU
SMM=é~äÉëíáåÉòØK=oêÉíÜ=Çó=ãáäáçåØ
åàÉêØò= ì= ÇÉíóêì~å= íØ= ä~êÖçÜÉå
åÖ~= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉI= ÇìâÉ= åñáíìê
âêáíáâ~= åÇ~à= çéÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ
fòê~Éäáí=åÖ~=~å~=É=Çáë~=èÉîÉêáîÉ=íØ
Üì~à~K=

Afganistani goditet nga
tërmetet

T= qbqlo J kàØ= î~êÖ= íØêãÉíÉëÜ
ÖçÇáíØå= éêçîáåÅØå= É= eÉê~íáí= åØ
^ÑÖ~åáëí~å=ÇÜÉ=åØ=ÇáíØí=é~ëìÉëÉ
ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê= ëÜâ~íØêêáã= íØ
ã~ÇÜK= pÜéØíáãí~êØí= åñáíì~å= íØ
ÖàÉàåØ= íØ= ãÄáàÉíì~ê= ãÉë
êêØåçà~îÉI= Çáë~= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ= ì
ÇØêÖì~å=åØ=ëéáí~äÉ=ãÉ=íê~åëéçêí
~àêçêK= lêÖ~åáò~í~= _çíØêçêÉ= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= íÜ~= ëÉ= Ö~íá= N= RMM
åàÉêØò=ì=ãÄóíØå=åÖ~=íØêãÉíÉíK

Pakistani dëbon dhjetëra
mijëra afganë

PM= qbqlo J= kØ= ÑìåÇ= íØ= íÉíçêáí
ÇÜàÉíØê~=ãáàØê~=~ÑÖ~åØ=èØ=àÉíçåáå
åØ=m~âáëí~å=åñáíì~å=ÇêÉàí= âìÑáêáí
é~ê~= ëâ~Çáãáí= íØ= åàØ= ~Ñ~íá= èØ= ì

âØêâçåíÉ= ~íóêÉ= íØ= ä~êÖçÜÉëÜáå
åÖ~= îÉåÇáK= fëä~ã~Ä~Çá= íÜ~= ëÉ
êêÉíÜ= NKT= ãáäáçå= êÉÑìÖà~íØ= ÇÜÉ
ÉãáÖê~åíØ=é~=ÇçâìãÉåíÉ=ÇìÜÉà
íØ=ä~êÖçÜÉëÜáå=ÇÉêá=ãØ=N=åØåíçêI
åØ= íØ= âìåÇØêíØå= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉëÜáå= ãÉ= ~êêÉëíáã= ÇÜÉ
ÇØÄáãK= sÉåÇáãá= åñáíá= âêáíáâ~= íØ
ëÜìãí~= åÖ~= ~ÖàÉåÅáíØ= É=lh_JëØ
ÇÜÉ= ÖêìéÉí= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìíK=jÄá=QMM=MMM=åàÉêØò=ÜóåØ
åØ= ^ÑÖ~åáëí~å= ÇÉêá= åØ= ÇÜàÉíçêI
íÉâë~= ÖêìéÉí= Üìã~åáí~êÉ= íÜ~åØ
ëÉ= ëÜìãØ= åàÉêØò= åìâ= âáëÜáå
ëíêÉÜáã=~ÇÉâì~íI=ìëÜèáãI=ìàØ= íØ
éáàëÜØã=ÇÜÉ=íì~äÉíÉK

Henry Kissinger 
ndërron jetë në moshën

100-vjeçare

OV=k¦kqlo J aáéäçã~íá=~ãÉêáâ~å
ÇÜÉ=åçÄÉäáëíá=eÉåêó=háëëáåÖÉê=â~
åÇØêêì~ê= àÉíØ= åØ= ãçëÜØå= NMMJ
îàÉ´~êÉK= aìâÉ= ëÜØêÄóÉê= ëá
âØëÜáääí~ê=á=ëÜèì~ê=á=éêÉëáÇÉåíØîÉ
oáÅÜ~êÇ=káñçå=ÇÜÉ=dÉê~äÇ=cçêÇI
háëëáåÖÉêá=âáëÜíÉ=é~ëìê=åÇáâáã=íØ
ÑìèáëÜØã=åØ=éçäáíáâØå=É=à~ëÜíãÉ
íØ= pÜ_^JëØK= kÇØêë~= ëÜìãØ= É
~Çãáêì~å=éØêîçàØå=É=íáàI=íØ=íàÉêØ=É
ÅáäØëì~å= ëá= âêáãáåÉä= äìÑíÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= íáà= éØê
Çáâí~íìê~íÒI= îÉ´~åØêáëÜí= ~íØ= íØ
^ãÉêáâØë=i~íáåÉK
kØ=îáíáå=NVTP=háëëáåÖÉêáí=ÇÜÉ=iÉ
aìÅqÜç= íØ= sáÉíå~ãáí= ì= ØëÜíØ
ÇÜØåØ= ÇÜÉ= åÇ~êØ= ´ãáãá= kçÄÉä
éØê=m~èÉK=hàç=éØêòÖàÉÇÜàÉ=ÄØêá=èØ
~í~= íØ= àÉéåáå= ÇçêØÜÉèàÉI= É= Åáä~
ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= âáëÜíÉ= ~êÇÜìê
ëÜâ~âì= á= ÄçãÄ~êÇáãáí= ëÉâêÉí
~ãÉêáâ~å=íØ=h~ãÄçñÜá~ëK

BE-ja pajtohet për 
hapjen e negociatave 

me Ukrainën

NQ= aegbqlo J qÉâë~= râê~áå~= éç
î~òÜÇçå=åàØ= äìÑíØ=Ö~íá=ÇóîàÉ´~êÉ
âìåÇØê=éìëÜíáãáí= êìëI=_~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ì= é~àíì~= éØê= Ü~éàÉå= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ= éØê= ~åØí~êØëáã= ãÉ
îÉåÇáå= É= ÇØêêãì~êK= mêÉëáÇÉåíá
ìâê~áå~ë= sçäçÇóãóê= wÉäÉåëâó
ãáêØéêáíá= îÉåÇáãáå= ëá= îçíáã
ÄÉëáãá=åÇ~à=râê~áåØëI= íÉâë~=~àç
éç= âØêâçå=åÇáÜã~=éØê= äìÑíØå= É
ë~àI= éØêÑëÜáêØ= ÑçåÇÉí= É
éêçéçòì~ê~= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= èØ= éç= î~òÜÇçàåØ= íØ
âìåÇØêëÜíçÜÉå=åØ=hçåÖêÉëK



cc~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= aegbqloLg^k^o J
^êâÉçäçÖàá~= åØ= OMOPJå= â~= òØ
îØãÉåÇàÉ= íØ= îÉ´~åíØ= åÖ~
jáåáëíêá~= É= hìäíìêØëI= âì= ì
òÄìäì~= ãÄáëÜâêáãá= á
mÉê~åÇçêáí=gìëíáåá~å=åØ=èóíÉíáå
Ç~êÇ~å=íØ=räéá~åØëK=hó=éêçàÉâí=á
jhopJëØ= á= ÖØêãáãÉîÉ= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=cê~åÅØå=ÇÜÉ
fí~äáåØ= î~òÜÇçå= ÇêÉàí
òÄìäáãÉîÉ=íØ=êÉà~=ÉÇÜÉ=åØ=îáíáå
OMOQK=
bÇÜÉ= îáíá= OMOP= áëÜíÉ= îáí= á
ãÄêçàíàÉë= ëØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉI= éêçãçîáãáí= íØ= ~êíáí
ÇÜÉ= ãçåìãÉåíÉîÉ= íØ
ëÜéØíì~ê~= Ñ~äØ= åÇØêÜóêàÉîÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉ= ÇÜÉ= êÉëí~ìêáãÉîÉK
dàáíÜ~ëÜíìI=éØêãÉë=ëâÉã~îÉ=íØ
Öê~åíÉîÉ= ØëÜíØ= éØêâê~Üìê
âçãìåáíÉíá= á= ~êíáí= ÇÜÉ
íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉK
dà~íØ=îáíáí=OMOP=ãÉ=Öà~ëÜíØ=~âíÉ
åØåäáÖàçêÉ= ØëÜíØ= âçãéäÉíì~ê
ÉÇÜÉ= äÉÖàáëä~Åáçåá= á
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉK= kàØ
åÖ~= íç= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= êêÉÖìääçêà~
éØê=ÖØêãáãÉ=~êâÉçäçÖàáâÉK=
jìòÉì= á= hçëçîØë= åØ= îáíáå= èØ
ä~ãØ= é~ë= ì= ÄØ= éàÉëØ= É
ÉâëéçòáíØë= cáêëí= háåÖë= çÑ
bìêçéÉÒ= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~I= âì= éç= ÉâëéçòçÜÉí
åàØ=éàÉëØ=É=íÜÉë~êáí=~êâÉçäçÖàáâ
íØ=hçëçîØëK
kÖ~= Ç~í~= Q= ÇÉêá= ãØ= NO= ÖìëÜí
ØëÜíØ=çêÖ~åáòì~ê=ÉÇáÅáçåá= á=OOJ
íØ= á= cÉëíáî~äáí= kÇØêâçãÄØí~ê
açâìÑÉëíÒK=kØ=ÑÉëíáî~äáå=á=Åáäá=ì

ãÄ~àí= åØ= mêáòêÉå=ãçêØå= éàÉëØ
ëÜìãØ= ~êíÇ~ëÜØë= åÖ~= bîêçé~I
éØê= íØ= éØêàÉíì~ê= âØíØ= ÉÇáÅáçåI
éàÉëØ= É= íØ= Åáäáí= áëÜáå= NMR= Ñáäã~
èØ=ì=ëÜÑ~èØå=éØê=åØåíØ=ÇáíØ=ãÉ
ê~ÇÜØK= açâìcÉëíÒ= ì= ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê= ëÜí~íØ= ÑÉëíáî~äÉîÉ
âêóÉëçêÉ= íØ=ÇçâìãÉåí~êØîÉ=åØ
bîêçéØ= éØê= åçãáåáãáå= É= åàØ
Ñáäãá= íØ=ãÉíê~òÜáí= íØ= Öà~íØ= ÇÜÉ
åàØ= Ñáäãá= íØ= ãÉíê~òÜáí= íØ
ëÜâìêíØê= éØê= ´ãáãÉí= açÅ
^ääá~åÅÉÒK=hØíØ= îáí= åØ=mêáëÜíáåØ
ØëÜíØ=çêÖ~åáòì~ê=ÉÇáÅáçåá= á=NRJ
íØ=á=cÉëíáî~äáí=íØ=cáäãáí=mêácÉëíÒK
kÖ~=Ç~í~=NO=ÇÉêá=ãØ=NT=ëÜí~íçê
Ñáäã~= îÉåÇçêØ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= Ö~êì~å= éØê
´ãáãÉí= É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ
ÑÉëíáî~äáí=åØ=â~íÉÖçêáåØ=É=Ñáäãáí
íØ=ãÉíê~òÜáí=íØ=ëÜâìêíØê=ÇÜÉ=íØ
ãÉëØãK
kÖ~= òÄìäáãÉí= ~êâÉçäçÖàáâÉ= É
ÇÉêá= íÉ= ÑÉëíáî~äÉí=É=ãìòáâØëI= âó
îáí=é~íá=åàØ=ëÜìãØääçàëÜãØêá=íØ
îÉéêáãí~êáîÉ=èØ=â~åØ=ãÄìëÜìê
ëâÉåØå= âìäíìêçêÉ=ãÉ= ÉãçÅáçå
ÇÜÉ=âêÉ~íáîáíÉíI=ãáêØéç=åÉ=âÉãá
åÇ~êØ= ãÉ= àì= îÉíØã= Çáë~= åÖ~
åÖà~êàÉí=èØ=ëÜØåì~å=îáíáå=OMOPK

Miratohet Projektligji
për Artin dhe Kulturën

hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= åØ= ÇÜàÉíçê
â~= ãáê~íì~ê= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
^êíáå= ÇÜÉ= hìäíìêØåK= hó= äáÖà= á= êá
Çç= íØ= çÑêçàØ= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
Ñ~îçêëÜãÉ= éØê= âêáàáãí~êá
~êíáëíáâÉI=ãØ=é~â=Äìêçâê~ÅáI=ãØ
ëÜìãØ= éêçÖê~ã= ~êíáëíáâ= É

âêÉ~íáîáíÉíI= Ñçêã~= íØ= êÉà~= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ= íØ= ~êíáí= ÇÜÉ= ëâÉåØë
âìäíìêçêÉI= Ä~òØ= äáÖàçêÉ= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= jìòÉìí= íØ= ^êíáí
_~ëÜâØâçÜçê= ÇÜÉ= hØëÜáääáí
hçãÄØí~ê= íØ= ^êíÉîÉI= åàçÜàÉ
äáÖàçêÉ=íØ=ëâÉåØë=ëØ=é~î~êìê=ÇÜÉ
ëí~íìëáí= íØ= ~êíáëíáí= íØ= é~î~êìê= É
~êíáëíØîÉ=ãÉêáíçêØK=jÉ=âØíØ=äáÖà
îÉåÇçëÉí=ëí~åÇ~êÇ=á=êáI=éçäáíáâØ
âìäíìêçêÉ= ãÉ= îáòáçå= íØ= è~êíØ
òÜîáääáãçêK

Kosova bëhet anëtare e
EYCA-s

hçëçî~= ØëÜíØ= ~åØí~êØëì~ê= åØ
lêÖ~åáò~íØå= kÇØêâçãÄØí~êÉ
bv`^= J= bìêçéÉ~å= vçìíÜ= `~êÇ
^ëëçÅá~íáçå= EpÜçè~í~
bîêçéá~åÉ=É=h~êíØë=oáåçêÉFK=jÉ
ëÉäá= åØ= _êìâëÉäI= bv`^= ÄØå
Ä~ëÜâØ=PM=ëÜíÉíÉ= íØ=bîêçéØë= íØ
Åáä~í=äØëÜçàåØ=h~êíØå=bîêçéá~åÉ
íØ=oáåáëØ=éØê=ãÄá= T=ãáäáçåØ= íØ
êáåàK= m~ë= ~éäáâáãáí= íØ
ëìâëÉëëÜØã= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
èÉîÉêá~= Çç= í~= çÑêçàØ= â~êíØå= é~
é~ÖÉëØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= êáåàíØ
åØå= ãçëÜØå= PMJîàÉ´~êÉI
é~î~êØëáëÜí=ÖàáåáëØI=éØêâ~íØëáëØ
ÉíåáâÉI= ~ÑíØëáîÉ= ~éç= ëí~íìëáí
ëçÅáçJÉâçåçãáâK= h~êí~= Çç= íØ
àÉíØ= É= è~ëëÜãÉ= åØ= ÑçêãØ
ÇáÖàáí~äÉI= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÖàìÜØí
òóêí~êÉ=íØ=îÉåÇáí=íçåØK=h~êí~=Çç
íÛì= à~éØ= íØ= êáåàîÉ=è~ëàÉ=åØ=ãÄá
SM= MMM= òÄêáíàÉ= ÇÜÉ= ÄÉåÉÑáíÉ= åØ
íê~åëéçêíI= ~âçãçÇáãI= âìäíìêØI

ëéçêíI= ~êëáãI= ëÜØêÄáãÉ= ÇÜÉ
éêçÇìâíÉ=âìÇç=åØ=bîêçéØK

Autostrada Biennale,
ndër 10 ekspozitat më

të mira në Evropë

^ìíçëíê~Ç~= _áÉåå~äÉ= ØëÜíØ
éØêòÖàÉÇÜìê= åàØ= åÖ~= NM
Éâëéçòáí~í= ãØ= íØ= ãáê~= åØ
bîêçéØ= éØê= îáíáå= OMOP= åÖ~
cêáÉòÉ= bÇáÅáçåá= á= â~íØêí= á
^ìíçëíê~Ç~=_áÉåå~äÉI=qØ=ÖàáíÜ~
áã~òÜÉí= Çç= íØ= òÜÇìâÉåI= åàØ
ÇáíØÒ= âìêì~ê= åÖ~= gç~åå~
t~êëò~= ÇÜÉ= £îìä= £K
aìêãìëçÖäìI= ØëÜíØ= îäÉêØëì~ê
åÖ~=ã~Ö~òáå~=cêáÉòÉ=ëá=åàØ=åÖ~
NM= Éâëéçòáí~í= ãØ= íØ= ãáê~= åØ
bîêçéØ= éØê= îáíáå= OMOPK
^ìíçëíê~Ç~= _áÉå~äÉ= É= Åáä~= åáëá
êêìÖØíáãáå= ÑáääáãáëÜí= åØ
mêáòêÉåI=é~ëí~à=ì= ëÜíêá= ÉÇÜÉ=åØ
mêáëÜíáåØI= jáíêçîáÅØ= É= mÉàØ= â~
ãÄØëÜíÉíØë= âêóÉëçê=jáåáëíêáåØ
É=hìäíìêØëK

Filharmonia e Kosovës
përmbylli 2023-n me

mbi 50 aktivitete

kàØ= îáí= á= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= á
cáäÜ~êãçåáëØ=ëØ=hçëçîØëI=É=Åáä~
É=éØêãÄóääá=OMOPJå=ãÉ=ãÄá=RM
~âíáîáíÉíÉK= sáíá= OMOQ= Çç= íØ= àÉíØ
ÉåÇÉ= ãØ= ÉãçÅáçåìÉëK
m~ê~éØêÖ~íáíàÉí=éØê=âçåÅÉêíáå=É
ORJîàÉíçêáí= íØ= †äáêáãáí= íØ
hçëçîØë=â~åØ=Ñáääì~ê=èóëÜ=í~ëÜI
~ëÜíì= ëáâìê= éØê= ~âíáîáíÉíÉí= É

íàÉê~= èØ= Çç= íÛá= ëàÉääáå= éØê
éìÄäáâìå=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=à~ëÜíØ
ë~àK

Ndërron jetë artisti
Mirush Kabashi

jØ= R= ÇÜàÉíçê= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ
ãàÉëÜíêá= á= íÉ~íêáí= ÇÜÉ
âáåÉã~íçÖê~ÑáëØ= ëÜèáéí~êÉI
jáêìëÜ= h~Ä~ëÜáK= ^á= áëÜíÉ= åàØ
åÖ~= áåíÉêéêÉíìÉëáí= ãØ= íØ
ãØÇÜÉåà= íØ= éçÉòáëØ= éØê
âçåíêáÄìíáå= É= ã~ÇÜ= åØ= êêÉíÜ
NMM= êçäÉ= åØ= íÉ~íØê= ÇÜÉ= Ñáäã~
ÇìâÉ=îÉ´ì~ê=~íØ=íØ=pçâê~íáí= íÉâ
̂ éçääçÖàá~=É= ÑìåÇáí=É=pçâê~íáíÒ
èØ=ëÜØåçå=âìäãáå=É=íáà=~êíáëíáâI
ëá=éêÉò~åíìÉë=É=éÉÇ~ÖçÖK=mØê=íØ
~êêáíìê~í= É= íáà= Ñä~ëáå= ´ãáãÉí= É
ëÜìãí~= îÉåÇçêÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá= ÇÜÉ= íáíìàí
kÇÉêá= á= hçãÄáíÒI= ̂ êíáëí= á
jÉêáíì~êÒ= ÇÜÉ= jàÉëÜíØê= á
j~ÇÜ=á=mìåØëÒK

Rita Ora dhe Taika
Waititi në Kosovë 

hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=á=ëÜçèØêì~ê=åÖ~=ãáåáëíêá=á
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
e~àêìää~= †ÉâìI= éêáíØå= ãØ= OT
åØåíçê= åØ= í~âáã= óääáå= ÄçíØêçê
åÖ~= hçëçî~I= oáí~= lê~I
Ä~ëÜâØëÜçêíáå= É= ë~àI= êÉÖàáëçêáå
q~áâ~= t~áíáíáI= ~âíçêÉå= É
éêçÇìÅÉåíÉå=lÇÉëë~=o~ÉI=íØ=Çó
ÑáíìÉë=íØ=´ãáãÉîÉ=lëÅ~êI=ëá=ÇÜÉ
_Éëåáâ= p~Ü~í´áìå= ÇÜÉ= bäÉå~
lêØåK= dà~íØ= í~âáãáí= ÑçäØå= éØê

Ngjarjet më të mëdha kulturore
gjatë vitit 2023 në vendin tonë
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ÑìëÜØå= É= ~êíáí= ÇÜÉ= âìäíìêØë= åØ
hçëçîØK

Pasurohet koleksioni i
Galerisë Kombëtare të

Kosovës me 60 vepra të
reja

hçäÉâëáçåá= á= d~äÉêáëØ
hçãÄØí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
é~ëìêì~ê= ãÉ= ãÄá= SM= îÉéê~= íØ
êÉà~= åÖ~= QM= ~êíáëíØí= É
éØêòÖàÉÇÜìê=éØêãÉë=íÜáêêàÉë=ëØ
âØíáà=îáíá=éØê=ÄäÉêàÉå=É=îÉéê~îÉI
íØ=ÅáäØí=â~åØ=Ñáääì~ê=ÇçêØòáãáå=É
îÉéê~îÉ=åØ=dhhK=jÉ=åàØ= Ñçâìë
íØ= ÑçêíØ= åØ= ÇáîÉêëáÑáâáãáå= É
âçäÉâëáçåáí=ÇÜÉ=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
~êíáëíØ= ÇÜÉ= ãÉÇáìãÉ= íØ
åØåéØêÑ~èØëì~ê~= ÇÜÉ= íØ= êÉà~I
ÄäÉêàÉí= É= ÑìåÇáí= éØêÑëÜáàåØ
îÉéê~= ëá= åÖ~= ~êíáëíØ= íØ= åàçÜìê
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= òÜîáääáã= ÇÜÉ
ãÄìäçàåØ=åàØ= Ö~ãØ= íØ= ÖàÉêØ= íØ
íÉã~îÉ= ÇÜÉ= ãÉÇáìãÉîÉ= èØ
î~êáçàåØ= åÖ~= ëâìäéíìê~= ÇÜÉ
éáâíìê~=íÉ=îáÇÉç=ÇÜÉ=áåëí~äáãÉíI
éìåáãÉí= åØ= äÉíØêI= Öê~Ñáâ~íI
ÑçíçÖê~Ñá~I=òØêá=ÇÜÉ=íÉâëíáäáK

Kosova me Festival të
Këngës

mØê= çêÖ~åáòáãáå= É= âØë~à
åÖà~êàÉàÉ= ÜáëíçêáâÉ= É
ã~ÇÜØëÜíçêÉ= ãØ= OT= íÉíçêI
jáåáëíêá~= É= hìäíìêØë= â~= ÇÜØåØ
PMM= MMM= ÉìêçK= aêÉàíçêá= á
cÉëíáî~äáí=íØ=hØåÖØë=åØ=oqhI=^Çá
hê~ëí~= ÇÜÉ= éêÉò~åíìÉëá= _Éëáã
aáå~I= áëÜáå= Ñóíóê~í= âêóÉëçêÉ= íØ
âØë~à=åÖà~êàÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=íØ
ÅáäØí= ãÉ= åàØ= åÇØêíÜìêàÉ= íØ
ã~ÜåáíëÜãÉ= ãçÇÉêì~å= ÖàáíÜØ
ÑÉëíáî~äáåK= kÖà~êà~= ØëÜíØ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= åàØ= ÑÉëíáî~äK= ¦ëÜíØ
âíÜÉëØ= ëÉêáçòÉ= éØê= ãìòáâØå
ëÜèáéÉI=ÇìâÉ=É=~Ñêì~ê=ãØ=éê~åØ
òÉãêØë= ëØ= éìÄäáâìí= ÇÜÉI
åàØâçÜØëáëÜíI= ÇìâÉ= É= ëÜíêì~ê
êêìÖØå=éØê=åØ=bìêçëçåÖK

Miratohet Projektligji për
të Drejtën e Autorit dhe
të Drejtat e Përafërta

jØ= ON= ëÜí~íçê= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ãáê~íì~å
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= íØ= aêÉàíØå= É
^ìíçêáí=ÇÜÉ=íØ=aêÉàí~í=É=mØê~ÑØêí~
ÇÜÉ= OT= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉí= É= âØíáà
äáÖàáK= mØêãÉë= éêçàÉâíäáÖàáíI= åÇØê
íØ=íàÉê~I=Çç=íØ=ëáÖìêçÜÉí=åàØ=åáîÉä
á=ä~êíØ=á=ãÄêçàíàÉë=íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ
~ìíçêáíI=âêáàáãí~êáëØ=ëÜâÉåÅçêÉ=É
~êíáëíáâÉI= êêÉÖìääçÜÉí= ëí~íìëá= á
q~ëâ= cçêÅØë= âìåÇØê= máê~íØêáëØI
çÑêçÜÉí=ãìåÇØëá~=É=òÖàáÇÜàÉë=ëØ
âçåíÉëíÉîÉ= åØ= íØ= ÇêÉàíØå= É
~ìíçêáí= éØêãÉë= ãàÉíÉîÉ
~äíÉêå~íáîÉ= ëá= åÇØêãàÉíØëáãá
ÇÜÉ=~êÄáíê~òÜáK

Vdes aktori Xhevat Qorraj

jØ= OP= ÖìëÜí= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ
~âíçêá= uÜÉî~í= nçêê~àK= mØêîÉ´= ëá
~êíáëí=á=à~ëÜíØò~âçåëÜØã=á=êçäÉîÉ
ÇÜÉ=´ãáãÉîÉ=íØ=ëÜìãí~I=nçêê~à
áëÜíÉ=åàØ=ÑáÖìêØ=É=êÉëéÉâíì~ê=ÇÜÉ
~âíáîáëí= á= éØêâìëÜíì~ê= éØê
âìäíìêØåK=mØêãÉë=~åÖ~òÜáãáí=íØ
íáà= éØê= íØ= éêçãçîì~ê= îäÉê~í= É
~êíáíI= ~á= â~= åÇáâì~ê= åØ
åÇØêÖàÉÖàÉå= âìäíìêçêÉ= íØ
ëÜçèØêáëØK= hçåíêáÄìíá= á= íáà= á
îÉ´~åíØ=éØê=~êíáå=ÇÜÉ=âìäíìêØå=É
hçëçîØë=â~=ÄØêØ=èØ=Éãêá= á= íáà= íØ
ãÄÉíÉí=åàØ=ëÜÉãÄìää=ÑêóãØòìÉë
éØê=íØ=~êÇÜãÉåK

Baleti Kombëtar i
Kosovës sjell dy çmime

nga Italia

mê~åá~= âìäíìêçêÉ= É= hçëçîØë= åØ
ëâÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ØëÜíØ
ä~êíØëì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= îáíáå= OMOPK
mÉêÑçêã~åÅ~= ã~ÖàÉéëØëÉ
pÜíÉÖíáãÒI= É= êÉ~äáòì~ê= åØ
ãØåóêØ=íØ=éØêëçëìê=åÖ~=íêìé~=É
_~äÉíá= hçãÄØí~ê= á= hçëçîØëI= é~ë
ëÜÑ~èàÉîÉ=åØ=Çó=èóíÉíÉí=áí~äá~åÉI

sáää~éá~å~= ÇÜÉ= ^äíçãçåíÉI= â~
ëáÖìêì~ê=Çó=́ ãáãÉK=jØ=NT=âçêêáâ
Ä~äÉêáåØí= c~íãáê= pã~åá= ÇÜÉ
^ìäçåØ=kìÜáì=ì=ëÜéØêÄäóÉå=åÖ~
cÉëíáî~äá= kÇØêâçãÄØí~ê= Úcáåá
a~åÅÉ= cÉëíáî~äÛI= åØ= â~íÉÖçêáíØ
DhØêÅáãí~êá= ãØ= á= ãáêØÛ= ÇÜÉ
ÚhØêÅáãí~êà~= ãØ= É= ãáêØÛK= hó
ëìâëÉë= ØëÜíØ= ÇØëÜãá= É= í~äÉåíáíI
é~ëáçåáí=ÇÜÉ=éìåØë=ëØ=é~äçÇÜìê
íØ=Ä~äÉêáåØîÉ=í~åØK

Vdes Shyqri Nimani,
kaligrafisti i Deklaratës

së Pavarësisë së
Kosovës

jØ=OO=èÉêëÜçê=â~=åÇØêêì~ê= àÉíØ
éêçÑÉëçêá= ÇÜÉ= ~êíáëíá= âçãÄØí~ê
pÜóèêá= káã~åáK= ^á= ä~= éê~é~= åàØ
â~êêáÉêØ=íØ=ÄìàëÜãÉ=ÇÜÉ=ÖàìêãØ
íØ= íÜÉää~= ~êíáëíáâÉK= qÉâë~
âìàíçàãØ=îÉíØã=Çáë~=åÖ~=îÉéê~í
É= íáàI= ëá= ÇçêØëÜâêáãáå= É= ~êíØ= åØ
~âíáå= íÜÉãÉäí~ê= íØ= ëÜíÉíáí= íçåØI
aÉâä~ê~íØå= É= pÜé~ääàÉë= ëØ
m~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØëI=âêáàáãáå=É
äçÖçë= áÇÉåíáÑáâìÉëÉ= íØ= dê~åÇ
eçíÉäáíI= hçëçî~= cáäãáí= ÇÉêá= íÉ
ëáãÄçäá= á= råáîÉêëáíÉíáí= íØ
mêáëÜíáåØëI=káã~åá=ãÉ=ãÉêáíØ=íØ
éäçíØ= É= íØ= é~ÇáëâìíìÉëÜãÉ= â~
òØåØ=åàØ=îÉåÇ=åÇÉêá=åØ= äáëíØå=É
Öà~íØ=íØ=âêáàìÉëîÉ=ÇÜÉ=ëíìÇáìÉëîÉ
íØ=âçÜØë=ëçåØK

Miratohet Ligji për
Kinematografinë në

Kosovë

jØ= NR= èÉêëÜçê= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê= iáÖàáå= éØê
háåÉã~íçÖê~ÑáåØI= á= Åáäá= á= ÇØêÖçå
Ñáäã~í=í~åØ=åØ=åáîÉäÉ=ãØ=íØ=ä~êí~
íØ= ëìâëÉëáí= åÇØêâçãÄØí~êK= jÉ
ãáê~íáãáå= É= âØíáà= äáÖàá= åáîÉäá= á
ãÄØëÜíÉíàÉë=éìÄäáâÉ=éØê=åáîÉäáå
É= Ñáäã~îÉ=åÖêÉÜÉí= UM=BI=åÇØêë~
éØê= ÑáäãÄØêØëáí= ÇÉêá= åØ= NMM= BK
hêáàçÜÉí= ëâÉã~= É= ê~Ä~íáí= éØê
íØêÜÉèàÉ=íØ=áåîÉëíáãÉîÉ=íØ=Üì~à~

åØ= hçëçîØI= èØ= é~ê~ëÜÉÜ
êáãÄìêëáãáå= É= PM= B= íØ
áåîÉëíáãáí= éØê= éêçÇìâëáçåÉí= É
Üì~à~= èØ= éêçÇÜçàåØ= Ñáäã~= åØ
íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØëK= hØíç= à~åØ
îÉíØã=Çáë~=åÖ~=êáëáíØ=åØ= äáÖàáå=É
êáK

Hapet Pavijoni i Kosovës
në edicionin e 76-të të

Festivalit të Kanës

mØê= íØ= ÇóãÄØÇÜàÉíáå= îáí= ãÉ
ê~ÇÜØI= ãØ= NT= ã~àI= nÉåÇê~
háåÉã~íçÖê~ÑáâÉ= É= hçëçîØë
éêÉò~åíçÜÉí= åØ= íêÉÖìå= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= íØ= Ñáäãáí= Új~êÅÜÉ
aì= cáäãÛ= åØ= cÉëíáî~äáå= É= h~åØëK
kÇØê=íØ=íàÉê~I=Çç=íØ=éêçãçîçÜÉå
Ñáäã~í= É= ÑìåÇáí= âçëçî~êØ= åØ
â~íÉÖçêá=ÇÜÉ=Ñ~ò~=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ
òÜîáääáãáíI= í~âáãÉ= ãÉ= é~êíåÉêØ
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ
âáåÉã~íçÖê~ÑáëØI= ÑçåÇÉ= ÑáäãáI
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ÑÉëíáî~äÉîÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éêçÇìÅÉåíØ=É=ÇáëíêáÄìíçêØK

Lansohet programi “Arti
në shkolla” 

kØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=jáåáëíêáåØ
É= ^êëáãáí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
íàÉê~=é~êíåÉêÉ=åØ=åáîÉäáå=èÉåÇêçê
ÇÜÉ= äçâ~äI= ãØ= NO= ã~à= ì= ä~åëì~
éêçÖê~ãá=åÇØêãáåáëíêçê=̂ êíá=åØ
pÜâçää~ÒK=mêçÖê~ãá=é~ê~ëÜÉÜ=çêØ
íØ= îÉ´~åí~= íØ= ~êíáí= íØ= Åáä~í= Çç= í~
ëàÉääáå= ~êíáëíáå= åØ= âä~ëØå
ëÜâçääçêÉX= îáòáí~í= ÇáêÉâíÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= åØ
ãçåìãÉåíÉ= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉX= çêÖ~åáòãáå= É
åñØåØëîÉ= éØê= éàÉëØã~êêàÉ= åØ
ëÜÑ~èàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ~êíáëíáâÉX
íÜÉãÉäáãáå= É= ~êí= âäìÄÉîÉ= åØ
ëÜâçää~I= èØ= Çç= íØ= ëÜØêÄÉàåØ= ëá
éä~íÑçêã~= éØê= ~âíáîáòãáå= É
åñØåØëîÉ=èØ=ëÜéêÉÜáå=áåíÉêÉëáã
ÇÜÉ= í~äÉåí= åØ= ÅáäØåÇç= Öàáåá= íØ
Å~âíì~ê= ~êíáëíáâÉW= äÉñáãI= íÉ~íØêI

ãìòáâØI= íê~ëÜØÖáãá= âìäíìêçêÉ
~éç=íØ=íàÉê~K

44 asete nga lista e
trashëgimisë kulturore

në rrezik mbrohen
përmes programit të

MKRS-së

QQ=~ëÉíÉ=åÖ~=äáëí~=É=íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ= åØ= êêÉòáâ= Çç= íØ
ãÄêçÜÉå= éØêãÉë= éêçÖê~ãáí= íØ
jhopJëØ= éØê= åÇØêÜóêàÉ
âçåëÉêîìÉëÉ= J= êÉëí~ìêìÉëÉK
hØêâÉë~=éØê=êá~äçâáã=íØ=ãàÉíÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= ØëÜíØ= ~éêçîì~ê= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= NO= éêáääáí= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= kØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉ=ì=íÜ~=ëÉ=éØêãáêØëáãá=á
ÖàÉåÇàÉë= ÑáòáâÉ= íØ= ~ëÉíÉîÉ= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ=âìäíìêçêÉ=åØ=êêÉòáâ
ÇÜÉ= êáÑìåâëáçå~äáòáãá= á= íóêÉ
ãÄÉíÉí= åÇØê= éêáçêáíÉíÉí
âêóÉëçêÉK

Vdes arkeologia Edi
Shukriu

jØ= NT= à~å~ê= â~= åÇØêêì~ê= àÉíØ
~êâÉçäçÖá~= bÇá= pÜìâêáìK= bÇá
pÜâìêáì=áëÜíÉ=åàØ=ÉãØê=á=åàçÜìê
åØ= ÑìëÜØå= É= ~êâÉçäçÖàáëØI
éçÉòáëØ= É= îÉéêáãí~êÉ= éçäáíáâÉK
^àç=áåáÅáçá=ÇÜÉ=íÜÉãÉäçá=aÉÖØå
É= ^åíêçéçäçÖàáëØ= åØ= c~âìäíÉíáå
cáäçòçÑáâI= ãÉ= ÇêÉàíáãÉí
^åíêçéçäçÖàá= hìäíìêçêÉ= ÇÜÉ
^êâÉçäçÖàáI= âì= äáÖàØêçá= Çáë~
äØåÇØK= fëÜíÉ= ~ìíçêÉ= É= ëÜìãØ
ÄçíáãÉîÉ= ãçåçÖê~ÑáâÉ= åÖ~
ÑìëÜ~= É= ~êâÉçäçÖàáëØ= ÇÜÉ
ÜáëíçêáëØI=éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÑìëÜ~=É
äÉíØêëáëØK= sÉéêáãí~êá~= É= ë~à
ëÜâÉåÅçêÉ=ÇÜÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=åØ
ÑìëÜØå= É= ~êâÉçäçÖàáëØ= ÇÜÉ
ÜáëíçêáëØ= ~åíáâÉI= åØ= ãÄêçàíàÉå
É= áåíÉÖêì~ê= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ= ÇÜÉ= éêÉò~åíáãáí= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉ= åØ
îÉåÇI=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãÉåÇ=Öà~íØ
ÇÜÉ=Çç=íØ=´ãçÜÉí=ÖàáíÜãçåØK



ffëãÉí=pvibgj^kf

jØ=OR=åØåíçê=OMOOI=åØ=dàáä~åI=ì
ÜçÇÜ= ÖìêíÜÉãÉäá= éØê
pÜí~íçêÉå=É=qêáÄìåáí=íØ=hçãÄáí
o~ãáò=`ÉêåáÅ~>
jØ= OU= åØåíçê= OMOPI= ì
áå~ìÖìêì~=pÜí~íçêà~=É=qêáÄìåáí
íØ= hçãÄáí= o~ãáò= `ÉêåáÅ~= åØ
dàáä~å>
cà~äáãá= Üáëíçêáâ= á= aÉéìíÉíáí= íØ
éçéìääáí= ëÜèáéí~êI= eÉêçáí= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= o~ãáò
`ÉêåáÅ~I=á==ãÄ~àíìê=ãØ=U=hçêêáâ
NVQRI= åØ= pÉ~åÅØå= É= m~êØ
qÜÉãÉäìÉëÉ= íØ= m~êä~ãÉåíáí= íØ
hçëçîØë= åØ= mêáòêÉå= á= Ç~äØ= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= iìÑíØë
^åíáÑ~ëÜáëíÉ= k~Åáçå~ä
†äáêáãí~êÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉI==éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=ì=ÄØ
É=ãìåÇìê= íØ= ëáÖìêçÜÉà= = ÇÜÉ= ì
éìÄäáâì~=åØ=éçêí~äáå=É=Ö~òÉíØë
béçâ~=É=oÉ=ãÉ=Q=dìëÜí=OMOP>

cà~äáãá= Üáëíçêáâ= á= o~ãáò

`ÉêåáÅØë= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= åØ= mêáòêÉåI= Çç= íØ
ãÄÉíÉí= ëá=åàØ=åÖ~= íÜÉë~êÉí=ãØ
íØ=êê~ää~I=éØê=íØ=Åáäáå=åìâ=ÇáÜÉå
ëÜâ~èÉí= ÇÜÉ= ~êëóÉíI= éëÉ= åìâ
ØëÜíØ=éìÄäáâì~ê=ãØ=é~êØ>

a¦pefo^=b=mlmriifq
m¦o=_^pehfj=jb

penfm¦ofk¦I=¦¦peq¦
pemobero=b=pehor^o
baeb=k¦=obwlirq¦k=b

hlkcbobk`¦p=p¦
_rg^kfq

Á= pçí= àÉãá= ãÄäÉÇÜìê= åÉ= íØ
ÇÉäÉÖì~êáí= É= éçéìääáí= íØ
hçëçîØë= É= íØ= oê~ÑëÜáí= íØ
aìâ~Öàáåáí= éØê= íØ= ëÜéêÉÜìê
îìääåÉíáå= ÇÜÉ= ÇØëÜáêØå= É
éçéìääáí= EëÜèáéí~êF= íØ= âØë~à
hê~ÜáåÉ>=
råØ= à~ã= á= ÇÉäÉÖì~ê= á
éçéìää~íØë=ëØ=êêÉíÜáí=íØ=dàáä~åáí>
hØíì= ëçí= Çç= íØ= îÉåÇçëÉí= éØê
Ñ~íáå=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=oê~ÑëÜáí=íØ
aìâ~Öàáåáí>
pá´= ÇØÖàçî~= åÖ~= êÉÑÉê~íá= á
é~ê~èáíìê= é~â=ãØ= é~êØI= m~êíá~
é~ëâ~= îÉåÇçëìê= èØ= hê~ÜáåØå
íçåØ=íÛá~=Ä~ëÜâçàØ=pÉêÄáëØ=é~=É
éóÉíìê=Ñ~êÉ=éçéìääáå=É=ë~à>=
råØ= ëÜéêÉÜ= ãçëé~àíáãáå= íáã

ãÉ=âØíØ=ëóåáã>=
mçéìääá= á= hê~ÜáåØë= ëçåØ= ØëÜíØ
âìåÇØê=Ä~ëÜâáãáí=ãÉ=pÉêÄáåØ>
^á= ØëÜíØ= éØê= Ä~ëÜâáã= ãÉ
pÜèáéØêáåØ>

mØê= åÉ= pÉêÄá~= ØëÜíØ= åàÉêâØI
âìêëÉ=pÜèáéØêá~=ØëÜíØ=kØåØ>=
hìëÜ= âìàÇÉëÉí= ãØ= Ñçêí= éØê
Éîä~Çáå= É= îÉí= J= åØå~= ~éç
åàÉêâ~\=
r=ãì~ê=îÉëÜ=ëÉ=åØå~=âìàÇÉëÉí
ãÉ= ÖàáíÜØ= òÉãØê= É= é~= ÜáäÉI
âìêëÉ= åàÉêâ~= ÖàáíÜÜÉêØ= = á= ÄØå
ÜáäÉ=É=é~ÇêÉàíØëá>
mê~I=ìåØ=à~ã=éØê=íÛáì=Ä~ëÜâì~ê
hçëçî~= pÜèáéØêáëØI= ëÉéëÉ= ãÉ
âØíØ= éç= ëÜéêÉÜ= ÇØëÜáêØå= É
éçéìääáí>

hàç= ÇØëÜáêØ= É= éçéìääáí= éØê
Ä~ëÜâáã= ãÉ= pÜèáéØêáåØ= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= É= ëÜâêì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
oÉòçäìíØå= É= hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ
_ìà~åáí>=

dà~íØ= äìÑíØë= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= É
âìéíáã= á= âÉãá= Ñçäìê= ÉÇÜÉ
éçéìääáí=íçåØ>=
açãÉíÜØåØI=Ñà~äØí=á=âÉãá=é~ëìê
åÇêóëÜÉI= É= ëçí= å~= Ççäá= âêÉàí= É
âìåÇØêí~>=
kìâ=Çì~=èØ=ÄêÉò~í=É=êáåà=íØ=ãØ
ã~ääâçàåØ=éØêàÉíØ>=

mê~åÇ~à=éç=íÜÉãI=
ãÉ=pÉêÄáåØ=J=gl>I=
ãÉ=pÜèáéØêáåØ=J=ml>=
h~ã= ëÜéêÉëì~ê= ëÉ= ìëÜíêá~

é~êíáò~åÉ= ÇÜÉ= éìëÜíÉíá= á= êá= á
îÉåÇçëìê=Çç=íØ=àÉíØ=á=ÇêÉàíØ>=
jáêØéçI=åìâ=å~=Ççäá=~ëÜíì>
m~êíáò~åØí= íØ= éØêòáÉê= ãÉ
´ÉíåáâØ= ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëáí= É= âØíáà
éìëÜíÉíá= íØ= èì~àíìê= éçéìääçêI
ÄêÉåÇ~= ëÜí~íØ=ãì~àîÉ= íêÉÖì~å
ÑóíóêØå=É=îÉí>=
gì= å~= îê~íØI= å~= éêÉíØI= å~
ã~ë~âêì~íI= å~= ÄìêÖçëØí= É= å~
Öàóâì~í=îÉåÇ=É=é~=îÉåÇ=É=é~=éáâØ
Ñ~àáI= ëÉéëÉ= Öà~íØ= çâìé~ÅáçåáíI
ëÜèáéí~êØí=åìâ=à~åØ=ëàÉääØ=âÉè=åÇ~à
ëÉêÄØîÉ= ÇÜÉ= åìâ= ì= â~åØ= ÄØêØ
òìääìã>
mê~I= ìåØ= åìâ= éç= ëÜçÜ= åÇçåàØ
Ç~ääáã= åÇØêãàÉí= âØíáà= éìëÜíÉíá
éçéìääçê= ÇÜÉ= ~íáà= àçéçéìääçê= íØ
é~ê~äìÑíØë>=
qØ=ÖàáíÜ~=íØ=âØèáà~í=å~=á=âÉåá=ÄØêØI
îÉíØã=ëÉ=Ü~ä~=åìâ=âÉåá= Ñáääì~ê= íØ
å~= ëÜéØêåÖìäåá= éØê= åØ= qìêèá= ëá
gìÖçëää~îá~=É=â~àä~îÉÒ>

o^jfw=`bokf`^I
mêáòêÉåI=U=hçêêáâ=NVQR>

Ecà~äáãá= åìâ= áëÜíÉ= éìÄäáâì~ê= ãØ
é~êØI=éçê=ØëÜíØ=êì~àíìê=åÖ~=êêØÑáãá
Éâëâäìòáî= á= aÉéìíÉíáí= íØ= hçãÄáí
o~ãáò= `ÉêåáÅØëI= íØ= Åáäáå= É= â~
ãÄ~àíìê==åØ=ëÜØåáãI=Çà~äá=á=îØää~ìí
íØ= qáàI= îÉéêáãí~êá= É= ~íÇÜÉí~êá= á
ã~ÇÜI= áëÜ= á== ÄìêÖçëìêá== éçäáíáâ
åáéá=á=íáà=h~Çêá=e~äáãá>

m~ê~=ëÉ=íØ=éìÄäáâçÜÉà=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ= åØ= éçêí~äáå= É= Ö~òÉíØë
béçâ~=É=oÉI= íÉâëíáå= É= Ñà~äáãáí= É
â~ã= ã~êêØ= åÖ~= äáÄêá
ãçåçÖê~Ñáâ= mØê= åàØ= ~íÇÜÉ= íØ
äáêØ= É= íØ= Ä~ëÜâì~êÒI= âìëÜíì~ê
îÉéêáãí~êáí= íØ= ´ØëÜíàÉë
âçãÄØí~êÉI=ãáëÜJíÉ=ÄìêÖçëìêáí
éçäáíáâ= k~òãá= eçñÜ~I= ëÜâêì~ê
åÖ~= ^Öáã= póäÉàã~åáI= Ñ~èÉ= PSJ
PTI=äáÄØê=âó=á=éêçãçîì~ê=ãØ=OS
kØåíçê=OMONF>

mêáëÜíáåØI=OU=aÜàÉíçê=OMOP>
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pbij^=i^dboi£c=

gÉãá= ìäìê= åØ= íêóÉòØå= É= ã~ÇÜÉ
åØ= ãÄêØãàÉå= É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ
åØ= j™êÄ~Åâ~K= _~Ä~á= åØ= åàØêáå
ëâ~à=íØ=ÇÜçãØëI=åØå~=åØ=íàÉíêáåK
uÜ~ñÜ~á=t~ÅÜÉåÑÉäÇí=ØëÜíØ=~íóK
^á= â~= òØåØ= âêóÉîÉåÇáå= åØ= íØ
Çà~íÜíØ= íØ= Ä~ÄáíI= é~ëí~à= íÉòà~
içîáë~I= a~åáÉäáI= ^åå~I= dÉêÇ~
ÇÜÉ= ìåØK= dÉêÇ~= ÇÜÉ= ìåØ= àÉãá
ìäìêI= ëá= ÖàáíÜãçåØI= éØêÄ~ääØ
ã~ãáíI= ëÉéëÉ= åÉ= àÉãá= ãØ= íØ
îÉÖàäáíK= råØ= ãìåÇ= íDá= ëÜçÜ= íØ
ÖàáíÜØK=kÉ=âÉãá=åÖêØåØ= í~ëÜãØ
éÉëÜâI= èìää= çêáòá= ÇÜÉ= é~ëí~=ãÉ
Öà~äéØK= mà~í~íI= äìÖØíI= íÜáâ~í= ÇÜÉ
éáêìåØí= á= âÉãá= ä~êÖì~êI= éçê
ãÄìäÉë~=É=í~îçäáåØë=â~=ãÄÉíìêI
Çó= èáêáåà= íØ= ÄØêØ= åÖ~=åÉ= ÇáÖàÉå
åØ= ëÜ~åÇ~åØí= É= íóêÉ= åØ=ãÉë= íØ
íêóÉòØë=ÇÜÉ=êêÉíÜ=íóêÉ=èØåÇêçàåØ
ÉåÇÉ= âêáéçêà~I= í~ëá= á= ëÜÉèÉêáíI
ãÄ~àíØëà~= É= íêóÉòØë= ÇÜÉ= åàØ
âìéØ= É= ã~ÇÜÉ= ~êÖàÉåÇáI= É
ãÄìëÜìê= ãÉ= ÄáêêØK= jÉèÉåØëÉ
î~âíá=â~=ãÄ~êì~êI=åÉ=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íØ=åÖêáÜÉãáK=mçêI=àçK=nØåÇêçàãØ
ìäìê=ÇìâÉ=éêáíìê=ëÜéØêåÇ~êàÉå=É
ÇÜìê~í~îÉ= íØ= hêáëÜíäáåÇàÉîÉK
kìâ=â~=~ëåàØ=îÉåÇ=íàÉíØê=åØ=âØíØ
òçåØ=âì=ëÜéØêåÇ~ÜÉå=ÇÜìê~í~í
É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ= åØ= íêóÉòØå= É
ãÄêØãàÉë= é~ëá= í~= âÉëÜ= åÖêØåØ
èìääáå=É=hêáëÜíäáåÇàÉëK=mçê=ØëÜíØ
åàØ=ò~âçå=á=îàÉíØê=åØ=j™êÄ~Åâ~I
èØ= å~= éØäèÉåK= kìâ= â~= ~ëÖàØ= íØ
âÉèÉ= íØ= èØåÇêçëÜ= ÇÜÉ= íØ
éêÉëØëÜ= çêØ= é~ë= çêÉ= åØ= éê~Ö= íØ
å~íØë= ëØ= Öà~íØ= íØ= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ
ÇÜÉ= íØ=ÇáëÜ= ëÉ=ãØ=É=ãáê~= ÉåÇÉ
åìâ= â~= ~êÇÜìêK= hçÜ~= â~äçå
åÖ~Ç~äØI=ëÜìãØ=åÖ~Ç~äØI=éçê=åÉ
àÉãá=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=ÑØãáàØí=É=íàÉêØI
íØ=ÅáäØí=ãçêØå=ÇÜìê~í~í=É=íóêÉ=íØ
hêáëÜ‡íäáåÇàÉîÉ= åØ= çêØå= ëÜí~íØ
çëÉ=íÉíØI=åìâ=â~åØ=åÇáÉêØ=~ëé~â
âØíØ=âØå~èØëá=ë~=åÉ=í~åáI=âìê=ãØ
åØ= ÑìåÇ= â~= ~êÇÜìê= ´~ëíá= ~è= á
éêáíìêK= póíØ= åÇêá´çàåØI= Ñ~èÉí
à~åØ= íØ= ëâìèìê~= òà~êêI= Çì~êí
ÇêáÇÜÉåI=âìê=Ü~éÉí=ÇÉê~=åÖ~=~íç
Çó=î~àò~íI=íØ=Åáä~í=à~åØ=îÉëÜìê=ëá
ÅàÉé= íØ= hêáëÜ‡íäáåÇàÉîÉ= ÇÜÉ
íØêÜÉèáå=Çáë~=ëÜéçêí~=íØ=ãØÇÜ~I
íØ= ãÄìëÜìê~= ãÉ= é~âç
ÇÜìê~í~ëÜ=éØê=hêáëÜíäáåÇàÉI=ÇÜÉ
á=äØëÜçàåØ=~íó=âì=ØëÜíØ=åØå~K=
m~ëí~à= åØå~= ãÉêê= é~âÉíØ= é~ë
é~âÉíÉ=é~=ì=åñáíì~ê=ëÜìãØK=^àç
äÉñçå= Éãê~í= É= ã~êêØëîÉI= ÇìâÉ
ëÜèáéíì~ê= åÖ~Ç~äØ= Éãê~í= ãÉ
êáã~í= É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ= íØ
ëÜâêì~ê~=åØ=ãØåóêØ= íØ=é~è~êíØ
ÇÜÉ= ëÜéØê‡åÇ~å= ÇÜìê~í~í= É
hêáëÜíäáåÇàÉîÉK= kÉ= àÉãá
éçíÜì~àëÉ=íØ=ÜÉëÜíìê=åØ=´~ëíÉí=É
é~ê~= ÇÉêáë~= Öêáëáã

ãÄØëÜíàÉääØëáí=ÇÜÉ=äÉíêØåK=
mçê= ëØ= ëÜéÉàíá= åàØêá= é~ë= íàÉíêáí
äØëÜçàåØ= ÄêçÜçêáíàÉ= íØ= ÖØòì~ê~K
m~ëí~à= Ñä~ëáãI= èÉëÜáã= ÇÜÉ
ÜìäìãíçàãØ= ëÜâêáãÉí= É= ÇçêØë
ÇÜÉ= âê~Ü~ëçàãØ= ÇÜìê~í~í= íçå~
ÇÜÉ= ÖØòáãá= óåØ= åÖàáíÉí= ÇÉêá= åØ
í~î~åK= k~íØå= É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉ
éØê=íØ=ÅáäØå=í~åá=éç=ãÉåÇçàI=ìåØ
ë~éç=â~ã=ãÄìëÜìê=ÇÜàÉíØ=îàÉ´K
g~ã= ìäìê= åØ= íêóÉòØå= É
hêáëÜíäáåÇàÉîÉ=ãÉ=éêáíàÉå=ãØ=íØ
é~ÇìêìÉëÜãÉ=íØ=ãìåÇìêK=råØ=É
Çá=ëÜìãØ=ãáêØ=ëÉ=́ Ñ~êØ=Çì~K=kìâ
à~åØ= Ñìëí~åÉí= É=Äìâìê~I= îÉëÜàÉí
çëÉ= Ç~åíÉää~íI= â~êÑáÅ~íI= é~íáå~í
çëÉ= èÉëÉí= ãÉ= âçåÑÉâíÉI= éçê
ØëÜíØ=Çá´â~=âêÉàí=íàÉíØêK=
a~ëÜíØ= wçíá= èØ= ÇáâìëÜ= íØ= âÉíØ
é~ëìê= áÇÉåØ=éØê=åàØ= ÇÜìê~íØ= íØ
íáääØK= aÜìê~í~= É= é~êØ= É
hêáëÜíäáåÇàÉîÉ= èØ= É= ÜÉè= åÖ~
â~é~âì= ØëÜíØ= åàØ= âìíá= èÉéØëÉ
ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ= É= âìéíçà= ëÉ= âàç
ØëÜíØ=åÖ~=åØå~= áãÉK=h~=ëÜìãØ
ñÜÉé~=íØ=îÉÖàØä=åØ=íØI=ÇÜÉ=åØ=íç
~àç=â~=îØåØ=äÉíê~=ÖàáäéØê~ëÜ=ÇÜÉ
ÑáàÉ= äÉëÜáI= åàØ= âìâìää= éêÉà
ãØåÇ~ÑëÜá=íØ=òáI=ÇóääØ=ÇÜÉ=éÉåàK
j~ãá= åÇçëÜí~= ÇØëÜáêçå= íØ=ãØ
âìàíçàØ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= éØê‡éáèÉã
íØ= àÉã=é~â=ãØ=É=ãáêØ=åØ=èÉéàÉ
ÇÜÉ= íØ= ãçë= ãÉåÇçà= îÉíØã= åØ
äÉñáãK=kÖ~=^å~=é~ëí~à=ã~êê=åàØ
à~ëíØâ= íØ= ëÜâØäèóÉëÜØãI= íØ
Äìâìê=É=íØ=îçÖØäI=íØ=èØåÇáëìê=ãÉ
ÖàáäéØêØI= á= Åáäá= éØêëÜí~íÉí= åØ=åàØ
åÇ~êàÉ=åØ=âìíáåØ=É=èÉéàÉëK=e~ää~
içîáë~=ãØ=ÇÜìêçå=åàØ=ìå~òØ=íØ
~êÖàÉåÇíØI= âìêëÉ= dÉêÇ~= ãØ= â~
èØåÇáëìê= åàØ= äÉÅâØ= íØ= îçÖØäI
â~íêçêÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ= í~åá= íØ
ãìåÇ= íÛá= èØåÇáë= îÉíØ= ´çê~éÉí
ÇÜÉ= Ñ~ÅìäÉí~íK= ^äáåÉ= ÇÜÉ= bã~
i~ìêÉää= â~åØ= ëÜâì~ê= åØ= ëÜíØéá
åØ=h~êäëí~ÇI=éçê=â~åØ=ãÉåÇì~ê
éØê=ãì~=ÇÜÉ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ=éØê
ÇÜìê~í~= éØê= hêáëÜíäáåÇàÉK= kÖ~
^äáåÉ= ã~êê= åàØ= é~äØ= ÖØêëÜØêØ
èÉéàÉàÉ= åØ= åàØ= âØääØÑI= èØ= á= â~
äáÇÜìê= åóàØ=ãÉ=åàØ= â~ê~îáÇÜÉàÉ
ÇÜÉ= åàØ= ÅçéØ= ãØåÇ~ÑëÜáK= bã~
ãØ=ÇÜìêçå=åàØ=áêáè=íØ=îçÖØä=éêÉà
äÉëÜá=íØ=âìèI=á=Åáäá=ØëÜíØ=éäçí=ãÉ
ÖàáäéØê~= åØ= îÉåÇ= íØ= ÖàÉãÄ~îÉK
hØíç=íØ=ÖàáíÜ~=à~åØ=ÖàØê~=ëÜìãØ
íØ=Äìâìê~=èØ=ãÛá=â~åØ=ÇÜìêì~êI
éçê=â~ã=Ñáääì~ê=íØ=ëÜèÉíØëçÜÉã
é~âK= h~ã= ã~êêØ= â~è= ëÜìãØ
ÖàØê~= éØê= èÉéàÉK= fã~Öàáåç= ëáâìê
íØ=ãçë=ã~êê=~íØ=èØ=Çì~>=pÜáâçåáI
Çç=íDàì=íÜÉãI=ëÉ=â~=åàØ=êêÉÖìää=åØ
j™êÄ~Åâ~I=èØ=âìê= íØ= ëÜâçëÜ=åØ
ëÜíê~í=åØ=éê~Ö=íØ=hêáëÜíäáåÇàÉîÉI
ÇìÜÉí= íØ= îÉåÇçëØëÜ= åàØ= íêóÉòØ
éê~åØ=ëÜíê~íáí=ÇÜÉ=íØ=îÉåÇçëØëÜ
åàØ= èáêá= ~íóI= ÇÜÉ= ~íØÜÉêØ= âÉ= íØ
ÇêÉàíØ=íØ=èØåÇêçëÜ=ÇÜÉ=íØ=äÉñçëÜ
éØê= ~è= âçÜØ= ë~= ÇØëÜáêçåáK= aÜÉ
âàç=ØëÜíØ=ãØ=É=ãáê~=åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~
âØå~èØëáíØ= É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉK
^ëÖàØ= åìâ=ãìåÇ= íØ= âê~Ü~ëçÜÉí
ãÉ= åàØ= äáÄØê= íØ= êá= ~êÖØíìÉë= ëá
ÇÜìê~íØ= É= hêáëÜíäáåÇàÉîÉI= åàØ
äáÄØê=èØ=åìâ=É=âÉ=é~êØ=âìêêØ=ãØ
é~êØ= ÇÜÉ= èØ= ~ëâìëÜ= íàÉíØê= åØ
ëÜíØéá=åìâ=É=åàÉÜI=ÇÜÉ=âìê=É=Çá
ëÉ=ãìåÇ=íØ=äÉñçëÜ=ëÉÅáäØå=Ñ~èÉI

éØê= ~è= ë~= ãìåÇ= íØ= èØåÇêçëÜ
òÖàì~êK= mçê= ´Ñ~êØ= ÇìÜÉí= íØ= ÄØëÜ
å~íØå=É=hêáëÜíäáåÇàÉîÉ=åØëÉ=åìâ
âÉ=ã~êêØ= ÇÜìê~íØ= åÇçåàØ= äáÄØê
éØê=hêáëÜíäáåÇàÉ\=
hàç= ØëÜíØ= ~àç= éØê= íØ= ÅáäØå
ãÉåÇçà=í~åáI=åÇØêë~=Ü~éI=åàØêØå
é~ë= íàÉíêØëI= é~âçí= ãÉ= é~àáëàÉ
èÉéØëÉK= sÉëÜØí= ãØ= åñÉÜÉå
ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= ëÜìãØK= ¦ëÜíØ
é~ÇóëÜáã=åàØ=âçãéäçí=á=îØêíÉíØK
fã~Öàáåç=ëáâìê=íØ=ãçë=ã~êê=åàØ
äáÄØê= ÇÜìê~íØ= éØê= hêáëÜíäáåÇàÉ>
a~åáÉäá= ãØ= àÉé= åàØ= ÇçêÉòØ= íØ
ÄìíØ=ãÉ=ÖêÉéI=åÖ~= gçÜ~åá=ã~êê
åàØ= ÜÉää= éØê= äØãëÜÉ= íØ= îÉÖàØä
ÑáàÉëÜK= jØ= åØ= ÑìåÇ= Ä~Ä~á= îàÉå
ãÉ= åàØ= ÇÜìê~íØ= íØ= ã~ÇÜÉI= åàØ
Ü~êâ= èØåÇáëàÉàÉI= íØ= Åáäáå= É= â~
éçêçëáíìê= åÖ~= ã~ê~åÖçòá= á
ëÜâØäèóÉê= åØ= ^ëâÉêëÄóK= ¦ëÜíØ
áÇÉåíáâ= ãÉ= åàØ= íØ= íáääØI= ãÉ= íØ
Åáäáå=âáëÜáå=èÉéìê=ãçíê~í=É=íáà=åØ
êáåáåØ=É=íóêÉI=íÜçíØ=~áK=
J=qá=ãÉ=ëáÖìêá=Çç= íØ=ÄØÜÉëÜ=åàØ
êêçÄ~èÉéØëÉ= É=ã~ÇÜÉI= íá= èØ= âÉ
ã~êêØ= â~è= ëÜìãØ= ÇÜìê~í~= íØ
Äìâìê~= éØê= èÉéàÉI= íÜçíØ= åØå~K
qØ= íàÉêØí= èÉëÜáå=ãÉ= íØ=ã~ÇÜÉK
jÉ= ëáÖìêá= îáÜÉí= êÉ= ëÉ= ìåØ= åìâ
à~ã=~è=É=âØå~èìê=ãÉ=ÇÜìê~í~í=É
hêáëÜíäáåÇàÉîÉI= É= ~í~I= ãÄ~ëÉI
ãÉå‡ÇçàåØ=ëÉ=ãØ=â~åØ=ÄØêØ=åàØ
í~ääàÉ=îØêíÉí=íØ=ãáêØK
kÇ~êàÉë= ëØ= ÇÜìê~í~îÉ= â~= Ñáääì~ê
íÛá= îáàØ= ÑìåÇáI= ÇÜÉ= ìåØ= í~ëÜãØ
â~ã= ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~= ÇÜìê~í~í
éØê= íØ= Åáä~í=ãìåÇ= íØ= ëÜéêÉëçà~K
kìâ=â~ã=~ëÖàØ=ãØ=ëÜìãØ=éØê=íØ
éêáíìêK=e~ää~=içîáë~=â~=ã~êêØ=åàØ
êçã~å= ÇÜÉ= Çó= â~äÉåÇ~êØI= pîÉ~
ÇÜÉ= kçêå~åá= ÇÜÉ= ìåØ= Çç= íÛ= á
âÉãá= äáÄê~í= éêÉà= íóêÉ= ãØ= îçåØI
éçê= ëØ= é~êá= Çç= íDá= äÉñçàØ= îÉíØ
íÉòà~K=mçI=ëáÖìêáëÜí=èØ=åìâ ØëÜíØ
åàØ= ÖàØ= É= äÉÜíØ= íØ= ÇìâÉëÜ= É
äìãíìê=ÇÜÉ=íØ=âÉëÜ=åàØ=ÑóíóêØ=íØ
èÉëÜìêK=hìê=åØå~=ÜÉè=é~âÉíØå
É= ÑìåÇáí= åÖ~= ëÜéçêí~= É
ÇÜìê~í~îÉ= íØ= hêáëÜíäáåÇàÉîÉI
ìåØ= ëÜçÜ= åÖ~= Ñçêã~= èØ= ØëÜíØ
åàØ= äáÄØêK= mçê= ëáÖìêáëÜí= èØ= åìâ
ØëÜíØ=éØê=ãì~K=jÉ=ëáÖìêá=â~åØ
êØåØ= Ç~âçêÇ= èØ= ìåØ= íØ= ãçë
ã~êê= åÇçåàØ= äáÄØêK= mçê= é~âçà~

ãÉ= íØ= îØêíÉíØ= ãØ= ~ÇêÉëçÜÉí
ãì~I= ÇÜÉ= âìê= É=ã~êê= åØ= Çì~êI
åÇáÉà=ãÉåàØÜÉêØ=ëÉ=ØëÜíØ=äáÄØêK
pâìèÉã=åÖ~=ÖØòáãá=ÇÜÉ=ãÉ=íØ
îØêíÉíØ= ÄØêí~ë= åØ= é~Çìêáãáå
íáã=éØê= íÛá=ã~êê= ÖØêëÜØêØí= ÇÜÉ
éØê= íÛá= éêÉêØ= éÉåàíØK= f= ëÜèóÉà
äÉíêØå=ãÉ= îêìää= ÇÜÉ= é~ê~=ãÉàÉ
ëÜÑ~èÉí= äáÄêá= ãØ= á= ÄìâìêI= åàØ
äáÄØê= éØêê~ää~ëÜK= hØíØ=ãìåÇ= í~
âìéíçà= åÖ~= ÑçíçÖê~ÑáíØ= åØ
â~é~âØK= kÇáÉà= èØ= íØ= ÖàáíÜØ= åØ
íêóÉòØ= ãØ= ëÜáâçàåØK= páÖìêáëÜí
~í~=É=ÇáåØ=èØ=âàç=ØëÜíØ=ÇÜìê~í~
áãÉ=ãØ=É=ãáêØ=É=hêáëÜíäáåÇàÉîÉI
É= îÉíãà~= èØ= îØêíÉí= ãØ= ÄØå= íØ
äìãíìêK=
J= †Ñ~êØ= äáÄêá= âÉ=ã~êêØ\= J= íÜçíØ
a~åáÉäáI= ÇìâÉ= ì= éØêâìäìê= ãÄá
ãì~K=^íØÜÉêØ=ìåØ=É=Ü~é= Ñ~èÉå
É=é~êØI=ìäÉã=ÇÜÉ=ëÜáâçà=íáíìääáåK
pÛâìéíçà=~ëåàØ=Ñà~äØK=J=q~=ëÜçÜ>=J
íÜçíØ=~á=ÇÜÉ= äÉñçåW=kçìîÉ~ìñ
ÅçåíÉë= ÇÉ= Ñ¨Éë= éçìê= äÉë= éÉíáíë
ÉåÑ~åíë= é~ê= jãÉ= ä~= ÅçãíÉëëÉ
ÇÉ=p¨ÖìêÒK
^á= É= ãÄóää= äáÄêáå= ÇÜÉ= ã~= àÉé
éØêëØêáK=
J=¦ëÜíØ=åàØ=äáÄØê=ãÉ=éØêê~ää~=åØ
ÑêØåÖàáëÜíI= J= íÜçíØ= ~áK= q~åá= âÉ
Çá´â~=éØê=íDì=~êÖØíì~êK
råØ= â~ã= ëíìÇáì~ê= ÑêØåÖàáëÜí
åàØ=ëÉãÉëíØê=éØê=^äáåÉ=i~ìêÉääI
éçê=í~åá=âìê=ã~êê=ÇÜÉ=É=ëÜÑäÉíçà
äáÄêáåI=åìâ=âìéíçà=~ëåàØ=Ñà~äØK=
qØ= ã~êêØëÜ= ÇÜìê~íØ= åàØ= äáÄØê
åØ= ÑêØåÖàáëÜí= ØëÜíØ= íÜì~àëÉ=ãØ
âÉè= ëÉë~= íØ= ãçë= ã~êêØëÜ= Ñ~êÉ
äáÄØêK= ¦ëÜíØ=ãà~Ñí= É= îØëÜíáêØ= í•
éØê‡ãÄ~ëÜ= íØ= è~êØåK= mçêI= éØê
Ñ~í=íØ=ãáêØI=ÄêÉåÇ~=åØ=åàØ=Ñ~èÉ
íØ= äáÄêáí= ëÜçÜ= åàØ= áäìëíêáãK
¦ëÜíØ= éêáåÅÉëÜ~= É= îçÖØäI=ãØ= É
~ÇÜìêìÉëÜãà~I= Üáéìê= åØ= åàØ
â~êêçÅØI= íØ= ÅáäØå= É= íØêÜÉèáå= Çó
ëíêìÅØê= ÇÜÉ= åØ= ëÜéá‡åØå= É
åàØêáí=éêÉà=ëíêìÅØîÉ=â~äØêçå=åàØ
Çà~äçëÜ= Ñáëåáâ=ãÉ=åàØ=â~éÉäØ= íØ
é~äçëìê= ÇÜÉ= åàØ= ñÜ~âÉíØ= íØ
èØåÇáëìêK=sÉíØ=éêáåÅÉëÜ~=ãÄ~å
ãØåÖØ=íØ=ÖàÉê~=íØ=Ñêóê~=ÇÜÉ=åàØ
à~âØ= íØ= ÑêóêØ= åØ= è~ÑØK= píêìÅ~í
â~åØ=â~éÉä~=ãÉ=éÉåÇØ= íØ= ä~êí~
åØ= âçâØ= ÇÜÉ= êêáé~í= É= éØäÜìêØë
ãÉ= òáå‡ñÜáêØ= íØ= ÖàÉêØ= éêÉà= ~êáK

kìâ= ãìåÇ= íØ= ëÜáÜàÉ= ÖàØ= íàÉíØê
ãØ=~êÖØ‡íìÉëÉK=kÇØêë~=ëÜÑäÉíçà
ãØ= íìíàÉI= ÖàÉà= åàØ= ãçêá
éçêíêÉíÉëÜ= íØ= éêáå‡ÅÉëÜ~îÉ
âêÉå~êÉI= íØ= ãÄêÉíØêîÉ
ã~ÇÜØëÜíçêØI= íØ= â~äçêØëîÉ
ÑáëåáâØI=íØ=ò~å~îÉ=íØ=ä~îÇáëÜãÉI
ã~Öàáëí~êØîÉ= íØ= åÉîÉêáíëÜØãI
âØëÜíàÉää~îÉ= íØ= ãêÉâìääìÉëÜãÉ
éØêê~ääçêÉK= kìâ= ØëÜíØ= åàØ= äáÄØê
éØê=íØ=Åáäáå=ÇìÜÉí=è~êØI=åÇçåØëÉ
ØëÜíØ=åØ=ÑêØåÖàáëÜíK=dà~íØ=ÖàáíÜØ
å~íØë=ëØ=hêáëÜíäáåÇàÉîÉ=èØåÇêçà
òÖàì~ê= ÇÜÉ= ëÜáâçà= ÑçíçÖê~ÑáíØI
îÉ´~å=íØ=é~êØåI=~íØ=ãÉ=ëíêìÅ~íK
^àç= çÑêçå= ~êÖØíáã= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=ëÜìãØ=çêØK=
kØ=ÇáíØå=É=hêáëÜíäáåÇàÉîÉI=ãÉèØ
âÉãá= èÉåØ= åØ= ãÉëÜØå= É
hêáëÜíäáåÇàÉîÉI= ìåØ= ã~êê= åàØ
Ñà~äçê= íØ= îçÖØä= íØ= ÑêØåÖàáëÜíÉë
ÇÜÉ= Ñáääçà= íØ= äÉñçà= ÑêØåÖàáëÜíK
¦ëÜíØ= îØëÜíáêØK= råØ= â~ã
ãØëì~ê= îÉíØã= ãÉíçÇØå= É
dê∏åäìåÇáíK= kØëÉ= åØ= âØíç
éØêê~ää~=Çç=íØ=ÑäáíÉà=éØê=?â~éÉäØå
É=îçÖØä=íØ=åàÉêáìí=íØ=ã~ÇÜ?=çëÉ
?çãÄêÉääØå= É= ÖàÉäÄØê= íØ
ã~ê~åÖçòáí= íØ= ãáêØ?I= ~íØÜÉêØ
Çç= í~= âìéíçà~I= éçê= ëá= ãìåÇ= í~
âìéíçà= åàØ= íÉâëí= âçÜÉêÉåí
Ñê~åÅÉò\=
iáÄêá= á= éØêê~ää~îÉ= Ñáääçå= âØëÜíìW
fä= ó= ~î~áí= ìå= êçáK= †Ñ~êØ= Çç= íØ
íÜçíØ= âàç\= jÉ= ëáÖìêá= ãØ= ãçêá
åàØ= çêØ= âçÜØ= ÇÉêáë~= ~êêáí~= íØ
âìéíçà= ëÉ= âàç= Ñà~äØ= ÇìÜÉí= íØ
éØêâíÜÉÜÉí= âØëÜíìW= ?k~= áëÜíÉ
åàØ=ãÄêÉí?K=mçê= áäìëíêáãÉí= à~åØ
íØêÜÉèØëÉK=jØ= ÇìÜÉí= íØ= âìéíçà
ëÉ= ´Ñ~êØ= éØê‡Ñ~èØëçàåØ= ~íçK
jìåÇçÜÉã= íØ= Ü~ãÉåÇØëçàI
âØêâçà= åØ= Ñà~äçêI= ÇÜÉ= ãÉêêÉã
ãÉ= ëÉÅáäØå= Ñà~äáI= åàØêØå= é~ë
íàÉíêØëK= aÜÉ= åØ= ÑìåÇ= íØ
éìëÜáãÉîÉ= íØ= hêáëÜíäáåÇàÉîÉI
åÖ~= äáÄêá= áã= á= îçÖØä= É= á= Äìâìê
ìåØ= â~ã= ãØëì~ê= ãØ= ëÜìãØ
ÑêØåÖàáëÜí= ëÉë~= Çç= íØ= âáëÜ~
ãØëì~ê= éØê= Çáë~= îàÉí= ëáé~ë
ãÉíçÇØë= ëØ=^äáåÉ= i~ìêÉääáí= ÇÜÉ
dê∏åäìåÇáíK

mØêòÖàçÇÜá=ÇÜÉ=éØêâíÜÉì=åÖ~
ççêáÖÖàáå~äáW nÉêáã=o^nf
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pp^afh=ho^pkfnf

h~=âêáàìÉë=èØ=åìâ=ëÜèìÜÉå=åØ
áåâì~Çêáãáå=É=î~òÜÇØë=ëØ=ëâçíØë
òÜìêãìÉëÉI= ãÉ= é~ê~èáíàÉ= âìÇç
ÇÜÉ= âìêÇçI= ÇìâÉ= ãÉå~ñÜì~ê= É
êÉâä~ãì~ê= ~êíáåÒ= É= íóêÉ= íØ
ÇÉåàØÒ=éØê=´ãáãÉ=ÇÜÉ=ÇÉâçê~í~
äÉíê~êÉK= f= íáääØ= ØëÜíØ= ëÜâêáãí~êá
ÇÜÉ=éçÉíá=båîÉê=sáëçâ~I=èØ=âêáàçå
ÇÜÉ= àÉíçåI= ëá´= Çç= íØ= íÜçëÜíÉ
dóåíÉê= dê~ëáI= åØ= îÉíãáåØ= É
ÄÉâì~êÒK
kØ= íêÉ= êçã~åÉí= É= íáàI= jìêá= á

ÜÉâìêíI= aáãÉåëáçåá= á= é~åàçÜìê
EÄçíì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=ÖàÉêã~åáëÜí=ãÉ
íáíìää= aáÉ= ìåÄÉâ~ååíÉ
aáãÉåëáçåF= ÇÜÉ= k~í~= É
éØêàÉíëÜãÉ îØêÉÜÉí= åàØ
éØêëÜíêÉëáã= áÇÉçÉëíÉíáâ= ÖàáíÜåàØ
É=åØ=åÖêáíàÉK=kÇØêë~=åØ=êçã~åáå
É=é~êØ=é~ê~èáíÉí=åØ=ãØåóêØ=êÉ~äÉ
êÉ~äáíÉíá= á= åàØ= âçÜÉ= íØ= åàØ= îÉåÇá
âçåâêÉíI=åØ=êçã~åáå=É=ÇóíØ=îàÉå
åØ= ëÜéêÉÜàÉ= íê~àíáãá= á= åàØ= íÉãÉ
ÇÜÉ= îÉåÇá= ÉâòçíáâI= éØêãÉë= åàØ
Ñ~åí~òáÉ= ÇÜÉ= áã~Öàáå~íÉ= íØ
ÄÉÑ~ëìÉëÜãÉI=âìêëÉ=êçã~åáå=èØ
éç= íê~àíçàãØ= É= ëÜèì~å= åàØ
éØêíÜóÉêàÉ= É= êÉ~äáíÉíáí= åØ= åàØ
Ñáâëáçå=íØ=éØêëâ~àëÜØã=çåáêáâK=
oçã~åá= k~í~= É= éØêàÉíëÜãÉ

ØëÜíØ= êçã~å= á= ÇÉí~àÉîÉK
pÉâìÉåÅáãá= á= åÖà~êàÉîÉI= á
ÑÉåçãÉåÉîÉI= éÉêëçå~òÜÉîÉI
ëáíì~í~îÉI= Çáëâìêëáîá=íÉíáíI
ã~ÖàáëØI= ÑáäçòçÑáëØI= ãáëíáâØëI
Éîçâ~íáîØëI= éêçÑÉÅáëØ= íØ= Ééç=J
â~äáéëáí= òçíØêçÜÉí= éØêãÉë= åàØ
Çáå~ãáâÉ=ëÜìãØ=íØ=ëÜéÉàíØI=éçê
ãÉ=åàØ=âçÜÉêÉåÅØ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
ëÉã~åíáâØë= ÇÜÉ= ëÉãáçíáâØë
éçÉíáâÉK= oçã~åá= Ñáääçå= ãÉ= íêá
ëÉåíÉåÅ~=ëá=é~ê~íÉâëíÉ=~ìíçêá~äÉI
íØ=Åáä~í= à~åØ=ãà~Ñí= áãéäáÅáíÉ=ÇÜÉ
ëÜâçàåØ=åØ=Ñìåâëáçå=áÇÉçêI=~ëÜíì
ëá´= à~åØ= ëÜØåàì~ê= ÉÇÜÉ= íêá
â~éíáå~í= É= äáÄêáíW= mØê= ìêáåØ= ÇÜÉ
ÉíàÉåX=mØê=~êíáåI=éìëáå=É=íìêÄìääí
íØ ÉâòáëíÉåÅØëI=ò~å~ÑáääØåI=âçÜØå
É= áâìê= ÇÜÉ= íØ= éáâìêI= máâ~= É
íØêÜÉèàÉë= ëØ= ÖàìêãØîÉ= íØ= åàÉêáìí
åØ éä~åÉíI= èØ= ëÜØê=ÄÉàåØ= àç= ëá
åÇ~êàÉ= âçãéçòáÅáçå~äÉ= íØ
ëíêìâíìêØë= ëØ= êçã~åáíI= éçê= à~åØ
áåíÉêÑÉêÉåÅ~= áÇÉçëìÖàÉëíáîÉ= éØê
ÉâäÉâíáâÉå= É= äáÖàØêáãáí= Ñ~Äì=ä~êI
~éç= ëá´= ëÜéêÉÜÉí= ~ìíçêáW á
âçåëí~ä~Åáçåáí= íØ= ´ìÇáíëÜØã
åÇàÉ=åà~ëÜI=åØ=çêØå=éçäáÅçêÉ=íØ=íØ
ãÉåÇì~êáíÒK= sÉíØ= íáíìääá= á= îÉéêØë
k~í~=É=éØêàÉíëÜãÉ ëáåàáÑáâçå=åàØ
åçâíìêåçK
k~í~= É= éØêàÉíëÜãÉI= éçë= íØ

íàÉê~ëÜI=ØëÜíØ=êçã~å=éÉêëçå~òÜáI
ÖàÉÖàØëáëÜí= âêóÉéÉêëçå~òÜáK= b
ÖàáíÜØ=Ñ~Äìä~=É=îÉéêØë=åÖØêíÜÉÜÉí
éØêãÉë= âêóÉéÉêëçå~òÜáí= mêçäÉ
EÉãØê=âó=ãÉ=âçåçí~ÅáçåI=á=òÜîÉ=J
ëÜìê= åÖ~= ´Çç= â~ãàÉFI= ÇìâÉ= ì

åóàØòì~ê=ãÉ=ÖàÉåÇàÉå=É= íáà= áåíÉ=J
äÉâíì~äÉ= É= ÉãçÅáçå~äÉ= éØê
êêÉíÜ~å~í=âì=~á=ÖàÉåÇÉí=É=èØ=à~åØ
íÉàÉí=âçãéäÉâëÉ=É=íØ=åÇØêäáâì~ê~K
mêçäÉ=ØëÜíØ=åàØ=á=Üì~àÒI=èØ=â~=íØ
ÄØàØ= ãÉ= åàØ= êÉ~äáíÉíI= íØ= Åáäáå= É
ÇÉíÉêãáåçàåØ= íØ= íàÉêØíK= hó
êÉ~äáíÉí= â~= íØ= éØêÇáíëÜãÉå
ãçåçíçåÉI=íØ=îê~òÜÇØI=íØ=î~êÑØêI
íØ= ãØêòáí=ëÜãÉI= Ä~å~äÉ= ÇÜÉ= íØ
ÖØêÇáíëÜãÉK=
kØ=âØíç=êêÉíÜ~å~=mêçäÉ=ØëÜíØ=á

ÇÉíóêì~ê= í~= ìëÜíêçàØ= ò~å~íáå= É
éìåØë= éØê= ÄìâØÒI= ëá´= ëÜçëÜíÉ
h~Ñâ~I= éØê= í~= ìëÜèóÉê= Ñ~ãáäàÉåI
ÇìâÉ= á= ëÜØêÄóÉê= òçåàØë=e~áâÉI= É
Åáä~= ØëÜíØ= É= êçÄØêì~ê= åÖ~= íÉâ~íI
ÇØëÜá=ê~íI=ã~åáíØ= É= ëÜÑêÉåì~ê~= É
çÄëÉëáîÉ=éØê=éìëÜíÉíáå= É=åÇóêØK
o~éçêíáå=É=íáà=ãÉ=êÉ~äáíÉíáå=mêçäÉ
É= åÇØêíçå= éØêãÉë= ãääÉÑáí= íØ
ëÜéêÉÜìê=ãÉë=Çá~äçÖìí=áêçåáâ=ãÉ
åàÉêØòáí= åØ= åàØêØå= ~åØI= ÇÜÉ
ÄáëÉÇØë= ëØ= ëáåèÉêíØ=ãÉ=j~áäçåI
èÉåáå=É=ëÜíØéáëØK=
_áëÉÇ~= ãÉ= j~áäçå= ØëÜíØ= åàØ

ëçäáäçâìáìãI= éê~= åàØ= Çá~äçÖ= ãÉ
åàØ= â~ÑëÜØ= èØ= ëÛâìéíçå= É= èØ= åØ
íÜÉäÄ= ØëÜíØ= ãçåçäçÖK= b= éçíÉå=J
Åì~ã=âØíØ=ÉäÉãÉåíI=åÖ~èØ=j~áäç
ØëÜíØ= ëÜçèØêìÉë= á=éØêÜÉêëÜØã= á
éÉêëçå~òÜáí= Öà~íØ= íØêØ= êçã~åáí
ÇÜÉ=ÇìâÉ=èÉåØ=éàÉëØ= áåíÉêáÉêÉ=É
~ãÄáÉåíáíI= äÉñìÉëáå= É= îØ= åØ
ä~àíÜáíàÉ=í~=ãÉåÇçàØ=ëá=ã~ÅÉK=mçê
ääçàáå=É=íáà=~ìíçêá=É=òÄìäçå=ãÉ=íØ
äÉÜìêØå= É= íáà= íØ= îÉíãÉ= ÇÜÉ= é~â
é~ê~= ëÉ= ~á= íØ= à~éØ= ÑêóãØå= É
ÑìåÇáíK=oÉ~äà~=åØ=âØíØ= êçã~åI= ëá
îÉéêáã= á= âêóÉéÉêëçå~òÜáíI= ØëÜíØ
ëÜìãØ=É=é~âíØ=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ
~êÉ~äÉåI= èØ= ØëÜíØ= àÉêãáI= îÉÖáãáI
ëÜ~àåá~=ÇÜÉ= ØåÇêê~= É= íáàK= c~Äìä~
éØêãÉë=låáêáâÉë=ëá=Ççãáå~åíÉ=É
êçã~åáíI= ØëÜíØ= åàØ= ëìÄàÉâí= á
ÖàÉíìê= Äìâìê= éØêãÉë= Ñáëáí= íØ
ëíØêä~ëÜíØ= dçK= cáëá= dç= ØëÜíØ
éØêíÉà=êÉ~äáíÉíáí=É=à~ëÜíØ=âçÜÉI=åØ
çêÄáíØå= âì= mêçäÉ= íê~åëÑçêãçÜÉí
éØê=ãÉë= ÖàÉåÇàÉë= ëØ= íáà= åØ= íê~åëK
cáëáå= dç= É= ëÜèì~å=ãáëíáÅáòãá= á
êáíì~äÉîÉI= ÄÉëØíóíåáîÉI= âìäíÉîÉI
ã~ÖàáëØ=ëØ=Ä~êÇÜØ=ÇÜÉ=ëìéÉêëíá=J
ÅáçòáíÉíáíK= hó= Ñáë= ØëÜíØ= åàØÜÉê~òá
ò~å~Ñáää~=É=çêÖ~åáòáãáí=íØ=ëÜçèØ=J
êáëØ=åØ=åàØ=~ãÄáÉåí=êìê~ä=ÉåÇÉ=íØ
îáêÖàØê=É=íØ=é~éêÉâìê=åÖ~=áåíÉ=êÉëá
éÉêëçå~äI=áÇÉçäçÖàáâ=É=íÉâåáâK=kØ
âØíØ= ~ãÄáÉåí= ÑáëåçêI= mêçäÉ
ÖàÉåÇÉí= ëá= åàØ= ~äáÉåI= éçê= á
ãÉí~ãçêÑçòì~ê= åØ= åàÉêáìå= ìàâ
ÇÜÉ=ãÉ=ÇÜØãÄ=ìàâì=ëá=ëÜÉåàØ=É
âÉèÉ=Ñ~í~äÉ=éØê=~íØ=~ãÄáÉåíK=
c~íá= á= íáà= éØêÅ~âíçÜÉí= åÖ~

ÖàóëÜà~=É=ÑáëáíI=É=Åáä~=É=îØêíÉíçå=ëÉ
âó= åìâ= áëÜíÉ= îê~ëØëáI= îÉíØã= ëÉ
íêìéá=á=íáà=áëÜíÉ=á=òØåØ=åÖ~=Ñêóã~=É
âÉèÉ=É=ìàâåàÉêáìí=ÇÜÉI=~á=ëÜéáêí=á
íê~òì~ê= ÇìÜÉà= ä~êÖì~êI= åñàÉêêØ
à~ëÜíØ=åÖ~=íêìéá=éØêãÉë=ã~ÖàáëØ
ëØ=Ä~êÇÜØ=ÇÜÉI=âêÉàí=âàç=ÇìÜÉà=íØ
åÇçÇÜØ= åØ= ã~à~í= É= ä~êí~= íØ
Ä~êÇÜØëáîÉX= åØ= âçÜØå= ÇÜÉ
îÉåÇáå= É= Å~âíì~êK= m~ëá= ëÜØêçÜÉí
åØå=âØëÜáää~í=É=éä~âØë=ëØ=Ñáëáí=ÇÜÉ
éØê=ãÉë= Ç~ëÜìêáëØ= ëØ= î~àòØë=ãØ
íØ=Äìâìê=íØ=ÑáëáíI=mêçäÉ=Ñáíçå=ëáã=J
é~íáåØ=ÇÜÉ=ÄÉëáãáå=É= Ñáëå~êØîÉI
ë~èØ=ÄØÜÉí=çêáÉåíìÉë=ÇÜÉ=ãáëáç=J
å~ê= á= íóêÉK= mØêãÉë= îáòáçåáí= ÇÜÉ
ÇáíìêáëØ= ëØ= âØíáà= åàÉêá= íØ= ~êÇÜìê

åÖ~= åàØ= ÇáãÉåëáçå= íàÉíØêI= Ñáääçå
åàØ= àÉíØ=É= êÉ=É= íóêÉ=ÇêÉàí=çêÖ~åá=J
òáãáí= ëÜçèØêçêK= mØêãÉë
~êëáãáãáí=ÇÜÉ=âØëÜáää~îÉ=íØ=íáàI=íØ
ãÄ~ê=íìê~=åÖ~=åàØ=ÄçíØ=íàÉíØêI=åáë
íê~åëÑçêãáãá=ëÜçèØêçê=á=Ñáëáí=ÇÜÉ
â~äáãá= åÖ~= âçãìåáíÉíá= éêáãáíáî
ÇÉêá= åØ= éçéìääI= É= ãØ= îçåØ= åØ
ëÜíÉíK= mçê= ãì= åØ= âØíØ= ëí~Ç= íØ
íê~åëÑçêãáãáí= ëÜçèØêçê= ÇÉêá= íÉ
Ñçêã~= É= ëÜíÉíáíI= éØê= ëÜâ~â= íØ
áåíÉêÉë~îÉ= ÉÖçáëíØ=ÇÜÉ= ÉíàÉë=éØê
éìëÜíÉíI= éêáàØëá= á= íóêÉ= aêáäç
âíÜÉÜÉí= åØ= ÇÉëéçí= ÇÜÉ= éêáëÜ
ãáåá=ëÜíÉíáå= É= íáà= åØ=åàØ=ãØåóêØ
ÇçåâáëÜçíÉëâÉI=ÇìâÉ=ì=ãÄêçàíìê
ãÉ= ìåáÑçêã~í= É= ìëÜí~êØîÉ= íØ
Äê~âíáëìêI= íØ= Åáä~í= á= ãÄìëÜ= ãÉ
â~ëÜíØ=É=ÄóâK
aêáäçI=á=ãääÉÑçëìê=åÖ~=Äê~âíáëà~

É= íØ= ÖàáíÜØîÉI= ìåáÑçêã~îÉ= ãÉ
â~ëÜíØ= ì= îØ= Ñä~â~Ç~åØí= éØê= í~
åÇêáíìê=å~íØå=ÇÜÉ=é~ää~íáåI=éç=èØ
ÇáÖàÉí=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=í~K=kØ=âØíØ
êçã~å= Ü~ëáã= ÑÉåçãÉåáå= É
ØåÇêêØë= åØ= ØåÇØêêI= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
ØåÇêê~îÉ=é~ê~äÉäÉK=pìÄäáã~Åáçåá
éØê= ~êíI= éç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ
Ñ~Äìä~êáíÉí=á=àÉêãíØ=ÇÜÉ=á=ØåÇØêêíK
jÉ=mçÉòáåØI=iáêáâØå=É=c~åí~òáåØI
âêóÉéÉêëçå~òÜá= åìâ= â~= îÉíØã
ê~éçêíÉ= ÉëíÉíáâÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ê~éçêíÉ= Ñ~ãáäà~êÉI= åÇ~à= mêçäÉ
ØëÜíØ= åàØ= máâã~äÉçå= èØ
Ç~ëÜìêçÜÉí=ãÉ= íçI= àÉíçå=ãÉ= íç
ÇÜÉ=ÑìåÇá=á=îàÉå=åØ=âê~ÜØí=É=íóêÉK
pìÄàÉâíá= á= íØêØ= âØíáà
âçãéäÉâëáíÉíáí= Ñ~Äìä~ê= åØ= âØíØ
êçã~å= òÜîáääçÜÉí= éØêãÉë
éÉêëçå~òÜÉîÉ= Çáë~= ääçàÉëÜW= ~íç
êÉ~äÉ=ëáI=mêçäÉI=e~áâÉI=p~ëÜ~I=rîÉI
wÜ~âäáå~I= _Éêí~I= j~êá~= Öêì~à~I
Eâàç= ÉÇÜÉ= ëá= éÉêëçå~òÜ
îÉÖáãí~êFI=dÉêí~I=j~áäÉI=oçâì=ÉíàK
mÉêëçå~òÜÉí= çåáêáâÉW= ÖàóëÜà~= É
ÑáëáíI=aêáäçI=béçëáI=î~àò~=É=ÄìâìêI
âêóÉéä~âìI= ìëÜí~êØí= éêÉà= â~ëÜíÉ
íØ= aêáäçë= ÉíàK= mÉêëçå~=òÜÉí
ÇáëâìêëáîÉI= ëá= mçÉòá~I= iáêáâ~I
c~åí~òá~I= î~êÖìI= ëá= ÇÜÉ= éÉêëç=J
å~òÜÉí= ÜáéçíÉíáâÉW= wØêá= á= ÇóíØI
wØêá= á= íêÉíØI= wØêá= ÑêóãØëI= wØêá= á
é~åàçÜìêI= wØêá= á= ä~êÖØíI= wØêá= á
é~ÑóíóêØI= wØêá= á= ÉêêØëáêØë= ÉíàK
qÉã~= É= êçã~åáí= åÇØêíçÜÉí
éØêãÉë= åàØ= äáÖàØêáãá= íØ= åàØ
éçÉíáâÉ= íØ= åÇØê=äáâì~ê= ÇÜÉ= íÉàÉí
âçãéäÉâëÉK=mäìê~äáíÉíá=á=íÉâëíáí=íØ
âØíáà=êçã~åá=íØ=àÉé=éäìê~äáòãáå=É
áåíÉêéêÉíáãáíI= ëá´= Çç= íØ= íÜçëÜíÉ
^Öêçå= vK= d~ëÜáK= hó= éäìê~äáòØã
áåíÉêéêÉíìÉë= îàÉå= åÖ~= ~ãò~= É
Çáëâìêëáí= äáÖàØêìÉë= íØ= êçã~åáíI= á
Åáäá= éØêãÄ~å= Çáë~= ÑÉåçãÉåÉ= íØ
îÉ´~åí~= äÉíê~êÉI= íØ= Åáä~í= É= ÄØàåØ
âØíØ= êçã~å= íØ= èØåÇêçàØ= åØå
çãÄêÉääØå= É= éçëíãçÇÉêåÉëK
mêçäÉ= ÇìâÉ= èÉåØ= åàÉêá= ÜØå~âI= á
áâìê=åÖ~=âçÜ~=É=ÑáâìêI=á=â~éìê=åÖ~
Üáà~= É= ã~ääâì~ê= É= ìàâåàÉêáìíI= á
ÄáåÇÉí= ìêÇÜêáí= íØ= wØêáí= íØ= ÇóíØW
aØÖàç= âØíìI= ãØëçÜì= íØ= àÉíçëÜ
ãÉ= ØåÇêê~íI= á= ëÜâçèìê= åÖ~
Ü~ääâ~í= É= íêìéáí= íØ= ÇÜÉìí= É= íØ
ëÜéáêíáíI=ëÉ=åØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI åÖ~
íØ= ÖàáíÜ~= åÇØêëâ~ãÅ~í= èØ= íÛá
åÖêáíáåI=ãÄÉíÉí=É=ÇØäáêØ=ÇÜÉ=É=äáêØ
îÉíØã= ØåÇêê~I= É= Åáä~= ØëÜíØI éç
~ëÜíìI=åàØ=àÉíØÒ=EÑK=QNFK=
aáÉÖàÉíáâ~=åØ=êçã~å=éØêãÄ~å

áåíÉêëéÉâíáîØå= É= éÉêëçå~òÜáíI= É

Åáä~= òÜîáääçÜÉí= éØêãÉë
ãçåçäçÖìí= íØ= ëÜéÉëÜíØK= hó
ãçåçäçÖ= ëÜíàÉääçÜÉí= ëá
êÉíêçëéÉâíáî= ÇÜÉ= éÉêëéÉâíáîØK
oÉíêçëéÉâíáî~= ØëÜíØ= Éîçâ~íáîÉI
åÇØêë~=éÉêëéÉâíáî~=ØëÜíØ=éêçÑÉÅáK
cáÖìê~= É= ãÉíçåá=ãáëØ= ÄØÜÉí
Ä~êíØëÉ= É= êêØÑáãáí= Éîçâ~íáîK
mØêãÉë= iáÄêáí= íØ= Ñäìíìêá=ãÉîÉ
EcäìÖÄìÅÜFI=èØ=ØëÜíØ=Çáí~ê=äìÑíÉ=á
Ä~Ä~áí= íØ= e~áâÉëI= á= Åáäá= ëá= éáäçí
âáëÜíÉ=ÄØêØ=ÑäìíìêáãÉ=íØ=òÉò~I=åØ
âçÜØå= É= òÉòØ= ãÉ= ÑêóãØ= ÇÜÉ
ÉåÉêÖàá= íØ= òÉòØK= mØêãÉë= âØë~à
ãçêí~àÉ=íØ=òÉòØI=mêçäÉ=éØêâìàíçå
iìÑíØå= É= aóíØ= _çíØêçêÉK= kÇØêë~
ãÉ=íçâØå=É=ÇàÉÖìê âìàíçå=îÉåÇ=J
äáåÇàÉå=É= íáà= ÇÜÉ= äìÑíØå= É= ÑìåÇáíK
mêçäÉ= ÑØãáàØêáåØ= É= éØêâìàíçå
éØêãÉë ÄìâØë= ëØ åñÉÜíØ= íØ
ãÄêìãÉ=ÇÜÉ=ÇçêØë=ëØ=åØåØë=èØ
á~= ~ÑêçåK= hìàíáãÉí= íÉ= âó
éÉêëçå~òÜ=à~åØ=ëá=~ìêØ=èØ=åÇáòÉå
ÇÜÉ= ÑáâÉå= ãÉ= åàØ= ëÜéÉàíØëá
îÉíØíáãÉI= ÇìâÉ= ì= éØêíÜóÉê= åÖ~
êÉ~äáíÉíá=ëÜèÉíØëìÉëK
kØ= ç~òØå= É= âìàíáãÉîÉ= ëÜÑ~èÉí
òØêáå= ~ìíçêá~äI= èØ= àÉé= ÉäÉãÉåíÉí
~ìíçÄáçÖê~ÑáâÉK= mêçÑÉÅá~= åØ= âØíØ
äáÄØê=ØëÜíØ=éØêíÉà=çêîÉäá~åÉI=ØëÜíØ
~éçâ~äáéë= ÄáÄäáâK= kìâ= ØëÜíØ= ãØ
îÉíØã= ëáëíÉãá= áÇÉçäçÖàáâ= ãÉ
ëóêáå=É=îØää~áí=íØ=ã~ÇÜ=èØ=â~åçë
èÉåáÉå=åàÉêØòçêÉI=éçê=ØëÜíØ=aáà~
É=ê~Ñáåì~êI=É=Åáä~=éØêÑìåÇáãáëÜí
îê~ì= é~ëíØêíáåØ= èáÉääçêÉI= îê~ì
ÖàáíÜ´â~= ÉI= åØ= ÑìåÇI= ÉÇÜÉ= Ö~òáå
ÇÜÉ=~àêáå=èØ=ÇáâìêI=ëáé~ë=ë~àI=Çç=íØ
âáëÜáå= âêáàì~ê= çâëáÖàÉåáå= ÉI= ãØ
îçåØI=ÉÇÜÉ=àÉíØå=ÇÜÉ=îÇÉâàÉå=åØ
éä~åÉíKKKÒ EÑK= OQQFK= ^åÇ~à= òØêá= á
é~åàçÜìê= É= í~ää= áêçåáâáëÜí
éÉêëçå~òÜáå=ÇÜÉ=åàÉêáìåW=qá=åìâ
Çç= íØ= îÇÉëØëÜ= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
éäçíØ= íØ= çâëáÖàÉåáíI= éçê= Çç= íØ
îÇÉëØëÜ=åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=ìëÜèáãáí
íØ= ëÜØåÇçëÜØK=jçêÉ= îÉëÜI= Çç= íØ
áëÜíÉ=Ñ~í=á=ã~ÇÜ=èØ=íá=íØ=ãçë=âÉëÜ
~ëåàØ= ãÉí~äáâ= ãÉ= ~íç= ëíÉã~í= É
âêóÉèóíÉíÉîÉ= Éìêçéá~åÉ= èØ= í~
ÄäÉëÜ= îÇÉâàÉå= íØåÇÉÒ EÑK= OQQFK
oçã~åá= â~= ÉÇÜÉ= éêçÑÉÅáåØ
âçòãáâÉ= ãÉ= ëÜÉåà~í= É
~éçâ~äáéëáí= ÄáÄäáâI= ãÉ= ëÜáìå= É
ÜÉâìêí=ÇÜÉ=åàçää~í=É=òÉò~=ÄêÉåÇ~
ëáéØêÑ~èÉë= ëØ= òà~êêáí= íØ= ÇáÉääáíI
ÇÉîáàáãá=á=qçâØë=à~ëÜíØ=ê~Çáìëáí=íØ
îÉíI= âØëÜíì= íÜçåØ= òØê~í= É
~ëíêçÑáòáâØîÉ= ÉI= ëáé~ë= mêçäÉëI= âàç
Çç=íØ=åÇçÇÜØ=åØ=ÇáíØå=É=éÉëíØ=íØ
ëíáåØë= ëØ= éÉëíØ= íØ= îáíáí= íØ= ÑìåÇáíI
ãì=åØ=ãçãÉåíáå=Ñ~í~ä=íØ=éáâØë
ëØ= íØêÜÉèàÉë= ëØ= ÖàìêãØîÉ= íØ
ÖáëÜíØêáåàîÉ=íØ=åàÉêáìí=åØ=éä~åÉíÒ
EÑK= OQPFK= hØíç= ÉäÉãÉåíÉ= É= ´çàåØ
âØíØ= îÉéØê= åØ= òÜ~åêáå= É= Ñ~åí~=J
êçã~åáíK= oçã~åáå= É= ëÜèì~å
ÉÇÜÉ=äáÖàØêáãá=áêçåáâK=k~êê~íáîà~=É
áêçåáëØ= åØ= âØíØ= êçã~å= ØëÜíØ
~äÉÖçêáâÉK= fêçåá~= ÄØÜÉí= éØêãÉë
Çá~=äçÖìí= íØ= âêóÉéÉêëçå~òÜáí= ãÉ
e~áâÉåK= nØåÇêáãá= ~ìíçêá~ä
îØêÉÜÉí= ÉÇÜÉ= åÇ~à= éêçÅÉëÉîÉ
ëÜçèØêçêÉI=ãÉ= áêçåáåØ=~äÉÖçêáâÉ
íØ=äìÑíØë=ëØ=ÇÉêê~îÉ=ãÉë=íóêÉ=ÇÜÉ
ÇÉêê~îÉ=ãÉ=ìàèáíI= ëá= ~äìÇáã= á=Çó
ëáëíÉ=ãÉîÉ= íØ= Çó= âêóÉÑìèáîÉ
ÄçíØêçêÉW= ~ë~à= éÉêØåÇáãçêÉ= ÇÜÉ
äáåÇçêÉK= hçåëáëíÉåÅ~= É= êçã~åáí

ØëÜíØ=ãÉí~ãçêÑçò~I= É= Åáä~= ØëÜíØ
éØêíÉà= â~Ñâá~åÉI= ëá
ãÉí~ãçêÑçòáãá= á= ëÉåÇÉîÉ= åØ
Öà~ääÉë~= E~Éêçéä~åá= åØ
éÉëÜâ~èÉåFI= á= èÉåáÉîÉ=åàÉêØòçêÉ
åØ=â~ÑëÜØ=EåàÉêáìí=åØ=ìàâåàÉêá çëÉ
åØ=äÉàäÉâ=íØ=îÉêÇÜØK=kØ=êçã~å=â~
ÉÇÜÉ=ãÉí~ãçêÑçò~=ãáëíáâÉ=ëáé~ë
âçÇÉîÉ= íØ= êáíì~äáí= pÜ~ã~å= íØ
íê~åëÑçêãáãáí= íØ= ëÜéáêíáí= ëáé~ë
ëÜÉåà~îÉ= ~ëíêçäçÖàáâÉK= sÉíØ
êçã~åá= éØêÑìåÇçå= ãÉ= ãÉí~=J
ãçêÑçòáãáå= É= âêóÉéÉêëçå~òÜáíK
mêçäÉ= îàÉå= ÇìâÉ= ì= òîçÖØäì~êI
ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=ÑØãáàØK=
jÉí~ãçêÑçòáãá= î~òÜÇçå= åØ

åàØ= ç~òØ= íØ= òÉòØ= éêÉà= äØâìêÉ
èÉåÖàáI=É=åØ=ÑìåÇ=ëÜåÇØêêçÜÉí=åØ
ò~å~ÑáääØå=É=åÖàáòàÉë=ëØ=íáà=EåØ=åàØ
éáâØ= ëéÉêãÉFI= èØ= Ä~êíÉí= åÖ~
ãÉêáã~åÖ~=ÖàáÖ~åíÉ=É=âçÜØë=éØê
åØ=ÖàáíÜØëáI=é~â=é~ê~=ëÉ=íØ=ãÄóääÉí
èáÉääá= ÇÜÉ= íØ= ÄáÉ= å~í~= É= éØêàÉí=J
ëÜãÉK= p~Ä~íç= ëÜéêÉÜÉíW= mêçò~
ØëÜíØ=É=ÇáíØëI=éçÉòá~=ØëÜíØ=å~í~W
ìëÜèÉ=ÜÉí= ãÉ= éØêÄáåÇØëÜ~= É
ëáãÄçäÉI=ØëÜíØ=ÖàìÜ~=É=íÉêêáí=ÇÜÉ
É=ÜìãåÉê~îÉÒK=b=êçã~åá=á=båîÉê
sáëçâØë= ØëÜíØ= ëá= éçÉòá~= É= å~íØë
ÇÜÉ= á=âêáàì~ê=åÖ~=òçå~í=É=ÉêêØí~I
åÇ~à= éØê= íØ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ
è~ëàÉ= éëáâ=~å~äáíáâÉK= mç= åìâ= â~
êçã~å= íØ=ã~ÇÜI= èØ= íØ=ãçë= àÉíØ
åØ áåëí~åÅØ= íØ= ÑìåÇáí= éçÉòáÒI J
íÜçíØ= éê~éØ= p~Ä~íçK= f= íáääØ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ= âó= êçã~å=ãÉ=ãÉí~Ñçê~í= É
Äìâìê~I= ëáW= Çó= íÜØåÖàáà= íØ= ëÜì~ê
éêìëÜáI= ÉåÖàØää= á= òáI= äìäÉ= íØ= òÉò~I
ÉåÉêÖàá=É=ÉêêØíI=ÉåÉêÖàá=É=òÉòØI=òØêá
á= ÑêóãØëI= ~ìêçê~= É= ÑêóãØë= ëØ
ÇàÉÖìêI= ´~ëíÉ= íØ= ÇàÉÖìê~= âçÜÉI
âçÜØ= É= ÇàÉÖìêI= ÑêóãØã~êêàÉ= É
Ä~êÇÜØ=èáÉääáI=Éíà~=É=âçÜØëI=âçÜØ=É
ÑáâìêI= ã~ä= á= ëÜâêÉíØI= ~ìêçêØ= íØ
ã~ääâáãÉîÉI=âçÜØ=É=éáâìêI=ëÜá åØ
ëáêí~êØí= É= èáÉääáíI= ãçêí~àØ= É= òÉòØI
ÑêóãØ=É=òÉòØI=ëÜá=á=òáI=ëÜá=á=ÜÉâìêíI
äáÄØê= á= òáI= ëÜéáêí= á= ãàÉêØI àÉíØ= íØ
Ñáâìê~I= âçÜØ= É= ãóâìêI= äØãëÜ= á
éçêíçâ~ääíØ= òà~êêáI= â~ä~= ~âìääáI
ìåáîÉêë= á= íÜóÉêI= ëÜéáêí= á ÜÉëÜíìêI
ëÜíê~íá= Ö~ä~âíáâ= á= óàÉîÉ= íØ
ÜÉëÜíìê~I= éóàÉí= É= óàÉîÉI= íçâØ= É
ÉíìêI= íçâØ= É= ÇàÉÖìêI= ëíê~äÉ= íØ
Çêáí~îÉI= òçÖì= á= ëÜéáêíáíI= éÉã~= É
ëÜéáêíáíI= äìäÉ= â~ãáäàÉI= êêìÖØ= É
óàÉîÉI=wçíá=á=óàÉîÉI=âØãáëÜØ=É òÉòØI
âçÇ= ã~ääâáãáI= ãÉêáã~åÖØ= âçÜÉ
ÉíàK
dà~íØ= äÉñáãáí= ÇÜÉ= éÉêÅÉéíáãáí

íØ= îØãÉåÇëÜØã= ãìåÇ= íØ= âçå=J
âäìÇçàãØ= ëÉ= êçã~åá= k~í~= É
éØêàÉíëÜãÉ á=båîÉê=sáëçâØë=ØëÜíØ
ëÜâêì~ê=éØê=åàØ=äÉñìÉë=ãçÇÉä=ÇÜÉ
ëÉI=åØëÉ=âó=êÉÅáéáÉåí=ÇÉéØêíçå=åØ
ÉëÉåÅØå= É= ëÉãáçíáâØë= ëØ= íáàI
ÇØëÜãçå= ëÜÉàáå= É= ãÉåÇàÉë= ëØ
éàÉâìêÒ= E^êëÜá= máé~FI= ëá´= â~
ÇØëÜãì~ê=ÉÇÜÉ=~ìíçêá=ëá=âêáàìÉëK
kØ= ÑìåÇ= ãìåÇ= íØ= íÜÉãá= ëÉ= ~àç
éáâØ= ò~å~ÑáääÉ= É= Ä~êíìê= Çáâì= åØ
ÖàáíÜØëá=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=åÖàáëàÉ=É=åàØ
èÉåáÉàÉ=íØ=êÉ=~éç=É=åàØ=êçã~åá=íØ
êáK= mØê= åÉI= ëá= äÉñìÉëI= âàç= Çç= íØ
ãÄÉíÉí=åàØ=ëìëé~åëØK
qØ=ëÜéêÉëçàãØ>
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fif^w=_l_^g

J=b=ãçêØí=îÉëÜI=ÄÉëçàK=sä~Çáãáêá
ãÉ=̂ åáíØå=ì=åÇ~åØK=aÜÉ=É=ãÄ~åáå
îÉíÉå=ëá=åàØ=´áÑí=á=éØêëçëìêK=mç=à~=èØ
ÉÇÜÉ=íìääìãÄ~Åà~=É= íóêÉ=éä~ëáI= J=ì
ÇÜ~=ä~àãáå=É=ÑìåÇáí=̂ êí~=ëÜçèÉîÉ=íØ
ë~àI=ÉåÇÉ=é~=ì=éØêëÜØåÇÉíìê=ãáêØK
J= mçI= éçI= É= ãçêØã= îÉëÜI= J

åÇØêÜóêá=j~êàÉí~K= J= dàáíÜëÉëá= ìåØ
Ñ~àíçêÉ=ÄØà=̂ åáíØåK=f~=âáëÜíÉ=äØëÜì~ê
ëÜìãØ=ÑêÉêØí=íØ=ëÜçèáíK=_ÉëçåíÉ=íÉâ
~á= îÉêÄØêáëÜíK= aÜÉ= ~áI= é~ëá= á~= éáì
äØåÖìåI=É=Äê~âíáëá=ÇÜÉ=ãçêá=åàØ=ãØ
íØ= êÉK=kàØ= Öêì~=É= òçåà~=Çá= ëÉ= ëá= í~
ÄØàØ=ò~é=Äìêêáå=É=ë~àK= í̂Ø=Öêì~=èØ
ÄÉëçå=íÉ=ÄÉëåáâØêá~=É=éØêàÉíëÜãÉ=É
ÄìêêáíI=É=éêÉí=åÇ~êà~=É=ëáÖìêíK=iáêá~=É
ÄìêêáíI=ØëÜíØ=éê~åÖçëà~=É=ÑÉãêØëK=
m~ëá=íÜ~åØ=ãÉåÇáãáå=É=íóêÉ=ÉÇÜÉ

åà~=ÇóJíêá=Öê~= íØ= íàÉê~=éØê=åÇ~êàÉå
èØ=éç=íêçåÇáëíÉ=èóíÉíáåI=~íç=É=é~åØ
íØ= ~êëóÉëÜãÉ= í~= òÖàÉ=êçåáå= é~âØò
Ü~éØëáêØå=É=ÄáëÉÇØë= ëØ= íóêÉI=ÇìâÉ
êêØÑóÉê=éØê= òçíØ=ëáåØ= ÑÉãØêçêÉ=éØê
íÛì~= ãÄäÉÇÜìê= Äìêê~îÉ= ÇÜÉ
ãØåóêØå= ëÉ= ëá= É= ëÜÑ~èåáå= ~íç
éìëÜíÉíáå= É= íóêÉ= éÉê~åÇçê~â= íÉ
Äìêê~íI=åÇ~à=íØ=ÅáäØîÉ=èØåÇêçåáå=é~
ì=äØëÜì~ê=~ëåàØ=ÖêáãØ=åÖ~=ÇáåàáíÉíá
á=íóêÉ=ÑÉãØêçêI=É=ãçêá=Ñà~äØå=hä~ê~K
J=_ìêêá=ØëÜíØ=á=îêìääëÜØã=ëá=ÇÉíáI

Öêì~à~= ØëÜíØ= ëíçáâÉ= ëá= ÄêÉÖìK= ^á
éØêéä~ë=é~ëáçåÉí=ÇÜÉ=ÇìÑáå=É=íáà=åØ
ÄêÉÖK= eÉêØJÜÉêØ= É= äÉÇÜ~íçå= ~íØ
ÄìíØJÄìíØI= ÜÉêØJÜÉêØ= á= âØåÖØòçå
ØãÄØä= ëáâìê= á= âØåÇçå= åÇçåàØ
âØåÖØ= Ç~ëÜìêáÉI= ÜÉêØJÜÉêØ
ÉÖØêëçÜÉí=ÇÜÉ=éØêéä~ëÉí=ãÉ=ÉÖØêëá
ãÄá=íØI=éçê=Öêì~à~=ÇìÜÉí=íØ=ÇáàØ=ëÉ
ëá=íÛá=éØêÄ~ääçàØ=âØíç=éØêéä~ëàÉ=ÇÜÉ
é~ëáçåÉK=sÉíØã=~àç=èØ=ØëÜíØ=òçåàØ
É=îØêíÉíØ=Çá=ëÉ=ëá= íÛá=èØå=ÇêçàØ=âØíáà
íìåÇáãáK=b=âÉèà~=ØëÜíØ=ëÉ=åìâ=à~åØ
íØ= é~âí~= ~íç= Öê~= íØ= Åáä~í= ì~= à~éáå
îÉíØ=´ÉäØëáå=Äìêê~îÉ=éØê= í~=Ü~éìê
âØëÜíàÉääØå= É= ÇáåàáíÉíáí= íØ= íóêÉ
ÑÉãØêçêK=dê~=ì=íÜØå´áåÁ>
qìåÇá= âçâØåI= ÇìâÉ= åØåâìéíì~ê

ëÉ=âØíç=ääçà=Öê~ëÜ=åìâ=á=Ñ~äíÉ=âìêêØå
É=âìêêØë=ÇÜÉ=îáàçáW
J=bÇÜÉ=éëÉ=éØê=Öê~íØ=â~åØ=~êÇÜìê

âçÜØ=ëÜìãØ=íØ=îØëÜíáê~=ÇÜÉ=âàç=ãØ
ëØ= ëÜìãíá= éØê= Ñ~à= íØ= îÉí= Öê~îÉI
ÇìÜÉí= í~= Çáåá= ëÉ= ìåØ= åìâ= á= â~ã
äØëÜì~ê=âìêêØ=éÉ=Äìêêáí=íáã=åØ=âØíØ
éáâØK=aÜÉ=åìâ=â~ã=éØê=íÛá=äØëÜì~ê
éØê=àÉíØ=íØ=àÉíØë>J=É=éØêÑçêÅçá=òØêáåI
ÇìâÉ= É=åÖêáíìê=Çáë~= ëÉãáíçåØ=ãØ
ä~êí= ÇÜÉ= ÇìâÉ= É= ëÜçèØêì~ê= ãÉ
ÖáëÜíáå=É=ë~à=íêÉÖìÉëI=íØ=ÅáäáåI=é~ëá=É
äØîáòá= Üçêáòçåí~äáëÜíI= É= åÇ~äçá= åØ
åàØ=éáâØI=ëá=éØê=íÛì=íÜØåØ=ãáâÉëÜ~îÉ
íØ=ë~àI=ëÉ=âìÑáêá=á=Äìêêáí=áëÜíÉ=ÇÉêá=~íó
âì= Ñáääçåáå= âìÑáàíØ= É= ÇáåàáíÉíáí
ÑÉãØêçê=ÇÜÉ=ëÉ=~á=åìâ=â~äçåíÉ=Ççí
~ëåàØ= ÖêáãØ= íÉà= éáâØë= èØ= á= âáëÜíÉ
îØåØ=~íáà=hä~ê~K=
J= mØê= âØíØ= ëÜâ~â= à~ã= åÇ~êØ= íêá

ÜÉêØI=J=ëÜíçá=~àçK=J=éçê=´Çç=Äìêêá=èØ
â~ã=é~ëìêI=á=â~ã=íêÉÖì~ê=îÉåÇáåK
kìâ=ÄáåíÉ=ãØ=éçëÜíØ=~ë=sáçäÉí~I

É=Åáä~=íÜ~=ëÉ=Äìêêáå=É=âáëÜíÉ=Ñìíìê=åØ
ëÜáëÜÉ= ÇÜÉ= É= åñáêêíÉ= éêÉà= ~åÇÉà
îÉíØã=âìê=á~=ÜáèíÉ=í~éØå=~àçK
J=_ìêêá=ØëÜíØ=ëá=éìå~=É=ÇêÉèáíI= J

íÜ~=sáçäÉí~K=J=kàØ=ÄìêêØ=èØ=ÄêÉÇÜ=á
äáêØI=é~=É=åÇáÉê=éìëÜíÉíáå=É=Öêì~ë=ëØ
îÉíI= ãìåÇ= íØ= ÄØàØ= ÖàáíÜ´â~I= ëá= ~á
ã~êáå~êá= èØ= òÄêÉí= åØ= åàØ= éçêí= íØ
Üì~àI= é~ë= åàØ= äìåÇêáãá= éêÉà= Çáë~
ãì~àëÜ=åØ=ÇÉí=íØ=Ü~éìêK=kàØ=ÄìêêØ
ãÉ= äáêá= íØ=é~âìÑáòì~êI= ØëÜíØ= ëá= åàØ
êçàí~ê=éóääáI=á=Åáäá=ãÉåÇçå=ëÉ=É=â~=íØ
ÖàáíÜØ=éóääáå=íØ=îÉíáåK=
jÉêáí~I= É= Åáä~= åØ= ÄáëÉÇ~í= É= ë~à

ëÜèìÜÉà=éØê=êÉÑÉêáãÉ=åÇ~à=Ñ~âíÉîÉ
ÜáëíçêáâÉI=é~ëá=ì=ãÉåÇì~=åàØ=ÅçéØ
ÜÉêØI=ëá=ëÜâÉåÅØí~êá=é~ê~=ëÉ=íØ=Ñä~ëØ
é~ê~= åàØ= ~ìÇáíçêá= íØ= éØêòÖàÉÇÜìêI
ëÜíçáW
J= aìâÉí= ëáâìê= ÜáëíçêáåØ= É= â~åØ

ÄØêØ=Äìêê~í=éçêI=åØ=Ñ~âíI=êçäá=á=Öê~îÉ
â~= èÉåØ= Ñ~âíçê= îÉåÇáãí~ê= åØ
åÖà~êàÉí= É= ãØÇÜ~= ÜáëíçêáâÉI= ÇìâÉ
èÉåØ= ìÇÜØÜÉèØëÉ= íØ= Äìêê~îÉK
pÉãáê~ãáÇ~=É=bÖàáéíáí=íØ=ä~ëÜíØ=ÇÜÉ
häÉçé~íê~= É= oçãØë= ãÄÉíØå= åØ
Üáëíçêá= ëÉ= ÇáíØå= íØ= òáåáå= îÉå=Çáå= É
íóêÉ=åØ=âçÜØå=É=îÉíK=
mç=âØëÜíì=ÉÇÜÉ=eÉäÉå~=É=qêçàØëI=É

ëÜçèà~=É=lÇáëÉìíI=ãÉ=òçíØëáåØ=É=ë~à
îìêá=åØ= äìÑíØ=Çó=ëÜíÉíÉ=ÇÜÉ=åìâ=ì
íØêÜçè= ÇÉêáë~= É= ÄØêá= qêçàØå
ëÜâêìãÄ=É=ÜáÁ
^íç= äì~àíØå= åàØ= êçä= éêáã~ê= åØ

ÜáëíçêáI=~ëÜíì=ëá =́äì~àíá=ÉÇÜÉ=kçê~=É
hÉäãÉåÇáí= åØ= äìÑíØ= âìåÇØê
êçã~âØîÉÁ=
pá =́ É=ÇáåáI= â~ã=èÉåØ=îÉíØã=åàØ

ãì~à=É=ã~êíì~êI=éç=~íØ=ãì~à=Äìêêáí
á~=â~ã=ëÜíêØåÖì~ê=êêáé~í=~ëÜíì=ëá´
á~= ëÜíêØåÖçå= á= òçíá= ë~ã~êáí= íØ
ãìëÜâØëI=èØ=~àç= íØ=ãçë=âÉíØ=åÖ~
íÛá~=ãÄ~àØK
_äÉêí~= ãÉ= ^êíØå= é~åØ= åàØê~J

íàÉíêØå=åØ=ëóI=ìäØå=âçâØå=ÇÜÉ=ãÉòá
É= ãÄ~àíØå= íØ= èÉëÜìêØå= ãÉ
êÉÑÉêáãÉí=ÜáëíçêáâÉ=íØ=jÉêáíØëI=éçê
ì= âìàÇÉëØå= èØ= ~àç= íØ= ãçë= á
ëÜáâçåíÉK= ^ÜI= ëÜÉàí~åâ~í>= hØëÜíì
îÉé=êçåáå= éØêÜÉêØ= âìê= jÉêáí~= ì
êÉÑÉêçÜÉà=Ñ~âíÉîÉ=íØ=ÜáëíçêáëØÁ
j~êáâØë=ãÉòá=á=éêáíÉàK=
J=hØíóêÉ=ì=ÇìâÉí=ëáâìê=Çá´â~=â~åØ

íÜØåØI=éç=âìê=íØ=ÇØÖàçàåØ=~íØ=èØ=á
â~ã=éìåì~ê=ìåØ=íáã=ëÜçèáI=åìâ=Çç
íÛì=ÄÉëçàåØ=îÉëÜØîÉI=J=íÜ~=ãÉ=îÉíÉK
jØ=åØ=ÑìåÇ=ÄáëÉÇ~í=éçíÜì~àëÉ=ì

ëÜì~åK=jÉ=ë~=ÇìâÉàI=Äìêê~í=É=âáëÜáå
ã~êêØ= éØêÖàáÖàÉå= É= ãÉêáíì~ê= åØ
âØíØ= éáâØK= aÜÉ= ãáêØ= íÛì= ÄØÜÉàK
dê~íØ=âáëÜáå=Ñçäìê=ãÉ=Ñ~âíÉ=ÇÜÉ=ãÉ
~êÖìãÉåíÉ= ÄáåÇØëÉ= ÇÜÉ= Äìêê~í
åìâ=âáëÜáå=åÖ~=í~=äì~åáå=ÄáëÜíáåÁ
mçêI=àçI=àçÁ
aÉêá= í~åá= ~í~= îÉíØã= ë~= áëÜáå

ëèìääìê=é~âØò=åÖ~=îÉë~K=píìÜá~=èØ
Çç=íÛá=ÄØåíÉ=íØ=ãçë=á=ä~åíÉ=~ë=äìãØ=É
~ë=éØêêì~I=éç=îáåíÉ=ãØ=é~ëÁ
fëÜíÉ=ê~ÇÜ~=É=j~êáâØëK
r=êÉÜ~íì~=åØ=åÇÉåàØëÉå=âì=áëÜíÉ

ìäìêI=âêçá=é~âØò=òØêáå=ÇÜÉ=ÑáääçáW
J=råØ=éç=àì=êêØÑÉà=åàØ=åÇçÇÜá=ãÉ

íáã=ëÜçèK
Ámç=~ÑêçÜÉà=Ç~ëã~=É=âìëÜØêáêØë

ëáãÉ=íØ=é~êØI=̂ êÇáíØëI=íØ=ÅáäØå=É=Çì~
ëÜìãØ= ÇÜÉ= É= â~ã= ëá=ãçíØêK= mçêI
åÇØêë~= ìåØ= ëÜâçà= åØ= ´Çç= ê~ëí= íÉ
åàÉêØòáí=É=íáàI=áã=ëÜçè=åìâ=é~ê~=á=â~

ëÜìãØ= èÉàÑ= åàÉêØòáí= É= ãá= ÇÜÉ= ì
ä~êÖçÜÉí=~íóêÉ=åØ=´Çç=ê~ëíK=hàç=â~
âçëíçå= É= îÉíK= hçëíçà~= É= é~êØ= ÇÜÉ
âêóÉëçêà~I=ØëÜíØ=ëÉ=ìä=ÇáåàáíÉíáå=ÇÜÉ
éêÉëíáÖàáå=íáã=é~ê~=åàÉêØòîÉ=íØ=ãáK=
J= mØê= Çó= à~îØ= âÉãá= Ç~ëãØå= É

^êÇáíØëI=J=á=íÜ~ëÜØ=åàØ=ãÄêØãàÉK=Ó
mØêÖ~íáíì=íØ=ëÜâçàãØ=~ëÜíì=ëá =́å~
â~= ÜáàÉK= qØ= ÄäÉàãØ= ÉÇÜÉ= åÇçåàØ
êêçÄØ=íØ=êÉK
J=råØ=åìâ=îáàI=J=ã~=âíÜÉì=ÑíçÜíØI

ëáâìê= íØ= ÑäáëíÉ=ãÉ= åÇçåàØ= åàÉêá= íØ
é~åàçÜìê=åØ=êêìÖØK
b= îØëÜíêçî~=ãÉ= áå~íI= éçê= åìâ= á

íÜ~ëÜØ=~ëÖàØK
háëÜ~= îÉåÇçëìê= èØ= Çç= íÛá= àÉéà~

ÑìåÇ= åàØÜÉêØ= É= ãáêØ= âØë~à= ÖàÉå=J
ÇàÉàÉI=ÇìâÉ= á=ÇÜØåØ=íáã=ëÜçèá=åàØ
ãØëáã=íØ=ãáêØI=íØ=íáääØ=èØ=íØ=ãçë=á~
âáëÜíÉ= ÇÜØåØ= ~ëåàØ= Öêì~=Äìêêáí= íØ
ë~àI= ÇçãÉíÜØåØ= åàØ= ãØëáã
ëÜÉãÄìääçêK= r= ãÉåÇçî~= ãáêØ= É
ãáêØ=ÇÜÉI=é~ëá=ì=âçåëìäíçî~=ÉÇÜÉ
ãÉ= ëÜçèÉå= íáãÉ= íØ= åÖìëÜíØI
^Çêá~åØåI= ë~àçî~= éä~åáå= íáãI= íØ
Åáäáå=Çç=íØ=´çà~=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇI=ëáÇç
èØ=íØ=åÇçÇÜíÉK=
mç=íØ=éóÉë=éØê=ÜÉêØ=íØ=ÑìåÇáíI=J=á

íÜ~ëÜØ= åàØ= ÇáíØK= J= aç= íØ= îáëÜ= åØ
Ç~ëãØI=~éç=àç\K
J=gçI=àçI=í~=íÜ~ëÜØ=åàØ=ÜÉêØ=>=J=ã~

éêÉì=ãÉ= íÜáâØ=oçä~åÇá=ÇÜÉ=ì=åáë
éØê=åØ=éìåØK
J=jáêØI= J= á~=âíÜÉî~=ìåØK= J=aç= í~

ëÜçÜáãÁ
qØ= ëÜíìåØåI= åàØ= ÇáíØ= é~ê~

Ç~ëãØë= ëØ= âìëÜØêáêØë= ëáãÉI
oçä~åÇá=Ççäá=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ëÜçâØí
É=íáà=éØê=íØ=éáêØ=â~ÑÉå=É=ãØåÖàÉëáíI
ëá =́ÄØåíÉ=ò~âçåáëÜí=´Çç=ÑìåÇà~îØK
råØ=é~í~=éØêÖ~íáíìê=ÖàáíÜ´â~=ãÉ

âçÜØ= ÇÜÉ= åìâ= ãØ= ãÄÉíÉà= íàÉ=íØê
îÉ´ëÉ=í~=òÄ~íçà~=éä~åáå=íáãK=háëÜ~
Ä~ëÜâØêÉåÇì~ê= ÖàáíÜ´â~= ÉÇÜÉ=ãÉ
ëÜçèÉå=íáãÉ=íØ=åÖìëÜíØI=̂ Çêá~åØåI
É= Åáä~= ãØ= âØëÜáääçá= ëÉ= Åáäáå= áä~´
ÇìÜÉà=íØ=éáà~=èØ=íØ=ãØ=ÇØãíçåíÉ=ë~
ãØ= é~â= ÇÜÉ= ëá= ÇìÜÉà= íØ= îÉéêçà~
ãÉåàØÜÉêØ=é~ë=éáêàÉë=ëØ=íáàK=^ÜI=âìê
ãØ= íÜçíØ= âàç= âçâ~= áãÉ= éØê= íØ
~êêáíìê=Çá´â~I=åìâ=â~=ÄìêêØ=åØåÉ=èØ
íØ= ãØ= Ç~äØ= éØêé~ê~= É= àç= ãØ= åàØ
ÅçéØ=oçä~åÇá=ëá=Äìêêá=áã>
^ÜI= âàç= éìå~= É= ÇáåàáíÉíáíI= ãçà

ãçíê~>=¦ëÜíØ=ëá=éìå~=É=íØêÜÉèàÉë=ëØ
äáí~êáíK=páâìëÜ=É=íØêÜÉè=éØê=îÉíÉå=É
îÉíI= éç= î~êÉí= ëÉ= Åáäá= É= íØêÜÉè= ~íØ
éØêÑìåÇáãáëÜíK=mìåØ=ÇêÉèáI=îØêíÉí>
pÉ= ~á= èØ= ÜìãÄÉíI= íØêÜáèÉí òî~êêØ
é~ë=âØíáà=ÇêÉè=äáí~êáÁ
pÜâìêí=ÜÉë~éáI=ë~éç=É=éáî~=áä~´áåI

á=ÇØêÖçî~=åàØ=ãÉë~òÜ=íáã=ÄáêáI=åØ
íØ=Åáäáå=á=ëÜâêì~à~W=_áêá=áã=á=Ç~ëÜìê>
hìê= íØ=ãÄØêêáàØ= íÉ= íá= âó=ãÉë~òÜI
ìåØ= åìâ= Çç= íØ= àÉã= ãØ= åØ= âØíØ
ÄçíØK=mç=ÜÉäãçà=îÉíÉå=éØê=ëÜâ~â=íØ
íØí= ~íáI= á= Åáäá= ã~= â~= ÄØêØ= àÉíØå
ëâØíÉêêØK=kìâ=Çì~=íØ=ãØ=îáàØ=~ë=åØ
î~êêáãK=nçÑëÜá=íØ=äìãíìêI=Äáêá=áã=á
ëÜíêÉåàíØ>= gÉíØå= íáãÉ= É= ë~âêáÑáâçà
éØê=àìI=èØ=íØ=àÉíçåá=íØ=äìãíìê=ÇÜÉ=àç
ëá=ìåØI=åØ=ëâØíÉêêØå=èØ=ãØ=âêáàçá=óí
~íØK=i~ãíìãáêØI=Äáêá=áã=>ÒK
kØ= ëÜíØéá= âáëÜ~= äØåØ= ÉÇÜÉ= åàØ

ëÜØåáãW= pÜâ~âì= á= îÇÉâàÉë= ëáãÉ
ØëÜíØ= áã= ëÜçèK=j~= â~=ÄØêØ= àÉíØå

ëâØíÉêêØ=ÇÜÉ=åìâ=Çìêçà=Ççí=ãØK=mç
É=âíÜÉà=ãÉ=ÑìåÇ=âìéØå=É=ÜÉäãáíÒK
mç= éØêëØêáíÉà= íê~ÖàÉÇá~= É

pçâê~íáíÁ
J= fã= ÄáêI= J= îáàçá= j~êáâ~I= J= ÇÜ~

~ä~êãáåK= b=ãçêá= îÉëÜ= á=ã~ÇÜ= É= á
îçÖØäK= j~ÇàÉ= Ñáääì~å= ÉÇÜÉ
Ü~ãÉåÇàÉíK= kàØê~= åÖ~= ÑèáåàØí= É
ãá~= íÜ~= ëÉ= oçä~åÇá= âáëÜíÉ
ã~êêØÇÜØåáÉ=ãÉ=åàØ=ëÜçèÉå=íáãÉI
âìêëÉ= åàØ= íàÉíØê= ëÉ= ìåØ= É= âáëÜ~
â~éìê=ãÉ=éêÉëÜ=åØ=Çì~ê=ÇÜÉ=é~ëá
åìâ=É=âáëÜ~=Çìêì~ê=Ççí=íê~ÇÜíáåØ=É
íáàI=âáëÜ~=Ç~ëÜìê=íÛá=àÉéà~=ÑìåÇ=àÉíØëK
kàØ=É=íêÉíØ=ëÜâçá=~âçã~=ãØ=íÉà=ãÉ
Ñ~åí~òáåØ=É=ë~àK=^àç=íÜ~=ëÉ=oçä~åÇá
âáëÜíÉ=åàØ=ÑØãáàØ=ãÉ=åàØ=Öêì~=íàÉíØê
ÇÜÉ= âìê= É= ãçê~= îÉëÜ= ìåØI= åìâ
Çìêçî~=ãØI= éç=éä~ë~= ëá= èÉäèá=ãÉ
îÉêØK=b=ãàÉê~=j~êáâØ>Ò=J=íÜ~=~àçK
̂ ÜI= ë~= Ñ~íâÉèÉ= èÉåâÉëÜ= âàç

î~àòØ>ÛÛ=J=íÜ~=åàØ=âìëÜØêáê~=áãà~=âìê
É= ÇØÖàçá= åÖà~êàÉåK= ̂ àç= ØëÜíØ= åàØ
ÉåÖàØääI= èØ= àÉíçå= ãÉ= åàØ
éØêÄáåÇØëÜÁÒ
m~î~êØëáëÜí= ÖàÉçÖê~ÑáëØ= ëØ

íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉI=ì=âØå~è~=Ñçêí=èØ
Ñ~àáå=á~=ÜáÇÜåáå=íØ=ÖàáíÜØ=íáã=ëÜçèáK
f=âáëÜ~=ëàÉääØ=~è=Äìâìê=éìåØí=ÇÜÉ=á~
âáëÜ~=ãÄóääìê=~è=ãáêØ=ëÜíáÖàÉí=íáã
ëÜçèáI= ë~= åìâ= á= ãÄÉíÉà= îÉ´ëÉ= íØ
ÇáÖàÉà=åØ=òà~êêáå=èØ=á=âáëÜ~=åÇÉòìêI
íØ= Åáäáå= É= ìëÜèÉà~=ãÉ= ëÜâ~êé~í= É
íÜ~í~= íØ= âØãÄØåÖìäàÉë= ëáãÉK= ^ÜI
oçä~åÇI=oçä~åÇ>=jÉ=ë~=ÇìâÉí=åìâ
ãØ=âÉ=åàçÜìê=ãáêØ>=mç=Çç=íØ=íØ=ÄØà
ëá= ~í~= âØäó=ëÜØí= É= êê~ÜìêI= èØ
íØêÜáèÉå=íØ=íêÉãÄìê=é~ë=äáí~êáíK
oçä~åÇá=ì=ÖàÉåÇ=ë~=Ü~é=É=ãÄóää

ëóíØ=åØ=ëéáí~äK=sÉ =́í~=ëÜáÜåáíI=áëÜíÉ
òîÉêÇÜìê=ëá=åàØ=äáãçå=á=ëÜíêóÇÜìê
ÇÜÉ=åìâ=á=âáëÜíÉ=ãÄÉíìê=ãØ=äØåÖ
åØ= ÑóíóêØK= aìâÉà= ãØ= ëÜìãØ= á
îÇÉâìê= ëÉë~= á= Öà~ääØK= jìë=í~èÉí= É
òÉò~= á= áëÜáå= äØëÜì~ê= ëá= Çêáò~= íØ
ëÜâÉäìê~=ãÉ=âØãÄØK
J=q~= êêÉÖìääçà=ìåØ=~íØ=ÄìêêØêáåØ

íØåÇÉ>= Ó= íÜ~ëÜØ= ãÉ= îÉíÉI= âìê= É
é~ëÜØ=é~=éáâØ=Öà~âì=åØ=ÑóíóêØK=
b= îØëÜíêçî~= îØåÖØêI= éÉêØåÇçî~

ëóíØ= ÇÜÉ= ì= ÄØê~= Ö~íá= ëáâìê= Çç= íØ
ëÜâçà~=èØ=~íØ=´~ëí=åØ=ÄçíØå=íàÉíØêI
ÇìâÉ=äìÑíì~ê=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìèáíØ=É
ãá~=âìåÇØê=îÇÉâàÉëI=èØ=ãìåÇçÜÉà
íØ=ãØ=êêØãÄÉåíÉ=åÖ~=́ ~ëíá=åØ=́ ~ëíK
f=ÜçÇÜ~=åàØ=îØëÜíêáã=íØ=î~Öìääí=íáã
ëÜçèáI= ëá= íØ= Ççà~= íÛá= íÜçëÜ~= ëÉ= ~á
áëÜíÉ=ëÜâ~âì=á=â~í~åÇáëàÉë=ëáãÉ=åØ
åàØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= íáääØ= íØ= ãàÉêì~êI
òÖìêÇìääçî~=ëóíØ=ÇÜÉ=ì=âíÜÉî~=åØ
~åØå=íàÉíØêK==kÇØêâ~è=ãÄØêêáíá=áãÉ
ÄáàØ=ãÉ=åàØ= ÑêóãØK=jÉêêíÉ= ÑêóãØ
ãÉ= òçêI= ëá= äÉéìêá= âìê= É= åÇàÉâ
âØãÄ~JâØãÄØë=ò~Ö~êáK
J=_~Ä~I=âàç=èØ=âÉ=ÄØêØ=ØëÜíØ=åàØ

âêáã=åÇ~à=ë~íÉ=ëÜçèÉàÉ=ÇÜÉ=åØåØë
ëçåØI=J=áì=ÇêÉàíì~=íØ=~íáí=ãÉ=åàØ=íçå
íØ=êêÉéíØK=J=kìâ=Çç=íØ=í~=Ñ~ä=âìêêØå
É=âìêêØë=>
hìêëÉ= áã=Äáê= á=âíÜÉì=âìêêáòáå=íØ

~íáíK=
kØ=íØ=îØêíÉíØ=ìåØ=É=âáëÜ~=åñàÉêêØ

ÜÉäãáå= ÇÜÉ= É= åÇáÉà~= îÉíÉå= ãØ
ãáêØI= é~ëá= áëÜ~= åØå= âìàÇÉëáå= É
ãàÉâØîÉK= mçêI= åÇØêë~= äìÑí~= ãÉ
îÉíÉå=éç=òÄìíÉàI=~àç=ãÉ=íáã=ëÜçèI
oçä~åÇáåI= ë~éç= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= ÇÜÉ
åìâ= âáëÜ~= åÇØê=ãÉåÇ= íÛá= äØëÜçà~
~ëåàØ=ÖêáãØ=é~=É=ëÜéìêØ=äçàØå=íáãÉ
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇK=
sØêíÉíI= ìåØ= éç= éØêäÉëÜÉëÜ~= Ñóí

ãØ= Ñóí= ãÉ= îÇÉâàÉåI= éçê= oçä~åÇá

áëÜíÉ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=ãØ=íØ=îØëÜíáêØ=ëÉ
ìåØI= ~á= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Ñ~àíçêá= á= íê~=J
ÖàÉÇáëØ= ëçåØ= Ñ~ãáäà~êÉI= ÉÇÜÉ= á
é~ÇØëÜáêìÉëÜãá= á= Ñ~ãáäàÉëK=mçê= àç
îÉíØã=á=Ñ~ãáäàÉëKKK
^ë= íØ= ~ÑØêãáí= É= ãáI= íØ= ÅáäØí

ãÄØêêáíØå=åàØêá=é~ë=íàÉíêáí=åØ=áåíÉê=J
î~äÉ=íØ=ëÜâìêíê~=âçÜÉI=åìâ=á~=î~êØå
Ñ~êÉ= oçä~åÇáíI= ÇìâÉ= É= äØåØ
ãØåà~åØI=ëá=åàØ=åàÉêá=íØ=Äê~âíáëìêK=
kìâ=âáëÜ=âØå~èØëá=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ

éØê=ãì~=åØ=~íç=´~ëíÉKKKd~íáJ=Ö~íá=É
Ü~êêçî~= ÜÉäãáãáå= ÇÜÉ= Ñáääçî~= íØ
ÄìòØèÉëÜà~=ãÉ=áêçåáK
kØ= é~ëÇáíÉ= ì= ÄØê~= ãáêØ= ÇÜÉ

ÖàÉåÇà~=áãÉ=éç=éØêãáêØëçÜÉà=åÖ~
´~ëíá= åØ= ´~ëíK= pÜçèÉå= íáãÉ= íØ
åÖìëÜíØI=^Çêá~åØåI=É=âáëÜ~=éê~åØ
ÇÜÉ=ãØ=åÇáÜãçåíÉ=éØê= ÖàáíÜ´â~K
hìê=ãØ=é~=èØ=éç=éØêãáêØëç=ÜÉëÜ~
ãÉ=ëÜéÉàíØëáI=ãØ=ëÜâÉäá=ëóêáåW
J= pÛí~= Ü~=èÉåá= ëÜâçéáå= íóI= àç>= gÉ

ÇêÉèá=îÉíØKKK=e~àÇÉI=í~åáI=åÖêÉÜì=íØ
ëÜâçàãØ=åØ=ëÜíØéá>
J=gçI=àçI=Çç=íØ=êêá=âØíì=ëçåíÉ>=kÉëØê

åØ=ãØåÖàÉë=Çç=íØ=Ç~äK
qØ= åÉëØêãÉå= åØ=ãØåÖàÉë= Ççä~

ÇÜÉ=ëÜâçî~=åØ=ëÜíØéáK=_ìêêá=êêáåíÉ
ëá= éìäØ= É= ä~Öìê=ÇÜÉ=ãìåÇçÜÉà= íØ
ãØ= ëÜØêÄÉåíÉ= ãÉ= ÖàáíÜ´â~K= _Øà~
ëáâìê= åìâ= ãØ= áåíÉêÉëçåíÉ= ~ëÖàØ
åÖ~=ëÜØêÄáãá=á=íáàK=^íó=åÖ~=ÇêÉâ~=ì
ìäØã= åØ= íêóÉòØK= m~= íÜØåØ= ~ëåàØ
Ñà~äØI= ëá= åØ= åàØ= ÇêÉâØ= íØ= éØêãçê=J
íëÜãÉK
eØåÖêØã=Ñ~êÉ=é~âK=hìê=ãÄÉíØã

îÉíØãI= á= ÜçÇÜ~= åàØ= îØëÜíêáã
âìéíáãéäçíØ= ÇÜÉ= É= éóÉí~= ãÉ
ÖàóëãØ=òØêáW
J=kØ=ãÄêØãàÉ=ìåØ=Çç=íØ=ëÜâçà=åØ

Ç~ëãØå=É=^êÇáíØëK=aç=íØ=îáëÜ\
J=r=éØêíóé=ëáâìê=íÛá=âáëÜáå=ãÄÉíìê

Çáë~=Öàóëã~=Ñà~äØëÜ=åØéØê=ä~êáåÖI=íØ
Åáä~í=ãÉòá=á=ãÄäçÇÜáW
J=mçI=éçK
póíØ=á=ãÄ~åíÉ=éØêÜÉêØ=íØ=ìäìêK
b=ãçê~= ëá= åàØ= âØäóëÜ= íØ= êê~Üìê

é~ë=äáí~êáí=ÇÜÉ=ëÜâçî~=åØ=Ç~ëãØK=
kØ=Ç~ëãØ=ãØ=éêáíØå=ëá=ÜÉêçáåØK

hìëÜØêáê~= áãÉ= èØ= ã~êíçÜÉàI
^êÇáí~I=Ñäìíìêçá=åÖ~=ÖØòáãáK
J= lÜ= ëÜéáêíá= áãI= èØ= ë~âêáÑáâçîÉ

ÖàáíÜ´â~I=îÉíØã=É=îÉíØã=èØ=íØ=îáëÜ
åØ= Ç~ëãØå= íáãÉ>= kìâ= Çç= íØ= í~
Ü~êêçà= ë~= íØ= àÉíØ= àÉí~>= J= ëÜéØêíÜÉì
^êÇáí~= ë~éç= ãØ= é~= íÉ= ÇÉê~= ÇÜÉ
äçíØí=á=êêçÇÜØå=´ìêÖK=bÇÜÉ=íØ=íàÉêØí
ì=ã~ääØåÖàóÉå=ëÜìãØK
sÉíØã= áãÉ= ãçíØêI= jáê~I= ãØ

íØêÜçèá=ãØåà~åØ= ÇÜÉ=ãØ= íÜ~= åØ
îÉëÜW=jà~Ñí=ãØ=ãÉ=âØíØ=âçãÉÇáI
ëÉ=ì=ÄØíØ=Ö~òá=á=ÄçíØë>ÒK=
kìâ= á~= î~ê~= Ñ~êÉK=jì~= åìâ=ãØ

áåíÉêÉëçåíÉ= Äçí~K=jØ= áåíÉêÉëçåíÉ
îÉíØã=áã=ëÜçèI=íØ=Åáäáå=àç=îÉíØã=èØ
É= ÄØê~= éìäØI= éçê= á= Ü~é~= ÉÇÜÉ
éêçÄäÉãÉ= ãÉ= éçäáÅáåØ= éØê
ëÜâ~âìå=É=ÜÉäãáãáí=íáãK=g~I=âØëÜíì
ÄØÜÉí=ò~é=ÄìêêáI=ãáâÉ=íØ=Ç~ëÜìê~KKK
pÜçèÉí= É= îØëÜíêçåáå= ãÉ= ëó= íØ

ëÜèóÉêK= nÉåØ= Üìíì~ê= ~è= ëÜìãØ
åÖ~=éØêîçà~=É=ë~àI=ë~=ÇìâÉëÜáå=ëáâìê
åìâ=ãÉêêåáå=~ë=ÑêóãØK

Ej~êêØ=åÖ~=åìãêá=OM=á=êÉîáëíØë
^â~ÇÉãá~ÒF

VAJTJA NË DASMË
EíêÉÖáã=ë~íáêáâF
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^íØ èØ åìâ ãìåÇ í~ éØêÄ~ääçà
ØëÜíØ ëÉ éØê åàØ ´~ëí ~àç åàçÜì
éêÉíÉåÇáãÉí É ãá~I éê~åçá íØ
ÇêÉàí~í É ãá~K dàØ èØ ãØ ÄØå í~
ÖçÇ~ë í~îçäáåØå ãÉ ÖêìëÜíKKK
qÉäÉÑçåáK mç ÅáåÖØêçåK mêáíK
^ëÖàØK ^î~êá ëíìÇÉåíØëÜK dàØà~

èØ ãØ ÄØå íÛá ìäØêáà ÜØåØë ØëÜíØ
ãÉåÇáãá ëÉ ~àç ØëÜíØ ÇìâÉ
ëÜâ~êê~îáíìê ~íàÉ åØ içåÇØê
ëáâìê íØãçë âÉíØ åÇçÇÜìê ~ëÖàØK
qÜàÉëÜí ÇØëÜáêçà í~ Çá åØëÉ É â~
åÖêáíìê âçâØå éØê åàØ ´~ëí åÖ~
Äçí~ É ë~à áã~Öàáå~êÉ ÇÜÉ íÜçíØKKK
kØ Ñ~âíI ë~éçãÛì âìàíì~ Çá´â~

íàÉíØêK ^àç ãìåÇ íØ ãçë àÉíØ
ÇìâÉ ëÜâ~êê~îáíìê ëáâìê ëÛâ~
åÇçÇÜìê ~ëÖàØK jÄ~ëÉ ëÜâêì~å
Å~ îÉêëáçåÉ íØ åÖà~êàÉë åØ
ÇÜçãØå É ãóë~ÑáêØîÉK hì
åÇçåàØê~ åÖ~ ÜÉêçáå~í É ë~à íØ
ãÉå´ìê~I íØ ´ìÇáíëÜãÉI äØîáò
é~ò~âçåëÜØã âìê ëÜÉÜ
ãÄ~íÜàÉí É éìêéìêí~ íØ åÇçåàØ
~â~ÇÉãáâì íØ êá ~êêçÖ~åíK pÛãØ
ÇìÜÉí í~ëÜ ~á îØëÜíêáãá óíI
Ñ~äÉãáåÇÉêáí J ~î~ëÜ á~ â~ã Ç~äØ
íØ âìéíçà áêçåáåØK kÇçåØëÉ
ØëÜíØ åÇêóëÜÉ J ~àç åìâ éç á
ëÜâêì~å éêáî~íáëÜí åàØ ãáâì åØ
åÇçåàØ îÉåÇ íØ ä~êÖØíK ^àç éç ì
ëÜâêì~å ãáèîÉ íØ ãáK ^êãáèîÉ
íØ ãáK hçäÉÖØîÉ íØ ãáK píìJ
ÇÉåíØîÉ íØ ãáKKK
†Ñ~êØ\ ^ à~åØ ãÄ~íÜàÉí É ãá~

íØ éìêéìêí~\ páÖìêáëÜí èØ åìâ
à~åØ íØ éìêéìêí~> ^ ëÛÇá ~ëÖàØ éØê
ëÜáàÉå íáãÉ\ mçê ~àç ãìåÇ í~
íÜçíØ ëÉ ~íç à~åØ íØ éìêéìêí~>
hØëÜíì ÄØàåØ âØí~ åàÉêØòK
wÄìâìêçàåØI éØêãáêØëçàåØ íØ
îØêíÉíØå J ÖØåàÉàåØK

jf`e^bi co^vkI j~ëÜíêáãá
ENVUVF

olj^kbq b pehor^o^ åØ
ÑçêãØ íØ äÉíê~îÉ áëÜáå à~ëÜíØJ
ò~âçåáëÜí íØ éçéìää~êáòì~ê åØ
ëÜÉâìääáå É íÉíØãÄØÇÜàÉíØK
oçã~åÉí Ééáëíçä~êÉ íØ Öà~í~I
ãçê~äáòìÉëÉI éëáâçäçÖàáâÉ ÇÜÉ
íìåÇìÉëÉ íØ p~ãìÉä

oáÅÜ~êÇëçåáíI m~ãÉä~ ENTQNF
ÇÜÉ `ä~êáëë~ ENTQTFI áëÜáå éáâØ
êÉÑÉêáãá åØ ÜáëíçêáåØ É Ñáâëáçåáí
Éîêçéá~åI ÇìâÉ ÑêóãØòì~ê
ëÜìãØ áãáíìÉë ëá oçìëëÉ~ìåØ
EeÉäáçò~ É êÉF ÇÜÉ i~Åäçáå
EiáÇÜàÉ íØ êêÉòáâëÜãÉFK aê~Ñíá á
é~êØ á g~åÉ ^ìëíÉåáí éØê îÉéêØå
kÇàÉåàØ ÇÜÉ åÇàÉëÜãØêá áëÜíÉ
åØ ÑçêãØ íØ äÉíê~îÉI éçê
é~ê~ëÜáâáãá á ë~à éØê êØåáÉå É
êçã~åáí Ééáëíçä~ê åØ ëÜÉâìääáå É
åØåíØãÄØÇÜàÉíØ îØêíÉí èÉ
éêçÑÉíáâK kØ ÉéçâØå É íÉäÉÑçåáí
êçã~åá Ééáëíçä~ê ëÜâêìÜÉà êê~ääØI
ãÉÖàáíÜ~íØI ëá´ ÇØëÜãçá âçÜØå É
ÑìåÇáí îÉéê~ j~ëÜíêáãá É
jáÅÜ~Éä cê~óåáíI ~á åìâ ì òÜÇìâ
âêÉàíØëáëÜí ÇÜÉ á~ îäÉå íØ êìÜÉíK
pÜéáâà~ É ã~âáåØë ëØ Ñ~âëáí

éêçîçâçá êáåÖà~ääàÉå É âØë~à
ÑçêãÉ Eíáíìääá á ëíçêàÉë ëØ ^åÇêÉï
a~îáÉëI c~âëÉí É éáëí~I NVVMI èÉ
ëÜÉåàØ é~ê~ä~àãØêìÉëÉF éçêI
éØêÖàáíÜØëáëÜíI êçã~åÅáÉêá
ãçÇÉêå Ééáëíçä~ê ÇÉíóêçÜÉí íÛá
ä~êÖçàØ âçêêÉëéçåÇÉåíØí åØ åàØ
Çáëí~åÅØ íØ âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ èØ
âçåîÉåÅ~ íØ ÇìâÉí É
ÄÉëìÉëÜãÉK eÉêçá á cê~óåáíI ~éç
~åíáÜÉêçáI ØëÜíØ ~â~ÇÉãáâ
Äêáí~åáâ íêáÇÜàÉíØîàÉ´~êI á
é~ÉãØêI á ëéÉÅá~äáòì~ê åØ îÉéê~í
É åàØ êçã~åÅáÉêÉàÉ
Ä~ëÜâØâçÜçêÉ é~â ãØ íØ îàÉíØêI
ëØ ÅáäØë åØ íÉâëí á êÉÑÉêçÜÉí ãÉ
áåáÅá~äÉí giK ^á É Ñíçå íØ äáÖàØêçàØ
åØ ìåáîÉêëáíÉí ÇÜÉI éØê Ü~ÄáåØ É
íáàI ~àç É Ñíçå åØ ëÜíê~íáå É
ÇÜçãØë ëØ ãóë~ÑáêØîÉK hØíØ
åÖà~êàÉ ÇÜÉ î~òÜÇáãáå É ë~àI ~á É
éØêëÜâêì~å åØ åàØ ëÉêá äÉíê~ëÜ
ÇêÉàíì~ê ãáâìí íØ íáàI éç ~ëÜíì
~â~ÇÉãáâI ãÉ Ä~òØ åØ ^ìëíê~äáK
^á ÖàÉåÇÉí ãáÇáë é~ëáçåáí ÇÜÉ

ÇóëÜáãáíK kÖ~ åàØê~ ~åØ ä~îJ
ÇØêçÜÉí éØê ã~êêØÇÜØåáÉå
áåíáãÉ ãÉ Öêì~åI ëíìÇáãáí íØ
îÉéê~îÉ íØ ëØ ÅáäØë á~ âìëÜíçá
â~êêáÉêØå éêçÑÉëáçå~äÉX åÖ~ ~å~
íàÉíØê ÑêáâØëçÜÉí ëÉ ~àç Çç í~
ëÜÑêóíØòçàØ âØíØ ã~êêØÇÜØåáÉ
éØê í~ âíÜóÉê åØ ÑáâëáçåI ÇìâÉ É

Äçíì~ê ÇÜÉ âÉèáåíÉêéêÉíì~êK ^á É
~Çãáêçå ~ÑíØëáåØ É ë~à äÉíê~êÉI É
â~ ÉÇÜÉ òáäá ÇÜÉ åØ ãØåóêØ
é~ê~Ççâë~äÉ É â~ òØíK
pÜèÉíØëçÜÉí ëÉI é~î~êØëáëÜí éêÉà
òçíØêáãáí íØ íêìéáí íØ ë~à Eé~ë åàØ
âçÜÉ ã~êíçÜÉí ãÉ íØFI åØ íØ
åàØàíØå âçÜØI ~á åìâ É âçåíêçääçå
áã~Öàáå~íØå É ë~à ÑáâíáîÉK
mØêÑìåÇçå ÇìâÉ ì éØêéàÉâìêI
ãØ âçíI í~ ÄäÉàØ ã~ëÜíêáãáåÒ
EÇKãKíÜK ëÜâêì~êàÉå É ÑáâJ
ëáçåÉîÉFK hàç ØëÜíØ íÉãØ É
åàçÜìê ë~íáêáâÉ J Ç~ääáãá ãáÇáë
~ÑíØëáëØ âêáíáâÉ ÇÜÉ âêáàìÉëÉ J É
ÇÜØåØ åØ ãØåóêØ íØ êÉ ÇÜÉ
~êÖØíìÉëÉ ãÉ ~åØ íØ êêØÑáãáí
ãàÉëÜíØêçêK
oçã~åá Ééáëíçä~ê ØëÜíØ ääçà

êêØÑáãá åØ îÉíØå É é~êØI éçê â~
Çáë~ íáé~êÉ íØ éçë~´ãÉ èØ åìâ
ÖàÉåÇÉå åØ Ñçêã~í É ò~âçåëÜãÉ
~ìíçÄáçÖê~ÑáâÉK mØêÇÉêáë~ ëíçêà~
~ìíçÄáçÖê~ÑáâÉ ØëÜíØ É åàçÜìê
éØê å~êê~íçêáå é~ê~ ëÉ íØ åáëØI
äÉíê~í à~åØ éêçÅÉë á
î~òÜÇìÉëÜØã çëÉI ëá´ íÜçíØ
oáÅÜ~êÇëçåáI pÜìãØ ãØ á Öà~ääØ
ÇÜÉ ãØ éêÉâØëKKK ØëÜíØ ëíáäá á
~íóêÉ èØ ëÜâêì~àåØ åØ âìäãáå É
åàØ ëÜèÉíØëáãá ~âíì~äI âì
ãÉåÇà~ íçêíìêçÜÉí åÖ~ ÄêÉàíà~ É
é~ëáÖìêáëØKKK ëÉë~ ëíáäá á íÜ~íØ ÇÜÉ
á ÑíçÜíØ á êêØÑáãáí íØ åàØ éÉêëçåá
èØ â~ â~éØêÅóÉê îØëÜíáêØëáíØ ÇÜÉ
êêÉòáâìåKKKÒ
páÖìêáëÜíI á åàØàíá ÉÑÉâí ~êêáÜÉí

ÇìâÉ éØêÇçêìê ÑçêãØå É Çáí~êáíI
éçê êçã~åá Ééáëíçä~ê â~ Çó
éØêé~êØëá ëÜíÉëØK pØ é~êá ~á
ãìåÇ íØ âÉíØ ãØ ëÜìãØ ëÉ åàØ
âçêêÉëéçåÇÉåí ÇÜÉI âØëÜíìI É
åàØàí~ åÖà~êàÉ íêÉÖçÜÉí åÖ~
âØåÇîØëÜíêáãÉ íØ åÇêóëÜãÉI
ãÉ áåíÉêéêÉíáãÉ âêÉàí íØ
åÇêóëÜãÉI ëá´ É éêçîçá
ëÜâØäèóÉëÜØã oáÅÜ~êÇëçåá íÉ
`ä~êáëë~K EmKëÜKI `ä~êáëë~ á
ëÜâêì~å ëÜçèÉë ëØ ë~à jáëë
eçïÉáí êêÉíÜ åàØ ÄáëÉÇÉ ãÉ
içîÉä~ÅÉáåI âì ~á îØêíÉí ÇìâÉà ëÉ
éç ÜáèíÉ ÇçêØ åÖ~ É â~äì~ê~
ëÜíÜìêØëÉX içîÉä~ÅÉáI íØ åàØàíØå

ÄáëÉÇØI á~ íêÉÖçå ãáâìí íØ íáà
_ÉäÑçêÇáí ëá ëâÉåØ áåíêáÖÉ Çáå~âÉ
éØê í~ àçëÜìê î~àòØåKF pØ ÇóíáI
ÉÇÜÉ åØëÉ âìÑáòçÜÉåá ëá´ ÄØå
cê~óåáI îÉíØã åØ åàØ ëÜâêáãí~êI
åØ åàØ äÉíØêI åÇêóëÜÉ åÖ~ Çáí~êáI
~àç ÖàáíÜãçåØ á ÇêÉàíçÜÉí åàØ
~ÇêÉëìÉëá ëéÉÅáÑáâI éØêÖàáÖàà~
~åíáÅáéìÉëÉ É íØ Åáäáí âìëÜíØòçå
Çáëâìêëáå ÇÜÉ êÉíçêáâáëÜí É ÄØå
ãØ âçãéäÉâëI ãØ áåíÉêÉë~åí
ÇÜÉ ãØ òÄìäìÉëK
cê~óåá É ëÜÑêóíØòçá âØíØ ÑçêãØ

íØ ÑìåÇáí éØê åàØ ÉÑÉâí ëÜìãØ íØ
ãáêØK ^â~ÇÉãáâì á íáà ØëÜíØ
éÉêëçå~òÜ á âêáëìêI âçãáâI éäçí
ëèáãØI ~åâíÜ ÇÜÉ é~ê~åçàØI èØ
î~òÜÇáãáëÜí á íê~ÇÜíçåI ÇìâÉ
~åíáÅáéì~ê çëÉ áã~Öàáåì~ê
êÉ~ÖáãÉí É ãáâìí ~ìëíê~äá~å
EpÛãØ ÇìÜÉí í~ëÜ ~á îØëÜíêáãá
óíI Ñ~äÉãáåÇÉêáíÁÒFK
kÇçåàØÜÉêØ äÉíê~í äÉñçÜÉå ëá
ãçåçäçÖØ Çê~ã~íáâØI âì åÉ
ÇØÖàçàãØ îÉíØã åàØêØå ~åØ íØ
Çá~äçÖìí ÇÜÉ åñàÉêêáã
éØêÑìåÇáãÉW †Ñ~êØ\ ^ à~åØ
ãÄ~íÜàÉí É ãá~ íØ éìêéìêí~\
páÖìêáëÜí èØ åìâ à~åØ íØ
éìêéìêí~> ^ åìâ Çá ~ëÖàØ éØê
ëÜáàÉå íáãÉ\Ò hØíìI ëíáäá á ~ÑêçÜÉí
ëâ~òáíI áãáíáãáí íØ êêØÑáãáí Öçàçê
èØ É íê~àíì~ã åØ â~éáíìääáå É
ãØé~êëÜØãX éçê ~á éØêëÜí~íÉí
îÉíØÇáàëÜØã ÉÇÜÉ ãÉ ëÜâêáãáå
äÉíê~êI ëáW hì åÇçåàØê~ åÖ~
ÜÉêçáå~í É ë~à íØ ãÉå´ìê~I íØ
´ìÇáíëÜãÉI äØîáò é~ò~âçåëÜØã
âìê ëÜÉÜãÄ~íÜàÉí É éìêéìêí~ íØ
åÇçåàØ ~â~ÇÉãáâì íØ êá
~êêçÖ~åíÒK kØëÉ âàç Ñà~äá ÇìâÉí ëá
ÜáàÉ É ãÄáëÜâêì~êI É êØåÇì~ê ãÉ
ëÜìãØ ãÄáÉãê~ ÇÜÉ åÇ~àÑçäàÉI
âó ØëÜíØ èØääáãá á cê~óåáíK
k~êê~íçêá ÇìÜÉí í~ éØê´çàØ
Öà~ääØêáëÜí âçãÉÇáåØ É Ü~ääáí íØ
íáàI éçê åìâ á äÉàçÜÉí ÉäçâìÉåÅ~ É
îØêíÉíØI ëÉéëÉ âàç Çç íØ èÉ åØ
âìåÇØêëÜíáã ãÉ é~~ÑíØëáåØ É
òçíØêáãáí íØ ã~ëÜíêáãáíÒK
q~ íÜÉã íØ ÇêÉàíØåI íØ

ëÜâêì~êáí ãìåÇ í~ áãáíçàØ
ÄÉëåáâØêáëÜí îÉíØã íØ ëÜâêì~êáíK

m~ê~èáíà~ É íØ Ñçäìêáí ÇÜÉI éØê ãØ
íÉéØêI É åÖà~êàÉîÉ àçîÉêÄ~äÉI
ØëÜíØ ëÜìãØ ~êíáÑáÅá~äÉK mçêI
äÉíê~ Ñáâëáçå~äÉ åìâ Ç~ääçå åÖ~
äÉíê~ É îØêíÉíØK oÉÑÉêáãá åÇ~à
êêÉíÜ~å~îÉ âì ëÜâêìÜÉí êçã~åáI
åØ îÉíØ íÉâëíáåI åçêã~äáëÜí Çç í~
íØêÜáèíÉ îØãÉåÇàÉå éØê
ÉâòáëíÉåÅØå É ~ìíçêáí êÉ~äÒ
éê~é~ íÉâëíáí ÇÜÉ âØëÜíì í~
íÜóÉåíÉ áäìòáçåáå Ñáâëáçå~ä íØ
êÉ~äáíÉíáíI éçê åØ êçã~åáå
Ééáëíçä~ê ~á á âçåíêáÄìçå
áäìòáçåáíK mØê ëÜÉãÄìääI ìåØ åìâ
á Ñìë íÉäÉÑçå~í~í É ~ÖàÉåíáí íáã åØ
íÉâëíáå É êçã~åáí èØ à~ã ÇìâÉ É
ëÜâêì~êI éçê íÜáêêà~ É ëíìÇÉåíáí
èØ É åÇØêéêÉíI åØ ãÉë íØ Ñà~äáëØI
~â~ÇÉãáâìå É cê~óåáíI ØëÜíØ ë~
êÉ~äáëíÉI ~è ÉÇÜÉ ÇÉã~ëâáã á
â~ê~âíÉêáí E~á ØëÜíØ â~è á
îÉíçÄëÉëáçåì~ê ë~èØ ëÜéØêÑáää
éØêÖàÉÖàØëáíØ òóêí~êÉFK
oÉ~äáòãá éëÉìÇçJ

ÇçâìãÉåí~ê á ãÉíçÇØë
Ééáëíçä~êÉ ì ÇÜ~ êçã~åÅáÉêØîÉ
íØ ãØÜÉêëÜØã Ñìèá íØ é~é~êØ
ãÄá ~ìÇáÉåÅØå É íóêÉI íØ
âê~Ü~ëìÉëÜãÉ ãÉ ã~ÖàáåØ É
ìëÜíêì~ê åØ ~ìÇáÉåÅØå
íÉäÉîáòáîÉ ãçÇÉêåÉ åÖ~
íÉäÉåçîÉä~íK aÉêáë~ ì Äçíì~I
îØääáã é~ë îØääáãáI `ä~êáëë~
îçäìãáåçòÉI oáÅÜ~êÇëçåáí
ëÜéÉëÜ á äìíÉëÜáå äÉñìÉëáí íØãçë
äÉàçåíÉ îÇÉâàÉå É ÜÉêçáåØëK
j~ÇàÉ äÉñìÉëáí É é~êØ íØ m~ãÉäØë
ëìéçòì~å ëÉ âçêêÉëéçåÇÉåÅ~
áëÜíÉ É îØêíÉíØI âì oáÅÜ~êÇëçåá
áëÜíÉ íÜàÉëÜí êÉÇ~âíçêK k~íóêáëÜíI
äÉñìÉëáí ãçÇÉêåØ íØ äÉíØêëáëØ
~êíáëíáâÉ ëÛÇç í~ ãÉêêåáå âØëÜíìI
éçê âØíì âÉãá åàØ ã~ëÜíêáã íØ
é~ëíØê íØ cê~óåáíI á Åáäá ÄØêá èØ
~â~ÇÉãáâì íØ ~åâçÜÉí éØê
ãØåóêØå ëÉëá êçã~åÅáÉêØí É
âíÜÉàåØ Ñ~âíáå åØ Ñáâëáçå
EhØëÜíì ÄØàåØ âØí~ åàÉêØòK
wÄìâìêçàåØI éØêãáêØëçàåØ íØ
îØêíÉíØå J ÖØåàÉàåØÒKF åØ åàØ ääçà
êçã~åá íØ éêçàÉâíì~ê í~ ÄØàØ
Ñáâëáçåáå íØ ÇìâÉí ëá Ñ~âíK

ROMANI EPISTOLAR
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aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ë~= â~
Öà~ë~= èØ= åÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= ÄØÜÉãá
ÅçéØ= É= ´áâØ= éêÉà= ë~à= ÄêÉåÇ~= éÉëØ
îàÉíØîÉ= íØ= ~êÇÜëÜãÉI= ÄçãÄ~
~íçãáâÉ=åìâ=â~=åÖà~ääìê=~è=ëÜìãØ
ÇáëâìíáãÉ= ë~= ãìåÇ= íØ= éêáíÉàK
d~òÉí~í=â~åØ=Äçíì~ê=Çá~Öê~ãÉ=íØ
ëÜìãí~I= àç= ëÜìãØ= íØ= ÇçÄáëÜãÉ
éØê=åàÉêáìå=ãÉë~í~êI=íØ=éêçíçåÉîÉ
ÇÜÉ= åÉìíêçåÉîÉ= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ
éØêÄØÜÉåI= ÇÜÉ= â~= é~ëìê= ëÜìãØ
éØêëØêáíàÉ= íØ= ÇÉâä~ê~íØë= ëØ
é~Çç‡ÄáëÜãÉ=ëÉ=ÄçãÄ~=ÇìÜÉí=íØ
îáÜÉí= åØå= âçåíêçääáå= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÒK= mçê= ´ìÇáíØêáëÜí= é~â= ØëÜíØ
íÜØåØI= ÖàáíÜëÉëá= åØ= ëÜíóéI= éØê
éóÉíàÉå= èØ= ØëÜíØ= ãÉ= áåíÉêÉë= ãØ
ìêÖàÉåí=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åÉI=éáâØ‡êáëÜíW
p~=íØ=îØëÜíáê~=à~åØ=âØíç=ÖàØê~=éØê
íÛì=éêçÇÜì~ê\Ò
fåÑçêã~ÅáçåÉ= íØ= íáää~= èØ= åÉ= J

ÇçãÉíÜØåØ= éìÄäáâì= á= ÖàÉêØ= J
òçíØ‡êçàãØ= éØê= âØíØ= íÉãØI= å~
â~åØ=~êÇÜìê=åØ=åàØ=ãØåóêØ=ãà~Ñí
íØ= íØêíÜçêíØI= åØ= âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
îÉåÇáãáå= É= éêÉëáÇÉåíáí= qêìã~å
éØê=íØ=ãçë=á~=ÇçêØòì~ê=Çáë~=ëÉâêÉíÉ
_oppJëØK=aáë~=ãì~à=ãØ=é~êØI=âìê
ÄçãÄ~= áëÜíÉ= ÉåÇÉ= îÉíØã= åàØ
íÜ~ëÜÉíÜÉãÉI= ÄÉëçÜÉà= ëÜìãØ= ëÉ
åÇ~êà~= É= ~íçãáí= áëÜíÉ= íÜàÉëÜí= åàØ
éêçÄäÉã=éØê= Ñáòáâ~åØí=ÇÜÉ=ëÉ=âìê
~í~=í~=âáëÜáå=òÖàáÇÜìêI=åàØ=~êãØ=É
êÉ=ÇÜÉ=ëÜâ~íØêêìÉëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åØ
ÇáëéçòáÅáçå= íØ= éçíÜì~àëÉ= íØ
ÖàáíÜØîÉK= EkØ= ´Çç= ´~ëíI= âØëÜíì
îáàì~å= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉíI= åàØ= á
´ãÉåÇìê= á= îÉíãì~ê= åØ= åàØ
ä~Äçê~íçê= ãìåÇ= í~= ÄØàØ
èóíÉíØêáãáå=éäìÜìê=É=ÜáI=~è= äÉÜíØ
ë~=åÇÉòà~=É=åàØ=ÑáëÜÉâòà~êêáKF=
kØëÉ=âàç=Çç=íØ=áëÜíÉ=É=îØêíÉíØI=á

ÖàáíÜØ= ÇêÉàíáãá= á= ÜáëíçêáëØ= Çç= íØ
áëÜíÉ=åÇêóëÜì~ê=é~éêáíã~ëK
a~ääáãá= ãáÇáë= ëÜíÉíÉîÉ= íØ

ãØÇÜ~=ÇÜÉ=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=îçÖä~=Çç=íØ
áëÜíÉ=ÑëÜáêØ=ÇÜÉ=Ñìèá~=É=ëÜíÉíáí=ãÄá
áåÇáîáÇáå= Çç= íØ= áëÜíÉ= ÇçÄØëì~ê
ëÜìãØK=jÉÖàáíÜ~íØI=åÖ~=Ñà~äáãÉí=É
éêÉëáÇÉåíáí= qêìã~å= ÇÜÉ
âçãÉå‡íÉí= É= åÇêóëÜãÉ= èØ= à~åØ
ÄØêØ=éØê=íçI=ÇìâÉí=ëÉ=ÄçãÄ~=ØëÜíØ
à~ëÜíØJò~âçåáëÜí= É= ëÜíêÉåàíØ= ÇÜÉ
ëÉ= éêçÇÜáãá= á= ë~à= âØêâçå= åàØ
éØêéàÉâàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=áåÇìëíêá~äÉI=ëá´
à~åØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ÄØàåØ=îÉíØã=íêÉ
çëÉ=â~íØê=îÉåÇÉ=åØ=ÄçíØK=hàç=éáâØ

ØëÜíØ=É=åàØ= êØåÇØëáÉ= íÜÉä‡ÄØëçêÉI
ëÉéëÉ= ãìåÇ= íØ= åØåâìéíçàØ= ëÉ
òÄìäáãá=á=ÄçãÄØë=~íçãáâÉI=~è=ä~êÖ
åÖ~=åÇêóëÜáãá= á=ÜáëíçêáëØI= íÜàÉëÜí
Çç=íØ=ÑçêÅçàØ=éêáêàÉí=èØ=â~åØ=èÉåØ
íØ= ÇìâëÜãÉ= Öà~íØ= åàØ= ÇìòáåÉ
îáíÉëÜ=ãØ=é~êØK
¦ëÜíØ= É= ÖàØ= É= ò~âçåëÜãÉ= íØ

íÜìÜÉí= èØ=Üáëíçêá~= É= èóíÉ‡íØêáãáí
ØëÜíØ= âêóÉëáëÜí= Üáëíçêá= É= ~êãØîÉK
kØ=ãØåóêØ=íØ=îÉ´~åíØ=ØëÜíØ=îØåØ
åØ=ÇìâàÉ=î~òÜÇáãáëÜí=äáÇÜà~=ãáÇáë
òÄìäáãáí= íØ= Ä~êìíáí= ÇÜÉ
éØêãÄóëàÉë= ëØ= ÑÉìÇ~äáòãáí= åÖ~
ÄçêÖàÉòá~K= aÜÉ=ãÉÖàáíÜØëÉ= ëÛâ~ã
ÇóëÜáã= ëÉ= ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉå
éØêà~ëÜíáãÉI=ãÉåÇçà= ëÉ= êêÉÖìääá= á
ãØéçëÜíØã= Çç= íØ= áëÜíÉ
éØêÖàáíÜØëáëÜí= á= îØêíÉíØW= ëÉ=Ééçâ~í
åØ= íØ= Åáä~í= ~êã~= ãÄáòçíØêìÉëÉ
ØëÜíØ=É=ëÜíêÉåàíØ=çëÉ=É=îØëÜíáêØ=éØê
íÛì=éêçÇÜì~ê=Çç= íØ=éêáêÉå= íØ= àÉåØ
Ééçâ~í=É=ÇÉëéçíáòãáíI=åÇØêë~=âìê
~êã~=ÇçãáåìÉëÉ=íØ=àÉíØ=É=äáêØ=ÇÜÉ
É= íÜàÉëÜíØI= åàÉêØòáí= É= íÜàÉëÜíØ= É
â~åØ= åàØ= ëÜ~åëK= hØëÜíìI= éØê
ëÜÉãÄìääI= í~åâÉíI= äìÑí~åáàÉí= ÇÜÉ
~Éêçéä~åØí= ÄçãÄ~êÇìÉë= à~åØ= åØ
íÜÉäÄ= ~êãØ= íáê~åáâÉI= åÇØêë~
éìëÜâØíI=ãìëÜèÉí~íI=Ü~êèÉí=É=Öà~í~
ÇÜÉ=Öê~å~í~í=É=ÇçêØë=à~åØ=åØ=íÜÉäÄ
~êãØ= ÇÉãçâê~íáâÉK= kàØ= ~êãØ= É
åÇØêäáâì~ê= É= ÄØå= íØ= Ñçêíáå= ãØ= íØ
ÑçêíØI=åÇØêë~=åàØ=~êãØ=É=íÜàÉëÜíØ=J
éØêÇÉêáë~=åìâ=â~=åàØ=ãØ=íØ=ãáêØ=J=á
àÉé= âíÜÉíê~í= íØ= ÇçÄØíáíK= béçâ~= É
ã~ÇÜÉ= É= ÇÉãç‡âê~ÅáëØ= ÇÜÉ= É
îÉíØîÉåÇçëàÉë= âçãÄØí~êÉ= áëÜíÉ
Ééçâ~=É=ãìëÜèÉíØë=ÇÜÉ=É=éìëÜâØëK
m~ë= ëÜéáâàÉë= ëØ= ëíê~ääáí= ÇÜÉ= é~ê~
ëÜéáâàÉë= ëØ= â~é‡ëçääØëI=ãìëÜèÉí~
áëÜíÉ=åàØ=~êãØ=ãà~Ñí=É=ÉÑÉâíëÜãÉ
ÇÜÉ= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= ~è= É
íÜàÉëÜíØ= ë~= ãìåÇ= íØ= éêçÇÜçÜÉà
íÜì~àëÉ=âìÇçK=hçãÄáåáãá=á=ÅáäØëáîÉ
íØ= ë~à= ÄØêá= íØ=ãìåÇìê= ëìâëÉëáå= É
êÉîçäì‡ÅáçåÉîÉ= ~ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ
Ñê~åÅÉòÉ=ÇÜÉ=É=ÄØêá=åàØ=âêóÉåÖêáíàÉ
éçéìääçêÉ= åàØ= ´ØëÜíàÉ= ãØ= ëÉêáçòÉ
ëÉë~=ãìåÇ=íØ=áëÜíÉ=åØ=âçÜØå=íçåØK
m~ë=ãìëÜâÉíØë= ÉêÇÜá= éìëÜâ~=ãÉ
ÑçäÉ=ÑáëÜÉâìK= à̂ç= áëÜíÉ=åàØ=ÖàØ=ÇÉêá
Çáâì=É=åÇØêäáâì~êI=éçê=ÉåÇÉ=ãìåÇ
íØ= éêçÇÜçÜÉà= åØ= ëÜìãØ= îÉåÇÉI
ÇÜÉ=áëÜíÉ=É= äáêØI=â~äçÜÉà= äÉÜíØëáëÜí
âçåíê~Ä~åÇØ= ÇÜÉ= Ü~êñÜçåíÉ= é~â
ãìåáÅáçåK= bÇÜÉ= âçãÄá= ãØ= á

éê~é~ãÄÉíìê= ãìåÇ= íØ= êêçâíÉ
éìëÜâØí= åÖ~= åàØ= Äìêáã= çëÉ= åàØ
íàÉíØêI= åØ= ãØåóêØ= èØ= ÄçÉêØíI
ÄìääÖ~êØíI=~Äáëáå~åØíI=ã~êçâÉåØí=J
ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=íáÄÉ‡íá~åØí=J=íØ=ãìåÇ
íØ= äìÑíçåáå= éØê= é~î~êØëáåØ= É= íóêÉI
åÖ~åàØÜÉêØ=ãÉ=ëìâëÉëK=
mçê= ãØ= é~ë= ´Çç= òÜîáääáã= åØ

íÉâåáâØå= ìëÜí~ê~âÉ= â~= Ñ~îçêáòì~ê
ëÜíÉíáå= âìåÇØê= áåÇáîáÇáí= ÇÜÉ
îÉåÇáå= É= áåÇìëíêá~äáòì~ê= âìåÇØê
~íáà= íØ=éê~é~ãÄÉíìêK=h~=ÖàáíÜåàØ=É
ãØ= é~â= î~íê~= éìëÜíÉíáK= kØ= îáíáå
NVPV= âáëÜíÉ= îÉíØã= éÉëØ= ëÜíÉíÉ= íØ
~Ñí~=éØê=íØ=ÄØêØ=äìÑíØ=åØ=ëÜâ~ääØ=íØ
ÖàÉêØI=ÇÜÉ=í~åá=à~åØ=îÉíØã=íêá=J=åØ
ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI=åÇçëÜí~I=îÉíØã=ÇóK
hàç=éêáêàÉ=â~=èÉåØ=É=ÇìâëÜãÉ=éêÉà
îáíÉëÜ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=îØåØ=åØ=ÇìâàÉ=åÖ~
Çáë~=îØòÜÖìÉë=ÉÇÜÉ=é~ê~=îáíáí=NVNQK
b=îÉíãà~=ÖàØ=èØ=ãìåÇ=í~=éØêãÄóëØ
âØíØ= êÉ~äáíÉí= ØëÜíØ= òÄìäáãá= á= åàØ
~êãÉ= Ó= çëÉI= éØê= í~= íÜØåØ= ãØ
íÜàÉëÜíI= á=åàØ=ãÉíçÇÉ= äìÑíáãá=Ó=èØ
åìâ= î~êÉí= åÖ~= éØêèÉåÇêáãÉ= íØ
ãØÇÜ~=íØ=Ñ~Äêáâ~îÉ=áåÇìëíêá~äÉK=
kÖ~=ëÜÉåà~=íØ=åÇêóëÜãÉ=ãìåÇ

íØ=~êêáÜÉí=åØ=éØêÑìåÇáãáå=ëÉ=êìëØí
åìâ= É= òçíØêçàåØ= ÉåÇÉ= ëÉâêÉíáå= É
éêçÇÜáãáí= íØ= ÄçãÄØë= ~íç‡ãáâÉX
åÖ~= ~å~= íàÉíØêI= â~= åàØ= é~àíáã= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= çéáåáçåáí= éìÄäáâ
ëÉ= Çç= í~= òçíØêçàåØ= ÄêÉåÇ~= é~â
îáíÉëÜK= mê~I= âÉãá= é~ê~= åÉëÜ
éÉêëéÉâíáîØå= É= Çó= çëÉ= íêÉ= ëìéÉêJ
ëÜíÉíÉîÉ= éØêÄáåÇØëÜI= ëÉÅáäá= á
òçíØêì~ê=ãÉ=åÖ~=åàØ= ~êãØ=ãÉ= íØ
ÅáäØå= ãáäáçå~= åàÉêØò= ãìåÇ= íØ
òÜÇìâÉå= ÄêÉåÇ~= é~â= ëÉâçåÇ~ëÜI
ÇìâÉ= É= åÇ~êØ= ÄçíØå= ãÉë= íóêÉK
¦ëÜíØ=åñáíì~ê=íØ=Ü~ãÉåÇØëçÜÉí=ëÉ
âàç= åØåâìéíçå= äìÑíØê~= ãØ= íØ
ãØÇÜ~= ÇÜÉ= ãØ= íØ= éØêÖà~âëÜãÉ
ÇÜÉI= åÇçëÜí~I= åàØ= ÑìåÇ= íØ
èóíÉíØ‡êáãáí=íØ=ã~âáåÉêáîÉK=
mçê= ëìéçòçåá= J= ÇÜÉ= ãÉ= íØ

îØêíÉíØ= âó= òÜîáääáãá= ãØ= á
ãìåÇëÜãá=Ó=èØ=âçãÄÉí=É=ãØÇÜ~
íØ= ãÄáàÉíì~ê~= ÄØàåØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=ÜÉëÜíìê=éØê=íØ=ãçë
éØêÇçêìê= âìêêØ=ÄçãÄØå=~íçãáâÉ
âìåÇØê=åàØêáJíàÉíêáí\=pìéçòçåá=ëÉ=É
éØêÇçêáåI= çëÉ= âØêÅØåáãáå= éØê= í~
éØê‡ÇçêìêI=îÉíØã=âìåÇØê=åàÉêØòîÉ
èØ= åìâ= à~åØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
Ü~â‡ãÉêêÉå\=kØ=~íØ=ê~ëí=åÉ= àÉãá
âíÜóÉê= ~íó= âì= áëÜáã= ãØ= é~êØI= á

îÉíãá=åÇêóëÜáã=ØëÜíØ=ëÉ=éìëÜíÉíá
ØëÜíØ= á= éØêèÉåÇêì~ê= åØ= Çì~ê
~âçã~= ãØ= íØ= é~âí~= ÇÜÉ= ëÉ
éÉêëéÉâíáî~= éØê= éçéìàí= É
åØåëÜíêì~ê=ÇÜÉ=âä~ë~í=É=ëÜíóéìê~
ØëÜíØ=~âçã~=ãØ=É=é~ëÜéêÉëØK
hìê= uÜÉàãë= _ØêåØã= ëÜâêçá

oÉîçäìÅáçåá= ãÉå~ñÜìÉëI= ëÜìãØ
~ãÉ‡êáâ~åØîÉ= áì= Çìâ= É
ãìåÇëÜãÉ= èØ= ÖàÉêã~åØí= Çç= í~
Ñáíçåáå= ÑìåÇáå= Éîêçéá~å= íØ= äìÑíØëI
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= ~êëóÉ= áëÜíÉ= É
å~íóêëÜãÉ= íØ= ëìéç‡òçÜÉà= ëÉ
dàÉêã~åá~= ÇÜÉ= àç= oìëá~= Çç= íØ
Ççãáåçåáå= ã~ëØå= É= íçâØë
Éìêç~òá~íáâÉI=åÇØêë~=g~éçåá~=Çç=íØ
ãÄÉíÉà= òçíØêìÉëÉ= É= ^òáëØ
iáå‡ÇçêÉK=fëÜíÉ=ääçÖ~êáíàÉ=É=Ö~Äì~êI
éçê= åìâ= åÇáâçå= åØ= ~êÖìãÉåíáå
âêóÉëçêK= pÉéëÉ= ÑçíçÖê~Ñá~
ÖàÉçÖê~ÑáâÉ=É=_ØêåØãáí=éØê=ÄçíØå=É
êÉ=â~=êÉòìäíì~ê=É=ë~âíØK=dàáíÜåàØ=É
ãØ= è~êíØ= ëáéØêÑ~èà~= É= íçâØë= éç
åÇ~ÜÉí=åØ=íêá=éÉê~åÇçêá=íØ=ãØÇÜ~I
ëÉÅáä~=É=é~î~êìê=ÇÜÉ=É=ëÜâØéìíìê
åÖ~=âçåí~âíá=ãÉ=ÄçíØå=É=à~ëÜíãÉI
ÇÜÉ= ëÉÅáä~= É= ëìåÇì~êI= åØå= åàØ
ã~ë‡âáã= ~éç= åàØ= íàÉíØêI= åÖ~= åàØ
çäáÖ~êâá= É= îÉíØòÖàÉÇÜìêK= m~ò~êá= ëÉ
âì= Çç= íØ= éØêÅ~âíçÜÉå= âìÑáàíØ
î~òÜÇçå=ÉåÇÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
éØê= Çáë~= îàÉíI= ÇÜÉ= á= íêÉíá= åÖ~= íêÉ
ëìéÉêJëÜíÉíÉí= Ó= ^òá~= iáåÇçêÉI= É
Ççãáåì~ê=åÖ~=háå~=Ó=ØëÜíØ=ÉåÇÉ
éçíÉåÅá~ä=ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~=êÉ~äáíÉíK
mçê=äØîáòà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=ØëÜíØ=É
é~Ö~ÄìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= ´Çç= òÄìäáã
ëÜâÉåÅçê= á= îáíÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= É= â~
éØêëÜéÉàíì~êK=
kàØ=ÜÉêØ=å~=íÜ~åØ=ëÉ=~Éêçéä~åá

âáëÜíÉ= ÜÉèìê= âìÑáàíØÒX= åØ= Ñ~âíI
îÉíØã= é~ëá= ~îáçåá= ì= ÄØ= ~êãØ
ëÉêáçòÉI= âìÑáàíØ= à~åØ= ÄØêØ
éØêÑìåÇá‡ãáëÜí= íØ= é~â~äìÉëÜØãK
aáâìê= éêáíÉà= èØ= ê~Çáçà~= í~
éêçãçîçåíÉ= ãáêØâìéíáãáå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åÇØêâçãÄØí~êX=â~
êÉòìäíì~ê= íØ= àÉíØ= åàØ= ãàÉí= éØê= íØ
áòçäì~ê= åàØ= âçãÄ= åÖ~= åàØ= íàÉíØêK
_çãÄ~= ~íçãáâÉ= ãìåÇ= í~
éØêÑìåÇçàØ=éêçÅÉëáå=ÇìâÉ=Öê~Äáíìê
âä~ë~í=É=ëÜÑêóíØòì~ê~=ÇÜÉ=éçéìàí=É
íØ= ÖàáíÜ~= ÑìèáîÉ= éØê= íÛì= êÉîçäíì~ê
ÇÜÉI= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØI= íÛá= îØêØ
òçíØêìÉëáí=É=ÄçãÄØë=ãÄá=Ä~òØå=É
Ä~ê~òáëØ=ìëÜí~ê~âÉK=kØ=é~ãìåÇØëá
éØê=í~=éìëÜíì~ê=åàØêáJíàÉíêáåI=â~=íØ

åÖà~êØ=íØ=î~òÜ‡ÇçàåØ=í~=ëìåÇçàåØ
ÄçíØå= ãÉë= íóêÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= É
îØëÜíáêØ= íØ= ëÜáÜÉí= ëÉ= ëá= ãìåÇ= íØ
éêáëÜÉí= ÉâìáäáÄêá= éØêîÉ´
åÇêóëÜáãÉîÉ= íØ= åÖ~Ç~äí~= ÇÜÉ= íØ
é~é~ê~ëÜáâìÉëÜãÉ=ÇÉãçÖê~ÑáâÉK
m~ê~=ÇóòÉí=~=éÉëØÇÜàÉíØ=îàÉíØëÜI

eK= dK= rÉääëá= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØ= å~
é~ê~ä~àãØêì~å= ëÉ= åàÉêáì= êêÉòáâçå
í~=ëÜâ~íØêêçàØ=îÉíÉå=ãÉ=~êãØí=É=íáàI
ÇìâÉ=äØåØ=é~ë=ãáäáåÖçå~í=çëÉ=Çáë~
ääçàÉ=íØ=íàÉê~=èØ=íØ=ãÄáàÉíçàåØ=É=íØ=å~
òØåØ= îÉåÇáåK= hìëÜÇç= èØ= â~= é~êØ
èóíÉíÉí= É= êêØåì~ê~= íØ= dàÉêã~åáëØ
Çç= í~= ´çà= åÇØê= ãÉåÇ= ÉÇÜÉ= âØíØ
åçÅáçåK= jÉÖàáíÜ~íØI= ÇìâÉ= é~êØ
ÄçíØå= åØ= íØêØëáI= òÜîÉåÇçëà~= éØê
ëÜìãØ=ÇÉâ~Ç~=åìâ=â~=èÉåØ=ÇêÉàí
~å~êâáëØI= éçê= ÇêÉàí= êáîÉåÇçëàÉë= ëØ
ëâää~îØêáëØK= jìåÇ= íØ= ëÜâçàãØ= àç
ÇêÉàí=ëÜâ~íØêêáãáí=íØ=éØêÖàáíÜëÜØãI
éçê= ÇêÉàí= åàØ= ÉéçâÉ= â~è
íãÉêêØëáëÜí= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ= ë~
éÉê~åÇçêáíØ= É= ëâääÉîØêîÉ= íØ
~åíáâáíÉíáíK= qÉçêá~= É= uÜÉàãë
_ØêåØãáí=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=ëÜìãØI
éçê= é~â= åàÉêØò= á= â~åØ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= åØåâìéíáãÉí= É= ë~à
áÇÉçäçÖàáâÉ= Ó= ÇçãÉíÜØåØ= ääçàáå= É
ÄçíØâìéíáãáíI= ääçàáå= É= ÄÉëáãÉîÉ
ÇÜÉ= ëíêìâíìêØå= ëÜçèØêçêÉ= èØI
åÇçëÜí~I= Çç= íØ= ãÄáòçíØêçåíÉ= åØ
åàØ= ëÜíÉí= èØ= áëÜíÉ= åàØâçÜØëáëÜí= á
é~ãéçëÜíìê=ÇÜÉ=åØ=åàØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= äìÑíÉ= íØ= ÑíçÜíØÒ= ãÉ
ÑèáåàØíK
kØëÉ=ÄçãÄ~=~íçãáâÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ

Çá´â~=~è=É=äáêØ=ÇÜÉ=èØ=éêç‡ÇÜçÜÉí
äÉÜíØëáëÜí= ëá=åàØ=Äá´áâäÉíØ=~éç=åàØ
çêØ= ãÉ= òáäÉI= ãìåÇ= íØ= å~= âáëÜíÉ
òÜóíìê=éØêëØêá=åØ=Ä~êÄ~êáòØã=éçêI
åÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ãìåÇ= íØ= âáëÜíÉ
åØåâìéíì~ê= ÑìåÇáå= É= ëçîê~åáíÉíáí
âçãÄØí~ê= ÇÜÉ= íØ= ëÜíÉíáí= éçäáÅçê
ëÜìãØ= íØ= ÅÉåíê~äáòì~êK= kØëÉI= ëá´
ÇìâÉíI=ØëÜíØ=åàØ=çÄàÉâí=á=êê~ääØ=ÇÜÉ
á=âìëÜíìÉëÜØã=~è=á=îØëÜíáêØ=éØê=íÛì
éêç‡ÇÜì~ê=ë~=åàØ=äìÑí~åáàÉI=â~=ãØ
ëÜìãØ= Öà~ë~= íÛì= àÉéÉí= ÑìåÇ
äìÑíØ‡ê~îÉ=åØ= ëÜâ~ääØ= íØ= ÖàÉêØ=ãÉ
âçëíçå=É=òÖà~íàÉë=ëØ=é~ÑìåÇãÉ=íØ
åàØ=é~èÉàÉ=èØ=åìâ=ØëÜíØ=é~èÉÒK

qêáÄìåÉI=NV=íÉíçê=NVQR

mØêâíÜÉì=åÖ~~=çêáÖàáå~äá
E~åÖäáëÜíà~FW==dê~åáí=wbi^

TI DHE BOMBA ATOMIKE

dblodb=lotbii
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^âëÉëçêØI ÄáòÜìíÉêáI é~êÑìãÉI
îÉëÜàÉI ÇÜìê~í~ íØ éÉêëçå~äáòì~ê~
ÇÜÉÇàÉãíØÇç íØÄØàåØÖàáíÜãçåØ
íØåàØàíØåéóÉíàÉW†Ñ~êØÇÜìê~íÉÇç
íØ ÇØëÜáêçàÉ âØíØ ÑìåÇîáí\ b åØ
Ñ~âíI ãÉ Ñ~à åìâ ãìåÇ íDá ÄØàãØI
ëÉéëÉ åÇØê îáíÉ ãÉ â~è ëÜìãØ
ÑÉëí~ É çâ~òáçåÉ áÇÉíØ ëÜíÉêçàåØK
jÉÖàáíÜ~íØ åØëÉ Çç íØ Äáåáã
Ç~âçêÇéØêÇá´â~ÇçíØ áëÜíÉèØåàØ
éØêîçàØI åàØ ÉâëéÉêáÉåÅØ îäÉå
ëÜìãØãØ ëÜìãØ ëÉ åàØ ÇÜìê~íØK
b ãÉ âØíØ íØ ÑìåÇáí åØåâìéíçàãØ
åàØìÇÜØíáãåØ´áÑíIåàØéØêîçàØèØ
Çç íDàì ÇÜìêçàØ âìàíáãÉí ãØ íØ
Äìâìê~K kÇ~à âØíØ îáíI åØëÉ ÉåÇÉ
àì ãìåÇçå éóÉíà~ ?´Ñ~êØ ÇÜìê~íÉ
ÇìÜÉí íDá ÄØàØ ~ë~à? ~éç ?~íáà? âÉåá
âäáâì~ê ~êíáâìääáå É ÇìÜìêI îÉåÇáå
âì Çç íØ ÖàÉåá ÇÜìê~íØå ãØ íØ
ÄìâìêK
kàØ ÑìåÇà~îØ åØ mçêíçåçîáI
éØêÖà~íØéÉêáìÇÜØëãØ íØÄìâìê íØ
îáíáíI Çç íØ áëÜíÉ ÇÜìê~í~ èØ Çç àì
Ñ~äíÉ ÉãçÅáçåÉí ãØ íØ Äìâìê~K gç
ëÜìãØ ä~êÖqáê~åØëI åØ êÉëçêíáåèØ
ì ëÜåÇØêêì~ê åØ ÇÉëíáå~Åáçåáå É
éêÉÑÉêì~ê íØ ë~ É ë~ ëÜèáéí~êØîÉI
ã~Öàá~ É ÑÉëí~îÉ â~ íêçâáíìê ÜÉêØí
âØíØ ãì~àK aêáí~íI åÖàóê~íI ÄêÉÇÜáI
ëÜíØéáò~í É ÇêìêáíI íØ ÖàáíÜ~ íØ
âêáàçàåØ áÇÉåØ É ÑëÜí~íáí âì
_~Ä~ÖàóëÜá éØêÖ~íáí ÇÜìê~í~í ãÉ
åÇáÜãØå É ÉäÑØîÉ íØ íáàI åØ mçäáå É
sÉêáìíI éçê åØ Ñ~âí É ÖàáíÜØ âàç
ëâÉåØ åÇçÇÜ ÄìòØ ÇÉíáíK hàç
åÇØêíÜìêàÉ É âäáãØë ëØ ÄìíØI
~êçãØë ëØ ÇÉíáí ãÉ ~íãçëÑÉêØå
ã~ÖàÉéëØëÉ ÑÉëíáîÉI Çç íDàì
éØêëÜÑ~èØ éØêé~ê~ ëóîÉ åàØ í~Ääç
ëá ~ëåàØÜÉêØãØ é~êØK
mçê äÉ íØ äáëíçàãØ îÉíØã Çáë~ åÖ~
~êëóÉí ëÉ Çáë~ ÇáíØ éìëÜáãá åØ

mçêíçåçîá Çç íØ áëÜáå ÇÜìê~í~ ãØ
É Äìâìê èØ ãìåÇ íØ ÄØåáí çëÉ íØ
ãÉêêåáí âØíØ îáíK

Eventet e organizuara

cÉëí~í= åØ= mçêíçåçîá= à~åØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK= †ÇçâìëÜI= á
ã~ÇÜ=É=á=îçÖØä=Çç=íØ=ãêÉâìääçÜÉà
åÖ~=Ü~éØëáê~í=É=åÇêá´ì~ê~I=ëâÉå~
ÇÜÉ= âØåÇÉí= åÖ~= âì= ãìåÇ= íØ
ëÜâêÉéåá= Ñçíçå= áÇÉ~äÉ= éØê
fåëí~Öê~ãK= kÖ~= ÉîÉåíÉí= éØê= ´Çç
ãçëÜØ= ÇÉêá= íÉ= ÑÉëíáãÉí= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= ´Çç= ãçãÉåí
Çç= íØ= àÉíØ= á= é~Ü~êêìÉëÜØãK= †Çç
ëÜÉëÜ=åØ=êÉëçêí=É=àç=îÉíØã=ÇìâÉí=ëÉ
êÉòÉêîçå= åàØ= ëìêéêáòØ= éØê= àì= ÇÜÉ
ëÜ~êãá= á= âØíáà= ÑëÜ~íá=èØ=ÖØäçå=åÖ~
Öà~ääØêá~=åØ=́ Çç=éÉêáìÇÜØ=íØ=îáíáí=Çç
íDàì~=ã~êêØ=òÉãêØåK=hçåÅÉêíÉí=ãÉ
âØåÖØí~êØI=ÖêìéÉ=ÇÜÉ=ag=íØ=åàçÜìê
Çç=íØ=àÉÜçàåØ=åØ=íØ=ÖàáíÜØ=mçêíçåçîá
éØê= NS= ÇáíØ= ãÉ= ê~ÇÜØ= éêÉà= OP
ÇÜàÉíçêáíI=ÇÉêá=ãØ=T=à~å~êK

Tregu i Krishtlindjes

pÜÉëÜá= j~êáå~= Çç= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= ~êÉåØå= É
ÑÉëíáãÉîÉI= ãÉ= âØåÇÉí= éØê= ÑçíçI
íêÉÖìå=É=hêáëÜíäáåÇàÉîÉI=âì=Çç=íØ
ëÜØêÄÉÜÉå=ìëÜèáãÉí=ÇÜÉ=éáàÉí=É
åÖêçÜí~= É= àç= îÉíØãK= f

âçåÅÉéíì~ê=éØê=ÑØãáàØ=É=íØ=êêáíìêI
ëÜíØéáò~í= É= Çêìåàí~I=ãáêØéêÉëáå
~êíáò~åØí=îÉåÇ~ëI=åÖ~=âì=ãìåÇ
íØ=Ääáåá= ëìîÉåáêÉí=ãØ= íØ=Äìâìê~
éçê=àç=îÉíØãK
DlåÉ= C= låäó= mçêçåçîáD= ÜçíÉäá
âêóÉîÉéØê=ãÉ= Ñ~ãØ=ÄçíØêçêÉ= àì
Ñíçå= íØ= ÄØÜÉåá= éàÉëØ= É= åàØ
éØêîçàÉ= ìåáâÉ= ëá= ~ëåàØÜÉêØ= ãØ
é~êØ= Ñ~äØ= íê~àíáãÉîÉ= íØ
éÉêëçå~äáòì~ê~= ÇÜÉ= íØ
ãáêØãÉåÇì~ê~= éØê= ´Çç= âäáÉåíK
aìâÉ= ÄØêØ= Ä~ëÜâØ=ãàÉâØëáåØ= É
ä~ëÜíØ= âáåÉòÉ= ãÉ= íÉâåçäçÖàáåØ
ãØ= íØ= ÑìåÇáí= éÉêØåÇáãçêÉI
ÉâëéÉêíØí= É= ãÉíçÇØë= `ÜÉåçí
éê~âíáâçàåØ=éêÉà=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=RM
îáíÉëÜ= åàØ= è~ëàÉ= ìåáâÉ= åÇ~à
ãáêØèÉåáÉëI=ãÉ=éêçÖê~ãÉí=àÉíØJ
åÇêóëÜìÉëÉ= íØ= ÇÉíçâëáÑáâáãáí
ÇÜÉ= íê~àíáãÉîÉ= êÉîçäìÅáçå~êÉ= íØ
âìàÇÉëáí= íØ= äØâìêØëK=bâáéá=ÄÉëçå
ëÉ= ´Çç= ìÇÜØíáã= ëÜØåÇÉíØëçê
ØëÜíØ= áåÇáîáÇì~ä= ÇÜÉ= ëá= á= íáääØI
´Çç=éêçÖê~ã=ØëÜíØ= á=éØêëÜí~íìê

éØê= åÉîçà~í= íì~à~= íØ= îÉ´~åí~K
_Øàáåá= îÉíÉë= åàØ= ÇÜìê~íØ= í~
é~´ãì~êI= ÇìâÉ= éØêãÄìëÜìê
ãÉåÇàÉåI= íêìéáå= ÇÜÉ= ëÜéáêíáåI
îÉíØã=åØ=mçêíçåçîáK
hØíç=áëÜáå=îÉíØã=Çáë~=åÖ~=~êëóÉí
èØ=éØêëÉ=mçêíçåçîá=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
ÇÉëíáå~Åáçåá=á= ÑÉëí~îÉ=íì~à~=âØíØ
ÑìåÇîáíI= éçê= ëÜìãØ=ãØ= ëÜìãØ
ëìêéêáò~I= Ç~êâ~= d~ä~I= É
çêÖ~åáòáãÉ= íØ= åàØ= ëí~åÇ~êÇá
ëÜìãØ=íØ=ä~êíØ=àì=éêÉëáåK
kØëÉ= ÇØëÜáêçåá= í~= éêÉâåá= îÉíØ
ã~ÖàáåØ= É= âØíáà= îÉåÇá= ãÉ= Çáë~
ÇáíØ= íØ= ãÄìëÜìê~= ãÉ= ~êÖØíáã
~éç= êçã~åÅØ= åØ= ´áÑíI= åØ
mçêíçåçîá=àì=Çç=íØ=âÉåá=~âëÉë=åØ
êÉëíçê~åíÉí= ÉäÉÖ~åíÉ= ÇÜÉ= åØ
pm^JåØ= É= ÜçíÉäáí= DlåÉ= C= låäó
mçêçåçîáDI=ÇìâÉ=àì=Ö~ê~åíì~ê=åàØ
éØêîçàØ= íØ= é~Ü~êêìÉëÜãÉK
m~î~êØëáëÜí= åØëÉ= àÉåá= ÇìâÉ
âØêâì~ê= Çáë~= ÇáíØ= íØ= ãÄìëÜìê~
ãÉ= ~êÖØíáã= ~éç= êçã~åÅØ= åØ
´áÑíI=mçêíçåçîá=Çç= íDàì=Ö~ê~åíçàØ
åàØ=éØêîçàØ=íØ=é~Ü~êêìÉëÜãÉK=b
ëáÖìêáëÜíI= éØê= íDàì~= ÄØêØ= âØíç
ÑÉëí~= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ØãÄä~= åìâ
ãìåÇ= íØ= ãìåÖçåáå= çÑÉêí~íK
mØêÑáíçåá= ë~= àÉåá= åØ= âçÜØ= åÖ~
ìäàÉí= ëéÉÅá~äÉ= éØê= åàØ= ~êê~íáëàÉ
ÇáãØêçêÉ=èØ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=åàØ=åÖ~
âìàíáãÉí= íì~à~= ãØ= íØ= Äìâìê~K
lÑÉêí~= éØêÑëÜáå= àç= îÉíØã
~âçãçÇáãáå= åØ= ëìáí~í= äìâëçòÉI
ãÉ= ãØåÖàÉë= É= é~êâáã= íØ
éØêÑëÜáêØI= éçê= ÇÜÉ= åàØ= ã~ë~òÜ
êÉä~âëìÉë=PM=ãáåìí~=éØê=éÉêëçåK
hàç= çÑÉêíØ= ëéÉÅá~äÉ= ?táåíÉê
bëÅ~éÉ?= Ñáääçå= ãÉ= îÉíØã= NVO
Éìêç= éØê= å~íØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= É
ÇáëéçåìÉëÜãÉ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ
ãì~àáí=à~å~êK

GUIDË PËR DHURATAT E FUNDVITIT
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k~í~= É=sáíáí= íØ=oá= ØëÜíØ= ÑÉëí~=ãØ
ëìéÉêëíáÅáçòÉ= èØ= ÉâòáëíçåK= kÉ
äØãØ= é~ë= îáíáå= É= îàÉíØê= ÇÜÉ= É
ëÜáâçàãØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ãÉ
éçòáíáîáíÉíI= ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê
ÖàáíÜãçåØ=éØê=ãØ= íØ=ãáêØåK=hàç
åÇàÉåàØ=éØêâíÜÉÜÉí=åØ=êáíÉ=Ñ~íá=íØ
ãáêØ= ÇÜÉ= ÖàÉëíÉI= èØ= ëóåçàåØ
íØêÜÉèàÉå=É=Ñ~íáí=íØ=ãáêØK
kØ= fí~äá= åìâ= ãìåÇ= íØ= ãìåÖçàØ
Ç~êâ~=ãÉ=Ä~òØ= ë~ää~ã=ÇÉêêá= ÇÜÉ
íÜàÉêêØò~I= É= ëÜçèØêì~ê= ãÉ
âçåÅÉêíÉI= î~ääÉ= ÇÜÉ= äçàØê~= ãÉ
äÉíê~K=mçê=ëá=É=â~äçå=å~íØå=É=sáíáí=íØ
oá= éàÉë~= íàÉíØê= íØ= ÄçíØë\= wÄìäçåá
íê~Çáí~í=ÇÜÉ=êáíÉí=íØ=Ñ~íáíK

Brazili

kØ= å~íØå= É= sáíáí= íØ= oáI= îÉåÇá= á
^ãÉêáâØë= ëØ= gìÖìí= ÑÉëíçå=ãÉ= íêÉ
ääçàÉ= ãÉåìëÜ= åØ= î~êØëá= íØ= Ñ~âíáí
åØëÉ= îÉåÇÉí= à~åØ= ~ÑØê= ÇÉíáíI= ~éç
åØ= òçå~í= ãØ= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉK
aàÉãíØ= éêáêÉå= íØ= îáëÜÉå= ãÉ= íØ
îÉêÇÜ~I=åØ=åÇÉêáã=íØ=ÇáÉääáíI=àÉíØë
ÇÜÉ= ~êáíI= åàØ= ëáãÄçä= á= ÄçääØâìíK
¦ëÜíØ= ò~âçå= èØ= âêóÉÑ~ãáäà~êá= íØ
ÜÉÇÜØ=åàØ=ÖçíØ=îÉêØ=ãÄá=ëìéÉI=éØê
íØ= ëÜã~åÖìê= Ñ~íáå=É= âÉèI=åÇØêë~
íØ= êáåàíØ= É= èóíÉíÉîÉ= ÄêÉÖÇÉí~êÉ
åìâ= ÜÉèáå= ÇçêØ= åÖ~= åçíá= á
ãÉëå~íØëK

Belgjika

qØ=é~ëíêçëÜ=íêìéáå=é~ë=èÉàÑÉîÉ=íØ
hêáëÜíäáåÇàÉîÉ= éØê= íDì= éØêÖ~íáíìê
éØê=îáíáå=É=êáK=hØëÜíì=ÑÉëíçÜÉí=sáíá=á
oá= åØ= _ÉäÖàáâØI= ãÉ= åàØ= ëìéØ= íØ
âØåÇëÜãÉ= ãÉ= èÉéØ= èØ= ãÄóää
Ç~êâØå=ÇÜÉ= ÑÉëíáãÉí= åØ= ÇêáíØå= É
é~êØ= íØ= ~ÖáãáíK= ¦ëÜíØ= åàØ= çÖìê= á
ãáêØ= íØ= îÉåÇçëåá= åàØ= ãçåÉÇÜØ
çëÉ=Çáë~=ÖàÉíÜÉ=ä~âêÉ=åØå=éà~í~K

Kinë

hØíì=å~í~=É=sáíáí=íØ=oá=åìâ=ÑÉëíçÜÉí
ãØ= PN= ÇÜàÉíçêI= ëá= åØ= â~äÉåÇ~êáå
ÖêÉÖçêá~åI= éçê= åØ= åàØ= ÇáíØ= èØ
åÇàÉâ= â~äÉåÇ~êáå= ÜØåçêI= á= Åáäá
ãìåÇ=íØ=åÇêóëÜçàØ=åÖ~=ON=à~å~êá
ÇÉêá= ãØ= NV= ëÜâìêíK= cÉëíáãÉí
òÖà~ëáå=Çó= à~îØ=ÇÜÉ=éØêÑìåÇçàåØ
ãÉ=ÑÉëíØå=É=ÑÉåÉêØîÉK

dà~íØ= ÑÉëíáãÉîÉ= åàÉêØòáí= îáëÜÉå
ãÉ=íØ=âìèÉI=åàØ=åÖàóêØ=É=Åáä~I=ëáé~ë
íê~ÇáíØëI=Çç=íØ= ÑêáâØëçåíÉ=ká~åáåI
éØêÄáåÇØëÜáå=ãáíçäçÖàáâ=èØ=ëáé~ë
äÉÖàÉåÇØë=ÇáäíÉ=åÖ~= ëíêçÑìää~= É= íáà
´Çç= NO= ãì~à= éØê= íØ= Öää~ÄØêì~ê
èÉåáÉí= åàÉêØòçêÉI= ~íØ= íØ
éØêÑ~èØëì~ê= åÖ~=ã~ëâ~= ==É= äì~åáí
èØ=é~ê~â~äçå=åØéØê=èóíÉíK

Gjermania

dà~íØ=sáíáí=íØ=oá=ÖàÉêã~åI=åàÉêØòáí
îáëÜÉåI= éáåØ= îÉêØ= íØ= âìèÉ= ÇÜÉ

Ü~åØ= ~êê~K= jØ= íê~ÇáÅáçå~äáëíØí
éáåØ==cÉìÉêò~åÖÉåÄçØáÉI=åàØ=éáàÉ
îØää~òØêçêÉ= É= ÄØêØ= ãÉ= îÉêØI
â~åÉääØ=ÇÜÉ=êìãK
kØ= ÑìåÇ= íØ=ãÄêØãàÉëI=åØ= íêóÉòØ
äáÜÉí= åàØ= éà~íØ= É= ãÄìëÜìê= ãÉ
ìëÜèáãÉI= éØê= íØ= éêáíìê= îáíáå= É= êá
ãÉ=ãÄ~êØëá=ÇÜÉ=ÄçääØâK

Japonia

kØ=qçâØå=É=aáÉääáí=èØ=äáåÇI=å~íØå=É
sáíáí= íØ= oá= éØêÑáíçÜÉí= éØê= íØ= ÄØêØ
åàØ=é~ëíêáã=íØ=ã~ÇÜ=íØ=ëÜíØéáëØ=I
á=Åáäá=òÖà~í=íêÉ=ÇáíØI=ÇÉêá=ãØ=P=à~å~êK
dà~íØ= âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= ÑÉëíçÜÉí
ÇìâÉ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éÉêØåÇáíØ= éØê
íØ= âçêê~í= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ãáêØéêáíìê
ëÜéáêíê~í= É= íØ= é~êØîÉ= ÇìâÉ
ÇÉâçêì~ê= ëÜíØéáåØ= ãÉ= ÇÉÖØ
éáëÜÉI= Ä~ãÄì= ÇÜÉ= â~ëÜíØK= kØ
ãÉëå~íÉ= â~ãÄ~å~í= É= íÉãéìàîÉ
ÄìÇáëíØ= ÄáÉå= NMU= ÜÉêØ= éØê= íØ

êêØÑóÉê= íØ= ÖàáíÜ~= ãØâ~íÉí= É
åàÉêØòîÉK

Greqia

kØëÉ= ÑÉëíçåá= åØ= ëÜíØéáI= ´Çç
ãóë~ÑáêI= ë~éç= íØ=ÜóàØ=åØ=ÇÉêØå=É
éØêé~êãÉI= ÇìÜÉí= íØ= Ü~éØ= åàØ
ëÜÉÖØW= ë~= ãØ= ëÜìãØ= Ñ~ê~= íØ

ÇÉêÇÜÉå= åØ= ÇóëÜÉãÉI= ~è= ãØ= á
ãáêØ=Çç=íØ=àÉíØ=Ñ~íá=á=íáà=Öà~íØ=îáíáíK
kØ=íêóÉòØ=ëÜØêÄÉÜÉí=ØãÄØäëáê~=É
pÜØå=s~ëáäáíI=ÄêÉåÇ~=ëØ=ÅáäØë=ØëÜíØ
ÑëÜÉÜìê=åàØ=ãçåÉÇÜØK=^á=ãÉ= Ñ~í
èØ= É= ÖàÉå= Çç= íØ= âÉíØ= åàØ= îáí= íØ
é~ëìê=ÇÜÉ=íØ=ÄÉÖ~íØK

Anglia

dà~íØ= å~íØë= ëØ= sáíáí= íØ= oá= ØëÜíØ
ò~âçå=íØ=Ü~ÜÉí=ÖàÉäÇÉíá=á=ãÄìëÜìê
ãÉ=ÖØëÜíÉåà~=ÇÜÉ=éìÇáåÖI=é~â=ëá
åØ= hêáëÜíäáåÇàÉK= jÄêØãà~= îáàçå

ãÉ= äçàØê~= íØ= åÇêóëÜãÉI= ëá
éÉëÜâáãá= ãÉ= Çì~ê= á= Ñêìí~îÉ= íØ
íÜ~í~=èØ=åçíçàåØ=ãÄá=åàØ=éáàÉ= íØ
åÇÉòìê=ãÉ=Ñä~âØI=âØêÅáãá=ÄêÉåÇ~
åàØ=êêÉíÜá=íØ=éØêÄØêØ=åÖ~=NP=èáêáåà
íØ= âìè= íØ= îÉåÇçëìê= åØ= ÇóëÜÉãÉ
é~=Ñáâìê=~ë=ÉÇÜÉ=åàØ=ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇI
åÖêØåá~=É=åàØ=ãçääÉ=èØ=ÖàÉåÇÉí=É
î~êìê=åØ=åàØ=ÑáàÉ=é~=É=Ñáâìê=èáêáìå
åØ=ëâ~àáå=íàÉíØêK

Rusia

hØíì= å~í~= É= sáíáí= íØ= oá= ÑÉëíçÜÉí
ÉÇÜÉ= Çó= ÜÉêØK= jØ= PN= ÇÜàÉíçêI
ëáé~ë= â~äÉåÇ~êáí= ÖêÉÖçêá~å= ÇÜÉ
ãØ= NP= à~å~ê= ëáé~ë= â~äÉåÇ~êáí
gìäá~å= Eá= èì~àíìê= ÉÇÜÉ=sáíá= á= oá= á
sàÉíØêFK= jØ= PN= ÇÜàÉíçê= éêÉëáã
ãÉëå~íÉ=éØê=íØ=âØêÅóÉê=ÇÜÉ=éØê=íØ
åÖêØåØ= åàØ= ØãÄØäëáêØ= íáéáâÉ= ÇÜÉ
íØ= ãÄ~êØI= âìãÄìää~= íØ= íÜ~í~= íØ
ãÄìëÜìê~= ãÉ= ä~àíÜá= ÇÜÉ= íØ
ãÄìäì~ê~=ãÉ=ë~äÅØ=âçëáK=jØ=é~ëI
åØ= òáäÉå= É= ÇóãÄØÇÜàÉíØ= íØ
â~ãÄ~å~îÉI= ÇÉê~= É= éØêé~êãÉ
Ü~éÉí=éØê=íØ=éêáíìê=ãÉ=ÖØòáã=îáíáå
É=êáK

Spanja

pé~åàçääØí=éêÉëáå=ãÉëå~íØå=ÇìâÉ
åÖêØåØ==Äì¥ìÉäçëI=éÉíØ=ëÑçäá~íØ=íØ
ãÄìäì~ê~=ãÉ=ëÜÉèÉêK=kØ=íáåÖìàí=É
é~êØ= íØ= îáíáí= íØ= êá= ØëÜíØ= ò~âçå= íØ
ÜáÇÜÉå= ÇóãÄØÇÜàÉíØ= êêìëÜI= åàØ
éØê=´Çç=ãì~àI=éØê=íØ=íØêÜÉèìê=Ñ~í
ÇÜÉ=ÄçääØâK
bÇÜÉ= âØíìI= åàÉêØòáí= éØêéáèÉå= íØ
îÉëÜáå= Çá´â~= íØ= âìèÉK= mØê= ãØ
íÉéØêI= ØëÜíØ= åàØ= çÖìê= á= ãáêØ= íØ
îÉåÇçëåá= åàØ= ìå~òØ= åØ= ÖçíØå= É
ÄìâØë=ëØ=é~êØI=É=Åáä~=Çç=íDá=ëàÉääØ=Ñ~í
~íáà=èØ=É=ãÄ~åK

Tajlandë

sáíá=á=oá=qÜ~á=ÑÉëíçÜÉí=åÖ~=NP=ÇÉêá
ãØ=NR=éêáääI=èØ=éØêâçå=ãÉ=Ñáääáãáå
É= îáíáí= ÄìÇáëíK= ¦ëÜíØ= åàØ= åÖ~
ÑÉëíáî~äÉí= ãØ= íØ= ëÜìãØéêáíìê= íØ
îáíáí=ÇÜÉ=ãØ=á=åÇàÉâìê=åÖ~=íìêáëíØíK
qê~Çáí~= íÜçíØ= ëÉ= çÑÉêí~í= á= ÄØÜÉå
íÉãéìääáí= ÇìâÉ= ä~Öìê= áã~òÜÉí= É
_ìÇØë=ãÉ=ëéØêâ~íàÉ=ìàá=ÇÜÉ=ÇìâÉ
é~ëíêì~ê=íØêØëáëÜí=ëÜíØéáíØK
hàç= êÉòìäíçå= ãÉ= åàØ= äìÑíØ= ìàá= íØ
ÜÉÇÜìê= ãÄá= â~äáãí~êØíI= É= Åáä~
ëáé~ë=íê~ÇáíØë=Çç=íØ=ä~êÖçåíÉ Ñ~íáå
É=âÉèK=mØê= í~=ÄØêØ=âØíØI=éØêÇçêÉí
ÖàáíÜ´â~I=åÖ~=äÉÖÉåØí=íÉâ=Ä~ëíìåØí
É=ÇÉêá=íÉ=ÉäÉÑ~åíØíK

10 rite që duhen bërë natën e Vitit të Ri
për një 2024 me super fat



Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, DHJETOR, JANAR-Xhudoja e
Kosovës e nisi mirë vitin 2023. Në
garën e parë ndërkombëtare,
Loriana Kuka (-78 kg) është stolisur
me medalje të bronztë në Grand
Prix që është mbajtur në Almada të
Portugalisë. Loriana për të
bronztën zuri në mbajtje për 20
sekonda dhe mposhti me Ippon
garuesen nga Koreja Jugore,
Jeongyun Lee. Menjëherë në garën
pasuese më 5 shkurt në Grand
Slam Paris 2023, Distria Krasniqi
arriti të fitojë medaljen e artë.
Distria për të artën mposhti me
Wazaari hungarezen Reka Pupp.
Gjashtë ditë më pas medalje
Kosovës i solli edhe Flaka Loxha, e
cila u stolis me medalje të argjendtë

në Kupën Botërore në Sofje të
Bullgarisë. Ndërsa më 17 shkurt,
për 15-vjetorin e Pavarësisë së
Kosovës, Laura Fazliu u stolis me
medaljen e bronztë në Grand Slam
Tel Aviv. Edhe marsi ishte muaj me
berqet për sportin e Kosovës, pasi
Distria Krasniqi (-52 kg), Nora
Gjakova (-57 kg) dhe Laura Fazliu (-
63 kg) janë stolisur me medalje të
argjendta në Grand Slam Tbilisi të
Gjeorgjisë. Në fund të marsit

xhudistët elitarë u bënë pjesë e
FSK-së falë nënshkrimit të
memorandumit në mes të
Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe
Sportit, Ministrisë së Mbrojtjes së
Republikës së Kosovës dhe
Federatës së Xhudos së Kosovës.
Më 4 maj xhudistët e rinj morën
pjesë në Turneun Ndërkombëtar të
Xhudos “Albania Open 2023” në
Tiranë. Medaljet e arta i fituan
Furkan Kelmendi, Shpat Zeka,
Muhamedin Veseli, Florian
Gerguri, Sara Osmani, Rrezarta
Alimi, Art Thaqi, kurse medaljet e
argjendta i fituan Dion Sharapolli,
Donat Laka,Yll Maliqi, Bleona
Gerxhaliu. Xhudistët e rinj i sollën
Kosovës tri medalje në garën
ndërkombëtare, Kuwait City Asian
Open 2023. Medaljen e argjendtë e
fitoi Shpat Zekaj (-100 kg), kurse dy

medalje të bronzta i sollën Fatjona
Kasapi (-57 kg) dhe Debora Gjakova
(-63 kg). Në muajin maj Dardan
Cena është stolisur me medalje të
artë në Kupën Evropiane për
Juniorë në Kaunas. Cena në finale
zuri në mbajtje dhe mposhti me
Ippon polakun Adam
Kazimierczak dhe u rendit i pari në
këtë Kupë. 
Më 16 maj Distria Krasniqi u rendit
e para në Ranglistën Botërore nga

Federata Ndërkombëtare e
Xhudos, me 7 275 pikë. Xhudoja
pati suksese edhe në qershor.
Fillimisht Loriana Kuka (-70 kg)
është stolisur me medalje të
bronztë në Grand Prix Dushanbe,
Taxhikistan. Për të bronztën Kuka
fitoi pa ndeshje, pasi që
kundërshtarja e saj, britanikja
Katie-Jemima Yeats-Brows, nuk u
paraqit në tatami.
Më 24 korrik kryeministri Albin
Kurti, i shoqëruar nga ministri i
MAPL-së, Elbert Krasniqi dhe
zëvendësministrja e MKRS-së,
Daulina Osmani, dhe
zëvendësministri i MAShT-it,
Taulant Kelmendi dhe deputetët
Ardian Gola dhe Gramos Agusholli,
vizituan Qendrën Nacionale të
Xhudos në Pejë. Kryetari i Federatës
së Xhudos të Kosovës, Agron Kuka,
bashkë me xhudistët tanë, paraqiti
arritjet e programit “Kosova, shtet i
xhudos” dhe projektet e ardhshme

në kuadër të Federatës. Në muajin
gusht vazhdoi shkëlqimi i Dardan
Cenës që u stolis me medalje të
bronztë në Lojërat Frankofone që u
mbajtën në Kinshasa, Republikën
Demokratike të Kongos. Për
medalje të bronztë Cena mposhti
me Ippon garuesin nga Senegali,
Serigne Gaye. Ndërsa Shpati Zekaj
(-100 kg) fiton medalje të artë në
Lojërat Frankofone. Kosova
rrëmbej dy medalje në Masters
Budapest Hungary 2023. Laura
Fazliu (-63 kg) fitoi medalje të artë,
kurse  Distria Krasniqi të
argjendtën. Më 2 dhe 3 shtator 2023
u mbajt Kampionati Ballkanik i
Xhudos për Seniorë dhe Ekipe, në
sallën e sporteve “Karagaçi” në Pejë.
Xhudistët tanë ishin të suksesshëm.
Ata përfunduan në vendin e parë
në garat individuale me plot tetë
medalje të arta, si dhe fituan edhe
vendin e parë në garat ekipore. Dy
medalje Kosova i fitoi edhe në

Grand Slam Baku 2023, ku Nora
Gjakova (-57 kg) e rrëmbeu të artën,
ndërsa Distria Krasniqi (-52 kg) të
argjendtën. Nora fitoi pesë ndeshje
radhazi, që të gjitha me Ippon,
kurse në finale mposhti
gjeorgjianen Eteri Liparteliani.
Ndërsa Distria fitoi tri ndeshje
radhazi dhe humbi një, atë të
finales, kundër japonezes Kisumi
Omori. Më pas për Kosovën erdhi
edhe një sukses nga Kampionati
Ballkanik për Juniorë (U21) në
Bihaç të Bosnjë-Hercegovinës. Në
këtë kampionat Anes Veseli fitoi
medaljen e artë, Muhamedin Veseli
të argjendtën dhe Dëbora Gjakova
të bronztën. Ndërsa më pas
Sidorela Dodaj (-48 kg) është
stolisur me medalje të bronztë në
Kupën Evropiane për Kadetë (U18)
në Berlin. Për të bronztën ajo
mposhti me Ippon holandezen
Robin Hoekstra. Një tjetër sukses
ishte edhe ai më 16 tetor në
Kampionatin Ballkanik U23 në
Stamboll. Rezultatet ishin
Muhamedin Veseli (-60 kg) i artë,
Dëbora Gjakova (-63 kg) e
argjendtë, Loris Sharapolli (-73 kg) i
bronztë, Sara Osmani (-52 kg) e
bronztë, Rrezarta Alimi (-63 kg) e
bronztë. Ndërsa Blin Kuka është
stolisur me medalje të argjendtë në
Kupën Evropiane për Kadetë (U18)
në Berlin. Më 30 tetor Akil Gjakova
doli edhe një herë në skenë. Ai e
fitoi medaljen e argjendtë (-73 kg)
në Grand Slam Abu Dhabi në
Emiratet e Bashkuara Arabe.
Gjakova ishte në formë të
shkëlqyeshme. Ai fitoi pesë ndeshje
radhazi me Ippon, më pas u ndal
në finale me një Wazaari nga

XHUDOJA, KRENARIA SHTETËRORE

Gëzuar 2024!

32

www.epokaere.com 

31 DHJETOR 2022 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2023

SPORT

Xhudoja edhe në vitin 2023 ishte sporti kryesor dhe krenaria e Republikës së Kosovës. Garuesit, e drejtuar nga mjeshtri i
madh Driton Kuka dhe kampionia olimpike Majlinda Kelmendi, ishin triumfues në shumicën e garave ndërkombëtare.
Kapakun sukseseve xhudistët e Kosovës ia vunë në Kampionatin e Hapur Evropian të Xhudos “Open Prishtina 2023”, i

cili u mbajt më 16 dhjetor në Prishtinë. Kosova bindshëm triumfoi edhe në këtë kampionat. Akil Gjakova fitoi medaljen
e artë, kurse Distria Krasniqi, Nora Gjakova dhe Dardan Cena fituan medalje të bronztë



Gëzuar 2024! 30, 31 DHJETOR 2023 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2024 33
www.epokaere.com 

garuesi i Uzbekistanit, Shakhram
Ahadov. Kosova fitoi katër medalje
në Kampionatin Evropian për
Seniorë në Montpellier të Francës
më 2023. Distria Krasniqi fitoi
medalje të argjendtë, duke u bërë
edhe nënkampione evropiane.
Nora Gjakova, Laura Fazliu dhe
Akil Gjakova fituan medalje të
bronztë. Në këtë Kampionat
garuan 46 shtete, 388 garues, 218
meshkuj dhe 170 femra, derisa
Kosova mori pjesë me gjashtë
garues. 
Më 8 nëntor u certifikua grupi i
parë i Forcës së Sigurisë së Kosovës
në Xhudo.  Në kuadër të programit
shtetëror “Kosova, shtet i xhudos”,

në Qendrën Nacionale të Xhudos
në qytetin e Pejës është mbajtur
ceremonia e certifikimit të
pjesëtarëve të FSK-së në xhudo. Në
muajin nëntor, po ashtu, u mbajt
Kampionati i Kosovës për
grupmoshat U16, U18, U21, U23,
ku morën pjesë mbi 100 garues. Ky
kampionat u mbajt në Qendrën
Nacionale të Xhudos në Pejë.
Suksesi i radhës për xhudon ishte ai
i Fationa Kasapit (-57 kg), që e fitoi
medaljen e bronztë në
Kampionatin Evropian U23 në
Potsdam 2023. Për të bronztën
Kasapi mposhti austriaken Laura
Kallinger.
Më 19 nëntor në Palestrën e

Sportit të Shkollës së Mesme të
Mjekësisë “Imperium” në
Bardhosh është mbajtur turneu
ndërkombëtar “Adem Jashari”, ku
morën pjesë mbi 100 garues. Ky
turne është organizuar nga
Federata e Xhudos e Kosovës në
bashkëpunim me Klubin e
Xhudos “Polici” nga Prishtina.
Përveç klubeve të Kosovës,
pjesëmarrës ishin edhe klubet nga
Bosnja dhe Hercegovina, Mali i Zi,
Sllovakia, Maqedonia, Bullgaria
dhe Polonia. Garuesi më i mirë për
meshkuj u shpall Andi Reshitaj
nga KXh “Ippon” Pejë, garuesja më
e mirë për femra u shpall Johanna
Klinger nga Bosnjë-Hercegovina.

Nga shtetet e jashtme shteti më i
suksesshëm u shpall Sllovakia me
3 medalje të arta, 1 të argjendtë
dhe 1 të bronztë.
Ëmbëlsira mbetet për fund.
Kosova e mbylli mjaft suksesshëm
vitin 2023. Kosova është shpallur
kampione në Kampionatin
Evropian të Hapur të Xhudos
“Open Prishtina 2023”. Ky
kampionat është mbajtur për herë
të parë në vendin tonë më 16
dhjetor në Pallatin e Rinisë dhe
Sporteve në Prishtinë.
Pjesëmarrëse ishin 27 shtete të
Evropës me 42 xhudistë. Kosova
bindshëm triumfoi edhe në këtë
kampionat. Akil Gjakova fitoi

medaljen e artë, kurse Distria
Krasniqi, Nora Gjakova dhe
Dardan Cena fituan medalje të
bronztë. Kontribut të madh për
mbajtjen e kampionatit kanë
dhënë presidentja Vjosa Osmani,
kryeministri Albin Kurti, ministri i
Sportit, Hajrulla Çeku dhe
ansambli “Rugova”. Kampionatin
e nderoi me pjesëmarrëse
zëvendëspresidenti i Unionit
Evropian të Xhudos, Otto
Kneitinger, kurse Unioni Evropian
i Xhudos dha dy çmime speciale:
njërin për kryetarin e Federatës së
Xhudos të Kosovës, Agron Kuka,
tjetrin për kampionen olimpike
Majlinda Kelmendi.

Veton ZYMBERI

PRISHTINË, DHJETOR, JANAR - Atleti
kampion i Kosovës, Erzen
Zyberaj, kishte pak pushim
gjatë vitit 2023. Ai mori pjesë në
shumë gara zyrtare dhe

jozyrtare. Pothuajse në secilën
që mori pjesë doli fitimtar.
Zyberaj për nder të festës së
Flamurit Kombëtar dhe të
gjithë atyre që u flijuan për liri,
më 28 nëntor vrapoi nga
kryeqyteti i Kosovës, Prishtina,
për në kryeqytetin e

Shqipërisë, Tiranë, duke e
përmbyllur me sukses
vrapimin për ditën e Flamurit
Kombëtar. 
Zyberaj me flamurin kombëtar
dhe shtetëror i ka kaluar 260
kilometra duke shkëlqyer nëpër
rrugët shqiptare me përkrahjen

e familjarëve të shumtë e miqve
nga vende të ndryshme. Edhe
pritja në sheshin e Tiranës nga
shumë qytetarë nuk mungoi
për Zyberajn, i cili është në
kulmin e karrierës. 
Në garat zyrtare ku Zyberaj
rrëmbeu vendin e parë ishin

“Pritshina Trails 2023” 47 km,
“Sharri Vertical”, gara e parë e
mbajtur në histori të Kosovës
në këtë disiplinë. “Uludag Ultra
Trail - Bursa” 100 km, “High
Scardus Ultra - Prizren”  52 km
dhe “Lybeten Sky Race -
Maqedoni e Veriut” 23 km. 

Erzen Zyberaj, i papushtueshëm 
në vitin 2023
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Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, DHJETOR, JANAR - Ngjarje
të jashtëzakonshme sportive
ndodhen në vitin 2023 në rrafshin
vendor dhe në atë ndërkombëtar.
Padyshim për shqiptarët lajmi më
i mirë ishte kualifikimi i
Kombëtares së Shqipërisë në
Kampionatin Evropian, por edhe
besimi që iu dha vendit tonë për
organizimin e Lojërave
Mesdhetare “Prishtina 2030”. Në
rrafshin ndërkombëtar spikat
dominimi i Manchester Cityt dhe
triumfi në Ligën e Kampionëve,
por edhe “Topi i Artë” i fituar për të
tetën herë nga Lionel Messi. 

Miratohet Ligji Anti-doping 

10 MARS - Në Kuvendin e Kosovës u
miratua Ligji Anti-doping.
Objektivat kryesore të projektligjit
janë: fuqizimi i integritetit të
sistemit sportiv, kujdesi ndaj
shëndetit të sportistëve dhe
sportisteve dhe sigurimi i
drejtësisë dhe mundësive të
barabarta në gara sportive. 

MKRS-ja ndan rreth 1 mil-
ion euro për KOK-un dhe
KPOK-un, ndihmon edhe

federatat sportive 

5 PRILL - Dy marrëveshje
bashkëpunimi në fushën e sportit

janë nënshkruar në mes të
Ministrisë së Sportit dhe dy
Komiteteve, atij Olimpik dhe
Paralimpik të Kosovës. Masivizimi
i sportit, organizimi dhe
pjesëmarrja në gara, reprezentimi i
shtetit dhe ngritja e kapaciteteve
administrative janë disa nga
aktivitetet e dy organizatave kyçe
në vendin tonë. Ministri Çeku ka
nënshkruar 19 memorandume
për mbështetje financiare me
Federatën e Xhudos, Volejbollit,
Hendbollit, PingPongut,
Federatën e Sportit Shkollor,
Mundjes, Triathlonit, Atletikës,
Basketbollit, Boksit, Skitarisë,
Autosporteve, Muay Thait,
Shenjëtarisë, Tenisit, Notit,
Çiklizmit, Badmintonit dhe Golfit.

KH Trepça fiton kupën,
Besa titullin dhe

Superkupën

7 MAJ - KH Besa Famgas ka
vazhduar dominimin në
Superligën e Kosovës në hendboll,
duke fituar titullin e kampiones
për edicionin 2022/23, i dhjeti
radhazi. Në finale të plejofit Besa
mposhti Trepçën (2-0), ndërsa
Kupën e Kosovës e fitoi Trepça,
pasi në finale e mposhti skuadrën
pejane me rezultat 40:39.
Superkupën e fitoi Besa që në
finale mposhti skuadrën
mitrovicase me rezultat 36:28,
ndërsa KHF Istogu dominoi

plotësisht në Superligën e
femrave. 

Liga evropiane, titujt për
Barçën, Cityn, Napolin,
Bayernin dhe PSG-në 

14 MAJ - Barcelona e ka fituar
titullin e kampionit në La Liga për
sezonin 2022-23.
Fitorja e saj e thellë 4-2 ndaj
Espanyolit ia siguroi titullin e 27.
Në Angli Manchester City është
kurorëzuar kampion për të tretin
sezon radhazi, pasi rivali për titull,
Arsenali, humbi në Nottingham
Forest. Napoli u shpall kampion i
Italisë pasi barazoi 1-1 në
transfertë ndaj Udineses, duke e
fituar “Scudetton” e parë pas 33
vjetësh. Në Bundesligë, Bayern
Muncheni u shpall kampion në
mënyrë dramatike, pas fitores 2-1
në udhëtim te Këlni dhe barazimit
të Borussia Dortmundit ndaj
Mainzit (2-2). PSG-ja fitoi titullin
në Ligën 1. Për suksesin e 11-të,
klubit parisien i mjaftoi barazimi
ndaj Strasbourgut (1-1).

KB Peja fitoi titullin, KB
Trepça kupën 

18 MAJ - Skuadra e Pejës ka fituar
titullin e kampiones në Superligën
e Kosovës në Basketboll për
edicionin 2022/23. Peja e siguroi
titullin, pasi në ndeshjen e pestë të
serisë finale të plejofit e mposhti

Trepçën. Epiteti i lojtarit më të
vlefshëm të kësaj serie finale i takoi
amerikanit Jalen Tate, ndërsa
Trepça edicionin e mbylli me
triumf në Kupën e Kosovës dhe
Superkupën Mbarëshqiptare. 

Ballkani rrëmben titullin,
Prishtina kupën 

6 QERSHOR - Skuadra e Ballkanit
është shpallur kampion i Kosovës
në Superligë për herë të dytë
radhazi, ndërsa skuadra e
Prishtinës e ka fituar kupën e
Kosovës në futboll pas një fitoreje
2-0 në finale kundër Gjilanit. Pas tri
vjetësh, klubi bardhekaltër e ktheu
një trofe në kryeqytet.

Manchester City për herë
të parë fiton Ligën e

Kampionëve 

10 QERSHOR - Manchester City ka
arritur që për herë të parë në
histori ta fitojë Ligën e
Kampionëve. Në finale City mezi e
fitoi përballjen me Interin (1-0) në
stadiumin “Ataturk” në Stamboll.
Ndeshja u vendos me golin e
shënuar në minutën e 68 nga
Rodri. 

Denveri, kampion në NBA

13 QERSHOR - Për herë të parë në
histori, Denver Nuggetsi ka fituar

titullin e kampionit në ligën më të
fortë të basketbollit NBA. Nuggetsi
fitoi 4-1 serinë finale ndaj Miamit.
Në ndeshjen e fundit Denveri
triumfoi në fund me rezultat 94-
89. Nikola Jokiqi u shpall lojtari më
i mirë i serisë finale. Ai në ndeshjen
e fundit kontribuoi me 28 pikë, 16
kërcime dhe katër asistime.

Suksesi i madh i atletikës
në Lojërat Evropiane

“Krakow 2023” dhe Berlin 

22 QERSHOR - Atleti Muhamet
Ramadani ka zënë vendin e tretë
në Lojërat Evropiane “Krakow
2023”, të cilat për atletikën vlejnë si
Kampionat Evropian ekipor,
divizioni i tretë. Në mesin e 14
garuesve pjesëmarrës, Ramadani
hodhi gjylen në distancë 19.07
metra. Atletët specialë Florent
Haziri, Arta Avdyli, Lirika Sadiku
dhe Leart Gashi përfaqësuan
Kosovën në Olimpiadën Speciale
Botërore në Berlin. Në ngjarjen ku
morën pjesë 7 000 sportistë, tri
medalje u dhanë për Kosovën.
Florenti e fitoi të artën, Arta të
argjendtën, ndërsa Lirika të
bronztën.

Ramadani siguroi medalje
të bronztë 

15 KORRIK - Atleti Muhamet
Ramadani siguri një medalje të
bronztë në Kampionatin Evropian

Kosovës i besohet organizimi i Lojërave
Mesdhetare ‘Prishtina 2030’, Shqipëria

kualifikohet në ‘Euro 2024’ 
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U-23 në Espoo të Finlandës në
disiplinën e hedhjes së gjyles. Me
një gjuajtje të jashtëzakonshme
prej 19.20 metrash, ai siguroi
vendin e tij në podium mes 15
garuesve të tjerë.

Kosovës ngre trofeun e
Kampionit Ballkanik në

‘Beach-Volley’

17 KORRIK - Përfaqësuesja e Kosovës
në “Beach-Volley” U22 në
konkurrencën e femrave ka fituar
titullin e kampiones në
Kampionatin Ballkanik U22 në
rërë organizuar në Maqedoninë e
Veriut. Dyshja Melirona Avdullahu
dhe Yllka Jashari në finale kanë
mposhtur kombëtaren turke. 

Uta Ibrahimi ngjitet në
majën K2 8611m 

27 KORRIK - Uta Ibrahimi është
ngjitur në majën K2 8611m, e dyta
më e larta dhe e para për
vështirësi. Ky është një sukses i
jashtëzakonshëm për Utan që ka
thënë se një jetë ka punuar për të
arritur deri këtu. 

Ymeri dhe Isufi marrin
vendet e para në ‘Kosova

Sprint Thriatlon’ 

31 KORRIK - Federata e Triatlonit e
Kosovës organizoi garën
ndërkombëtare “Kosova Sprint
Thriatlon”, në të cilën morën pjesë
garues të gjashtë shteteve: Kosova,
Shqipëria, Maqedonia e Veriut,
Austria dhe Bullgaria. Albion
Ymeri dhe Genc Isufi zunë vendet
e para te meshkujt.

Kosova fiton katër medal-
je në Lojërat Frankofone

‘Kinshasa 2023’

4 GUSHT - Ekipi i Kosovës ka fituar
katër medalje në Lojërat
Frankofone “Kinshasa 2023”. Të
artën e fitoi xhudisti Shpati Zekaj,
kurse të argjendtën e fituan
Muhamet Ramadani dhe Gresa
Bakraqi në sportin e atletikës,
kurse nga xhudo të bronztën e fitoi
Dardan Cena. 

Kosova nuk kualifikohet
në ‘Eurobasket 2025’                                 

5 GUSHT - Përfaqësuesja e Kosovës
në basketboll është mposhtur nga
Danimarka me rezultat 63:88 dhe
e ka humbur mundësinë të
kualifikohet për “Eurobasket
2025”. “Dardanët” do të duhej të
fitonim me 7 pikë ose më shumë
epërsi këtë ndeshje për t’u
kualifikuar tutje. 

Robin Krasniqi fiton titullin
WBC Silver 

6 GUSHT - Robin Haxhi Krasniqi ka
fituar titullin WBC Silver në pesha
gjysmë të rënda përballë francezit
Nadjib Mohammedi. Ky duel
përfundoi para kohe pasi
Mohammedi theu disa herë
rregullat e boksit dhe kështu
gjyqtari e diskualifikoi atë. Ky event
u mbajt në stadiumin “Fadil

Vokrri” në Prishtinë. Para duelit
kryesor, në program ishin edhe
shtatë meçe të tjera, ku boksierë
shqiptarë u përballen me
kundërshtarët e tyre.

Arabia mbledh yjet e fut-
bollit, Messi shkon në

Amerikë 

10 GUSHT - Arabia Saudite, pas
Cristiano Ronaldos, transferoi
edhe shumë yje të tjerë si
Benzema, Kante, Koulibaly, Kessie,
Fabinho, Jota, Mendy, Firmino,
Mahrez, Allan Saint-Maximin,
Milinkoviq-Saviq, Neves, Malcom,
Alex Telles, Fofana, Brozoviq,
Henderson, Dembele e Hendry.
Për dallim nga këta futbollistë,
Lionel Messi ka vendosur ta vijojë
karrierën tek Inter Miami në MLS-
në e ShBA-së. Rrugën e Messit e
ndoqën edhe Jordi Alba dhe Sergie
Busquets. 

Kosova U17 në hendboll,
e shtata në Ankara 

13 GUSHT - Përfaqësuesja e Kosovës
në hendboll U-17 (vajzat) e ka
mbyllur me fitore bindëse
Kampionatin Evropian të
Divizionit B të mbajtur në Ankara.
Vajzat e Kosovës mundën
Letoninë 39:27. Me fitore u
renditën në vendin e shtatë.

Badallaj fiton medaljen në
Kampionatin Evropian për

Shkollarë  

25 GUSHT - Boksieri Ensar Badallaj
fitoi medaljen e argjendtë në
Kampionatin Evropian për
Shkollarë të mbajtur në Maribor të
Sllovenisë. Badallaj shënoi tri fitore,
ndërsa u mund në finale nga Florin
Almeanu i Rumanisë, kategoria -57
kg.

Usyk mbron titujt në
peshën e rëndë

27 GUSHT - Oleksandr Usyk i ka
mbrojtur tituj WBA, WBO, IBF dhe
IBO në peshat e rënda, duke
mposhtur Daniel Duboisin në
raundin e nëntë. Raundi i nëntë
ishte pikë vendimtare për Usykun,
pasi në sekondat e mbetur arriti ta
gjunjëzonte britanikun 25-vjeçar,
me gjyqtarin që numëroi deri në
nëntë. 

Medalje e argjendtë evropi-
ane për kikboksin 

1 SHTATOR - Rron Kasumi ka fituar
medaljen e argjendtë në
Kampionatin Evropian Wako të
Kikboksit për Fëmijë, Kadetë dhe
Juniorë, që u mbajt në Stamboll të
Turqisë. Kasumi shënoi dy fitore,
ndërsa u ndal në finale, kategoria
+81 kg.

Komiteti Paralimpik i
Kosovës anëtarësohet me

të drejta të plota në
Komitetin Evropian

2 SHTATOR - Komiteti Paralimpik i
Kosovës (KPK) është bërë anëtar
me të drejta të plota në Komitetin
Paralimpik Evropian (EPC). Votimi
është mbajtur më 9 gusht në
Asamblenë e Përgjithshme në
Rotterdam të Holandës. Për kishin
votuar edhe shtetet mosnjohëse,
përpos Serbisë. Ky anëtarësim u
mundëson paraatletëve në vitin e
ardhshëm të garojnë për herë të
parë në Lojërat Paralimpike që do
të mbahen në Paris.

Kosovës i besohet orga-
nizimi i Lojërave

Mesdhetare ‘Prishtina
2030’

8 SHTATOR - Asambleja e
Përgjithshme e Komitetit
Ndërkombëtar të Lojërave
Mesdhetare (ICMG) ka votuar pro
kandidaturës “Prishtina 2030”. 55
vota për, 8 kundër dhe tri vota të
pavlefshme ishte bilanci i fitores së
madhe të Kosovës. Shqipëria do të
jetë bashkorganizatore, pasi sporti
i lundrimit do të zhvillohet në
bregdetin shqiptar. Në Asamble, të
mbajtur në Heraklion të Greqisë,
të pranishëm ishin edhe

udhëheqësit e shtetit, kryeministri
Albin Kurti, ministri Hajrullah
Çeku (MKRS), Hekuran Murati
(MF), Elbert Krasniqi (MAPL),
kryetari i komunës së Prishtinës,
Përparim Rama, drejtuesit e KOK-
ut, si dhe drejtori i BKT Kosova,
Suat Bakkal. Pas fitores ata e
quajtën arritje të jashtëzakonshme
për shtetin tonë. Pas deklarimit të
fitores u nënshkrua edhe kontrata
mes drejtuesve të ICMG-së, KOK-
ut, Prishtinës dhe ministrive
përkatëse. Prishtina u bë qyteti i
parë jobregdetar që do t’i
organizojë Lojërat Mesdhetare.

Nënshkruhet memorandu-
mi për ndërtimin e stadiu-

mit të Gjilanit

16 SHTATOR - Ministri i Sportit,
Hajrrulla Çeku dhe kryetari i
komunës së Gjilanit, Alban
Hyseni, kanë nënshkruar
memorandumin e bashkëpunimit
në vlerë prej 15 milionë eurosh për
ndërtimin stadiumit në qytetin e
Gjilanit. 

Donat Syla, kampion i
Ballkanit për të Rinj 

28 TETOR - Kosova fitoi 5 medalje në
Kampionatin Ballkanik për Youth
(të Rinj) dhe Juniorë në Ramnicu
të Rumanisë. Në finale Syla
mposhti boksierin nga Bosnjë-
Hercegovina, Kunovac Nijaz.
Medaljen e argjendtë e fituan
Suela Canolli (57kg) e Orinda
Xhakli (66 kg), kurse dy të bronzta
Lumturim Xhoxhaj (57 kg) dhe
Luan Morina (75 kg). 

Donjeta Sadiku, e artë në
Kampionatin Ballkanik

3 TETOR - Donjeta Sadiku ka fituar
medaljen e artë në Kampionatin
Ballkanik të Boksit që u mbajt në
Albena të Bullgarisë. Sadiku
shënoi fitore bindëse në finale
ndaj ukrainases Tetiana Dovgal.
Ekipi i boksit fitoi edhe katër
medalje të bronzta, prej të cilave
vetëm Shpetim Bajoku shënoi një
fitore, por që humbi në
gjysmëfinale, pas lëndimit të
kundërshtarit. Bashkimi Bajoku,
Patriot Behrami e Taulant Jakupi u
stolisën me të bronztën.

Trepça shkruan historinë,
kualifikohet në grupet e

FIBA Europe Cup

5 TETOR - Për herë të parë në
historinë e saj, KB Trepça do të jetë
pjesëmarrëse në fazën e grupeve
të FIBA Europe Cup. Në ndeshjen
e dytë të grupeve parakualifikuese
KB Trepça e ka mposhtur Parnu
Sadam me shifrat 77:67 (11:15,
21:20, 26:19, 19:13) në Estoni.
Basketbollistët më të mirë te
mitrovicasit ishin Jordy Tshimanga
me 14 pikë e 12 kërcime, Kevin
Davis me 17 pikë e tetë kërcime
dhe Mikaile Tmusiq me 14 pikë.

Verstappeni fiton titullin e
tretë radhazi në Formula 1

7 TETOR - Piloti holandez Max
Verstappen u bë kampion i botës



30, 31 DHJETOR 2023 DHE 1, 2 e 3 JANAR 202436 Gëzuar 2024!
www.epokaere.com 

në Formula 1 për herë të tretë
radhazi në garën e sprintit për
Çmimin e Madh të Katarit. Sezoni
i tij dominues përfshinte një
rekord 10 fitore radhazi, dhe ai ka
fituar 13 nga 16 garat e sezonit
deri më tani. Vetëm pesë pilotë të
F1 kanë fituar më shumë tituj.
Verstappeni tani ka po aq tituj sa
Jack Brabham, Niki Lauda,
Nelson Piquet, Ayrton Senna dhe
Jackie Stewart. Mbajtësit e
rekordeve janë Lewis Hamiltoni
dhe Michael Schumacheri me
nga shtatë tituj kampion bote
secili.

Vashat U17 të Kosovës
kualifikohen në Ligën A
për kualifikimet e ‘Euro

2024’

9 TETOR - Përfaqësuesja e Kosovës
U17 është kualifikuar në Ligën A
për kualifikimet e “Euro 2024”. Pas
barazimit ndaj Andorrës dhe
fitores ndaj Gjeorgjisë, vashat e
Kosovës mundën Maqedoninë e
Veriut në turneun e organizuar
nga FFK-ja.

Kosova U17, kampione e
‘IHF Trophy’

15 TETOR - Përfaqësuesja e Kosovës
U17 në hendboll është shpallur
kampione e “IHF Trophy” për
zonën e Evropës, pasi në finale
mposhti Bosnjën e Hercegovinën
(39:33). Ky sukses ua siguroi
vajzave tona kualifikimin në fazën
interkontinentale të “IHF
Trophy”, prej ku mund ta
sigurojnë kualifikimin në
Kampionatin Botëror. Kosova U-
19 u rendit e dyta, pasi u mund në
finale nga Britania e Madhe.

FC Prishtina 01 arrin suk-
ses madhështor në garat

ndërkombëtare

28 TETOR - Klubi i Prishtinës në
Futsall, FC Prishtina 01, u
kualifikua në fazën e grupeve të
Ligës së Kampionëve në Futsall,
duke hyrë në mesin e 16
skuadrave më të mira të Evropës.
Kjo arritje erdhi pas dy fitoreve
dhe një barazimi në fazën e
grupeve dhe përfundoi në vendin
e parë.

Kosova, medaliste e
bronztë e botës në karate 

29 TETOR - Vashat e Kosovës në
karate mundën Kazakistanin në
luftën për të bronztën dhe
shkruan historinë duke u ngjitur
në podiumin e Kampionatit
Botëror të Karatesë në Budapest
të Hungarisë.

Messi për herë të tetë
rrëmben ‘Topin e Artë’ 

30 TETOR - Lionel Messi e ka
shkruar për herë të tetë emrin e tij
në listën e fituesve të “Topit të
Artë”, si askush tjetër. Asi
argjentinas u shpall fitues i trofeut
më prestigjioz individual për vitin
2023, pasi mposhti Erling
Haalandin dhe Kylian Mbappen. 

Ujkani pensionohet,
emërohet zëvendësdrej-

tor i Përfaqësueses

2 NËNTOR - Portieri dhe kapiteni i
Përfaqësueses së Kosovës, Samir
Ujkani, pas një karriere të pasur
në nivel klubesh, por edhe me
Kombëtaren e Shqipërisë dhe
Përfaqësuesen e Kosovës,
vendosi të pensionohet. Ndërsa
ai menjëherë pas pensionimit
është emëruar zëvendësdrejtor i
Përfaqësueses së Kosovës në
futboll. 

Bajoku, boksieri më i
mirë i turneut ‘Adem

Jashari’ 

5 NËNTOR - Shpëtim Bajoku u
shpall boksieri më i mirë në
edicionin e 25-të të Turneut
Ndërkombëtar të Boksit “Adem
Jashari”. Pjesëmarrës ishin edhe
boksierë nga Shqipëria,
Maqedonia e Veriut, Sllovakia
dhe Zvicra.

Musa i suksesshëm në
Kampionatin Botëror të

Bodybuildingut dhe
Fitnessit 

6 NËNTOR - Rilind Musa ka
shënuar suksesin më të madh të
garuesve tanë në Kampionatin
Botëror të Bodybuildingut dhe
Fitnessit që u mbajt në Santa
Sussana të Spanjës. Musa u
rendit i pesti nga 16 garues në
kategorinë “Men’s Physique -179
cm”. Granit Kuleta u rendit i shtati
nga 14 garues në kategorinë deri
në 95 kg, ndërsa Kushtrim
Bajraktaraj doli i 11-ti prej 18
garuesve në -85 kg.

Shqipëria për herë të
dytë kualifikohet në
Kampionat Evropian 

17 NËNTOR - Kombëtarja e
Shqipërisë në futboll është
kualifikuar në Kampionatin
Evropian, Gjermania 2024. Ekipi i
Shqipërisë ka luajtur kundër
kombëtares së Moldavisë në
vendin e kësaj të fundit dhe
ndeshja ka përfunduar me
barazim. Golin për ekipin e
Shqipërisë e ka dhënë Sokol
Cikalleshi. Shqipëria është shteti i
12-të që e ka rezervuar vendin për
kampionatin me 24 ekipe
pjesëmarrëse. Kombëtarja e
Shqipërisë është e para në Grupin
E. Kjo, përndryshe, është hera e
dytë që Shqipëria kualifikohet për
Kampionatin Evropian në futboll.
Hera e parë ka qenë më 2016.

Federata e Golfit e
Kosovës është anëtarja
më e re e Asociacionit

Evropian të Golfit 

18 NËNTOR - Federata e Golfit e
Kosovës është anëtarja më e re e
European Golf Association. Nga
sot fillon një etapë e re e historisë
së golfit të Kosovës dhe nga viti i
ardhshëm Kosova do të jetë
pjesëmarrëse në garat evropiane
të golfit.

Bajoku, medalist i bronztë
në Evropianin U22

18 NËNTOR - Bashkimi Bajoku është
shpërblyer me medaljen e bronztë
në Kampionatin Evropian të Boksit
për U22. Boksieri në fjalë u ndal në
gjysmëfinale të kategorisë -54 kg.
Është kjo arritja më e madhe e
Bajokut në karrierën e tij.

Gjashtë medalje fitohen
nga karateistët në Lubjanë 

20 NËNTOR - Pesë të argjendta dhe
një e bronztë, është bilanci i
medaljeve të fituara nga ekipi i
karatesë në Kampionatin Ballkanik
për kadetë, juniorë dhe U-21, të
mbajtur në Slloveni. Medaljen e
argjendtë e fituan Islam Selmani
(U-21, -60 kg), Erblin Shoshi (kadet,
-52 kg), Artiol Shaqiri (junior, -76
kg), Redona Gashi (U-21, -50 kg), të
gjithë në kumite dhe Alma Loki (U-
21) në kata.  Me të bronztën u stolis
Blerand Osmani (kadet +70 kg).

Kosova dështoi në kuali-
fikueset për Evropian, por
edhe me dy përzgjedhës

22 NËNTOR - Përfaqësuesja e
Kosovës në futboll dështoi në
kualifikueset për Kampionatin
Evropian “Euro 2024”. “Dardanët”
përfunduan në vendin e

parafundit në Grupin I, pjesë e të
cilit ishin edhe Rumania, Zvicra,
Izraeli, Bjellorusia dhe Andorra.
Nga dhjetë ndeshje, Kosova fitoi
11 pikë, ndërsa pas vetes la vetëm
Andorrën me dy pikë. Në
Evropian si e para e grupit u
kualifikua Rumania, ndërsa Zvicra
e dyta. Kosova dështoi edhe me dy
përzgjedhësit. Alain Giresse pas
humbjes nga Bjellorusia u largua
nga drejtimi i “dardanëve”.
Trajnerin francez e ka
zëvendësuar slloveni Primozh
Gliha, të cilit i ka zgjatur katër
muaj qëndrimi në krye të Kosovës.
Nën drejtimin e Glihas, Kosova
shënoi dy fitore, ndërsa pati po aq
barazime dhe humbje.

KOK-u dhe KOKSh-i nën-
shkruajnë memorandum

bashkëpunimi 

25 NËNTOR - Komiteti Olimpik i
Kosovës dhe Komiteti Olimpik
Kombëtar i Shqipërisë kanë
nënshkruar memorandum
bashkëpunimi përmes të cilit
bëhet unifikimi i ngjarjeve
sportive të përbashkëta si
kampionatet dhe ngjarjet e tjera
sportive kombëtare të
përbashkëta. Qëllimi i këtij
memorandumi është rritja e
cilësisë së sportistëve, promovimi,
shkëmbimi dhe pikëpamjet mbi
çështjet që lidhen me sportin.

Taekwondistët fitojnë pesë
medalje në Kampionatin

Ballkanik

25 NËNTOR - Pesë medalje të fituara,
prej tyre një e artë, një e argjendtë
dhe tri të bronzta, është bilanci i
suksesit të taekwondistëve të
Kosovës në Kampionatin e 23-të
Ballkanik të mbajtur në Sarajevë. Në
grupmoshën junior, Jon Gashi fitoi
medaljen e artë, kategoria -73 kg,
ndërsa Mal Sahiti u stolis me të
bronztën në -68 kg. Tek seniorët,
Rona Gashi fitoi medaljen e
argjendtë (-62 kg), kurse Denis
Bllaca (-58 kg) e Arnis Agushi
pranuan të bronztat (-74 kg).

Vashat e Kosovës në futboll
promovohen në Ligën B 

1 DHJETOR-Vashat e Përfaqësueses së
Kosovës në futboll arritën një sukses
të madh duke u kualifikuar në Ligën
B të Ligës së Kombeve. “Dardanet”
shënuan fitore bindëse ndaj
Bullgarisë 5-1 në ndeshjen e luajtur
në stadiumin “Zahir Pajaziti”, për ta
siguruar promovimin në një ligë më
lart, pasi u konfirmuan në vendin e
parë të Grupit 5 të Ligës C.

Skitarja Sophie Sorschag
debuton për Kosovën

3 DHJETOR - Skitarja e kërcimeve me
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ski, Sophie Sorschag, ka garuar në
Kupën e Botës në Lillehammer të
Norvegjisë. Sorschag debutoi për
Kosovën në disiplinën e kërcimeve
nga lartësia normale, arriti të hyjë
në finale, doli e 33-ta, ndërsa në
kërcimet nga lartësia e madhe nuk
arriti të hyjë në finale.

Taekwondisti Bleron
Ademi shpallet nënkampi-

on i Evropës për U-21

7 DHJETOR - Taekwondisti Bleron
Ademi u bë nënkampion i Evropës
për U-21. Ai fitoi medaljen e
argjendtë në Evropianin që u
mbajt në Bukuresht të Rumanisë.
Ademi fitoi katër luftëra, për t’u
ndalur në finale të kategorisë -54
kg.

Prishtina,  ‘Qytet Evropian
i Sportit për Vitin 2024’

7 DHJETOR - Prishtina edhe
zyrtarisht ka marrë epitetin “Qytet
Evropian i Sportit për Vitin 2024”.

Vendimi është marrë nga
Parlamenti Evropian. Është kjo një
tjetër arritje e sportit, veçanërisht
Prishtinës, sukses ky në të cilin
kontribuoi edhe KOK-u. 

Ballkani sërish në fazën e
grupeve të Ligës së

Konferencës 

14 DHJETOR - Kampioni i Kosovës,
Ballkani, sërish ka shkëlqyer në
arenën ndërkombëtare. Për të
dytin vit me radhë u kualifikua në
fazën e grupeve të Ligës së
Konferencës. Në ndeshjen
vendimtare, Ballkani humbi nga
Dinamo Zagrebi (3-0) dhe në këtë
ndeshje e mbylli grupin me 4 pikë. 

Sporti i gjimnastikës vazh-
don të rritet, rezultatet

ndërkombëtare nuk
mungojnë 

16 DHJETOR - Federata e
Gjimnastikës e Kosovës zhvilloi

gara vendore e ndërkombëtare
përgjatë vitit 2023. Gjimnastet e
Klubit “Elita” nga Prishtina, Bora
Hoti, Kaltrina Thaqi, Vilëza Zeqiri
dhe Jara Gumnishta, të
udhëhequra nga trajnerët
Shkumbin Maqastena dhe
Abeliana Bregu, kanë marrë pjesë
në Turneun Internacional të
Gjimnastikës “Gymfinity
International 2023” që është
mbajtur nga data 16-17 dhjetor në
Grunstadt të Gjermanisë. Po në
këtë turne kanë marrë pjesë edhe
gjimnastet e Kubit të Gjimnastikës
“Fushë-Kosova”. Në këtë turne
kanë marrë pjesë shumë garues
nga shumë ekipe dhe vende të
ndryshme të botës. 
Në turneun “Gymfinity
International 2023” gjimnastet
nga Kosova kanë shkëlqyer, duke
rrëmbyer medalje të arta, të
argjendta dhe të bronzta nëpër të
gjitha kategoritë dhe disiplinat e
këtij sporti atraktiv. Gjimnastja
Bora Hoti ka arritur të tubojë
gjithsej 44.4 pikë, duke rrëmbyer
vendin e parë në të gjitha
disiplinat. Po ashtu, suksese të

jashtëzakonshme kanë arritur
edhe Kaltrina Thaqi, Vilëza Zeqiri
dhe Jara Gumnishta, të cilat kanë
arritur të stolisen me medalje të
arta, të argjendta dhe të bronzta.
Në shtator ekipi i Përfaqësueses së
Gjimnastikës së Kosovës mori
pjesë në Kampionatin Ballkanik të
Gjimnastikës në Turqi. Gjimnastet
e Kosovës që garuan me sukses
ishin Bora Hoti, Elena Sefa, Jora
Gervalla, dhe Fernaze Cakaj dhe
Sara Pllana. Në përpjekjet e tyre,
ato nuk arritën të kualifikohen në
finale për shkak të konkurrencës
së fortë në rajon. Më 11 dhe 12
nëntor Federata e Gjimnastikës së
Kosovës u përfaqësua
ndërkombëtarisht nga tri klube të
gjimnastikës artistike për femra:
“Elita”, “Vushtrria” dhe “Fushë
Kosova”, të cilët morën pjesë me
sukses në Turneun HorizonCup në
Selanik të Greqisë duke shfaqur
një performancë të
jashtëzakonshme. Sara Pllana
arriti vendin e parë në “all around”
duke rrëmbyer trofeun më të
rëndësishëm me shumë sukses.
Afër medaljeve ishin Rea Berisha

dhe Adea Shala. Përveç tyre,
gjimnastet e tjera që shkëlqyen në
këtë garë ishin Bora Hoti, Jora
Gërvalla dhe Vlera Gërguri. Edhe
gjimnastet e tjera arritën rezultate
pozitive, përfshirë Elena Sefa, Tiara
Dragusha, Sumea Hoxha, Olta
Breznica, Loreta Kelmendi dhe
Elisa Bogaçku.

Capralos i impresionuar
me të arriturat e KUK-ut

dhe sportistëve të
Kosovës 

18 dhjetor - Presidenti i Komitetit
Olimpik të Evropës (EOC), Spyros
Capralos, është ndier i
impresionuar me të arriturat e
KOK-ut në dy-tri vitet e fundit dhe
sukseset e sportistëve të Kosovës. I
pari i lëvizjes olimpike të Evropës
takoi drejtuesit e KOK-ut, por edhe
kryeministrin Albin Kurti dhe
ministrin e Sportit, Hajrulla Çeku.
Sipas tij, Kosova është në rrugë të
mirë të fitojë medalje edhe në
“Paris 2024”.
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Goglat e shortit për finalet e
“Euro 2024” dhuruan një grup
ferri. Shqipëria përfshihet në
Grupin B së bashku me Spanjën,
Kroacinë dhe Italinë. Modelja
dhe showgirli shqiptar Erjona
Sulejmani, ish-ja partnerja e
futbollistit Blerim Xhemaili, në
një postim në rrjetet sociale,

thotë se zemra e saj është e ndarë
në tresh. “Kur ke tri skuadra të
preferuara, Shqipërinë, Italinë
dhe Spanjë, dhe shpreson që të
paktën një të fitojë Euro 2024, por
më pas zbulon se janë në të
njëjtin grup”, shkruan Erjona, e
cila më pas, nëpërmjet
komenteve të shumta nga

ndjekësit, mësoi se mund të
kalojnë grupin 3 skuadra dhe
këto mund të jenë të tria skuadrat
që ajo bën tifo, të cilat nuk mund
të përballen me njëra-tjetrën në
fazën tjetër. Kur është pyetur se
kë do të donte në finale,
Sulejmani është shprehur se
donte Itali - Shqipëri.

Zemra e Erjona Sulejmanit
e ndarë tresh në ‘Euro 2024’

Bashkëshortet dhe të dashurat e
yjeve të futbollit janë një nga
aspektet më të bukura në këtë

sport dhe në listën e partnereve
më të bukura të futbollit për vitin
2023 përfshihen disa emra të rinj.

Shumica e këtyre grave u bënë të
famshme duke mbështetur
bashkëshortët e tyre dhe heronjtë

e famshëm të futbollit brenda
dhe jashtë fushës, dhe këto femra
madhështore, të mrekullueshme,

tërheqëse dhe mbresëlënëse, janë
lidhur me disa nga yjet më të
shkëlqyer dhe më të njohur të
futbollit në botë. Sipas “Pulse
Sports”, David Beckham, Mario
Icardi, Cristiano Ronaldo dhe
Lionel Messi të gjithë i kanë parë
bashkëshortët e tyre të marrin
komplimente masive nga fansat
për shkak të bukurisë së tyre.

10 partneret më të bukura 
të yjeve të futbollit në 2023-n

Në rrjetet sociale nuk e ka
zbuluar identitetin e saj të vërtetë
dhe njihet me emrin “Tifozja e
Barit”, ndërsa rreth një vit më
parë përfundoi në qendër të
vëmendjes, duke ulur
pantallonat në stadiumin “San
Nikola”. Prej asokohe tifozja “hot”
ka pasur një karrierë intensive,

fillimisht duke u testuar me
sukses në akademinë e famshme
të pornos të drejtuar nga Roko
Sifredi dhe më tej në “OnlyFans”.
Bukuroshja italiane së fundmi ka
menduar t’i rrisë temperaturat
në prag të festave, me anë të disa
postimeve tepër provokuese në
“Instagram”.

Tifozja e Barit ngre
temperaturat për festa

10 partneret më të
bukura të yjeve të

futbollit:

1. Georgina RODRIGUEZ
(partnerja e Cristiano Ronaldos)
2. Marlene ALVARENGA
(gruaja e Nelson Semedos)
3. Monique SALUM
(gruaja e Pastor Fred)
4. Antonella MESSI
(gruaja e Messit)
5. Taylor WARD
(gruaja e Riyad Mahrez)
6. Tolami BENSON
(e dashura e Bukayo Saka’a)
7. Sophia WEBER
(e dashura e Kai Havertz)
8. Marta DIAZ
(e dashura e Sergio Regulion)
9. Leah MONROE
(e dashura e Tammy Abraham)
10. Jessica AIDI
(gruaja e Marco Veratti)



Gëzuar 2024! 30, 31 DHJETOR 2023 DHE 1, 2 e 3 JANAR 2024 39
www.epokaere.com 

Luki Nikolson njihet si tifoze e flaktë e
gjigantëve të Manchester Unitedit.  Edhe
pse klubi më i titullar në Angli nuk po
përjeton një moment pozitiv, Nikolson ka
gjetur strategjinë efikase për t’ua ngritur

moralin djemve të Ten Hag dhe
mbështetësve të klubit. Në foton e fundit në
“Instagram”, Luki tregon “më tepër” seç
duhet, teksa rrëmben të gjithë madhështinë
e “Old Trafford” me këmbët përpjetë.

‘Bomba’ e Unitedit nuk
përmbahet, mbështet
‘djajtë’ me poza provokuese

Anet Mlcakova është shumë e lidhur me
botën e motorëve. Ka qenë shpeshherë
pjesë e modeleve në bokse krah pilotëve
në Moto GP apo në kategorinë Superbike.
Bukuroshja çeke është partnerja e pilotit
italian Nikolo Kanepa, kampion në
kategorinë endurance. Por më shumë se
sa aktivitetet në garat me motorë, ashtu si
shumë modele të tjera, 26-vjeçarja
shkëlqen në rrjete sociale, teksa regjistron
mbi 1.1 milion ndjekës në “Instagram”.

Mlcakova është aktive dhe shpesh
publikon foto provokuese, edhe për faktin
se ajo reklamon veshje intime. Vetëm nga
marrëveshjet e fundit, pa llogaritur të
ardhurat që vijnë nga klikimet, ajo ka
përfituar rreth 300 mijë euro, shumë e
konsiderueshme kur kemi parasysh që ajo
vetëm shoqëron pilotët në pistë në
momentin e startit në jetën e përditshme.
Micakova njihet edhe si mbështetëse e
flaktë e kombëtares çeke.  

Mlcakova, nga garat 
me motorë, në modele 
e suksesshme

Historia e dashurisë mes Françesko Tottit
dhe Noemi Boçit po ecën mirë. 35-vjeçarja
ka postuar një foto romantike në
“Instagram” nga Nju-Jorku, ku ka shkuar
me ish-kapitenin e Romës. Në foto ajo puth

partnerin e saj në faqe. Pas tyre është një
sfond befasues gradaçelash dhe dritash.
Noemi shtoi dy zemra emoji dhe numrin
13 në imazh, një numër i lidhur me
historinë e saj të dashurisë me Tottin.

Noemi konfirmon 
me foto se nuk ka krizë
lidhja me Tottin 

Ivana Knoll rreth një vit më parë
pushtoi mediet si një prej muzave më të
bukura gjatë Kampionatit Botëror të
futbollit në Katar, por tifozja seksi kroate
vijon të jetë në qendër të vëmendjes.
Modelja seksi është tepër aktive në

“Instagram”, ndërsa vazhdon të mahnitë
me bukurinë dhe format trupore. 31-
vjeçarja regjistron më shumë se 3.1
milionë ndjekës, ndërsa shfaqet në
formë fantastike në fotot dhe videot që
publikon çdo ditë.

Tifozja kroate dhuron shou
në ‘Instagram’
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Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

- Arbnore Hili shpall të pavlefshme
dëftesat e klasës: 10, 11, 12 të
Gjimnazit “Hajdar Dushi”.

- Muj Çoçaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX SHFMU “Lidhja e
Prizrenit“ Prizren.

- Kushtrim Baxhaku shpall te
pavlefshme 3 dëftesa dhe
diplomën Q.K. “11 Marsi“ Prizren. 

- Batjar Binakaj shpall te
pavlefshme dëftesat dhe diplomën
SHME “Ymer Prizreni“ Prizren.

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për
informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa ka
150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy banjo,
2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me
qira , ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i
Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 

P R I S H T I N Ë
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për Funksione të Përgjithshme  
za opšte funkcije 

Aplikimi për Z.G. për Funksione të Përgjithshme. Prijava za Z.G. za opšte funkcije 
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